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], COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO ESPERANTINOPOLIS Vi, =l
/i Desenvolvimento para todos mien cmeT it —
.o/~ CNPJ: 06.376.669/0001-69 “(d L

JUNTADA DE DOCUMENTOS DE HABILITACAO

Junto aos autos do processo licitatorio n°
010/2023, na modalidade TOMADA DE PRECOS, os
documentos de HABILITACAO apresentados para o

presente certame.

Esperantinépolis - MA, em 21 de novembro de 2023.

ANTONIO CAITANO LIMA
PRESIDENTE DA CPL

Rua Jefferson Moreira, S/N — Centro, CEP: 65.750-000 - CNPJ: 06.376.669/0001-69
Esperantindpolis — MA
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i COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGA0 ESPERANTINOPOLIS
L@o2  CNP): 06.376.669/0001-69 FremeRimento porgtodes

Processo Administrativo n°® 2010102023
Modalidade: TOMADA DE PRECOS n° 010/2023
Tipo: Menor Preco Global

Objeto: contratacio de empresa de engenharia para
manutencio de estradas vicinais no municipio de
Esperantinépolis-MA.

-~
Documentos de HABILITACAO da Empresa:
KLAUS CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA
CNPJ: 07.564.580/0001-99
)

Rua Jefferson Moreira, S/N — Centro, CEP: 65.750-000 - CNPJ: 06.376.669/0001-69
Esperantinépolis - MA
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CAPA PARA ACOMPANHAR OS DOCUMENTOS DE HABILITAGAO
E PROPOSTA

DOCUMENTOS DE HABILITAGAO

Em atendimento ao disposto no Edital da TOMADA DE PRECOS n° 010/2023-
CPL, apresentamos DOCUMENTOS DE HABILITAGAO da empresa abaixo
identificada:

Razao Social: KLAUS cousmugéeﬁ"
Nome Fantasia: KLAUS CONS ucp;
Enderego: Rua da Caema, n° 25, B; A
Luis/MA; ) |

* RELATIVA A REGULARIDADE FISCAL

* QUALIFICAGCAO ECONOMICO/FINANCEIRA:
* QUALIFICAGAO TECNICA

- DECLARAGCOES

CNPJ: 07.564.580/0001-99

360
Rua ¢ CAEMA N' 25 Baimo Conceio | @ 3 (98) 32523 [@} kiauscseireli@gmail.com e
@ Sao Luis - MA  CEP 65071-710 Q (98) 98118-3117 Insc. Estadual: 12.22
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Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Certificado de Registro Cadastral - CRC

(Emissio conforme art. 17 da Instrugio Normativa n* 03, de 26 abril de 2018)

CNPYJ: 07.564.580/0001-99
Razio Social: KLAUS CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA

Atividade Econdmica Principal:

4120-4/00 - CONSTRUCAO DE EDIF{CIOS

Enderego:
RUA DA CAEMA, 25 - : VILA CONCEICAOQ; - ALTO DO CALHAU - Sio Luis / Maranhio

\
o

Observagaes: ﬁ/

A veracidade das informagdes podera ser verificada no enderego www.comprasgovernamentais.gov.br.
Este certificado nio substitui os documentos enumerados nos artigos 28 a 31 da Lei n* 8.666, de 1993.

22
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Emitido em: 01/11/2023 10:16 1 de



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Declaragio
Declaramos para os fins previstos na Lei n* 8.666, de 1993, conforme documentagio registrada no SICAF, que a
situacido do fornecedor no momento ¢é a seguinte:

Dados do Fornecedor

CNPJ: 07.564.580/0001-99 ~ DUNS®: 89*****78
Razdo Social: KLAUS CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA
Nome Fantasia: KLAUS CONSTRUTORA
Situagio do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 18/04/2024
Natureza Juridica: SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA
MEL Nio
“Dorte da Empresa: Empresa de Pequeno

Ocorréncias € Impedimentos
Ocorréncia: Nada Consta
Impedimento de Licitar: Nada Consta

Niveis cadastrados:
I - Credenciamento
IT - Habilita¢io Juridica
IIT - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN Validade: 27/02/2024
FGTS Validade: 08/11/2023
Trabalhista  (http://www.tst.jus.br/certidao) Validade: 10/03/2024
IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal
Receita Estadual/Distrital Validade: 09/01/2024
Receita Municipal Validade: 17/11/2023
V - Qualificagio Técnica ‘

VI - Qualificagio Econémico-Financeira
Validade: 30/04/2024

|
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3 & "

Esta declaragio & uma simples consulta ¢ ndo tem efeito legal

Emitido em: 01/11/2023 10:13 1 de 1

CPF: 266.686.533-91 Nome: FRANCISCO JESSELINO ARAGAO COSTA
Ass: ~
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Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatorio de Ocorréncias Ativas

Dados do Fornecedor , .

CNPJ: 07.564.580/0001-99  DUNS®: 89*****78
Razio Social: KLAUS CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA
Nome Fantasia: KLAUS CONSTRUTORA

Situacio do Fornecedor: Credenciado

Nenhum registro de Ocorréncia Ativa encontrado para o fornecedor

p_—,

Emitido em: 01/11/2023 10:13 lde 1
CPF: 266.686.533-91 ~ Nome: FRANCISCO JESSELINO ARAGAO COSTA
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Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF
Relatério de Ocorréncias Ativas Impeditivas de Licitar

Dados do Fornecedor

onry 07.564.580/0001.99  DUNS®: 89%+++78
Razio Social: KLAUS CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA
Nome Fantasia: KLAUS CONSTRUTORA

Situagdo do Fornecedor: Credenciado

Nenhum registro de Ocorréncia Ativa encontrado para o fornecedor

-

X

S

Emitido em: 01/11/2023 10:13 el
CPF: 266.686.533-91  Nome: FRANCISCO JESSELINO ARAGAO COSTA
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Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF
Relatorio Nivel V - Qualificagio Técnica

Dados do Fornecedor

CNP} 07 564 580/0001 99 B DUNS@ égi:ﬂ-#ﬁf78”m LE LSS
Razdo Social: KLAUS CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA
Nome Fantasia: KLAUS CONSTRUTORA

Situagio do Fornecedor: Credenciado

Dados do Nivel
Sltuagao do Nivel: ~ Cadastrado

AEntidadcs de Classe

e Entidade e UF i *Registro Data de Validade
Cons Reg Eng. e Agron. do Ma 784615/2017 05/11/2017
CREA 791710/2017 31/03/2018
Conselho Reg. de Contabilidade MA/2017/00005197 25/02/2018
CREA MA 4084D MA 27/04/2014
CREA/MA 0000007416 10/01/2023
CREA/MA 0000007416EMMA 31/12/2015
Certificagio Técnica

o Certificadora | N2Certificado | Datade Validade
CREA 000000741-6 05/11/2017

Emitido em: 01/11/2023 10:13
CPF: 266.686.533-91  Nome: FRANCISCO JESSELINO ARAGAO COSTA

Cons.Contilidade do Ma ma/2017/00005197 25/02/2018
_ICREA 791710/2017 31/03/2018
ICRM MA008487/0 28/05/2015
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TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatorio tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletronicas realizadas
diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do
resultado da consulta é do Orgio gestor de cada cadastro consultado. A informagio relativa a razdo social
da Pessoa Juridica é extraida do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do
Brasil.

Consulta realizada em: 01/11/2023 11:32:43

Informacoes da Pessoa Juridica:
Razio Social: KLAUS CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA
CNPJ: 07.564.580/0001-99

Resultados da Consulta Eletrionica:
Orgio Gestor: TCU

Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do orgdo gestor, clique AQUI.

Orgiio Gestor; CNJ
Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa
e Inelegibilidade /

Resultado da consulta: Nada Consta
Para acessar a certiddo original no portal do orgdo gestor, clique AQUI.
/
Orgiio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do orgdo gestor, clique AQUI. /

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

]
Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificagio e racionalizagio

de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n® 12.965, de 23 de abril de 2014, Lei n° 13.460, de 26
de junho de 2017, Lei n° 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto n°® 8.638 de 15, de janeiro de 2016.

NS (
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TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

(Valida somente com a apresentagdo do CPF)

Nome completo: FRANCISCO JESSELINO ARAGAO COSTA

CPF/CNPIJ: 266.686.533-91

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relagio de responsiveis iniddneos para
participar de licitagio na administragiio piblica federal, por decisiio deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n° 8.443/92 (Lei Orgénica do TCU).

Nao constam da relagdo consultada para emissdo desta certiddo os responsaveis ainda ndo
notificados do teor dos acorddos condenatorios, aqueles cujas condenagdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciagdes estejam suspensas em razao
de interposigdo de recurso com efeito suspensivo ou de decisdo judicial.

Certiddo emitida as 11:41:03 do dia 01/11/2023, com validade de trinta dias a contar da
emissdo.

A veracidade das informagdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5

Codigo de controle da certiddo: CYCQO11123114103

Atengdo: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

~
Vo'

ot
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TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAOQO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

Nome completo: J. KILDER CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA

CPF/CNPJ: 07.564.580/0001-99

O Tribunal de Contas da Unidio CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relagio de responsiveis inidoneos para
participar de licitagdo na administragao publica federal, por decisdo deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n° 8.443/92 (Lei Orgénica do TCU).

Nio constam da relagdo consultada para emissdo desta certiddo os responsaveis ainda ndo
notificados do teor dos acorddos condenatorios, aqueles cujas condenagdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciagdes estejam suspensas em raziao
de interposigdo de recurso com efeito suspensivo ou de decis@o judicial.

Certiddo emitida as 11:39:50 do dia 01/11/2023, com validade de trinta dias a contar da
emissdo.

A veracidade das informagdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio

https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5
Codigo de controle da certiddo: YLX2011123113950
UM o

Atengdo: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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Improbidade Administrativa e Inelegibilidade

Processon
¥ ..

Certidao Negativa

Certifico que nesta data (01/11/2023 as 11:45) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e
Inelegibilidade registros de condenagao com transito em julgado ou san¢éao ativa

quanto ao CPF n° 266.686.533-91.

A condenagao por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico e necesséario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certiddo é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do nimero de controle
6542.6478.7442.5912 no seguinte enderego: https://www.cnj.jus.briimprobidade_adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 01/11/2023 as 11:45:12 CONSELHO NACIONAL DE JUSTIGA Pagina 1/1



Certidao Negativa

Certifico que nesta data (01/11/2023 as 11:43) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenacdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e
Inelegibilidade registros de condenagio com transito em julgado ou sangéo ativa

quanto ao CNPJ n° 07.564.580/0001-99.

o
A condenacdo por atos de improbidade administrativa néo implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http:/divulgacandcontas.tse.jus.br/
Esta certidao é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do nimero de controle
6542.6411.C1CE.1809 no seguinte enderego: https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php
_—

pow

i

Gerado em: 01/11/2023 as 11:43:29 CONSELHO NACIONAL DE JUSTIGA Pagina 1/1



01/11/2023, 11:48 ) Detalhamento das Sangdes Vigentes - Portal da tre )réncia

FILTROS APLICADOS:

Cadastro: Acordo de Leniéncia CEAF CEIS CEPIM CNEP
Nome sancionado: FRANCISCO JESSELINO ARAGAO COSTA

CPF/ CNP] sancionado: 266.686.533-91

UF do sancionado: MARANHAQ

LIMPAR
Data da consulta: 01/11/2023 11:46:25
Data da dltima atualizagdo: 10/2023 (Sistema Integrado de Registro do CEIS/CNEP -
Acordos de Leniéncia) , 10/2023 (Didrio Oficial da Unido - CEAF) , 10/2023 (Sistema
Integrado de Registro do CEIS/CNEP - CNEP) , 10/2023 (Sistema Integrado de Registro do
CEIS/CNEP - CEIS), 10/2023 (Sistema Integrado de Administragdo Financeira do Governa
Federal (SIAFI) - CEPIM)
i GRGAO/ENTIDADE DATA DE PUBLICAGAO DA UANTIDADE
DETALHAR CADASTRO CNPJ/CPF SANCIONADO NOME SANCIONADO . UF SANCIONADO SANCIONADORA CATEGORIA SANGAD saNgho VALOR DA MULTA QUANTI

Nenhum registro encontrado

P
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"‘% 'hl‘tps:Hportaldatranspangina
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Simples=true&tamanhoPagina=&offset=&direcaoOrdenacao=asc&cadastro=4%2C3%2C1%2C5%2C2&nomeSancionado=FRANCISC... 11



01/11/2023, 11:47 ) Detalhamento das Sangdes Vigentes - Portal da tre ;aréncia

FILTROS APLICADOS:

Cadastro: Acordo de Leniéncia CEAF CEIS CEPIM CNEP
Nome sancionado: KLAUS CONSTRUCOES E SERVIGOS LTDA

CPF / CNPJ sancionado: 07.564.580/0001-99

UF do sancionado: MARANHAO

LIMPAR

Data da consulta: 01/11/2023 11:46:25
Data da dltima atualizagdo: 10/2023 (Sistema Integrado de Registro do CEIS/CNEP -
Acordos de Leniéncia) , 10/2023 (Didrio Oficial da Unido - CEAF), 10/2023 (Sistema
Integrado de Registro do CEIS/CNEP - CNEP), 10/2023 (Sistema Integrado de Registro do
CEIS/CNEP - CEIS) , 10/2023 (Sistema Integrado de Administragdo Financeira do Governo
Federal (SIAFI) - CEPIM) . i
DETALHAR CADASTRO CNPJ/CPF SANCIONADOD NOME SANCIONADO | UF SANCIONADO . 2:::'%':‘";10"“‘:“ CATEGORIA SANGAD :::::: PUBLICAGRO DA |\ o pa muLTA QUANTIDADE

Nenhum registro encontrado

%r/%

?paginacaoSimples=true&tamanhoPagina=&offset=&direcaoOrdenacao=asc&cadastro=4%2C3%2C1%2C5%2C2&nomeSancionado=KLAUS+CO... 1/
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Governo do Estado do Maranhéo EM “"""}ﬁ"éﬂﬁ o =

EMPRESA

FACIL Maranko = Secretaria de Estado de Industria e comércio - SEINC FACIL
Junta Comercial do Estado do Maranhdo

CERTIDAO DE INTEIRO TEOR

Fotocopia de Processo

Sisiéfna Nacional de Registro d'e Er'ﬁpres"aswl\ﬂercéﬁﬂtnis - SINREM S

Certlilicamos que as informagdes abaixo constam dos documentos arquivados
nesta Junta Comercial e sdo vigenles na data da sua expedigéo.

Nome Empresarial; KLAUS CONSTRUGOES E SERVIGOS LTDA Protocolo: MAC2302818511

Natureza Juridica: Sociedade Empresaria Limitada

NIRE: CNPJ: Natureza Juridica: Sociedade Empresaria Limitada Ultimo Arquivamento  NUmero:
21600198267 07564580000199 Data: 28/04/2023
Arquivamentos solicitado:
Namero: Data: Ato:
20230553800 28/04/2023 BALANGO
20230063098 17/01/2023 ALTERAGAO
Esta certiddo foi emitida pela Junta Comercial em 14/07/2023, as 12:03:56 (horério de Brasilia).
Se impressa, verificar sua autenticidade no https://www.empresafacil.ma.gov.br, com o cédigo AP1KJIG4.
MAC2302818511
CARLOS ANDRE DE MORAES PEREIRA
Secretario Geral



Processo;,

Empresa: KLAUS CONSTRUGOES E SERVICOS LTDA Fls
Enderego: Rua da Caema n2 25 Vila Conceigdo Alto do Calhau Sdo Luis-MA Cep 65071- 7‘4&0

CNPJ: 07.564.580/0001-99
NIRE: 21600198267

DEMONSTRAGAO DO RESULTADO DO EXERCICIO 2022

RECEITA OPERACIONAL BRUTA
VENDA DE SERVICOS 1.887.635, 64

DEDUCOES DA RECEITA

1SS 54.524,85

PIS 12.269, 63

COFINS 56.269,07 123.063,55
RECEITA OPERACIONAL LIQUIDA 1.764.572,09

CUSTOS OPERACIONAIS
CUSTO SERVICOS PRESTADOS 1.162.587,28

LUCRO OPERACIONAL BRUTO 601.984,81

DESPESAS OPERACIONAIS

DESPESAS ADMINISTRATIVA 388.905, 16

DESPESAS FINANCEIRA 1.289,47 390.194, 63
LUCRO DO EXERCICIO ANTES DA CS 211.790,18
CONTRIBUIGAO SOCIAL 20.386,46
LUCRO DO EXERCICIO ANTES DO IR 191.403,72
IMPOSTO DE RENDA 25.430,59
LUCRO LIQUIDO DO EXERCIcIO 165.973,13

SAO LUIS-MA, 31 DE DEZEMBRO DE 2022.

Francisco Jesselino Aragdo Costa Tarsis Soares Barbosa
Sécico Adm. Cpf: 266.686.533-91 CRCMA: 8487/0

b
9
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Empresa: KLAUS CONSTRUGOES E SERVICOS LTDA Pro W
Endereco: Rua da Caema n2 25 Vila Conceigdo Alto do Calhau Sdo Luis-MA Cep 650’HS7 =

CNPJ: 07.564.580/0001-99 Visto_/

NIRE: 21600198267

BALANCO PATRIMONIAL DO EXERCICIO 2022

ATIVO
ATIVO CIRCULANTE
DISPONIVEL
CAIXA 1.756,40
BANCOS 46.254,07 48.010, 47
REALIZAVEL-CURTO PRAZO
CLIENTES 51.587,25 99.957,72
ATIVO NAO CIRCULANTE
IMOBILIZADO
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS 1.220.716,19
IMOVEIS 225.580, 50
VEICULOS 138.044,87
FERRAMENTAS 46.872,31
MOVEIS E UTENSILIOS 20.517,63
COMPUTADORES E PERIFERICOS 18.761,28 1.670.492,78

TOTAL DO ATIVO 1.770.450,50

PASSIVO
PASSIVO CIRCULANTE
OBRIGACOES COMERCIAIS
FORNECEDORES 4.556,08

OBRIGACOES TRIBUTARIAS
CONTRIBUICAO SOCIAL 557,14
IMPOSTO DE RENDA 619,05 1.176,19
OBRIGACOES TRABALHISTAS
FGTS A RECOLHER 10.544, 40
INSS A RECOLHER 3.636,00 14.180,40 19.912,67
PATRIMONIO LIQUIDO
CAPITAL SOCIAL 1.400.000,00
LUCROS ACUMULADOS 350.537,83 1.750.537,83

TOTAL DO PASSIVO 1.770.450,50
SAO LUIS-MA, 31 DE DEZEMBRO DE 2022

Importa o presente Balango Patrimonial em seu Ativo e Passivo,

a gquantia supra de R$ 1.770.450,50 (hum milhdoc setecentos e

setenta mil quatrocentos e cinguenta reais e cinquenta

centavos).

Francisco Jesselino Aragdo Costa arsis Soares Barbosa
Sécio Adm. Cpf: 266.686.533-91 CMA: 8487/0

e g



Progesso n0U0IXY)
Empresa: KLAUS CONSTRUCOES E SERVIGCOS LTDA FF’ag}n ‘

Enderego: Rua da Caema n? 25 Vila Conceigdo Alto do Calhau Sdo Luis-MA Cep 6507147iL0,

CNPJ: 07.564.580/0001-99
NIRE: 21600198267

INDICES REF. BALANCO PATRIMONIAL 2022

INDICE DE LIQUIDEZ GERAL

99.957,72
ILG = =5,02
19.912,67

INDICE DE LIQUIDEZ CORRENTE

99.957,72
ILC= =5,02
1991267

INDICE DE SOLVENCIA GERAL

1.770.450,50
ISG = = 88,91
19.912,67

INDICE DE ENDIVIDAMENTO TOTAL

19912,67
[ET = =0,01
1.770.450,50 X

Sdo Luis-MA, 31 de dezembro de 2022.

Francisco Jesselino Aragzo Costa Tarsis Soares Barbosa
Socio Adm. Cpf: 266.686.533-91 CRCMA: 8487/0

N %ﬂ/
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Empresa: KLAUS CONSTRUGOES E SERVICOS LTDA Pagina 4 de 8
Enderego: Rua da Caema n? 25 Vila Conceigdo Alto do Calhau Sao Luis-MA Cep 65071-710
CNPJ: 07.564.580/0001-99 Proces 30 Nkl
NIRE: 21600198267 Fls n°_.

NOTAS EXPLICATIVAS AS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022
NOTA 1 - CONTEXTO OPERACIONAL

A empresa KLAUS CONSTRUGOES E SERVICOS LTDA, é uma sociedade limitada, fundada
por seu sécio administrador Francisco Jesselino Aragdo Costa, com inicio de atividades
em 31.08.2005, tem prazo de duragdo indeterminado, com sede e foro na cidade de Sao
Luis, Estado do Maranh3o. Constitui como principais objeto social da empresa as
atividades de construgdo de edificios; servico de preparacdo de terreno para fins de
plantio; servicos de usinagem, tornearia e solda; coleta de residuos ndo-perigosos;
distribuicdo de dgua por caminhdes; atividades relacionadas a esgoto, exceto a gestao
de redes; coleta de residuos perigosos; tratamento e disposicdo de residuos ndo-
perigosos; tratamento e disposi¢do de residuos perigosos; construgdo de rodovias e
ferrovias; pintura para sinalizagdo em pistas rodovidrias e aeroportos; construgdo de

obras de arte especiais; obras de urbanizagdo - ruas, pragas €g,calg¢adas; construgdo de

barragens e represas para geragdo de energia elétrica; nutengdo de redes de

distribuicdo de energia elétrica; construgdo de redes de abgstecimento de agua, coleta
de esgoto e construcdes correlatas, exceto obras de irrigagdo; montagem de estruturas
metalicas; construcdo de instalacbes esportivas e re¢cCreativas; obras de agude;
demolicdo de edificios e outras estruturas; perfuracdes e sondagens; obras de
terraplenagem; instalacdo e manutengdo elétrica; instalagdes hidraulicas, sanitarias e
de gas; instalagio e manutengdo de sistemas centrais de ar condicionado, de
ventilagdo e refrigeracdo; servigos de pintura de edificios em geral; obras de fundagdes;
obras de alvenaria; montagem e desmontagem de andaimes e outras estruturas
temporarias; servigos de operacgdo e fornecimento de equipamentos para transporte e
elevagdo de cargas e pessoas para uso em obras; perfuracdo e construgdo de pogos de
agua; servico de transporte de passageiros - locacdo de automodveis com motorista;
transporte escolar; servicos de arquitetura; servicos de engenharia; servigos de
cartografia, topografia e geodésia; servicos de desenho técnico relacionados a
arquitetura e engenharia; locagdo de automadveis sem condutor; locagdo de caminhdo,
cacamba e dnibus; aluguel de maquinas e equipamentos para construcdo sem operador,
exceto andaimes; aluguel de palcos, coberturas, banheiros quimicos, tendas, estandes e
outras estruturas de uso tempordrio, exceto andaimes; aluguel de geradores, guinchos,
guindastes, empilhadeiras e contéineres; locagdo de mao-de-obra temporaria; servigos
combinados para apoio a edificios, exceto condominios prediais; imunizagdo e controle

de pragas urbanas; atividades de limpeza de ruas, pragas e calcadas; atividades

\J\X&“"“W b A

paisagisticas.
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Empresa: KLAUS CONSTRUGOES E SERVICOS LTDA Vistpagina 5de 8
Endereco: Rua da Caema n? 25 Vila Conceigdo Alto do Calhau Sao Luis-MA Cep 65071-710

CNPJ: 07.564.580/0001-99

NIRE: 21600198267

NOTA 2 — APRESENTAGAO DAS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS

As demonstracdes financeiras foram preparadas e estdo sendo apresentadas conforme
as praticas contdbeis adotadas no Brasil, incluindo os pronunciamentos emitidos pelo
Comité de Pronunciamentos Contabeis (CPC), aplicaveis a pequenas e médias empresas
(NBC TG 1000 (R1)) e equivalem todas as informagdes relevantes proprias das
demonstracdes financeiras, e somente elas, as quais estdo consistentes com as
utilizadas pela Administragdo na sua gestdo.

NOTA 3 — PRINCIPAIS PRATICAS CONTABEIS

a) Caixa e Equivalentes de Caixa: Conforme determina a Resolu¢do do CFC No. 1.296/10
(NBC —TG 03) — Demonstragdo do Fluxo de Caixa e Resolugdo do CFC No. 1.376/11 (NBC
TG 26) — Apresentagdo Demonstracdes Contabeis, os valores contabilizados neste
subgrupo representam moeda em caixa e depdsitos a vista em conta bancéria, bem
COMO OS recursos que possuem as mesmas caracteristicas de liquidez de caixa e de
disponibilidade imediata ou até 90 (noventa) dias e que estdo sujeitos a insignificante
risco de mudanca de valor.

b) Clientes: As contas a receber de clientes sdo registradas pelo valor faturado.

c) Imobilizado: Os ativos imobilizados sdo registrados pelo custo de aquisicio ou
construcdo, deduzido da depre;iagéo calculada pelo método linear com base nas taxas
mencionadas na Nota 8 e Ig
(Resolugdo CFC No. 1.177/09

nos beneficios econdmicos desse item do imobilizado.

a em consideragdo vida util e utilizagdo dos bens

(NBC — TG 27). Outros gastos sdo capitalizados apenas
quando ha um aumento
Qualquer outro tipo de gasto é reconhecido no resultado como despesa quando
incorrido.

d) Despesas e as Receitas: Estdo apropriadas obedecendo ao regime de competéncia.

e) ObrigagBes comerciais: Sdo registradas nessa conta contabil os valores a pagar a
fornecedores de bens ou servigos.

f) Obrigagdes Tributdrias: Sdo registrados nessa rubrica os tributos a pagar pela
entidade, sejam eles tributos prdprios ou retidos na fonte.

g) Obrigagdes Trabalhistas: Sdo registradas nessa, rubyica os encargos sobre folha de

| y e H

pagamento a pagar, bem como, os encargos retido

Y
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Empresa: KLAUS CONSTRUGOES E SERVICOS LTDA FisPagin 8
Enderego: Rua da Caema n? 25 Vila Conceigdo Alto do Calhau Sdo Luis-MA Cep 6507 15216 __ €~
CNPJ: 07.564.580/0001-99
NIRE: 21600198267

h) Apuragdo do Resultado: O resultado foi apurado segundo o Regime de Competéncia.
As receitas de prestagdo de servigos sdo mensuradas pelo valor justo (acordado em
contrato - valores recebidos ou a receber) e reconhecidas quando for provavel que
beneficios econémicos futuros fluam para a KLAUS CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA e
assim possam ser confiavelmente mensurados. Os rendimentos e encargos incidentes

sobre os Ativos e Passivos e suas realizagdes estdo reconhecidas no resultado.
NOTA 4 — ATIVO NAO-CIRCULANTE (IMOBILIZADO)

Os ativos Imobilizados sdo contabilizados pelo custo de aquisicdo ou construgdo,
deduzidos da depreciagdo do periodo, originando o valor liquido contabil.

NOTA 5 — OBRIGACOES A CURTO PRAZO (PASSIVO CIRCULANTE)

Este grupo estd composto pelo seu valor nominal, original e representa o saldo credor
de fornecedores em geral, obrigagdes fiscais-empregaticias, tributdrias e outras
obrigagdes, bem como as provisbes sociais.

NOTA 6 - PATRIMONIO LIQUIDO

O patriménio liquido é apresentado em valores atualizados e compreende o Patriménio
Social, acrescido do resultado do exercicio periodo, os ajustes de avaliagdo patrimonial

considerados, enquanto ndo ggmputados no resultado do exercicio em obediéncia ao

regime de competéncia, ag/ contrapartidas de aumentos ou diminuicdes de valor

atribuido a elementos do atfvo e do passivo, em decorréncia da sua avaliagdo e prego de
mercado.

NOTA 7 — RECEITAS (Resolugdo CFC No. 1.187/09)

O Superavit do exercicio de 2022 sera incorporado ao Patrimdnio Social em
conformidade com as exigéncias legais estatutdrias e a Resolugdo CFC n2? 1.409/12 que
aprovou a NBC ITG 2002 em especial no item 14 que revogou a Resolucdo CFC ne
877/2000 (NBCT 10.19) que descreve o superdvit ou déficit do exercici
registrado na conta do Patrimdnio Social.

deve ser

NOTA 8 — OUTRAS RECEITAS / DESPESAS (FATOS EXTRAORDINARIOS)

Conforme a Resolugdo 1.152/09 que aprova NBC TG 13 e 1.157/09 que aprova CTG 02 e
a Medida Proviséria n?. 449/08 (atual Lei 11.941/09) as receitas e despesas nio
operacionais foram classificadas no Grupo “Outras Receitas / Despesas” no grupo

\ ‘Qj\},\%’\;\

operacional.
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Enderego: Rua da Caema ne 25 Vila Conceigdo Alto do Calhau Sio Luis-MA Cep 65071:7:£0.0 Nz
CNPJ: 07.564.580/0001-99 Fis n%{—}ﬁ-—":_
VistO

NIRE: 21600198267
NOTA 9 — DO RESULTADO DO EXERCICIO
O superdvit do exercicio de 2022 serd incorporado ao Patrimdnio Social em

conformidade com as exigéncias legais, estatutdrias e a Resolugdo 1.409/12 que
aprovou a ITG 2002.

Francisco Jesselino Aragdo Costa
Sdcio Adm. Cpf: 266.686.533-91

Tarsis Soares Barbosa
CRCMA: 8487/0
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MINISTERIO DA ECONOMIA £ Pagin

Secretaria Especial de Desburocratizagéo, Gestao e Governo Digital Visto &
Secretaria de Governo Digital
Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integragao

ASSINATURA ELETRONICA

Certificamos que o ato da empresa KLAUS CONSTRUGOES E SERVIGOS LTDA consta assinado digitalmente
por:

CPF/CNPJ

26668653391 FRANCISCO JESSELINO ARAGAO COSTA
- 51606984349 TARSIS SOARES BARBOSA

CERTIFICO O REGISTRO 28/04/2023 11:25 SOB N° 20230553800.

PROTOCOLO: 230553800 DE 28/04/2023.

CODIGO DE VERIFICAGAO: 12305728118. CNPJ DA SEDE: 07564580000199.

NIRE: 21600198267. COM EFEITOS DO REGISTRO EM: 28/04/2023.
JUCEMA  xuaus CONSTRUGOES E SERVIGOS LTDA

CARLOS ANDRE DE MORAES PEREIRA

v ¥

www.empresafacil.ma.gov.br
A validade deste documento, se impresso, fica sujeito & comprovagdo de sua autenticidade nos respectivos portais,

informando seus respectivos cddigos de verificagdo.
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FRANCISCO JESSELINO ARAGAO COSTA, brasileiro, natural de Sobral-CE, soltb s =trerte
nascimento 25.11.1966, empresario, portador do RG n? 2006002000237 SSP-CE e CPF n?
266.686.533-91, residente e domiciliado na Rua General Artur Carvalho, s/n, Cond. Res. Turu,
Rua 05, Casa 209, Miritiua, Sdo José de Ribamar-MA, Cep 65110-00, tGnico s6cio da sociedade
empresaria limitada KLAUS CONSTRUGOES E SERVICOS LTDA, estabelecida na Rua da
Caema, n? 25, Vila Conceigdo, Alto do Calhau, Sdo Luis-MA, Cep 65071-710, devidamente
registrada na JUCEMA sob NIRE n? 21600198267 em 31.08.2005 e inscrita no CNP] sob n®
07.564.580/0001-99, resolve alterar e consolidar seu contrato social mediante clausulas e
condigbes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA: O objeto da sociedade passa a ser: construgdo de edificios; servigo de
preparagio de terreno para fins de plantio ; servigos de usinagem, tornearia e solda; coleta de
residuos nio-perigosos; distribuigio de dgua por caminhdes; atividades relacionadas a esgoto,
exceto a gestio de redes; coleta de residuos perigosos; tratamento e disposi¢do de residuos
ndo-perigosos; tratamento e disposi¢do de residuos perigosos; construgdo de rodovias e
ferrovias; pintura para sinalizagdo em pistas rodovidrias e aeroportos; construgdo de obras de
arte especiais; obras de urbanizagio - ruas, pragas e calgadas; construgdo de barragens e
represas para geragdo de energia elétrica; manutengdo de redes de distribuicdo de energia
elétrica; construgdo de redes de abastecimento de agua, coleta de esgoto e construgoes
correlatas, exceto obras de irrigagdo; montagem de estruturas metdlicas; construgdo de
instalagdes esportivas e recreativas; obras de agude; demolicdo de edificios e outras
estruturas; perfuragdes e sondagens; obras de terraplenagem; instalagdo e manutengdo
elétrica; instalagdes hidraulicas, sanitdrias e de gas; instalagdo e manutencdo de sistemas
centrais de ar condicionado, de ventilagio e refrigeragdo; servigos de pintura de edificios em
geral; obras de fundacdes; obras de alvenaria; montagem e desmontagem de andaimes e
outras estruturas temporarias; servigos de operagdo e fornecimento de equipamentos para
transporte e elevagio de cargas e pessoas para uso em obras; perfuragdo e construgdo de
pogos de agua; servigo de transporte de passageiros - locagdo de automoveis com motorista;
transporte escolar; servicos de arquitetura; servicos de engenharia; servigos de cartografia,
topografia e geodésia; servios de desenho técnico relacionados a arquitetura e engenharia;
locagio de automéveis sem condutor; locagdo de caminhdo, cagamba e 6nibus; aluguel de
maquinas e equipamentos para construgio sem operador, exceto andaimes; aluguel de palcos,
coberturas, banheiros quimicos, tendas, estandes e outras estruturas de uso tempordrio,
exceto andaimes; aluguel de geradores, guinchos, guindastes, empilhadeiras e contéineres;
servicos combinados para apoio a edificios, exceto condominios prediais; imunizagao e
controle de pragas urbanas; atividades de limpeza de ruas, pragas e calgadas; atividades
paisagisticas.

Paragrafo Unico: A responsabilidade técnica da sociedade fica a cargo de profissionais
devidamente habilitados no 6rgao competente.

A vista da modificagdo ora ajustada, consolida-se o contratp social, com a seg f
redacao:

CLAUSULA PRIMEIRA: A sociedade gira sob o nome empresarjal KLAUS CONSTRUCOES E
SERVICOS LTDA.

N
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CLAUSULA SEGUNDA: A sociedade tem sede na Rua da Caema, n? 25, Vila Conceigdo, Alto do
Calhau, Sao Luis, Estado do Maranhio, Cep 65071-710.

CLAUSULA TERCEIRA: O objeto da sociedade é construgio de edificios; servico de
preparagao de terreno para fins de plantio ; servicos de usinagem, tornearia e solda; coleta de
residuos nio-perigosos; distribuigdo de dgua por caminhdes; atividades relacionadas a esgoto,
exceto a gestdo de redes; coleta de residuos perigosos; tratamento e disposi¢do de residuos
nao-perigosos; tratamento e disposigdo de residuos perigosos; construgdo de rodovias e
ferrovias; pintura para sinalizagdo em pistas rodovidrias e aeroportos; constru¢do de obras de
arte especiais; obras de urbanizagido - ruas, pragas e calgadas; construgio de barragens e
represas para geragao de energia elétrica; manutengao de redes de distribui¢do de energia
elétrica; construgdo de redes de abastecimento de agua, coleta de esgoto e construgdes
correlatas, exceto obras de irrigagio; montagem de estruturas metdlicas; construgdo de
instalagdes esportivas e recreativas; obras de agude; demolicio de edificios e outras
estruturas; perfuragdes e sondagens; obras de terraplenagem; instalagio e manutengio
elétrica; instalagdes hidraulicas, sanitarias e de gas; instalagio e manutencdo de sistemas
centrais de ar condicionado, de ventilagio e refrigeragio; servigos de pintura de edificios em
geral; obras de fundagdes; obras de alvenaria; montagem e desmontagem de andaimes e
outras estruturas tempordrias; servigos de operagdo e fornecimento de equipamentos para
transporte e elevacdo de cargas e pessoas para uso em obras; perfuraciao e construgio de
pogos de dgua; servigo de transporte de passageiros - locagdo de automdveis com motorista;
transporte escolar; servigos de arquitetura; servigos de engenharia; servigos de cartografia,
topografia e geodésia; servigos de desenho técnico relacionados a arquitetura e engenharia;
locagdo de automéveis sem condutor; locagdo de caminhdo, cagamba e 6nibus; aluguel de
maquinas e equipamentos para construgdo sem operador, exceto andaimes; aluguel de palcos,
coberturas, banheiros quimicos, tendas, estandes e outras estruturas de uso tempordrio,
exceto andaimes; aluguel de geradores, guinchos, guindastes, empilhadeiras e contéineres;
servicos combinados para apoio a edificios, exceto condominios prediais; imunizagdo e
controle de pragas urbanas; atividades de limpeza de ruas, pragas e calgadas; atividades
paisagisticas.

Parigrafo Unico: A responsabilidade técnica da sociedade fica a cargo de profissionais
devidamente habilitados no érgio competente.

CLAUSULA QUARTA: O capital social da sociedade é de R$ 1.400.000,00 (hum milhio e
quatrocentos mil reais), dividido em 1.400.000 (hum milhdo e quatrocentos mil) quotas no valor
nominal de R$ 1,00 (hum real) cada, ja totalmente integralizado em moeda corrente do Pais e
subscrito pelo sdcio da seguinte forma:

| —

NOMES QUOTAS VALORES
FRANCISCO JESSELINO ARAGAO COSTA 1.400.000  R$ 1.400.000,00
TOTAL 1.400.000  R$ 1400.000,00
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Paragrafo Primeiro: A responsabilidade do sdcio é limitada ao valor do capital social e
responde exclusivamente pela integralizagdo do capital.

Paragrafo Segundo: As quotas sociais da empresa sio indivisiveis.

CLAUSULA QUINTA: A sociedade iniciou suas atividades em 31.08.2005 e o seu prazo de
duragdo é indeterminado.

CLAUSULA SEXTA: A sociedade é administrada pelo sécio FRANCISCO JESSELINO ARAGAO
COSTA, com os poderes e atribuigdes de administrador, isoladamente, que terd a
representagdo ativa ou passiva da Sociedade, judicial e extrajudicialmente, podendo praticar
todos os atos compreendidos no objeto social, sempre no interesse da sociedade, ficando
vedado, entretanto, o uso da denominagdo social ou firma em negdcios estranhos aos fins
sociais, ou assumir obrigagdes seja em favor do titular ou de terceiros sob pena de nulidade.

CLAUSULA SETIMA - O sécio podera fixar uma retirada mensal, a titulo de “pro labore”,
observadas as disposig¢des regulamentares pertinentes.

CLAUSULA OITAVA - A sociedade podera a qualquer tempo, abrir ou fechar filiais ou outra
dependéncia, em qualquer parte do territério nacional ou fora dele, mediante alteragdo
contratual assinada pelo sdcio.

CLAUSULA NONA - O exercicio social encerrara em 31 de dezembro de cada ano, quando sera
levantado o balango patrimonial correspondente ao mesmo periodo, bem como preparadas as
demais demonstragdes financeiras exigidas por lei, cabendo ao sdcio Unico, os lucros ou
perdas apuradas.

CLAUSULA DECIMA - Falecendo ou interditado o sécio tnico da sociedade, a mesma
continuara suas atividades com os herdeiros, sucessores e/ou sucessores do incapaz. Ndo
sendo possivel ou inexistindo interesse destes, o valor de seus haveres sera apurado liquidado
com base na situagdo patrimonial da empresa, a data da resolugdo, verificada em balango
especialmente levantado.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - Fica eleito o Foro da Comarca de S3o Luis - MA, para
qualquer agdo fundada neste contrato, renunciando-se a qualquer outro por muito especial
que seja.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - O Administrador declara, sob as penas da lei, de que nio
estd impedido de exercer a administragdo da empresa, por lei especial, ou em virtude de
condenagdo criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que
temporariamente, o acesso a cargos publicos; ou por crime falimentar, de prevaricacio, peita
ou suborno, concussio, peculato, ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro
nacional, contra normas de defesa da concorréncja, contra as
ou a propriedade.

lagcdes de consumo, fé publica,
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E, por estar em perfeito acordo, em tudo que neste instrumento particular foi lavrado, assina o

presente instrumento em uma Unica via que sera destinada ao registro e arquivamento na
Junta Comercial do Estado do Maranhio.

Sdo Luis-MA, 16 de janeiro de 2023.
Francisco Jesselino Aragao Costa

RGn? 2006002000237 SSP-CE
CPF n® 266.686.533-91

2
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ASSINATURA ELETRONICA

Certificamos que o ato da empresa KLAUS CONSTRUGOES E SERVICOS LTDA consta assinado digitalmente
por:

CPF/CNPJ
26668653391 FRANCISCO JESSELINO ARAGAO COSTA

CERTIFICO O REGISTRO EM 17/01/2023 11:52 SOB N° 20230063098.

PROTOCOLO: 230063098 DE 17/01/2023,

CODIGO DE VERIFICAGAO: 12300634565. CNPJ DA SEDE: 07564580000199.
NIRE: 21600198267. COM EFEITOS DO REGISTRO EM: 16/01/2023. @

JUCEMA KLAUS CONSTRUGOES E SERVIGOS LTDA
CARLOS ANDRE DE MORAES PEREIRA ) (L’){,
SECRETARIO-GERAL

www . empresafacil .ma.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito & comprovagdo de sua autenticidade nos respectivos portais,
informando seus respectivos cédigos de verificagdo.
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Ministério da Fazenda
Secretaria da Receita Federal do Brasil

Comprovante de Situagao Cadastral no CPF

N° do CPF: 266.686.533-91
Nome: FRANCISCO JESSELINO ARAGAO COSTA
Data de Nascimento: 25/11/1966

Situacdo Cadastral: REGULAR

A
Data da Inscrigdo: anterior a 10/11/1990
Digito Verificador: 00
Comprovante emitido as: 11:58:57 do dia 01/11/2023 (hora e data de Brasilia).
Codigo de controle do comprovante: 4ABB.C916.E6A0.26A8

Este documento ndo substitui o "Comprovante de Inscrigdo no CPE".

(Modelo aprovado pela IN/RFB n® 1.548, de 13/02/2015.)
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CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO
07.564.580/0001-99

MATRIZ CADASTRAL

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | DATADEABERTURA

31/08/2005

NOME EMPRESARIAL
KLAUS CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
KLAUS CONSTRUTORA

PORTE
EPP

CODIGO E DESCRIGAO DAATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
41.20-4-00 - Construgdo de edificios

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

01.61-0-03 - Servigo de preparagdo de terreno, cultivo e colheita
25.39-0-01 - Servigos de usinagem, tornearia e solda

36.00-6-02 - Distribuigcdo de agua por caminhdes

37.02-9-00 - Atividades relacionadas a esgoto, exceto a gestdo de redes
38.12-2-00 - Coleta de residuos perigosos

38.21-1-00 - Tratamento e disposigdo de residuos nao-perigosos
38.22-0-00 - Tratamento e disposigdo de residuos perigosos

42.11-1-01 - Construgdo de rodovias e ferrovias

42.11-1-02 - Pintura para sinalizagdo em pistas rodoviarias e aeroportos
42.12-0-00 - Construgdo de obras de arte especiais

42.13-8-00 - Obras de urbanizagdo - ruas, pragas e calgadas

42.21-9-01 - Construgdo de barragens e represas para geragdo de energia elétrica

42.21-9-03 - Manutengdo de redes de distribuigdo de energia elétrica

42,22-7-01 - Construgéo de redes de abastecimento de dgua, coleta de esgoto e construgdes correlatas, exceto obras de

irrigagao
42.92-8-01 - Montagem de estruturas metalicas
42.99-5-01 - Construgdo de instalagdes esportivas e recreativas

42,99-5-99 - Qutras obras de engenharia civil ndo especificadas anteriormente

43.11-8-01 - Demoligao de edificios e outras estruturas
43.12-6-00 - Perfuragdes e sondagens
43.13-4-00 - Obras de terraplenagem

CODIGO E DESCRIGAQ DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R DA CAEMA 25 : VILA CONCEICAO;

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
65.071-710 ALTO DO CALHAU SAO LUIS MA
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

KLAUSCSEIRELI@GMAIL.COM (98) 3252-3360

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

ey

SITUAGAO CADASTRAL

DATA DA SITUAGAO CADASTRAL

ATIVA . 31/08/2005
4 £
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL } //
A
SITUAGAO ESPECIAL : f J DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
Wik dedededr rdedededededede
7

Emitido no dia 01/11/2023 as 12:00:01 (data e hora de Brasilia).

about:blank

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Pagina: 1/3
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL Visto

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

hglisind COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | J70am oeoR
07.564.580/0001-99
L CADASTRAL 31/08/2005

NOME EMPRESARIAL
KLAUS CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

43.21-5-00 - Instalagdo e manutengdo elétrica

43.22-3-01 - Instalagdes hidraulicas, sanitarias e de gas

43.22-3-02 - Instalagdo e manutengdo de sistemas centrais de ar condicionado, de ventilagao e refrigeragédo
43.30-4-04 - Servigos de pintura de edificios em geral

43.91-6-00 - Obras de fundagdes

43.99-1-02 - Montagem e desmontagem de andaimes e outras estruturas temporarias

43.99-1-03 - Obras de alvenaria

43.99-1-04 - Servigos de operagdo e fornecimento de equipamentos para transporte e elevagdo de cargas e pessoas para
uso em obras

43.99-1-05 - Perfuragdo e construgdo de pogos de agua

49.23-0-02 - Servigo de transporte de passageiros - locagao de automoveis com motorista

- 49.24-8-00 - Transporte escolar
71.11-1-00 - Servigos de arquitetura
71.12-0-00 - Servigos de engenharia
71.19-7-01 - Servigos de cartografia, topografia e geodésia
71.19-7-03 - Servigos de desenho técnico relacionados a arquitetura e engenharia
77.11-0-00 - Locagéo de automodveis sem condutor
77.19-5-99 - Locagéo de outros meios de transporte ndo especificados anteriormente, sem condutor
77.32-2-01 - Aluguel de médquinas e equipamentos para construgdo sem operador, exceto andaimes
77.39-0-03 - Aluguel de palcos, coberturas e outras estruturas de uso temporério, exceto andaimes
77.39-0-99 - Aluguel de outras maquinas e equipamentos comerciais e industriais ndo especificados anteriormente, sem
operador
CODIGO E DESCRIGAQ DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R DA CAEMA 25 : VILA CONCEICAO;
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
65.071-710 ALTO DO CALHAU SAO LUIS MA
ENDEREGCO ELETRONICO TELEFONE
KLAUSCSEIRELIQGMAIL.COM (98) 3252-3360
. Eﬁf FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 31/08/2005

MOTIVO DE SITUAGAQ CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

- dcdeededriokk

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 01/11/2023 as 12:00:01 (data e hora de Brasilia). Pagina: 2/3
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; Visto -
REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERO DE INSCRIGAQ A DATA DE ABERTURA
07.564.580/0001.99 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAOQ 31/08/2005
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
KLAUS CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA
CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
81.11-7-00 - Servigos combinados para apoio a edificios, exceto condominios prediais
81.22-2-00 - Imunizagido e controle de pragas urbanas
81.29-0-00 - Atividades de limpeza ndo especificadas anteriormente
81.30-3-00 - Atividades paisagisticas
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R DA CAEMA 25 : VILA CONCEICAQ;
—
CEP BAIRRC/DISTRITO MUNICIPIO UF
65.071-710 ALTO DO CALHAU SAO LUIS MA
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
KLAUSCSEIRELI@GMAIL.COM (98) 3252-3360
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 31/08/2005
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGCAO ESPECIAL
drkedridoid ki
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n°® 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
“SEmitido no dia 01/11/2023 as 12:00:01 (data e hora de Brasilia). Pagina: 3/3
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Consulta Quadro de Sécios e Administradores - QSA

CNPJ: 07.564.580/0001-99

NOME EMPRESARIAL: KLAUS CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA

CAPITAL SOCIAL: R$1.400.000,00 (Hum milhdo, quatrocentos mil reais)

0 Quadro de Sécios e Administradores(QSA) constante da base de dados do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica (CNPJ) € o seguinte:

Nome/Nome Empresarial: FRANCISCO JESSELINO ARAGAO COSTA
Qualificagéo: 49-Sécio-Administrador

““rara informagdes relativas a participagdo no QSA, acessar o e-CAC com certificado digital ou comparecer a uma unidade da RFB.

Emitido no dia 01/11/2023 &s 12:01 (data e hora de Brasilia).

about:blank O 11



Processo nggg f.&\?b
Ele 0 LT
LI A~ S § B G 8D

PREFEITURA DE SAO LUIS Viste, L%

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

DADOS CADASTRAIS DO CONTRIBUINTE

TIPO DE PESSOA: JURIDICA  INSCRIGAO MUNICIPAL: 55344000 CNPJ: 07564580000199
NOME EMPRESARIAL: KLAUS CONSTRUAZ$ASES E SERVIAOS LTDA

NOME FANTASIA: KLAUS CONSTRUTORA

SITUAGAO CADASTRAL: ATIVO

NATUREZA JURIDICA: 2062 - Sociedade Empresdria Limitada

CBO: -

DOC. CONSTITUIGAO: CONTRATO SOCIAL ALT. ATUAL. CONTR. SOC.: 17/01/2023
ORGAO DE REGISTRO: JUNTA COMERCIAL - NIRE: 21600198267
CAPITAL SOCIAL: 1.400.000,00 INSCRIGAO ESTADUAL:

REG. TRIBUTARIO: Simples Nacional TIPO ESTABELECIMENTO:SEDE/MATRIZ
SUBSTITUTO TRIBUTARIO: N?0 REGIME PAGAMENTO: DE COMPETENCIA
INSCR. MUNIC. PRINCIPAL: SIM TIPO ENQUADRAMENTO: EPP

LIVRO: FOLHA: DATA DO REGISTRO: 31/08/2005

ATV. LICENCIADA VINCULADA: Taxa TLVLF Ind de Construgao Civil - Pequeno Porte

TIPOPORTE:  PEQUENO PORTE TIPO DE INSCRIGAO: NORMAL
ENDEREGOS

ENDERECO ESTABELECIMENTO

TIPO DE ZONA URBANA USO DO IMOVEL: ALUGADO

TIPO DE IMOVEL: COMERCIAL INSC. IMOBILIARIA 0604513011256020
CIDADE/UF: SAO LUIS / MA NUMERO: 25

ENDEREGO: R DA CAEMA CEP: 65071710
COMPLEMENTO: VILA CONCEIA$AfO BAIRRO: ALTO DO CALHAU
POVOADO: ZONA RURAL:

CCIR: NIRF:

DATUM REFERASNCIA: LATITUDE:

LONGITUDE:

ENDERECO CORRESPONDENCIA

" CIDADE/UF: SAO LUIS / MA NUMERO: 25

ENDEREGO: R DA CAEMA CEP:65071710
COMPLElMENTO: VILA CONCEIAAfO BAIRRO:ALTO DO CALHAU

TIPO DE CONTATO DESCRICAO
I TELEFONE (98) 32523360
E-MAIL jkilder.serv @ hotmail.com

jkilder.serv@hotmail.com

% / \JW% K




ATIVIDADES DESENVOLVIDAS

OBJETO SOCIAL

null

FORMA DE ATUACAO

Estabelecimento Fixo

LISTA DE ATIVIDADES

CODIGO CNAE DESCRICAO PRINCIPAL
016100300 SERVICO DE PREPARACAO DE TERRENO, CULTIVO E COLHEITA
253900100 SERVIGOS DE USINAGEM, TORNEARIA E SOLDA
360060200 DISTRIBUICAO DE AGUA POR CAMINHOES
370290000 ATIVIDADES RELACIONADAS A ESGOTO, EXCETO A GESTAO DE REDES
381220000 COLETA DE RESIDUOS PERIGOSOS
382110000 TRATAMENTO E DISPOSICAO DE RESIDUOS NAO-PERIGOSOS
382200000 TRATAMENTO E DISPOSICAO DE RESIDUOS PERIGOSOS
412040000 CONSTRUCAO DE EDIFICIOS SIM
421110100 CONSTRUCAO DE RODOVIAS E FERROVIAS
421110200 PINTURA PARA SINALIZACAO EM PISTAS RODOVIARIAS E AEROPORTOS
421200000 CONSTRUCAO DE OBRAS-DE-ARTE ESPECIAIS
421380000 OBRAS DE URBANIZACAO - RUAS, PRACAS E CALCADAS
422190100 CONSTRUCAO DE BARRAGENS E REPRESAS PARA GERACAO DE ENERGIA
422190300 MANUTENCAO DE REDES DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA ELETRICA
422270100 CONSTRUCAO DE REDES DE ABASTECIMENTO DE AGUA, COLETA DE
429280100 MONTAGEM DE ESTRUTURAS METALICAS
429950100 CONSTRUCAO DE INSTALACOES ESPORTIVAS E RECREATIVAS
429959900 OUTRAS OBRAS DE ENGENHARIA CIVIL NAO ESPECIFICADAS
431180100 DEMOLICAO DE EDIFICIOS E OUTRAS ESTRUTURAS
431260000 PERFURACOES E SONDAGENS
431340000 OBRAS DE TERRAPLENAGEM
432150000 INSTALACAO E MANUTENCAO ELETRICA
432230100 INSTALACOES HIDRAULICAS, SANITARIAS E DE GAS
432230200 INSTALACAO E MANUTENCAO DE SISTEMAS CENTRAIS DE AR
433040400 SERVICOS DE PINTURA DE EDIFICIOS EM GERAL
439160000 OBRAS DE FUNDACOES
439910200 MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIMES E OUTRAS ESTRUTURAS
439910300 OBRAS DE ALVENARIA (COM ATE 05 EMPREGADOS REGISTRADOS OU
439910400 SERVICOS DE OPERACAO E FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS PARA
439910500 PERFURAGCAO E CONSTRUGAO DE POCOS DE AGUA
492300200 SERVICO DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS - LOCACAO DE AUTOMOVEIS 7 /
492480000 TRANSPORTE ESCOLAR ) 7 |
711110000 SERVICOS DE ARQUITETURA // '
711200000 SERVICOS DE ENGENHARIA /éé
711970100 SERVICOS DE CARTOGRAFIA, TOPOGRAFIA E GEODESIA A
711970300 SERVICOS DE DESENHO TECNICO RELACIONADOS A ARQUITETURA/E o
771100000 LOCACAO DE AUTOMOVEIS SEM CONDUTOR /7
771959900 LOCACAO DE OUTROS MEIOS DE TRANSPORTE NAO ESPECIFICADOS
773220100 ALUGUEL DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA CONSTRUCAO SEM
773900300 ALUGUEL DE PALCOS, COBERTURAS E OUTRAS ESTRUJURAS DE USO
773909900 ALUGUEL DE OUTRAS MAQUINAS E EQUIPAMENTOS JOMERCIAIS E
811170000 SERVICOS COMBINADOS PARA APOIO A EDIFICIGS, EXCETO
812220000 IMUNIZACAO E CONTROLE DE PRAGAS URBANAS
812900000 ATIVIDADES DE LIMPEZA NAO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE A

P AT
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e s )
| 813030000 ] ATIVIDADES PAISAGISTICAS 2{;"‘* o NI |
1] :

REPRESENTANTES DA EMPRESA

RESPONSABILIDADE CPF/CNPJ NOME/RAZAO SOCIAL
Legal 26668653391 FRANCISCO JESSELINO ARAGAO COSTA
Contabil 51606984349 TARSIS SOARES BARBOSA
QUADRO SOCIETARIO/INTEGRANTES
CPF/CNPJ NOME QUALIFICAQI\O PARTICIPAGAO
44578636372 AMANDIO KILDER ARAGAO COSTA SOCIO 50%
26668653391 FRANCISCO JESSELINO AHAGAO COSTA SOCIO-ADMINISTRADOR 50%

g rm——y

| AREA/HORARIO FUNCIONAMENTO.
IDENTIFICAGAO DO SOLO E DA ATIVIDADE
AREA FISICA OCUPADA: 0,00m2 QUANTIDADE: 0

QUADRAS E CINEMAS

QUANTIDADE DE QUADRAS: ¢
A‘QUANTIDADE DE CINEMAS: o

Local: SAO LUIS/MA ,01/11/2023

CPF/CNPJ: 07564580000199 ~
Nome/Razao: KLAUS CONSTRUAZAES E SERVIATOS LTDA

Contribuinte

null

Servidor
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SECRETARIA DA FAZENDA |

[ AN

UsUARig:(26668653391

=
DATA:01/11/2023
HORA: 11:50

FICHA CADASTRAL DO CONTRIBUINTE

INSC. ESTADUAL: 12.222.185-0 ULTIMA ALTERAGAO: 17/01/2023
RAZAO SOCIAL: KLAUS CONSTRUCOQES E SERVICOS LTDA
SITUAGAD FISCAL: REGULAR SERASA: Néo
MOTIVOS FISCAIS:
SITUAGAO CADASTRAL: ATIVO
MOTIVO CADASTRAL: —
DADOS GERAIS
CPFICNPJ:  07.564.580/0001-99 INSC. CENTRALIZADORA: -
RAZAD SOCIAL: KLAUS CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA
NIRE: 21600198267 TIPO PESSOA: JURIDICA
INICIO DE ATIVIDADES:  16/09/2005 CAPITAL SOCIAL: 1.400.000,00
AGENCIA REGIONAL: 01 - AGENCIA DE SAO LUIS UFRE: 46 - UFRE/SAO LUIS

TIPO DE SOCIEDADE:
REGIME DE PAG.:

DATA OBRIG, NFE:
CORREIO ELETRONICO:

SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA

CAT. DO ESTABELECIMENTO: MATRIZ QU UNICO

SIMPLES NACIONAL

klauscseireli@gmail.com

DATA OBRIG. EFD: —
AREA UTILIZADA: 57

ENDEREGO DE ESTABELECIMENTO

CEP 65071-710
ENDEREGO RUA DA CAEMA NUMERO: 25
COMPLEMENTO: : VILA CONCEICAO;
PONTO DE REFERENC.: PROXIMO AQ JUSSARA SHOW BAIRRO: ALTO DO CALHAU
CIDADE: SAO LUIS ESTADO: MA
TELEFONE: — FAX: -
CEP CAIXA POSTAL: —
ENDEREGO FISCAL
CEP -
ENDEREGO RUA DA CAEMA NUMERO: 25
COMPLEMENTO: VILA CONCEIAAQ
PONTO DE REFERENC.: SUPERMERCADO PINGUIM BAIRRO: ALTO DO CALHAU
CIDADE: SAOQ LUIS ESTADO: MA
TELEFONE: (98)3246-6791 FAX: —
CEP CAIXA POSTAL:  00000-000
CNAE - ATIVIDADES ECONOMICAS
ORDEM CODIGO | DESCRIGAO
1 4120400 | CONSTRUGAO DE EDIFICIOS
2 8130300 | ATIVIDADES PAISAGISTICAS
3 3600602 | DISTRIBUIGAO DE AGUA POR CAMINHOES
4 3702900 | ATIVIDADES RELACIONADAS A ESGOTO, EXCETO A GESTAO DE REDES
5 3812200 | COLETA DE RESIDUOS PERIGOSOS
6 3821100 | TRATAMENTO E DISPOSIGAO DE RESIDUOS NAO-PERIGOSOS
7 3822000 | TRATAMENTO E DISPOSIGAO DE RESIDUOS PERIGOSOS
8 4211101 | CONSTRUGAO DE RODOVIAS E FERROVIAS
9 4211102 | PINTURA PARA SINALIZAGAO EM PISTAS RODOVIARIAS E AEROPORTOS
10 4212000 | CONSTRUGAO DE OBRAS-DE-ARTE ESPECIAIS
11 4213800 | OBRAS DE URBANIZAGAO - RUAS, PRAGAS E CALGADAS
12 4221901 | CONSTRUGAQ DE BARRAGENS E REPRESAS PARA GERAGAO DE ENERGIA ELETRICA
13 4221903 | MANUTENGAO DE REDES DE DISTRIBUIGAO DE ENERGIA ELETRICA
14 4222701 | CONSTRUGAO DE REDES DE ABASTECIMENTO DE AGUA, COLETA DE ESGOTO E CONSTRUGCOES CORRELATAS,
15 4292801 | MONTAGEM DE ESTRUTURAS METALICAS
16 4299501 | CONSTRUGAO DE INSTALAGOES ESPORTIVAS E RECREATIVAS /
17 4299599 | OUTRAS OBRAS DE ENGENHARIA CIVIL NAO ESPECJ,?fCADAS ANTERIORMENTE /
18 4311801 | DEMOLICAQ DE EDIFICIOS E OUTRAS ESTRUF( /
19 4312600 | PERFURAGOES E SONDAGENS dﬁ)é/ /
20 4313400 | OBRAS DE TERRAPLENAGEM P i i AL MU
21 4321500 | INSTALAGAO E MANUTENGAO ELETRICA /. / YV
22 4322301 | INSTALAGOES HIDRAULICAS, SANITARIAS E DE GAS [ W
23 4322302 | INSTALAGAO E MANUTENGAO DE SISTEMAS CENTRAIS DE AR CONDICIONAuﬁ. DE VENTILAGAO E REFRIGERAGAO
24 4330404 | SERVIGOS DE PINTURA DE EDIFICIOS EM GERAL r
25 4391600 | OBRAS DE FUNDAGOES Ji
26 4399102 | MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIMES E QUTRAS ESTRUTURAS TEMPORARIAS
Pagina 1 de 2
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:=u ARANNAO FICHA CADASTRAL DO CONTRIBUINTE
SECRETARIA DA FAZENDA
CNAE - ATIVIDADES ECONOMICAS
ORDEM CODIGO | DESCRIGAOQ
27 4399103 | OBRAS DE ALVENARIA
28 4399104 | SERVIGCOS DE OPERAGAO E FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS PARA TRANSPORTE E ELEVAGAO DE CARGAS E
29 4399105 | PERFURAGAO E CONSTRUGAO DE POCOS DE AGUA
30 4923002 | SERVIGO DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS - LOCAGAQO DE AUTOMOVEIS COM MOTORISTA
3 4924800 | TRANSPORTE ESCOLAR
32 7111100 | SERVIGOS DE ARQUITETURA
33 7112000 | SERVIGOS DE ENGENHARIA
34 7119701 | SERVIGOS DE CARTOGRAFIA, TOPOGRAFIA E GEODESIA
35 7119703 | SERVIGOS DE DESENHO TECNICO RELACIONADOS A ARQUITETURA E ENGENHARIA
36 7711000 | LOCAGAO DE AUTOMOVEIS SEM CONDUTOR
37 7719599 | LOCAGAO DE OUTROS MEIOS DE TRANSPORTE NAQ ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE, SEM CONDUTOR
38 7732201 | ALUGUEL DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA CONSTRUCAO SEM OPERADOR, EXCETO ANDAIMES
39 7739003 | ALUGUEL DE PALCOS, COBERTURAS E OUTRAS ESTRUTURAS DE USO TEMPORARIO, EXCETO ANDAIMES
40 7739099 | ALUGUEL DE OUTRAS MAQUINAS E EQUIPAMENTOS COMERCIAIS E INDUSTRIAIS NAO ESPECIFICADOS
41 8111700 | SERVICOS COMBINADOS PARA APOIO A EDIFICIOS, EXCETO CONDOMINIOS PREDIAIS
42 8122200 | IMUNIZAGAO E CONTROLE DE PRAGAS URBANAS
43 8129000 | ATIVIDADES DE LIMPEZA NAO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE
44 0161003 | SERVICO DE PREPARAGCAO DE TERRENO, CULTIVO E COLHEITA
45 2539001 | SERVIGOS DE USINAGEM, TORNEARIA E SOLDA
REPRESENTANTES LEGAIS
CNN/CPF | NOME/RAZAO SOCIAL TIPO DE RELAGAO
26668653391 | FRANCISCO JESSELINO ARAGAQ COSTA 101 - SOCIO
26668653391 | FRANCISCO JESSELINO ARAGAQ COSTA 205 - ADMINISTRADOR
51606984349 | TARSIS SOARES BARBOSA 3 - CONTADOR
AGOES JUDICIAIS
TIPO | pataincLusAo [ DATA REVOGAGAO ]noc. CONCESSAO |eFeiTo
Néo existem Agdes Judicials para essa inscrigio estadual.
OBRIGATORIEDADE / CREDENCIAMENTO
TIPO DATA INICIO DATA FIM SITUAGAO
ICMS 01/01/2023 o Ativo
NF-g 01/07/2010 " Ativo
EFD 01/01/2013 - Ativo
INCENTIVOS /| REGIMES ESPECIAIS
[ TIPO DATA INICIO ] DATA FIM I SITUAGAQ

Nio existem Incentivos/Regimes Especials para essa inscrigiao

Pégina 2 de 2
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: KLAUS CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA
CNPJ: 07.564.580/0001-99

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragao para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda néo vencidos; e

2. ndo constam inscrigdes em Divida Ativa da Unidao (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgdos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitag@o desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 15:26:21 do dia 31/08/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 27/02/2024.

Cddigo de controle da certiddo: F888.9945.7183.3C9B

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

—
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MINISTERIO DA FAZENDA i
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS_ RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: FRANCISCO JESSELINO ARAGAQO COSTA
CPF: 266.686.533-91

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, e certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n°® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragdo para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda nédo vencidos; e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) debitos inscritos
em Divida Ativa da Unido (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN, ou
garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Publica em processos de
execucdo fiscal, ou objeto de decisdo judicial que determina sua desconsideragdo para fins de
certificagdo da regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certidao se refere a situagdo do sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange
inclusive as contribuigdes sociais previstas nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n°
8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>,

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 07:43:27 do dia 12/09/2023 <hora e data de Brasilia>.
Valida até 10/03/2024.
Cadigo de controle da certidao: 2180.63F8.95DD.5502
Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
%
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PREFEITURA DE SAO LUTS

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
CERTIDAO NEGATIVA

Ntimero da Certid4o: 00008385862023

Validade: 18/03/2024

CERTIFICAMOS QUE ATE A PRESENTE DATA NAO CONSTA DEBITO FISCAL RELATIVO A PESSOA
JURIDICA, DESCRITA ABAIXO, RESERVA-SE O DIREITO DE A FAZENDA MUNICIPAL COBRAR DIVIDAS

POSTERIORMENTE COMPROVADAS, HIPOTESE PREVISTA NOS ARTIGOS 80 E 146, DA LEI 6.289, DE
28/12/2017 DO CODIGO TRIBUTARIO MUNICIPAL.

CNPJ: 07.564.580/0001-99 Inscrigdo Municipal: 55344000

Razdo Social: KLAUS CONSTRUA#AES E SERVIA$0S LTDA
e ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL

412040000 - CONSTRUCAO DE EDIFICIOS

. : , . ENDERECODETOCATIZAGAOE == o=
Logradouro: RUA DA CAEMA

Nimero: 25 Complemento: VILA CONCEIA$AfO

Bairro: ALTO DO CALHAU

Municfpio: SAO LUIS - MA CEP: 65071710

A presente certiddo, sem conter rasuras, tem sua eficicia até a data de validade acima informada,
tendo sido lavrada em Sdo Lufs (MA), em 19 de novembro de 2023 ?s 16:30, sob o cédigo de
autenticidade n®169862647615FCBBDEC011FBAS072ABA.

A autenticidade desta certiddo poderd ser confirmada na Internet, em
https://stm.semfaz.saoluis.ma.gov.br/validacaocertidao.

"NAO E VALIDA A CERTIDAO QUE CONTIVER EMENDAS, RASURAS OU ENTRELINHAS."
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INSTRUCAQ NORMATIVA N°, 004/2015-GS 25 DE NOVEMBRO DE 2015.

Institui cronograma para implantagio da
Certidio de Regularidade Fiscal Unificada
como documento dnico para comprovagio
de  regularidade fiscal perante  cste
Municipio, ressalvados os casos previstos no
art. 262 da Consolidagio das  Leis
Tributirias do Municipio de Sdo Luis.

O SECRETARIO MUNICIPAL DA FAZENDA. no uso dc suas atribuigdes legais. ¢
de conformidade com o artigo 3°, pardgrafo Gnico. inciso 1. da Consolidagio das Leis

Tributirias do Municipio - CL'TM. Decreto n® 33,144, de 28 de dezembro de 2007. ¢

CONSIDERANDO que o Municipio de Sdo Luis. por intermédio da Sceretaria
Municipal de Fazenda, adquiriu novo sistema de administragio tributaria. em fase de
implantagio desde 01.06.2015 que, dentre demais benelicios, proporcionou a uniticagio
do cadastro liscal municipal (com integralizagdo das informagoes oriundas do cadastro

imobilidrio ¢ do cadastro mobilidrio) para maior controle ¢ monitoramento do passivo

municipal:

CONSIDERANDO que em razio de rglerida implantagiao o Municipio de Sio Luis
angariou meios sulicientes para deixar df expedir certiddes de regularidade que tenham
por base unicamente os dados do cadagiro mobiliirio, denominada “certidiio negativa

de divida ativa relativa aos débitos df 1SS ¢ TLVF™:

CONSIDERANDO que na legislagio federal ¢ municipal ndo hia qualquer previsio
acerca da certiddo especifica anteriormente utilizada, mas tio somente a certidio de
regularidade fiscal. cabendo a cada ente tributante definir as regras especificas sobre os

documentos sob sua competéneia, sendo a certiddo unificada ji wilizada no ambito

Secretarna !\-!umrm.ﬂd.l Fazenda de Sin Luis - ,‘-sHM-Fn\?.
Av. Guaxenduba, n® 1L.455/1.503, Bairro de Fitima - Sio Luis / Tel: (98) 3212814
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federal ¢ estadual. tal qual em demais municipios em que jd se dispoe de teenologia para

controle de cadastro tmico:

CONSIDERANDO que a filosofia de integralizacio adotada auxilia na agdo de
sancamento do cadastro do Municipio de Sdo Luis. que ¢ prioritiria no escopo de
construgio de um Cadastro Téenico Multifinalitirio Municipal. a ser wtilizado como
ferramenta para a organizagdo das informagdes referentes s residéncias. condominios.
infracstrutura. prédios. equipamentos ¢ servigos piiblicos. bem como outras informagaces
que atendam as necessidades de virios orgdios na gestio do municipio. passando-se a
dispor. assim. de dados fidedignos da malha fundidria do municipio ¢ de seus municipes.
padendo-se atuar com mais eficicia ¢ efetividade no plancjamento ¢ na execugio das

agoes propostas:

CONSIDERANDO que a nova filosofia de integralizagio adotada auxilia igualmente na
otimizagio dos mecanismos de arrecadagiio municipal, com vistas d cobranga bascada em
uma politica de justiga fiscal, com correciio de dados referentes ao sujeito passivo ¢ aos
pariametros que compdem a base de calculo dos tributos. inclusive com implementagio
de providéncias para efetivagio de recolhimento dos tributos decorrentes  das

transferéneias de imoveis e averbagoes de proprictarios atuais dos imoveis:

CONSIDERANDO que, desde a adogdo de referida medida. virios foram o0s .
requerimentos administrativos apresentados. com o {im de que a certidio especilica de
regularidade de débitos mobilidrios pudesse ser expedida, diante dos diversos débitos

imobilidrios que passaram a impedir a comprovagiio de sua regularidade fiscal:

4

CONSIDERANDO o argumento CXposto por esses contribuintes. de que nio houve

|

do de filosofia da expedigio das certidoes de

comunicagdo prévia acerca da alter:
regularidade fiscal. estando habituaddgs a fazer prova de regularidade fiscal por meio dos
documentos anteriormente emitidos.fo que vem thes causando entraves para conseeugiio

de suas atividades:

CONSIDERANDO os termos do processo administrativo n® 31.539/2015. em que o

Secretdrio Municipal de Governo manifestou-se favoravelmente ao pedido de concessio

Secretaria Municipal da Fazenda de S.‘m“[.m‘-; - SEMFAZ
Av.Guavenduba, 0¥ L455/1.503, Bairro de Fatima - Sao Luis / Tel: (98) 32128 ¢
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de prazo para que os contribuintes se adequem ao novo modelo de certidio tnica de

regularidade fiscal:

CONSIDERANDO a politica de boa-I¢ que se tem como diretriz neste Municipio. que
Justifica os didlogos com as empresas contribuintes para implementagiio de medidas que
auxiliem no incremento da arrecadagiio municipal. garantindo-se o desenvolvimento da
cconomia ludovicense. com o consequente melharamento nas dreas de competéneias lins

deste ente:

CONSIDERANDO a necessidade de conciliagdo dos direitos esculpidos nos dispositivos
do art. 5% XXXIV, "b", art. 37. art. 170, art. 156. 1 ¢ 1l da Constituigdo Federal, art. 203
¢ 123 do Codigo Tributario Nacional. art. 260 ¢ ss. da Consolidagio das Leis Tributdrias

do Municipio ¢ demais legislagdio que rege a espécic
EXPEDE a seguinte Instrugiio Normativa, nos seguintes termos:
Art. 1% Fica definido como termo final para implantagio da Certidiio de Regularidade

Fiseal Unificada Municipal. como tnico documento habil para comprovagio de ‘

regularidade fiscal com este Ente. o dia 24 de marco de 2016.

"ardgrafo Unico — Ficam ressalvados os casos de certiddes de regularidade previstos

noart. 262 da Consolidagio das Leis Tributdrias do Municipio.

Art. 2%, Quando dos requerimentos para expedigio de Certidio de Regularidade Fiscal
Unificada Municipal. a consulta sera feita pelo CNPJ/CPF do contribuinte. em relagdo
avs dcbitos tributirios constituidos e langados no cadastro mobilidrio ¢ imobiliario.

conjuntamente.

Art. 3% Somente enquanto ndo exaurido o prazo previsto no Art. 1° da presente [nstrugio,
poderdo ser expedidas certidoes de regularidade fiscal especificas. com consultas

direcionadas exclusivamente ao cadastro de débitos fiscais mobilidrios.

Y s
Seeretarta Municipal da Fazenda de $ao Luis - SEMFAZ

Av Guaxenduba, n* 1.455/1.503, Bairro de Fiuma - Sio Luis [ Tel: (98) 32128147 \WM\ !
{ * /
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Art. 4% No caso das certidoes expedidas nos termos do Art. 3°. da presente Instrugio.
sejam positivas. negativas ou positivas com efeitos de negativas. o prazo de validade ndo
excederd o termo final do cronograma previsto no art. 1° desta Instrugiio.

Art. 5% As certidoes expedidas na forma do Art. 3%, da presente Instrugiio poderio ser /

disponibilizadas eletronicamente. por meio do portal de servigos da SEMFAZ.
Art. 6% Esta Instrugiio Normativa entra em vigor na data de sua publicagio.
Art. 7" Revoga-se as disposigdes em contririo,

Art. 8°. D¢-se ciéneia a Secretaria Adjunta de Gestdo Tributdria ¢ a Superintendéncia da
Arca de Informitica, para imediata implementagio ¢ controle das regras da presente

Instrugdio.
RAIMUNDO JOSE RODRIGUES DO NASCIMENTO |
Sceeretario Municipal da Fazenda
(
Secretarta Municipal da Fazenda de Sio Luis - SEMFAZ @
Av.Guasenduba, ¥ 1455/ 1,503, Barro de Fatima - Sao Lais / Tel: (98) 32128147

W g
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PREFEITURA DE SAO LUIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

2023

>  ALVARA DE LICENCA E FUNCIONAMENTO

FINALIDADE: FUNCIONAMENTO DE ESTABELECIMENTO

INSCRICAO MUNICIPAL CPF/CNPJ NUMERO DE CONTROLE
55344000 07.564.580/0001-99 92120232680892
RAZAO SOCIAL

KLAUS CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI

NOME FANTASIA
KLAUS CONSTRUTORA
LOCALIZAGAO INSCRIGAO IMOBILIARIA

R DA CAEMA VILA CONCEIA$AfO N2 25, ALTO DO CALHAU
65071710 -SAO LUIS-MA

CNAE Principal e Secundarios
412040000 - CONSTRUCAO DE EDIFICIOS

RESTRICOES

Este contribuinte estd autorizado a desenvolver as atividades acima elencadas e firma compromisso, sob as
penas da lei, de que conhece e atende os requisitos legais exigidos para funcionamento e exercicio das
atividades econdmicas constantes do objeto social, no que respeita ao uso e ocupagéo do solo, as atividades
domiciliares e restricdes ao uso de espagos publicos, acessibilidade e de seguranga sanitaria, ambiental e de
prevengdo contra incéndios e panico. O contribuinte reconhece que o ndo atendimento a estes requisitos
acarretard a suspensdo e a cassagao subsequente do Alvara de Funcionamento, nos termos da legislagédo
vigente.

. 'L_-s:: i/\ i
% A?/ _

NOTA: ESTE ALVARA DEVE SER AFIXADO EM LOCAL VISIVEL E ACESSIVEL A FISCALIZAGAO. ¥

CODIGO DE AUTENTICIDADE:

VALIDADE: 31/12/2023 0120162A3ABF3BD6FB0B87688418C9DB : q’o
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GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO

N° Certidao: 248082/23 Data da 11/09/2023 16:48:04

Inscrigdo Estadual: 122221850 CPF/CNPJ:07564580000199
Razdo Social: KLAUS CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA
Enderego: RUA DA CAEMA, 25 : VILA CONCEICAQ; CEP: 65071710 - ALTO DO CALHAU

-

Telefone: Municipio: SAO LUIS UF: MA

Certificamos que, apos a realizagdo das consultas procedidas no sistema desta Secretaria,
substanciado pelos artigos 240 a 242, da lei n° 7.799, de 19/12/2002 e disposto no artigo 205 da lei
n°5.172, de 25 de outubro de 1966 (Cddigo Tributario Nacional), ndo constam débitos relativos aos
tributos estaduais, administrados por esta Secretaria, em nome do sujeito passivo acima
identificado. Ressalvado, todavia, a Fazenda Publica Estadual o direito da cobranga de dividas que

venham a ser apuradas e ndo alcangadas pela decadéncia.

Validade da Certiddo: 120 (cento e vinte) dias: 09/01/2024.

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada no enderego:
http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certidoes" e em seguida em "Validagdo de Certidao Negativa
e Débito".

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

! N "/
A\ N/
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Data Impressdo: 20/09/2023 12:02:27
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GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DIVIDA ATIVA

N° Certidao: 065539/23 Data da 11/09/2023 16:49:20

Inscrigao Estadual: 122221850 CPF/CNPJ:07564580000199

Razdo Social: KLAUS CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA

Enderego: RUA DA CAEMA, 25 : VILA CONCEICAQ; CEP: 65071710 - ALTO DO CALHAU
Telefone: null Municipio: SAO LUIS UF: MA

Certificamos que, apos a realizagdo das consultas procedidas no sistema desta Secretaria e na
forma do disposto do artigo 156, da lei n° 2.231, de 29/12/1962, substanciado pelos artigos 240 a
242 da lei n° 7.799, de 19/12/2002, bem como prescreve o artigo 205 da lei n® 5.172, de 25 de
outubro de 1966 (Cddigo Tributario Nacional) ndo constam débitos inscritos na Divida Ativa, em

nome do sujeito passivo acima identificado.

Validade da Certiddo: 120 (cento e vinte) dias: 09/01/2024.

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no enderego:
http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certidoes" e em seguida em "Validagao de Certidao Negativa
de Divida Ativa".

_—

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data Impressao: 20/09/2023 12:03:38
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06/11/2023, 20:28 Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  07.564.580/0001-99

50%?:3 2 KLAUS CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA
-~ Endereco: R DA CAEMA 25 VILA CONCEICAQ / ALTO DO CALHAU / SAO LUIS / MA /

65071-710

A Caixa Econ6mica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigactes com o FGTS.

Validade:29/10/2023 a 27/11/2023

Certificagdo Numero: 2023102901065519345525

a Informagao obtida em 06/11/2023 20:28:00

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/impressao.jsf 1171
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALEO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: KLAUS CONSTRUCQES E SERVICOS LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 07.564.580/0001-99

Certiddo n®°: 37453415/2023

Expedicgdo: 26/07/2023, as 19:22:09 “x
Validade: 22/01/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da dat
de sua expedicdo.

Certifica-se que KLAUS CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 07.564.580/0001-99, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.°® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet {(httpr//www.tst.jus.br).

Certidédo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do_
Trabalho, Comiss&@o de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forca executiva.

Ve

Davidas e sugestdes: cndt@tst.jus.br
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PODER JUDICIARIC
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: FRANCISCO JESSELINO ARAGAO COSTA

CPF: 266.686.533-91

Certiddo n®°: 37453522/2023

Expedigdo: 26/07/2023, as 19:23:08

Validade: 22/01/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se que FRANCISCO JESSELINO ARAGAO COSTA, inscrito(a) no C
sob o n° 266.686.533-91, NAO CONSTA como inadimplente no Banc
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certidédo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se & verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidéc emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessdrios a identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justigca do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatéria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forgca executiva.

\¥K
] \ N)\@”fl. ﬂ/
b n
Dividas e sugestdes: cndtftst.jus.br y/ ,
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MINISTERIO DO TRABALHO E EMPREGO
SECRETARIA DE INSPEGCAO DO TRABALHO

CERTIDAO

EMPREGADOR: KLAUS CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA
CNPJ: 07.564.580/0001-99
CERTIDAO EMITIDA em 25/10/2023, as 20:21:26

Conforme os registros administrativos do Sistema de Escrituragédo Digital das
Obrigagodes Fiscais, Previdenciarias e Trabalhistas (eSocial), certifica-se que o
empregador acima identificado estd, na data de processamento dos dados,
desobrigado a reservar percentual de seus cargos para pessoas com
deficiéncia ou beneficiarios reabilitados pela Previdéncia Social, tendo em
vista 0 ndo enquadramento na hipétese legal prevista no art. 93, caput, da Lei
n° 8.213 de 1991.

Data do processamento dos dados: 22/10/2023

1. Esta certidao reflete tdo somente os dados constantes dos registros
administrativos do eSocial. Esses dados séo declarados pelo proprio
empregador, ndo havendo validagdo por parte da Secretaria de Inspegéo
do Trabalho.

2. Esta certiddo ndo abrange autos de infragdo e decisdes judiciais
relativos a obrigacé@o de preencher vagas com pessoas com deficiéncia ou
beneficiarios reabilitados da Previdéncia Social, conforme art. 93 da Lei n°
8.213 de 1991.

3. Esta certidéo abrange todos os estabelecimentos do empregador.

4. A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada no enderego
https://certidoes.sit.trabalho.gov.br/pcdreab/verificar com o cédigo de

verificagado XpiFHMM5EgzKQth. i
( 1 LVAN
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REFERENTE A TODOS 0OS ESTABELECIMENTOS DO EMPREGADOR FRANCISCO JESSELINO ARAGAQ COSTA - INSCRICAQ 266.686.533-91 " .
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MINISTERIO DO TRABALHO E EMPREGO Fls. n
SECRETARIA DE INSPECAO DO TRABALHO Visto_ <&
COORDENAGAO-GERAL DE RECURSOS

CERTIDAO DE DEBITOS TRABALHISTAS
NEGATIVA

EMPREGADOR: FRANCISCO JESSELINO ARAGAQ COSTA
INSCRICAO: 266.686.533-91
DATA E HORA DA EMISSAO: 01/11/2023, as 12:03:25, conforme hordrio oficial de Brasilia

CERTIFICA-SE, de acordo com as informagdes registradas no sistema de Controle de Processos de Multas e
Recursos que, nesta data, NAO CONSTAM débitos decorrentes de autuaces em face do empregador acima
identificado.

1. Esta certiddo abrange todos os estabelecimentos do empregador.

2. A presente certiddo ndo modifica a situacio do empregador que conste do cadastro previsto na Portaria Interministerial MTE/SDH n® 2, de 12 de maio
de 2011, que disciplina o Cadastro de Empregadores que tenham submetido trabalhadores a condigdes anélogas a de escravo.

3. Conforme artigo 103, § 22 da Portaria MTP n° 667/2021, a certiddo ora instituida refletird sempre a tltima situacdo ocorrida em cadastros
administrativos pelo emitente, de modo que, havendo processos enviados 3 Procuradoria da Fazenda Nacional - PFN, quanto a estes, poderd ser
obtida certiddo especifica perante aquele 6rgdo, visando a demonstrar a situacdo atualizada dos mesmos.

4, Expedida com base na Portaria MTP n® 667, de 8 de novembro de 2021, Emitida gratuitamente.

Dados para conferéncia da autenticidade desta certiddo:
Endereco: https://eprocesso.sit.trabalho.gov.br/Certidao/Validar
Codigo: A75UKXMAST

A autenticidade também pode ser verificada a partir do QR Code ao lado.
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REFERENTE A TODOS QS ESTABELECIMENTOS DO EMPREGADOR KLAUS CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA - JNSCRJQIO 07.564.580/0001-99 A ~ 2
= (V] .
Proces jﬁ&)
MINISTERIO DO TRABALHO E EMPREGO Fls n°.; -

SECRETARIA DE INSPECAO DO TRABALHO Visto_ e m—
COORDENACAO-GERAL DE RECURSOS

CERTIDAO DE DEBITOS TRABALHISTAS
NEGATIVA

EMPREGADOR: KLAUS CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA
INSCRICAO: 07.564.580/0001-99
DATA E HORA DA EMISSAQ: 01/11/2023, as 12:02:18, conforme horario oficial de Brasilia

CERTIFICA-SE, de acordo com as informagdes registradas no sistema de Controle de Processos de Multas e
Recursos que, nesta data, NAO CONSTAM débitos decorrentes de autuacdes em face do empregador acima
identificado.

1. Esta certiddo abrange todos os estabelecimentos do empregador.

2. A presente certiddo ndo modifica a situagdo do empregador que conste do cadastro previsto na Portaria Interministerial MTE/SDH n* 2, de 12 de maio
de 2011, que disciplina o Cadastro de Empregadores que tenham submetido trabalhadores a condigdes analogas a de escravo.

3. Conforme artigo 103, § 22 da Portaria MTP n° 667/2021, a certid3o ora instituida refletird sempre a (ltima situagdo ocorrida em cadastros
administrativos pelo emitente, de modo que, havendo processos enviados a Procuradoria da Fazenda Nacional - PFN, quanto a estes, poderd ser
obtida certiddo especifica perante aquele 6rgdo, visando a demonstrar a situagdo atualizada dos mesmos.

4. Expedida com base na Portaria MTP n°® 667, de 8 de novembro de 2021. Emitida gratuitamente.

Dados para conferéncia da autenticidade desta certid3o:
Enderego: https://eprocesso.sit.trabalho.gov.br/Certidao/Validar
Cddigo: XUWSCKBAQ2

A autenticidade também pode ser verificada a partir do QR Code ao lado.
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CERTIDAO DE REGISTRO E QUITAGAO c R E A M A E N° 894716/2023
PESSOA JURIDICA o i =
Lei Federal N® 5194 de 24 de Dezembro de 1966 q E":::‘:‘" 28; °9§ 2‘;23
! Validade: 26/03/2024
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranh3o Proggg?: ‘H 3
Fls n' i
Visto £

X

CERTIFICAMOS que a Empresa mencionada encontra-se registrada nesle Conselho, nos Termos da Lei 5.194/66, conforme os dados impressos
nesta cerliddo. CERTIFICAMOS, ainda, que até a presente data, a referida pessoa jurldica e seu(s) responsavel(is) técnico(s) estdo quites com suas
anuidades e demais obrigagdes junto ac Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Maranhdo - CREA-MA, estando habilitada a exercer suas
atividades, circunscrita a(s) atribuigdo(¢des) de seu(s) responsavel(veis) técnico(s).

Interessado(a)
Empresa: KLAUS CONSTRUGOES E SERVIGOS LTDA

CNPJ: 07.564.580/0001-99

Registro: 0000007416

Categoria: Matriz

Capital Social: R$ 1.400.000,00

Data do Capital: 25/06/2021

Faixa: 5

Objetivo Social: CONSTRUGAQ DE EDIFICIOS; SERVIGO DE PREPARAGAO DE TERRENO PARA FINS DE PLANTIO ; SERVIGOS DE
USINAGEM, TORNEARIA E SOLDA; COLETA DE RESIDUOS NAO-PERIGOSOS; DISTRIBUIGAO DE AGUA POR CAMINHOES; ATIVIDADES
RELACIONADAS A ESGOTO, EXCETO A GESTAO DE REDES; COLETA DE RESIDUOS PERIGOSOS; TRATAMENTO E DISPOSICAO DE
RESIDUOS NAO-PERIGOSOS; TRATAMENTO E DISPOSICAQ DE RESIDUOS PERIGOSOS; CONSTRUGAO DE RODOVIAS E FERROVIAS;
PINTURA PARA SINALIZAGAO EM PISTAS RODOVIARIAS E AEROPORTOS; CONSTRUGAO DE OBRAS DE ARTE ESPECIAIS; OBRAS DE
URBANIZAGAQ - RUAS, PRAGAS E CALGADAS; CONSTRUGAO DE BARRAGENS E REPRESAS PARA GERAGAO DE ENERGIA ELETRICA;
MANUTENGAQ DE REDES DE DISTRIBUIGAO DE ENERGIA ELETRICA; CONSTRUGAO DE REDES DE ABASTECIMENTO DE AGUA, COLETA
DE ESGOTO E CONSTRUGOES CORRELATAS, EXCETO OBRAS DE IRRIGAGAO; MONTAGEM DE ESTRUTURAS METALICAS; CONSTRUGAO
DE INSTALAGOES ESPORTIVAS E RECREATIVAS; OBRAS DE AGUDE; DEMOLICAO DE EDIFICIOS E OUTRAS ESTRUTURAS;
PERFURAGOES E SONDAGENS; OBRAS DE TERRAPLENAGEM; INSTALAGAO E MANUTENGAO ELETRICA; INSTALAGOES HIDRAULICAS,
SANITARIAS E DE GAS; INSTALACAO E MANUTENGAO DE SISTEMAS CENTRAIS DE AR CONDICIONADO, DE VENTILAGAO E
REFRIGERAGAQ; SERVICOS DE PINTURA DE EDIFICIOS EM GERAL; OBRAS DE FUNDAGOES; OBRAS DE ALVENARIA; MONTAGEM E
DESMONTAGEM DE ANDAIMES E OUTRAS ESTRUTURAS TEMPORARIAS; SERVICOS DE OPERAGAO E FORNECIMENTO DE
EQUIPAMENTOS PARA TRANSPORTE E ELEVAGAO DE CARGAS E PESSOAS PARA USO EM OBRAS; PERFURAGAO E CONSTRUGAQ DE
POGOS DE AGUA; SERVIGO DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS - LOCAGCAO DE AUTOMOVEIS COM MOTORISTA; TRANSPORTE
ESCOLAR; SERVICOS DE ARQUITETURA; SERVICOS DE ENGENHARIA; SERVIGOS DE CARTOGRAFIA, TOPOGRAFIA E GEODESIA;
SERVICOS DE DESENHO TECNICO RELACIONADOS A ARQUITETURA E ENGENHARIA; LOCAGAO DE AUTOMOVEIS SEM CONDUTOR;
LOCACAO DE CAMINHAO, CAGAMBA E ONIBUS; ALUGUEL DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA CONSTRUGAO SEM OPERADOR,
EXCETO ANDAIMES: ALUGUEL DE PALCOS, COBERTURAS, BANHEIROS QUIMICOS, TENDAS, ESTANDES E OUTRAS ESTRUTURAS DE
USO TEMPORARIO, EXCETO ANDAIMES; ALUGUEL DE GERADORES, GUINCHOS, GUINDASTES, EMPILHADEIRAS E CONTEINERES;
SERVIGOS COMBINADOS PARA POIO A EDIFICIOS, EXCETO CONDOMINIOS PREDIAIS; IMUNIZAGAO E CONTROLE DE PRAGAS URBANAS;
ATIVIDADES DE LIMPEZA DE RUAS, PRAGAS E CALGADAS; ATIVIDADES PAISAGISTICAS.

Restrigdes Relativas ao Objetivo Social: EMPRESA HABILITADA PARA ATUAR SOMENTE NA AREA DA ENGENHARIA CIVIL, ENGENHARIA
ELETRICA E ENGENHARIA SANITARISTA E AMBIENTAL NO AMBITO DAS ATRIBUIGOES DE SEUS RESPONSAVEIS TECNICOS

Enderego Matriz: RUA DA CAEMA, 25, VILA CONCEICAQO, ALTO DO CALHAU, SAO LUIS, MA, 65071710

—_ Autos de Infragdo

Tipo de Registro: Registro Definitivo de Empresa
Data Inicial: 14/03/2006

Data Final: Indefinido

Registro Regional: 00000074 16EMMA

Descricdo
CERTIDAO DE REGISTRO E QUITAGAO PESSOA JURIDICA

Informagoes / Notas

- A capacidade técnico-profissional da empresa é comprovada pelo conjunto dos acervos técnicos dos profissionais constantes de seu
quadro técnico.

- Esta certiddo perdera a validade, caso ocorra qualquer alteragdo posterior dos elementos cadastrais nela contidos

Ultima Anuidade Paga
Ano: 2023 (6/6)

Nada consta
Responsaveis Técnicos /

A autenticidade desta Cerliddo pode ser verificada em: hitps://crea-ma.sitac.com.br/publico/, com a chave: wB52W  Ii=bf iy
Impresso em: 28/09/2023 as 07:08:03 por: adapt, ip: 192.168.100.1 E

Profissional: BRUNO ADRIAN SILVA COSTA

Registro: 1117169880

CPF. 033.,***.***-20 &/

Data Inicio: 26/10/2022 N \*‘@'L '\

Data Fim: Indefinido ' A’/‘-\/ .

Data Fim de Contrato: 04/10/2026 : E] £

Titulos do Profissional: = 8- ﬁfg
P F N
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CERTIDAO DE REGISTRO E QUITACI-'-\O " i N° 894716/2023
PESSOA JURIDICA CREA MA i Emissdo: 28/09/2023
Lei Federal N° 5194 de 24 de Dezembro de 1966 5 Validade: 26/03/2024

i = Chave: w852W
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhdo

ENGENHEIRO ELETRICISTA
Atribuigao: ART. 8° E 9° DA RESOLUGAQ 218, DE 29/06/73, DO CONFEA.
Tipo de Responsabilidade: RESPONSAVEL TECNICO

Profissional: RENAN ROCHA ARAGAQ
Registro: 0620536608
CPF: 030.%*****-12
Data Inicio: 13/07/2022
Data Fim: Indefinido
Data Fim de Contrato: 07/07/2026
Titulos do Profissional:
ENGENHEIRO SANITARISTA E AMBIENTAL
Atribuigdo: O DESEMPENHO DAS ATIVIDADES CONSTANTES NAS RESOLUGOES 310/1986 E 447/2000 - CONFEA.
Tipo de Responsabilidade: RESPONSAVEL TECNICO

Profissional: VALBER CASTRO ROSA
Registro: 1103292820
CPF: 128.***.***-06
Data Inicio: 16/07/2021
Data Fim: Indefinido
Data Fim de Contrato: Indefinido
Titulos do Profissional:
ENGENHEIRO CIVIL
Atribuigdo: ART. 7 DA RESOLUCAQ 218, DE 29/06/73, DO CONFEA.
Tipo de Responsabilidade: RESPONSAVEL TECNICO

Sdcios
Sécio: FRANCISCO JESSELINO ARAGAO COSTA
CPF: 266.*.**91
Fungdo: EMPRESARIO

A autenticidade desta Certiddo pode ser verificada em: https://crea-ma.sitac.com.br/publico/, com a chave: wB52W  [Eecd
Impresso em: 28/09/2023 4s 07:08:03 por: adapt. ip: 192.166.100.1  [m]
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A A REA-MA | 23
CERTIDAO DE REGISTRO E QUITACAO - N° 881724/20

PESSOA FISICA CRE g Emissdo: 16/03/2023

Lei Federal N° 5194 de 24 de Dezembro de 1966 % validade: 31/03/2024

5 = Chave: cZ7Zw
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhao

CERTIFICAMOS que o profissional mencionado encontra-se registrado neste Conselho, nos termos da Lei 5.194/66, de 24/12/1966, con_forme o0s
dados acima. CERTIFICAMOS, ainda, face o estabelecimento nos artigos 68 e 69 da referida Lei, que o interessado ndo se encontra em débito com o

CREA-MA,

Interessado(a)
Profissional: VALBER CASTRO ROSA
Registro: 1103292820
CPF: 128.***.***-06
Tipo de Registro: Registro Definitivo de Profissional (DIPLOMADO NO PAIS)
Data de registro: 29/03/1984

Titulo(s)

GRADUAGAO

ENGENHEIRO CIVIL

Atribuigdo: ART. 7 DA RESOLUCAO 218, DE 29/06/73, DO CONFEA.

Instituigao de Ensino: UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHAO - CAMPUS SAOLUIS
Data de Formagao: 27/07/1982

Descrigdo
CERTIDAO DE REGISTRO E QUITAGAQ PESSOA FISICA

Informagdes / Notas
- A falsificagao deste documento constitul-se em crime previsto no Cédigo Penal Brasileiro, sujeitando o(a) autor(a) a respectiva agdo penal.
- CERTIFICAMOS que caso ocorra(m) alteragio(des) no(s) elemento(s) contido(s) neste documento, esta Certiddao perdera a sua validade
para todos os efeitos.

- Esta certiddo perdera a validade, caso ocorra qualquer alteragdo posterior dos elementos cadastrais nela contidos.

- Valido em todo territério nacional.

Ultima Anuidade Paga
Ano: 2023 (11)

Autos de Infragdo
Nada consta

Responsabilidades Técnicas
Empresa: A A DE OLIVEIRA SERVIGOS LTDA
Registro: 0005477948

CNPJ: 34,122.467/0001-26

Data Inicio: 23/01/2023

Data Fim: Indefinido

Data Fim de Contrato: 16/01/2027

Tipo de Responsabilidade: RESPONSAVEL TECNICO

Empresa: KLAUS CONSTRUGOES E SERVIGOS LTDA
Registro: 0000007416

CNPJ: 07.564.580/0001-99

Data Inicio: 16/07/2021

Data Fim: Indefinido

Data Fim de Contrato: Indefinido

Tipo de Responsabilidade: RESPONSAVEL TECNICO

Empresa: ANDRADE VARIEDADES E CONSTRUCAQ LTDA - EPP
Registro: 0000010753

CNPJ: 08.382.302/0001-83

Data Inicio: 05/10/2021

Data Fim: Indefinido

Data Fim de Contrato: Indefinido

Tipo de Responsabilidade: RESPONSAVEL TECNICO

A




Protocolo Processon

Conselho Regional de Engﬁnhariqe N° 2651175/202ls n°
Agronomia do Estado do'Maranhao

isto__.
INFORMAGOES DO PROTOCOLO NN

Interessado (1)

Nome / Razéo Social: Registro: J
[-KLAUS CONSTRUGOES E SERVIGOS EIRELI ] (0000007416

Enderego: ]
(_RUA DA CAEMA, 25 - ALTO DO CALHAU - SAQ LUIS

Informagdes do Protocolo

Assunto:
(INCLUSAO DE RESP. TECNICA ]

Emisséo: Cadastro: Situagéo:
[-1510?12021 [-15.'07.'2021 ( Finalizado i
Descrigéo:
(ART DE CARGO E FUNGAO E CHANCELA DA CONTRATO DE PRESTAGAO DE SERVIGOS TECNICOS ]

#™, Declaragdes

| Declaro, sob as penas da lei, serem verdadeiras as informagdes aqui prestadas _I
Documentos
Tipo: : == | Datalis _ |Observagdo: & e :
ANEXO 15/07/2021 ART DE CARGO E FUNGAO E CHANCELA DA CONTRATO DE PRESTAGAQ DE
SERVICOS TECNICOS
ANEXO 16/07/2021 art de cargo e fungéo
Movimentos
Passo | Nome do usudrio. Data Envio Agdo SEE Origem . GEE e Destino >
1 Usudrio Padrdo do SITAC 15/07/2021 | Envio SERVICOS - AMBIENTE DO | RPJ - REGISTRO DE PESSOA JURIDICA
00:00:00 PROFISSIONAL/IEMPRESA
2 joao barbosa filho 16/07/2021 | Recebimento RPJ - REGISTRO DE PESSOA JURIDICA |RPJ - REGISTRO DE PESSOA JURIDICA
09:08:51
]Eescric.éo | Protocolo recebido para analise, Passo automatico!
Despacho | Usuario Ijnao barbosa filho Data do Despacho | 16/07/2021 08:09:05
by | PREZADO FAVOR PELO MESMO PROTOCOLO A.R.T CONTRATO DE TRABALHO,FOI ENVIADO SOMENTE COMPROVANTE DE
Descricdo
EDEREGO
Resposta | Data da Resposta | 16/07/2021 11:51:12
Descricgo | ART DE CARGO E FUNGAO E CHANCELA DA CONTRATO DE PRESTAGAO DE SERVIGOS TECNICOS
Despacho | Usudrio | doran souza silva | Data do Despacho [ 16/07/2021 12:12:20
A Descrigdo | Inclusdo realizada. O contralo registrado foi encaminhado ao email da empresa e do profissional
3 doran souza silva 16/07/2021 | Recebimento RPJ - REGISTRO DE PESSOA JURIDICA |RPJ - REGISTRO DE PESSOA JURIDICA
00:00:00
| Descricdo | Concluido.

Movimentos ao colegiado

[ Passo [ Conselheio : : s ReUEn [Vinculadoaopasso [Data  [Hora |

Protocolos Vinculados

I NUmero/Ano iA.ssunto- TEpa t > i R e S I

Documento(s) de Fiscalizagéo vinculado(s) ao Protocolo

[ Nomero/Ano — TNomero Anterior | Tipodo D. de Fiscalizagho | Descrigho : . B fom |
Denuncia(s) vinculado(s) ao Protocolo /
[ Nimero  [Tipode Denincia | Descrigho |

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhido
Rua 28 de Julho,n® 214, Cenlro, Sdo Luis/MA, CEP: 65010-680
Tel: + 55 (98) 2106-8300 Fax: + 55 (98) 2106-8300 E-mail: faleconosco@creama.org.br

Impresso em: 16/07/2021 as 12:17:26 por: doran, ip: 191.253.66.234
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Equatorial Maranhao Distribuidora de Energia S.A. Proces30
BOUETOPIA].  Awnece s 01508 0100 LoteumanioGutanon, At Conta de Energia ElétricalNota Fiscal [Série B 000317965 >l
NG 1 CEGR 070 00 e Evadl 180315113 GRS 002727530001 4 e Fatura 0202107000317965 |CFOP: 5258/AA Fls n
Instalagdo 1462084 Visto __ £Eolha 2
A ﬁE'é'[‘,‘A‘-;?smo ROSA Coriado s Vercimerio Torta Gorira
HAB TURU 65010-000 SAO LUIS - MA 07/2021 28/07/2021 1482084
CPF: 303.799.113-53

Para atencimento, informe este nimero

Dados da Instalagdo Demonstrativo do Faturamento

Classificacio: Residencial Pleno - MONOFASICO

N Parcelro de Negdcio: 1482084 Tensdo Nominal (V): 220 V

emitido em

2651175/2021,

Grupo e Subgrupo de Tensdo:B/B1 Unidade de Leitura: SLO3B042 FORNECIMENTO QUANTIDADE TARIFA  VALOR(RS)
Tipo da Tarifa: CONVENCIONAL MONOMIA N¢ Medidor: 10082010632 LRI mdia e necaain ‘ﬂ.‘ﬂ
Fator de Poténcia: 0,00 ICMS 3739
PIS 0.74
Datas COFINS 341
- ok = = ITENS FINANCEIROS
Emissao Apresentagao Previsdo proxima leitura m-llum Pub Pref Munic 1g.g:
ta 3
[ os07/2021 || osiovizo21 |[ oar0srz021 Juros 022
Informagdes do consumo do més + Tarifa sem Tributos
vl i ”“F"WW il v~
1,00 04/06/2021 05/07/2021 2758120
Canal de Leitura|| Leitura Anterior Leitura Atual mo || Tarifa sem
Tributos
ATIVO TOTAL Man MEn 209 WWh 0628210
Histdrico do Consumo (kWh)
0 153 w2 208 156 15 0
D U U U l] D L D [:| D [ [] D Total a pagar: R$ 199,90
JUL AGO SET OUT NOV DEZ JAN FEV MAR ABR MAI Reaviso de vencimento

Informagées de tributos

Composicao do Consumo (R$) |

Base Compra
T;c'?i‘é'm d‘nac;!c Asquota Valor e Erergla
96 20,0000% 37,39
PIs 149,57 0,4951% 0,74 ! s [ [ ] | I L I
COFINS 14957  22806% 3,41 Encargos  Perdaom
Seforials  Energla Tributos  Outros.

[Periodo Fiscal: 05/07/2021 ]
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de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhao,
vinculado ao Protocolo n°

15/07/2021.

Reservado ao Fisco Nimero do Programa Social Niveis de Tensdo Fornecido |[A8merss i3 cotenes o8 O oo caca
5530.0FE9.0910.1BB9.E3D5.9268 28AAE24C | ToersdoNominalVoks __Faiza de vabres para mkes min ¢ mix &'.?5&“.8. SOSVER Eyanna
= 220 202a_ 231

s IWormagées sobe
Informagées para o cliente | e 00 comertials joal2acdos para & a U ace
o Pariodos: Band, Tari,: Vermetha : 05/06 - 0507« Bandera Juho 2021: vermela (patamar 2) custo Gianios culcs incicadoms packtes de coofiuldade lenbar E!LMM—W i
adicional de RS 9,482 a cada 100 kWh #ﬂmnﬂu%m&oﬂnumfs mgmmnﬁhdol %.;“ ] g“

médula PRODIST/ [ y
eﬁﬂw w obtidas no site da
| www.equal ja.com br,

Lei 10438/02) @ atualizagho

Incidiréio sobre a conta paga apés o vencimento multa de 2%, juros de mora de 0,0333% a0 dia (conforme a
monétéria com base no IGP-M a serem incluidos na préxima fatura.

Conforme Resolugio Normaliva Aneel 581/2013 Arts 7' e 8° & seu direito solicitar a qualquer tempo a
EmmwmﬁﬁnwwnodemmmmmmmuMwsmhmdusnallmu.bumwno
& emissdo da nova lalura sem a cobranga dos servios cancelados. Ressalta-6e que o fornacimento poderd
ser suspe o8 valores 20s servicos de de energia ndo sejam devidamente
pagos.
As i 0es sobre as coes de tanias, produtos, servicos prestados, tributos o
para a consulla nas Agénclas de Atendimento e na
ilalnuwmmmmmburmmndaEmMHMuamjn
de Alandimento 118 Ouvidoria anhdo  Agéncia Nacional de Energia
n.,.a..m-m-w o an;mwu%xz—
iguo 0800 286 0196 mam Ugagiio gratuta. de
e fuce s n?-ﬂl 1505 @ Mbves.
sexta, das 08N ks 18h,
R
|ﬂﬂ1-
LOCAL DE PAGAMENTO VENCIMENTO
—PAGAVEL PREFERENCIAI MENTE NO BANCO DO BRASIL 28.07.2021
BENEFICWARID INSTALAGAOD REFERENGIA AGENCIACODIGOBENEF ICURID
—EQUATORIAL MARANHAQ DISTRIR. DE ENERGIAS.A. —L07/2021
DATA DOCUMENTO NUMERQ DE REFERENCIA ESPECIE DOCUMENTO [ ACEITE DATA PROCESSAMENTO NOSSO NUMERO
DM 05 07 2021 a3
USO DO BANGO CARTEIRA ESPECE MOEDA. rumrmne | VALOR (=) VALOR DOCUMENTO
BS 159,90
ARIO {4 DESCONTO ABATMENTO
BRI *“Eﬁs?afv&al%fo i s
s SERAO COBRADOS NA PROXIMA FATURA. T OUTIAG DEDUGOES
PAGA| ICNF'.{"EMJER
A MM’NB £P: 65010-000 - MA M
‘ : r i m : {+) OUTROS ACRESCIMOS
\
| () VALOR COB
l I g
| Ficha de Compensagio

Documento do Protocolo 1/2 (Vinculado ao passo 1), anexado

nar adant am 1RINT7IDN24
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Visto__

AR DE PRESTACAO DE
ONTRATO PARTICULAR
€ SERVICOS DE ENGENHEIRO CIVIL

I - CONTRATANTE

KLAUS CONSTRUCOES E SERVICOS EIREL,pessoa jurldica de direito publico interno,
estabelecida na Rua da Caema, n2 25, Vila Conceigdo, Alto do Calhau, Sdo Luis-MA, Cep 65071-710,
devidamente registrada na JUCEMA sob NIRE n? 21200585069 em 31.08.2005 e inscrita no CNPJ sob
n2 07.564.580/0001-99, neste ato representada pelo Sr. FRANCISCO JESSELINO ARAGAO COSTA,
brasileiro, natural de Sobral-CE, solteiro, data de nascimento 25.11.1966, empresdrio, portador do
RG n? 2006002000237 SSP-CE e CPF n? 266.686.533-91, residente e domiciliado na Rua General
Arthur Carvalho, s/n, Cond. Res. Turd, Rua 05, Casa 209, Miritiua, Pago do Lumiar-MA, Cep 65110-00;

II - CONTRATADO

VALBER CASTRO ROSA, brasilciro, Engenhciro Civil, portador do CPF:

4 128.241.603-06, devidamente inscrito no CREA, sob o nimero 4084—D._ residente € T g g 3
domiciliado @ Rua 17, Quadra n°® 033 — Conjunto Habitacional Turu, Bairro Turu na g £ g
cidade de Sé@o Luis do Estado do Maranh#io. 2 g 2 =
1II - OBEJTO 22E% &

- L= OBEJTO 38 3
O objeto do presente contrato é a prestaciio de servigos de Engenheiro Civil e 3 gy <.
Responsabilidade Técnica @ Empresa Contratante. o &N 2
o W ~ o
- o
IV - CONDICOES DE CONTRATACAO Bonp 43
n T @ 3]
= o™ c
1. O contratado obriga-se no cumprimento do mandato procuratorio a ser g g, s
outorgado pelo contratante a prestarem os seus servicos profissionais como 2 8 = o
atividade meio, dispensarem lodo o zelo ¢ toda a diligéncia na defesa dos gse O
direitos ¢ interesses do contratante relativamente ao objeto contratado; e 23 g g
o = o =
= e S B
2. O contratante obriga-se por cste instrumento a fornecer para o contratado, o °a e s
afim de cumprir o objeto pactuado, todos os instrumento necessarios, incluindo-se T ‘g o g
documentos ¢ condigoes fisicas para deslocamento ¢ estadia onﬂ: quer que scja £ £ ® 9 ;
prestado o servigo. § g g % 5 1
v 58 Ex
V- DO PRAZO E REAJUSTE % o é“uo‘i é E
Ww o s~ 0 ¢

O presente Instrumento ¢é realizado pelo prazo indeterminado certo e ajustado ,
iniciando-se em 28 de Junho de 2021, sendo reajustado anualmente segundo acordo
entre as partes, ou pclo percentual de variagéo do salario minimo caso haja no periodo.

vi- R.EMUNERA%O PROFISSIONAL

A empresa contratante pagard ao contratado pelos servigos profissionais que ora
contrata por este particular instrumento, valor fixados em 06 (seis) saldrios minimos
nacional, conforme moeda corrente, liquido mensal, perfazendo 10 h/semana (dez
horas por semana).

VII - O PRESENTE CONTRATO PODERA SER RESCINDIDO:

. Pelo contratante independentemente de qualquer aviso, interpelagfio judicial ou
extrajudicial se o contratado: ; ; S Saa T

AUTENTICACAO
Conferido e achado conforma oriainal ao

Emolumentos e taxas:RS5.12 Total:RS:

o
Consulte = validade deste selo no site
— = S
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Proce:»0 N2l
o C 5
CONTRATO PARTICULAR DE PRESTACAQ DE,f,I.th: 'j""‘"—' =
SERVICOS DE ENGENHEIRO CIVIL —

a) Deixar de cumprir qualquer cldusula ou condi¢éo do presente contrato.

b) Transferir este contrato a terceiros scm a expressa autorizacio do
Contratante.

c) Podera ainda ser rescindido o presente instrumento por comum acordo entre
as partes, sem prejuizo de indenizagao de qualquer natureza, desde que comunicado a
parte adversa, com prazo de no minimo 30 (trinta) dias.

VII -~ ELEICAO DE FORO

1. As partes contratantes clegem o foro da Comarca de Sao Luis ~ MA, para a
soluglo dec quaisquer questdes judiciais resuliantes do presente instrumento, com
renuncia expressa a qualquer outro por mais privilegiado que scja.

2. E para a firmeza ¢ como prova de assim haverem acordado as partes

w g E S
contralantes, fizerem este instrumento particular, impresso em 03 (trés) vias de igual s§2° cg:
s teur ¢ forma, assinado pelas partes contratantes abaixo, a tudo presentes, cm 03 vias 838 2
de igual teor, forma e contevido. ‘IO § E =
< 5] ™
28 . 2
c - 7]
o o @©
: osgg 2
Sao Luis - MA, 28 de Junho de 2021. o g o 2
o b8 o
o° = B
£ ob 2
z 0 © 2
5 B ™ =
5 o 8 >
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H A D g 9 2 o T
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i g CPF(269.686.533.01 | $,8 £S5
Eg 5§? ANTE g Sa 2 <
ol% SAELRE 558 .8
Tis 3 5% 288 .3
i 3er S2E8E!
] 3 / S 5§82 E-:
,§~ 3 2 389 3’
R E 3 38588 ¢
=g d VALBER CASTRO ROSA R
=5 2 CPF: 128.241.603-06
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i
’ Pigina 11
¢ho de Responsabilidade Técnlca - ART - ART CARGO-FUNGAO Folha 5/6
n' 6.496, da 7 da dezembro de 1977 CREA MA N° MA20210436095 P
Procesao néOL
Conselho Reglonal de Engenharia e Agronomis do Estado do Maranhlio O 412
su%goa Fls N 0K e
Hase Visto .. ——
1. Reaponsdvel
VALBER CASTRO ROSA
Tindo profissional: ENGENHEIRO CIVIL RNP; 1103292820
Regiatro: 1103292820MA
& 2.6
Contratarte; KLAUS CONSTRUGOES E SERVIGOS ERELL, CPF/CNPJ: §7.564.380/0004-89
RUA DA CAEMA N3
Complemento; VILA CONCEIGCAO Bsirro: ALTO DO CALHAU
 Cidade: 8A0LUIS UF: MA CEP: 68071710
Pals: Brash
Tipo de contratante: Pessoa Juridica de Direlto Privado
Aglo Institucionsl: Outros
3, Vinculo G al
Unidade administrative: undefined
RUA DA CAEMA N 28
Complemento: VILA CONCEIGAD Bairo: ALTO DO CALHAU 5 ¢ E
Cidade: SAa LUlS UF: MA CEP: 45071710 S @ o
Data de Inick: 2820612021 Previsla de lrmino: Nio especiicade = E o
Tipo de vinculo: PRESTADOR DE SERVIGOS 52
Identificagia do carga/funclio; Preposta tcni EEE
= o
- 4 Allvidade Técnica ? g
1000 - OUTRA Quanidade Uridade 5 =
a5 mco&rmﬁmu»mmam&- > #1967 - 10,00 hoem S
VINCULO TECNICO COM A EMPRESA (DESEMPENHO DE CARGO/FUNGAQ TECNICA DENTRO o g o
DA EMPRESA) g T o
Ammnmwmmom‘ﬂuﬂmm g =
Egi
{2}
S, ObsarvegOes =) © o~
ART DE CARGO E FUNGAO COMO RESPONSAVEL PELA EMPRESA. o £ %
2 9
§. Declarscd ol =
- Declaro que eatou cumpndo 83 regras de S0 previstas nas normas Wicnicas da ABNT, na legialag3o e3pecifica @ no decreto n. 8 e 2
520872004, = 9 8
g~ g
7. Entidade de Classe — S o E
CLUBE DE ENGENHARIA DO MA Q 8w
8. Assinsty L] 0 55 9
Declaro serem verdadeiras as informagdes scima VALBER CASTRO ROSA - GAF: 120.341.893-08 E € -
U’ :8g8
= de de A= A/ o an $§ 284
Lacai data KLAUS VIGOS BIRELL, - CHP: O, © w 35 ~
- o) 5] Q
‘ » o £ 0
w o > v

Documento do Protocolo 2/2 (Vinculado ao passo 2), anexado

nar adant am 12INT7I1IN214

| 8
* A ART & viida somenie quando quiada, mwwhmmmmv{memmm

19. Valor
Eata ART # isenta de taxa Registrada em: 1407/2021

A sutsrtcidade dests ART podd ser veriicads em: hips L bripublical, com 8 cheve: DOsSC
Impresse em: 140702021 bs 10:40:50 por; concle, I 1912636824

wwrw crosmaag br Fasconoecoorsms o br WREA..M :I‘p
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Digitalizada com CamScanner

Digitalizada com CamSkta



Vi

PiM
Equatorisl Maranh#o Distribuidora de Energla S.A.
i Conla de Energls Elétrica|Nota Fiscal |Série B 000317965
[y wunmum M1um.u4|wrumnmr« N°* da Fature 0202107000317965 [CFOP.‘S!SG’M
Instalaglio 1482084
RIAL
HAB TURU 65010-000 SAO LUIS - MA 07/2021 28/07/2021 1482084
CPF:303.799.113-53 e P T o St
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COFINS 341
Datas
ITENS FINANCEIROS
Emisslo Previsdo préxima leitura wmmm 1&2}
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|
il i
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| I
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anr ] 0 - " AL 00 "w o xs - .. >
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de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhéo,
vinculado ao Protocolo n°

15/07/2021.

Documento do Protacolo 2/2 (Vinculado ao passo 2), anexado
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Fiucesso 0N
Fls n° |

Visto
e —

Certiddo de Acervo Técnico - CAT C REA-MA 51 CAT COM REGISTRO DE ATESTADO

Resolugdo N° 1025 de 30 de Outubro de 2009 801 930 /201 8

Resolugdo N° 218 de 29 de Junho de 1973
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhao Atividade concluida

fe

CERTIFICAMOS, em cumprimento ao disposto na Resolugdo n° 1.025, de 30 de outubro de 2009, do Confea, que
consta dos assentamentos deste Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranh&o - Crea-MA,
o Acervo Técnico do profissional VALBER CASTRO ROSA referente a(s) Anotagdo(Ges) de Responsabilidade
Técnica - ART abaixo descriminada(s):

Profissional: VALBER CASTRO ROSA
Registro: 1103292820 RNP: 1103292820
Titulo profissional: ENGENHEIRO CIVIL

NOmero da ART: MA20170104045 Tipo de ART: OBRA / SERVIGO Registrada em: 20/06/2017  Baixada em: 20/06/2018
Forma de registro: SUBSTITUICAO Participagdo técnica: INDIVIDUAL
Empresa contratada: J. KILDER CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA - ME

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EUGENIO BARROS CPF/CNPJ: 06.101.117/0001-48
Enderego do contratante: RUA doze de outubro N°: 635

Complemento: Bairro: Centro

Cidade: Governador Eugénio Barros UF: MA CEP: 65780000

Contrato: 101/2016 Celebrado em: 05/07/2016

Valor do contrato: R$ 393.101,12 Tipo de contratante: PESSOA JURIDICA DE DIREITO PUBLICO

Agdo institucional: Outros

Enderego da obra/servigo: ESTRADA Vicinal Povoado Sdo Pedro N°: 635

Complemento: Vicinal Povoado Lagoa do Ouro Bairro: Cenlro

Cidade: Governador Eugénio Barros UF: MA CEP: 65780000

Data de inicio: 06/07/2016 Conclusao efetiva: 31/12/2017

Finalidade: SEM DEFINIGAO

Proprietario: PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EUGENIO BARROS CPF/CNPJ: 06.101.117/0001-48

Atividade Técnica: 1 - ATUACAOQ ATIVIDADES DE A.R.T. -> #A0604 - TERRAPLENAGEM 53 - EXECUCAO 18.00 quildmetro;

— Observagdes

REFERENTE AOS SERVIGOS DE RECUPERAGAQ DE ESTRADAS VICINAIS DO POVOADO CANAA AO POVOADO SAO PEDRO E DA BR-226
AO POVOADO LAGOA DO OURO NESTE MUNICIPIO DE GOVERNADOR EUGENIO BARROS - MA.

Informagées Complementares

CERTIFICAMOS, finalmente, que se encontra vinculado & presente Certiddo de Acervo Técnico — CAT, o atestado contendo 2 folha(s), expedido
pelo contratante da cbra/servigo, a quem cabe a responsabilidade pela veracidade e exatiddo das informagdes nele constantes.

Certiddo de Acervo Técnico n° 801930/2018
26/06/2018, 12:35

dAxxZ
A Cerliddo de Acervo Técnico (CAT) a qual o atestado esté vinculado Fica(m) Excluido(s), no entanto, o(s) servigo(s) cujas atribuigdes ndo
constituira prova da capacidade técnico-profissional da pessoa juridica competem ao(s) profissional(is) em questdo.
somente se o responsavel técnico indicado estiver ou venha a ser %

A autenticidade desta Certiddo pode ser verificada em: https://crea-

integrado ao seu quadro técnico por meio de declaragdo entregue no ; ;
ma.sitac.com.br/publico/, com a chave: dAxxZ

momento da habilitagdo ou da entrega das propostas.

Cerlificamos que se encontra vinculado & presente CAT o alestado

apresentado em cumprimento & Lei n® 8.666/93, expedido pela pessoa

juridica contratante, a quem cabe a responsabilidade pela veracidade

e exatiddo das informagbes nele constantes. E de responsabilidade

deste Conselho a verificagdo da atividade profissional em /
conformidade com a Lei n° 5.194/66 e Resolugbes do Conselho

Federal de Engenharia e Agronomia - CONFEA.

Esta certiddo perdera a validade, caso ocorra qualquer alteragdo

posterior dos elementos cadastrais nela contidos.
% &/ CM\ ﬁ? Q ‘1

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhio \
Rua 28 de Julho,n® 214, Centro, Sao Luis/MA NI CREA_: MA
Tel: + 55 (98) 2106-8300 Fax: + 55 (98) 2106-8300 E-mail: faleconosco@creama.org.br SN Eraf o tmdile.
Impresso em: 28/08/2018, s 14:23.




PRETETURS MURCI, e e
BV, EOREVL AT afRROS
ESTADO DO MARANHAC
Prefeitura Municipal de Governador Euganio Barros
Riw 12 e O abre, 27633, Cenztro, G, Bugznio arros - MA
CPP o4 T30000 - Fen TEad 1279 §ianiaal

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para os devidos fins, que a empresa J. KILDER CONSTRUGOES E SERVICOS LTDA - ME
executou os servicos de Recuperacio de estradas vicihais com construgdo de obras de artes no
municipio de Governador Eugenio Barros - Ma. Os servigos executados foram obtidos de forma
satisfatoria, ndo havendo nada que desabone esta empresa.

Seguem abaixo, dados relativos a obra executada.

Obra: Recuperagiio de estradas vicinais com implantagdo de obras de artes no municipio de
Governador Eugenio Barros- MA.

Local: Estradas vicinais que ligam os seguintes povoados: BR 226 ao povoado Lagoa do Ouro ¢
Povoado Canad ao povoado Sdo Pedro.

Prazo: 06/07/2016 até 31/12/2017.

Periodo Execcutado: 06/07/2016 4 31/12/2017.

Contrante: Prefeitura Municipal de Governador Eugenio Barros- MA

CNPJ: 00.101.117/0001-51

Contratado: J. Kilder Construgdes ¢ Servigos LTDA - ME

CNPIJ: 07.564.580/0001-99

Responsavel Técnico Contratado: Valber Castro Rosa.

RNP: 110329282-0

Descrigdo do Servigo:

Recuperagiio de estradas vicinais com implantagic de obras de artes no municipio de Governador
Eugenio Barros — MA nos trechos que ligam a BR 226 ao Povoado Lagoa do Ouro ¢ o Povoado Canall
ao povoado Sdio Pedro. e demais servigos que estdo detalhados em planilha orgamentaria anexas a
este atestado.

Representante do Contratante:

Maria da Luz Bandeira Bezerra Figueiredo

Prefeito Municipal

CPF: 001.801.303-15

Fiscal da Contratante:

Eng. Mauricio Rodrigues Leal

Engenheiro Civi
CREA: 1105421520

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhdo
Rua 28 de Julho,n® 214, Centro, Sdo Luis/MA
Tel: + 55 (98) 2106-8300 Fax: + 55 (98) 2106-8300 E-mail: faleconosco@creama.org.br
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J. Kilder Construgdes e Servigos LTDA |
OBRA: RECUPERAGAO DE ESTRADA VICINAL
LOCAL: POVOADO LAGOA DO OURO
PLANILHA DE SERVICOS EXECUTADOS
CNP!: _9?;}64.5&1/0001-99

e

| | CONTRATADO |
|
1
ITEM l SERVICO UNID
| ! i, || PREEQ.UNM pRECOTOTAL |
| | @ s/80I ROT |
|
/ 1 [sErvICOS PRELIMINARES | 25.200,29]
1.1 [Placa de obra em chapa de ago galvanizado {2x3) m 1 om2 65,00 202,81 1.216,87 |
12 [Mobilizagio de Equipamentos | mes 4,00 5.995,86 23.983,42 |
02 [TERRAPLANAGEM ] l_ 99.525,70|
2 1
21 Io):;mntl. destoca/ e limpeza de areas ¢/ arvores ¢f diam, ate 2 7.656,00 1 0,36 | 2.776,07 |
,15m
2l JEmiNGho; Cargn atramspoNE pArABLeTO DMUSO I o b o JEMBAO0 L o OB i B DS
23 |Compactagio de aterro a 100% do proctor normal | m3 | 7.656,00 6,15 47.118,09
Lo S e
03 PAVIMENTACAO 170.508,20,
31 Base solo estabil ¢/ materias misturados na wina / transp agua m3 | 1.656,00 12,24 93.710,97
excl. escav., carga e te dos solos utilizad |
3 1
57 Transp. local (mat. jazida) ¢/ bascu. 10 m* rodovia n/ t/km 1 76.827,96 | 1,00 ] 76.297,23 |
vimentada | | ] i
04 OBRAS DE ARTES CORRENTES | | 19.245,71
i ] H 1
41 ;;cr:vac:o, carga e transporte de material de 12 categoria OMT i 21,94 474 101,57
4.2 Reaterro e compactagio de bueiro m3 21,94 28,26 632,68
! 43 | Corpode buelrgs BSTC (diam. 1,00 m) m 13,00 787,86 10.242,20
|
44 i
Boca de BSTC (diam. 1,00 m) B o hoisg s 5'270‘.‘1{
= | !
TOTAL SEM BD{ 314.480,90
BDI 25% 78.620,22
TOTAL GERAL DA PLANILHA 393,101,12

imnorta g valor total eMuianae
RS 393.101,12

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhdo
Rua 28 de Julho,n® 214, Centro, Sao Luis/MA
Tel: + 55 (98) 2106-8300 Fax: + 55 (98) 2106-8300 E-mail: faleconosco@creama.org.br
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Processo ) e
Fls n® 3 3

L4153 (o T W —
CAT COM REGISTRO DE ATESTADO

804718/2018

Atividade concluida

Certiddo de Acervo Técnico - CAT
Resolugédo N° 1025 de 30 de Outubro de 2009

CREA-MA
Resolugdo N° 218 de 29 de Junho de 1973

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhao

SEECSTR R

CERTIFICAMOS, em cumprimento ao disposto na Resolugdo n° 1.025, de 30 de outubro de 2009, do Confea, que
consta dos assentamentos deste Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranh&o - Crea-MA,
o Acervo Técnico do profissional VALBER CASTRO ROSA referente &(s) Anotagéo(des) de Responsabilidade
Técnica - ART abaixo discriminada(s):

Profissional: VALBER CASTRO ROSA
Registro: 1103292820MA RNP: 1103292820
Titulo profissional: ENGENHEIRO CIVIL

Numero da ART: 00011032928205063210  Tipo de ART: ART Registrada em: 31/07/2014  Baixada em: 24/08/2018

Forma de registro: INICIAL Participagdo técnica: INDIVIDUAL
Empresa contratada: ANDRADE VARIEDADES E CONSTRUCAQ LTDA - EPP

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE OLINDA NOVA DO MARANHAO CPF/CNPJ: 01.612.629/0001-55
Enderego do contratante: AVENIDA VITORINO FREIRE S/N Ne:

Complemento: Bairro: CENTRO
Cidade: OLINDA NOVA DO MARANHAQ UF: MA
Contrato:

Valor do contrato: R$ 510.215,00
Agao institucional: Outros
Enderego da obra/servico: TRECHO: DA AVENIDA GAMELEIRA (SEDE)/POV. PONTA DO Ne:
COQUEIRO-POV.ITAPARICA.

Complemento:

Cidade: OLINDA NOVA DO MARANHAO

Data de inicio: 21/03/2014 Concluséo efetiva: 21/08/2014
Finalidade: SEM DEFINIGAQ

Proprietario;: PREFEITURA MUNICIPAL DE OLINDA NOVA DO MARANHAO

Atividade Técnica: 1 - ATUACAO #A0298 - ACESSIBILIDADE URBANA 12 - PROJETO 1 UNIDADES; 1 - ATUACAO #A0506 - PAVIMENTACAQ
ASFALTICA 41 - ORCAMENTO 1 UNIDADES; 1 - ATUACAOQ #A0539 - SINALIZACAQO HORIZONTAL 12 - PROJETO 1 UNIDADES; 1 - ATUACAO
#A0540 - SINALIZACAQ VERTICAL 12 - PROJETO 1 UNIDADES; 1 - ATUACAO #A0604 - TERRAPLENAGEM 53 - EXECUCAQ 14851.2 M3,

— Observagoes

EXECUCAO DE OBRA DE RECUPERACAOQ DE ESTRADA VICINAL NOS TRECHOS:DA GAMELEIRA(SEDE)/POV. PONTA DO
COQUEIRO(LAGO COQUEIRO)-POV. ITAPARICA/IHA VERDE- OLINDA NOVA DO MARANHAO-MA.

CEP: 65223000

Celebrado em:
Tipo de contratantee: Pessoa Juridica

Bairro: CENTRO/POVOADO
UF: MA CEP: 65223000

CPFICNPJ: 01.612.629/0001-55

Informagées Complementares

CERTIFICAMOS, finalmente, que se encontra vinculado a presente Certiddo de Acervo Técnico — CAT, o atestado contendo 2 folha(s), expedido /
pelo contratante da obra/servigo, a quem cabe a responsabilidade pela veracidade e exatiddo das informagGes nele constantes.

Certidao de Acervo Técnico n® 804718/2018
29/08/2018, 11:36
22740

A Certiddo de Acervo Técnico (CAT) & qual o atestado esta vinculado
constituira prova da capacidade técnico-profissional da pessoa juridica
somente se o responsdvel técnico indicado estiver ou venha a ser
integrado ao seu quadro técnico por meio de declaragdo entregue no
momento da habilitag8o ou da entrega das propostas.

Certificamos que se encontra vinculado & presente CAT o atestado
apresentado em cumprimento & Lei n® 8,666/93, expedido pela pessoa
juridica contratante, a quem cabe a responsabilidade pela veracidade
e exatiddo das informagdes nele constantes. E de responsabilidade
deste Conselho a verificagdo da atividade profissional em
conformidade com a Lei n° 5.194/66 e Resolugdes do Conselho
Federal de Engenharia e Agronomia - CONFEA.

Esta certiddo perdera a validade, caso ocorra qualquer alteragao
posterior dos elementos cadastrais nela contidos.

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhio
Rua 28 de Julho,n® 214, Centro, Sao Luis/MA
Tel: + 55 (98) 2106-8300 Fax: + 55 (98) 2106-8300 E-mail: faleconosco@creama.org.br

Fica(m) Excluido(s), no entanto, o(s) servigo(s) cujas atribuigdes néo
competem ao(s) profissional(is) em questéo.

A autenticidade desta Certiddo pode ser verificada em: https://crea-
ma.sitac.com.br/publico/, com a chave: Z2Z40

r, r
Impresso em: 07/05/2021, as 10:43. rEE
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ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE OLINDA NOVA DO MARANHAO

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

ATESTAMOS PARA OS DEVIDOS FINS E A QUEM INTERRESSAR POSSA, QUE FORAM PRESTADOS COM BOM
DESEMPENHO E NADA TENHO QUE DESABONE A CONDUTA DO PRESTADOR, OS SERVICOS DESCRITOS
ABAIXO E COM AS SEGUINTES CARACTERISTICAS:

804718/2018,
29/08/2018

o O
£ O
D
S8
it
T ~_ DADOS DA OBRAISERVIGO €9
CONTRATO /TOMADA PREGO N ° 025/2014/PG - PMONM ?% oo
s E
TRECHOS: DA AVENIDA GAMELEIRA (SEDE) /POV. 2 Q 18
LOCAL DE REALIZAGAQ PONTA DO COQUEIRO (LAGO COQUEIRO)- POV. g3
ITAPIRACICA /ILHA VERDE - OLINDA NOVA DO L
| MARANHAO/MA. % ;O
PERIODO DE EXECUTADO/PRAZO B E
CONTRATUAL 21/03/2014 A 21/08/2014 €
ART N°® 00011032928205063210 o< 3
i e "~ DADOS DO CONTRATANTE : ¢ o2
NOME OU RAZAO SOCIAL: PREFEITURA MUNICIPAL DE OLINDA 222
NOVA DO MARANHAO — MA sz
CNPJ 01.612.629/0001-55 EZ
2 ; DADOS DO PROPRIETARIO : Tz 3=
NOME OU RAZAO SOCIAL PREFEITURA MUNIGIPAL DE OLINDA SEESQ
NOVA DO MARANHAQ — MA 0T =
CNPJ_ 01.612.629/0001-55 no8E
: DADOS DA PESSOA JURIDICA CONTRATADA
NOME OU RAZAG SOCIAL ANDRADE VARIEDADES E CONSTRUCAO
LTDA
CNPJ 08.382.302/0001-83
RESPONSAVEL TECNICO VALBER CASTRO ROSA
ENG: CIVIL CREA N° 1103292820
CPF: 128.241.603-06

DESCRIGAO DOS SERVIGOS REALIZADOS

EXECUGAO DE OBRA DE RECUPERAGAO DE ESTRADA VICINAL NOS TRECHOS: GA
GAMELEIRA (SEDE) /POV. PONTA DO COQUEIRO (LAGO COQUEIRO)- POV. ITAPIRACICA /ILHA
VERDE - OLINDA NOVA DO MARANHAO/MA

ABRANGENCIAS CONTRATUAIS:

OS SERVIGOS FORAM REALIZADOS DE MODO SATISFATORIO E SUAS QUANTIDADES ESTAO
DEMONSTRADAS NA PLANILHA DE QUANTIDADES EM ANEXO

INDENTIFICACAO DO SIGNATARIO

07/05/2021, 10:43
Chave de Impressao: 227240

Certidao n° 804718/2018

Olinda Nova do Maranhio, 23 de agosto de 2018.
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Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhio
Rua 28 de Julho,n* 214, Centro, Sao Luis/MA
Tel: + 55 (98) 2106-8300 Fax: + 55 (98) 2106-8300 E-mail: faleconosco@creama.org.br




ESTADO Do MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE OLINDA NOVA DO MARANHAO

Processo n®: g gmﬁ

Fls n° %)

Visto

PLANILHA ORCAMENTARIA

TEME [ s satiirig = [FuND [

1.0 SERVI(;OS PRELIMINARES

11 Placa de obra und 1,00

1.2 Taxas e Emolumentos m? 6,00

1.3 Mobilizac@o / desmobilizacdo und 1,00

2.0 TERRAPLENAGEM:

21 D_esmat.. destoc. e limpeza de arvores de todos os wii 19.040,00
diametros

2.2 Esc. Carga e Transporte para aterro DMT= 50m m3 4.586,00

53 Compactagdo mecéanica de aterros (95% do Proctor m® 3.808,00
Normal)

3.0 PAVIMENTAGAO

3.1 Base solo estabilizado granulometricamente s/ mistura txkm 14.851,20

3.2 Transporte local (mat. Jaz.) ¢/ basculante V=10m3 rod. m3 2;'2/2./768,00

4.0 OBRAS DE ARTES CORRENTES (OAC):

4.1 Ponte de madeira (7,00x5,00)m m 30,00

42 Escavacdo mecanizada de mat. 1a CATEGORIA m 608,40

43 Reaterro e compactagéo de bueiro m 593,12

4.4 Corpo de BSTC(D=1,00m) m 78,00

4.5 Boca de BSTC(D=1,00m) un 26,00

Olinda Nova do Maranhao, 23 de agosto de 2018

Prefeito Municipal
CPF: 459,785.733-87

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhio

Rua 28 de Julho,n* 214, Cenlro, Sao Luis/MA

Tel: + 55 (98) 2106-8300 Fax: + 55 (98) 2106-8300 E-mail: faleconosco@creama.org.br

1102499145
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Impresso em: 07/05/2021, as 10:43.
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29/08/2018

vinculado a Certidao n° 804718/2018,
em

Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do

Maranhao,
emitida

07/05/2021, 10:43
Chave de Impresséo: Z2Z40

/% O documento neste ato registrado foi emitido em 29/08/2018 e contém 1 folhas

Certidao n® 804718/2018




Processc nﬁiﬁl ko

Visto \
CAT COM REGISTRO DEATESTADO ===

Certidio de Acervo Técnico - CAT - i
Resolugdo N° 1025 de 30 de Outubro de 2009 C REA MA i 8051 42/201 8
Resolugdo N° 218 de 29 de Junho de 1973 |
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhdo Atividade concluida

CERTIFICAMOS, em cumprimento ao disposto na Resolugdo n° 1.025, de 30 de outubro de 2009, do Confea, que
consta dos assentamentos deste Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhé&o - Crea-MA,
o Acervo Técnico do profissional VALBER CASTRO ROSA referente a(s) Anotagdo(Ges) de Responsabilidade
Técnica - ART abaixo descriminada(s):

Profissional: VALBER CASTRO ROSA
Registro: 1103292820 RNP: 1103292820
Titulo profissional: ENGENHEIRO CIVIL

Ndmero da ART: MA20170119277 Tipo de ART: OBRA/ SERVIGO Registrada em: 29/08/2017  Baixada em: 31/08/2018
Forma de registro: INICIAL Participagdo técnica: INDIVIDUAL
Empresa contratada: J. KILDER CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA - ME

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA OLINDA DO MARANHAO CPF/CNPJ: 01.612.625/0001-77
Enderego do contratante: RUA RUA DO SESP N°: S/N

Comp!ememo: Bairro: CENTRO

Cidade: Nova Olinda do Maranhéo UF: MA CEP: 65274000

Contrato: 038/2017 Celebrado em: 06/06/2017

Valor do contrato: R$ 718.744,60 Tipo de contratante: PESSOA JURIDICA DE DIREITO PUBLICO

Agdo institucional: Outros

Enderego da obra/servigo: RUA RUA DO SESP N°: SIN

Complemento: Bairro: CENTRO

Cidade: Nova Olinda do Maranhao UF: MA CEP: 65274000

Data de inicio: 06/06/2017 Conclusao efetiva: 31/12/2017

Finalidade: SEM DEFINIGAO

Proprietéario: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA OLINDA DO MARANHAQ CPF/CNPJ: 01.612.625/0001-77

Atividade Técnica: 1 - ATUACAO ATIVIDADES DE A.R.T. -> #A0699 - SERVICOS AFINS E CORRELATOS EM OBRAS EM TERRAPLENAGEM 53
- EXECUCAO 209500.00 metro quadrado;
— Observagdes

REFERENTE AOS SERVIGOS DE AMPLIAGAO E REFORMA DE ESTRADAS VICINAIS DO MUNICIPIO DE NOVA OLINDA DO MARANHAO-MA,
CONFORME TOMADA DE PREGOS N° 10/2017, CONTRATO N° 038/2017.

Informagdes Complementares
CERTIFICAMOS, finalmente, que se encontra vinculado & presente Certiddo de Acervo Técnico — CAT, o atestado contendo 2 folha(s), expedido
pelo contratante da obra/servigo, a quem cabe a responsabilidade pela veracidade e exatidao das informagbes nele constantes.
Certiddo de Acervo Técnico n° 805142/2018
05/09/2018, 13:16
z72dZ
A Certiddo de Acervo Técnico (CAT) a qual o atestado esta vinculado Fica(m) Excluido(s), no entanto, o(s) servigo(s) cujas atribuigdes néo N
constituird prova da capacidade técnico-profissional da pessoa juridica competem ao(s) profissional(is) em questéo.
somente se o responsavel técnico indicado estiver ou venha a ser i : :
integrado a0 seu quadro técnico por meio de declaragao entregue no A au}entlmdade dest_a Certiddo pode ser verificada em: https://crea-
momento da habilitagdo ou da entrega das propostas, ma.sitac.com.br/publicol, com a chave: z7ZdZ
Certificamos que se encontra vinculado a presente CAT o atestado

apresentado em cumprimento & Lei n° 8.666/93, expedido pela pessoa

juridica contratante, a quem cabe a responsabilidade pela veracidade

e exatiddo das informagdes nele constantes. E de responsabilidade

deste Conselho a verificagdo da atividade profissional em

conformidade com a Lei n° 5.194/66 e Resolugdes do Conselho

Federal de Engenharia e Agronomia - CONFEA.

Esta certiddo perderd a validade, caso ocorra qualquer alteragdo

posterior dos elementos cadastrais nela contidos.

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhio
Rua 28 de Julho,n® 214, Cenlro, Sdo Luis/MA
Tel: + 55 (98) 2106-8300 Fax: + 55 (98) 2106-8300 E-mail: faleconosco@creama.org.br

Impresso em: 05/09/2018, as 14:47.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA OLINDA DO MARANHAO
CNPJ: 01.612.625/0001-77 B
RUA DO SESP, SN, CENTRO, NOVA OLINDA DO MARANHAO-MA

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para os devidos fins, que a empresa J. KILDER CONSTRUGOES E SERVICOS
LTDA - ME executou os servigos de Recuperagio de estradas vicinais com construgéo de obras
de artes no municipio de Nova Olinda do Maranhdo - Ma. Os servigos executados foram obtidos
de forma satisfatoria, ndo havendo nada que desabone esta empresa.

Seguem abaixo, dados relativos a obra executada.

805142/2018,
05/09/2018

em

Obra: Recuperagido de estradas vicinais com implantagdo de obras de artes no municipio de
Nova Olinda do Maranhéo - MA.

Local: Estradas vicinais que ligam os seguintes povoados: Quadra B4, B5 e Pedreiras.

Prazo: 06/06/2017 até 31/12/2017.

Periodo Executado: 06/06/2017 a 31/12/2017

Contrante: Prefeitura Municipal de Nova Olinda do Maranhdo - MA

CNPI: 01.612.625/0001-77

Contratado: J. Kilder Construgdes e Servigos LTDA - ME

CNPIJ: 07.564.580/0001-99

Responséavel Técnico Contratado: Valber Castro Rosa.

RNP: 110329282-0

Descrigdo do Servigo:

Recuperagdo de estradas vicinais com implantagdo de obras de artes no municipio de Nova
Olinda do Maranhdo — MA nos trechos que ligam os povoados B4, B5 ¢ Pedreira. e demais
servigos que estdo detalhados em planilha or¢amentaria anexas a este atestado.

Representante do Contratante:

Iracy Mendonga Weba

Prefeita Municipal

CPF: 351.514.123-53

Fiscal da Contratante:

Eng. Francisco Rogerio do Nascimento Sardinha

Engenheiro Civil

CREA: 140616875-0

vinculado a Certiddo n°
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Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do

Maranhao,
emitida

Nova Olinda do Maranhioy 31 de Dezembro de 2017.
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L LOvCa STUNCE U ° 5
T IRACHMENDONCA WEBA ¢

PREKEITA MUNICIPAL

Rua do Sesp,S/N, Centro — Nova Olinda do Maranhdo - MA
CEP: 65.274-000 FONE: (98) 3377-1181 FONE/FAX: (98) 3377-1139
E-mail: sec.admpmno@hotmail.com

O documento neste ato registrado foi emitido em 05/09/2018 e contém 1 folhas
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Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhio REA-MA
Rua 28 de Julho,n® 214, Centro, S&o Luis/MA C E -
Cormat s Raers 2 Erguorana +
Tel: + 55 (98) 2106-8300 Fax: + 55 (98) 2106-8300 E-mail: faleconosco@creama.org.br DTS Ee o M

Impresso em: 05/09/2018, as 14:47.



Processo n’ 5 1'j
Fls n° :

ALl
VISt 4

ider
STHUGGES E SERVICOS LTDA.

Nt

2852
38R
S8 2
JKILDER CONSTRUGOES E SERVIGOS LTDA Ow j’_ %
Rua da Caema, n° 25, Altos do Calhau Vila Conceigéo S&o Luis-MA CNPJ : 07.564.580/0001-99 o w 0 o
Empreendimento: 000383 - SERVICO DE AMPLIAGAO E REFORMA DE ESTRADAS VICINAIS DO MUNICIPIO DE NOVA OLINDA ES8®
Do MARANHAO-MA 2 &e
T Rt e L T T T e e ® s <
L D EeET TR 360
UPERAGAC DE 15 KW DA ESTRADA 2538
01 VICINAL DA BE 242.565,90 | 100,00 o g g
01.001 Servigos Iniciais 14.979,90 6,19 o< 3
01.001.001 Administracdo de obra de estradas rurais km 15,00 500,00 .~ 7.500.00 3.10 a £
Area coberta p/ abrigo de equipamentos : ; Sowm 0
01.001.002 Pripstoeeniy m2 30,00 153.08 4.592,40 1,90 § E z
Maobilizagio de maquinas e equi t . . SN 2etwo
01.001.003 ! squipamanios ; | 118 [~
em p;ancl;!a rebaixada DMT min=100Km km it - _7.50 2807 5% z > %
.|Trecho : RECUPERAGAO DE 15 KM 1% 2c8
|01.002 DA ESTRADA VICINAL DA B5 B gw s
.002.001 Servigos Preliminares '1 414,50 0,58 E L
- o
s v O =
11.002.001.001 Placa Indicativa da Obra o~ m2 > $8.00 1'414'50 i -8 g % ]
(=] ©°
=M S
01002002 Terraplenagem e levantarnento de grelda il & 108.575,00 | 4Aish 29 g E
; : 2 N w o [}
01.002.002.001 Reguisrizaciio de Subleuo 2 = m2 | 75.000.00'|7 56,250,00 | 23,22

¥

7150000 | 33.750.00 | 13.93

01.002.002.002 7:60 £5i

Esc. carga transp mat 1°* cal DMT 50 a 200m ¥

01.002.002.003 <|Corm 7.500,00 1867500 | 7.70 ’
. © |aes%doj proctor. normal = . 2,49
01.003 V& ¢:|Recuperagio de. Rewreatirrmntn'Prlrrlériou> 117.496,50 | 48,38
01.003.001 ¥, ¥|Desmatamento de jazida=\ o' 25 @ m2 6.912,00 0.75 5.184,00 2.14
01.003.002 %5 |Escavagdo'eCarga'de' Material deJazida: m* 7.500,00 8.21 61.575.00 25.42
01.003.003 ‘2 |Transp.MatiJazida DMT=10 km txkm | 56.250,00 0.63 35.437.50 | 14.51
*;|Espalhamento de materlal de jazida ou de 7.500.0

01.005.004 empréstimo ¢/ motoniveladara " 390,00 2,04 15.300,00 6.31

TOTAL' DO ORGAMENTO 242.565,90 | 100,00

ntelro Civit
1103290820 - MA

s MENDONCA WEBA ¢
PREFEITA MUNICIPAL

05/09/2018, 14:47

/"-\
f O
& LC“% MR e b et L b=

Certidao n® 805142/2018

CNPJ: 07.564.580/0001-99 - Insc. Estadual: 12.222.185-0
Rua da Caema, n° 25 - Alto do Calhau / Vila Conceigao - Fax: 3252-3360 / Fone: (98) 98118-3117 - CEP: 65.074-710 - Séo Luis-MA

e-mall; Jkilder.serv@hotmail.com

Chave de Impressdo: z7ZdZ
O documento neste ato registrado foi emitido em 05/09/2018 e contém 1 folhas

Scanned by CamScanner

il 7
&F& ‘%

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhio
Rua 28 de Julho,n® 214, Centro, Sao Luis/MA

Curoals Flaguonaf o Erariiarts o

Tel: + 55 (98) 2106-8300 Fax: + 55 (98) 2106-8300 E-mail: faleconosco@creama.org.br A s e i

Impresso em: 05/09/2018, as 14:47.




Pagina 1/3
Processo n%fg LX) .
Fls n° @ ! ;
Certiddo de Acervo Técnico - CAT | CATCOM REGISTRQPE —
Resolugéo N° 1025 de 30 de Outubro de 2009 C REA'M A 799958 /2'"0“:?8%&- S —
Resolugao N° 218 de 29 de Junho de 1973 o

Atividade concluida

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhao

CERTIFICAMOS, em cumprimento ao disposto na Resolugao n® 1.025, de 30 de outubro de 2009, dcl Confea, que
consta dos assentamentos deste Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranh&o - Crelelz-MA.
o Acervo Técnico do profissional VALBER CASTRO ROSA referente a(s) Anotagao(des) de Responsabilidade

Técnica - ART abaixo descriminada(s):
Profissional: VALBER CASTRO ROSA

Registro: 1103292820 RNP: 1103292820
Titulo profissional: ENGENHEIRO CIVIL

Nimero da ART: MA20170085606 Tipo de ART: OBRA / SERVIGO Registrada em: 15/03/2017  Baixada em: 07/05/2018
Forma de registro: SUBSTITUIGAOQ Participagdo técnica: INDIVIDUAL
Empresa contratada: J. KILDER CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA - ME

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ CPF/CNPJ: 06,158.455/0001-16
Enderego do contratante: RUA RUI BARBOSA Ne: 201

Complemento: Bairro: CENTRO

Cidade: IMPERATRIZ UF: MA CEP: 65907180

Contrato: 001/2017 Celebrado em: 02/03/2017

Valor do contrato: R$ 6.258.920,73 Tipo de contratante: PESSOA JURIDICA DE DIREITO PUBLICO

Agéo institucional: Outros

Enderego da obra/servigo: RUA RUas do centro N°: sin

Cqmplememo: Bairro: CENTRO

Cidade: IMPERATRIZ UF: MA CEP: 65907180

Coordenadas Geograficas: -5.486909, 47.485724

Data de inicio: 02/03/2017 Conclusao efetiva: 02/06/2017

Finalidade: Infraestrutura

Proprietario: PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ CPF/CNPJ: 06.158.455/0001-16

Atividade Técnica: 1 - ATUACAO ATIVIDADES DE A.R.T. -> #A0506 - PAVIMENTACAQO ASFALTICA 53 - EXECUCAQ 19867.50 metro clbico;

— Observagdes

SERVICOS DE CONSERVAGAO DE PAVIMENTOS E TAPA BURACOS,NA RUA RUI BARBOSA, CENTRO, IMPERATRIZ - MA.CONFORME
CONTRATO N° 001/2017 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - SINFRA,

Informagdes Complementares

CERTIFICAMOS, finalmente, que se encontra vinculado & presente Certiddo de Acervo Técnico — CAT, o atestado contendo 2 folha(s), expedido
pelo contratante da obra/servigo, a quem cabe a responsabilidade pela veracidade e exatiddo das informagdes nele constantes.

Certiddo de Acervo Técnico n® 799958/2018
25/06/2018, 11:14
wzzZZ

A Certidao de Acervo Técnico (CAT) a qual o atestado esta vinculado Fica(m) Excluido(s), no entanto, o(s) servigo(s) cujas atribuigdes néo

conslituira prova da capacidade técnico-profissional da pessoa juridica competem ao(s) profissional(is) em quest&o.

somente se o responsavel técnico indicado estiver ou venha a ser - o .

integrado ao seu quadro técnico por meio de declaragdo entregue no A au}entmldade desga Certiddo pode ser verificada em: https://crea-

momento da habilitagdo ou da entrega das propostas. ma.sitac.com.br/publico/, com a chave: wzzZZ .

Certificamos que se encontra vinculado a presente CAT o alestado
apresentado em cumprimento a Lei n° 8.666/93, expedido pela pessoa
juridica contratante, a quem cabe a responsabilidade pela veracidade
e exaliddo das informagbes nele constantes. E de responsabilidade

deste Conselho a verificagdo da atividade profissional em
conformidade com a Lei n° 5.194/66 e Resolugbes do Conselho
Federal de Engenharia e Agronomia - CONFEA,
Esta certiddo perdera a validade, caso ocorra qualquer alteragdo
posterior dos elementos cadastrais nela contidos.

B i

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhio CREA-MA
Rua 28 de Julho,n® 214, Centro, Sdo Luis/MA pirevmetiesa,
Tel: + 55 (98) 2106-8300 Fax: + 55 (98) 2106-8300 E-mail: faleconosco@creama.org.br e e e
Impresso em: 25/06/2018, as 11:35.
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ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOS

25/06/2018

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para devidos fins que a firma JKILDER CONSTRUGOES E
SERVIGOS LTDA, inscrito no CNPJ.: 07.564.580/0001-99, com sede na cidade de SAO
LUIS — MA, a Rua da Caema, n. © 25, Alto do Calhau — Vila Conceigdo, tendo como
responsavel técnico o Eng.° Civil VALBER CASTRO ROSA, CREA 110329282-0,
executou os servicos de CONSERVAGAO DE PAVIMENTOS VIARIOS, INCLUINDO
“TAPA BURACOS, DO MUNICIPIO DE IMPERATRIZ - MA, para prefeitura Municipal
IMPERATRIZ — MA, conforme contrato de n.° 001/2017. Com inicio dos servigos em 03
de margo de 2017 e término dos servigos em 31 de maio de 2017. Abaixo os servigos
relacionados com suas respectivas quantidades executadas:

Maranhao, vinculado a Certiddo n°® 799958/2018,
em

Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do
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PLANILHA ORCAMENTARIA

SERVIGOS DE CONSERVAGCAO DE PAVIMENTO INCLUINDO TAPA BURACOS
Obra:  PARA PREFEITURA DE IMPERATRIZ - MA

Local: IMPERATRIZ - MA
SITEMEESERVICO i i ] I S i 1 L onieeare s RN DL S QUIANTE Y
1 TAPA BURACOS L
121 Esc. e carga material de jazida (consv) m3 9.064,29 @
12 | Recomposicao de revestimento primario m3 | 12.033,08 5
1.4 Recomposi¢ao de camada granular do pavimento m3 11.947,99 o~
1.5 Brita para base de remendo profundo m3 4.036,23 &
17 | Imprimacéo _ m2 5.525,33 &
1.8 Pintura de ligacéo m2 28.450,70 =
1.1 Mistura areia asfalto usinada a frio m3 222,00 =
1.13 Mistura areia asfalto usinada a quente o m3 1.226,84 I
1.16 Remogao mecanizada de revestimento betuminoso m3 1.308,45 3
1.7 Remog&o manual da camada granular do pavimento m3 4.350,69 g E &
S@2E
2 | CONSERVAGAO DE VIAS - Brdg
2.1 Desobstrugéo de bueiro m3 1.476,22 2L gE
2.2 Limpeza de bueiro m3 1.476,22 «S g2
2.3 Limpeza de descida d'agua m | - ] 8807
2.4 Limpeza de sarjeta e meio fio m 7.413.40 2 g B
25 Limpeza de vala de drenagem m 784,80 8 E 2
2.6 Limpeza de valeta de corte m - o
2.7 Reaterro e compactag&o p/ bueiro % m3 BRI
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOS | ,__k—>‘§
Rua Y, s/n° - Nova Imperatriz - CEP: 65.907-180 ‘ www.imperatriz.ma.gov.br

Imperatriz - MA CNPJ: 06.158.455/0001-16

\}§3J®k X 9](’{

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhio CREA-MA
Rua 28 de Julho,n® 214, Centro, Sao Luis/MA i o
Tel: + 55 (98) 2106-8300 Fax: + 55 (98) 2106-8300 E-mail: faleconosco@creama.org.br Ay D —

Impresso em: 25/06/2018, as 11:35.
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ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOS

25/06/2018

Atestamos ainda que a empresa JKILDER CONSTRUGOES E SERVICOS
LTDA, teve um bom desempenho, cumprindo tecnicamente os termos do contrato e
demais exigéncias legais, inexistindo, portanto, fatos que desabone sua idoneidade.

em

IMPERATRIZ - MA, 07 de NOVEMBRO de 2017.

&;
- D

Eng® Civil FRANKLIM LIMA DA ROCHA
Responsavel Técnico pela Fiscalizagao
CREA-MA 110061453-2
Prefeitura Municipal Imperatriz -MA

vinculado a Certiddo n°® 799958/2018,

Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do

Maranhao,
emitida

FRANCISCO DE ASSIS AMARO PINHEIRO
Secretario Municipal de Infraestrutura e Servicos Publicos — SINFRA
Imperatriz- MA
CPF: 191.137.494-04

w

Rua: Simpliciz Mz-aira n® 825 Bairro Contro - CEP; 65901-450 = E
Cantato: (Ta) 22 7 ; sonlatofToficio.not br Imporatriz « MA Q tlg

o gra
B i Reconhego por SEMELHANL A as assinaturas & 2 5 2
1 e OCHA & leSc DE ASSIS AMARO HINHEIRO. Dou fé o= g
M Imperatriz-MA, 10 de nov o g £
' 28 e
nlonlo LuIlG c do lbehioﬁuhulilum LR
TN Q
3 3
——— e VALIDO SOMENTE SEM E 5

" |
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOS

Rua Y, s/n® - Nova Imperatriz - CEP: 65.907-180 | www.imperatriz. ma.gov.br
Imperatriz - MA CNPJ: 06.158.455/0001-16 |

O documento neste ato registrado foi emitido em 25/06/2018 e contém 2 folhas

¥
e Y

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhio CREA-MA
Rua 28 de Julho,n® 214, Centro, Sdo Luis/MA Compalie Ragioast ds Erguturs s
Tel: + 55 (98) 2106-8300 Fax: + 55 (98) 2106-8300 E-mail: faleconosco@creama.org.br A a Ewmn o ek

Impresso em: 25/06/2018, as 11:35.
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Certiddo de Acervo Técnico - CAT C R EA_MA :! CAT COM REGISTRO DE ATESTADO
Resolugdo N° 1025 de 30 de Outubro de 2009 ;' 8051 45/201 8
Resolugido N° 218 de 29 de Junho de 1973 i
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhao Atividade concluida

CERTIFICAMOS, em cumprimento ao disposto na Resolugdo n® 1.025, de 30 de outubro de 2009, do Confea, que
consta dos assentamentos deste Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranh&o - Crelg-MA.
o Acervo Técnico do profissional VALBER CASTRO ROSA referente a(s) Anotagéo(Ses) de Responsabilidade
Técnica - ART abaixo descriminada(s):

Profissional: VALBER CASTRO ROSA

Registro: 1103292820 RNP: 1103292820
Titulo profissional: ENGENHEIRO CIVIL

Numero da ART: MA20160062980 Tipo de ART: OBRA / SERVIGO Registrada em: 11/11/2016  Baixada em: 05/09/2018
Forma de registro: INICIAL Participagao técnica: INDIVIDUAL
Empresa contratada: J. KILDER CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA - ME

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPEMAS CPF/CNPJ: 07.623.366/0001-66
Enderego do contratante: RUA ANTONIO RIBEIRO Ne: 325

Complemento: Bairro: CENTRO

Cidade: PIRAPEMAS UF: MA CEP: 65460000

Contrato: 074/2014 Celebrado em: 07/04/2014

Valor do contrato: RS 899.100,41 Tipo de contratante: PESSOA JURIDICA DE DIREITO PUBLICO

Agdo institucional: Outros

Enderego da obra/servigo: RUA ANTONIO RIBEIRO N°: 325

Complemento: Bairro: CENTRO

Cidade: PIRAPEMAS UF: MA CEP: 65460000

Data de inicio: 07/04/2014 Concluséo efetiva: 15/12/2016

Finalidade: SEM DEFINIGAQ

Proprietario: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPEMAS CPF/CNPJ: 07.623.366/0001-66

Atividade Técnica: 1 - ATUACAO ATIVIDADES DE A.R.T. -> #A0506 - PAVIMENTACAQ ASFALTICA 53 - EXECUCAQ 5340.00 metro quadrado;

— Observagdes

SERVIGOS DE EXECUGAO DE PAVIMENTAGAQ ASFALTICA NO BAIRRO NOVA PIRAPEMAS NA SEDE DO MUNICIPIO DE PIRAPEMAS-
MA,CONFORME PT- 0366.623-60/0GU/MTUR/TURISMO BRASILASFALTICA

Nimero da ART: MA20170077483 Tipo de ART: OBRA / SERVICO Registrada em: 30/01/2017  Baixada em: 05/09/2018
Forma de registro: COMPLEMENTAR Participag&o técnica: INDIVIDUAL
Empresa contratada: J. KILDER CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA - ME

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPEMAS CPF/CNPJ: 07.623.366/0001-66
Enderego do contratante: RUA ANTONIO RIBEIRO N°: 325

Complemento: Bairro: CENTRO

Cidade: PIRAPEMAS UF: MA CEP: 65460000

Contrato: 074/2014 Celebrado em: 07/04/2014

Valor do contrato: R$ 899.100,41 Tipo de contratante: PESSOA JURIDICA DE DIREITO PUBLICO

Acdo institucional: Outros

Enderego da obra/servigo: RUA ANTONIO RIBEIRO N°:. 325

Complemento: Bairro: CENTRO

Cidade: PIRAPEMAS UF: MA CEP: 65460000

Data de inicio: 15/12/2016 Concluséo efetiva: 24/02/2017

Finalidade: SEM DEFINIGAQ

Proprietario: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPEMAS CPFI/CNPJ: 07.623.366/0001-66

Alividade Tecnica: 1 - ATUACAO ATIVIDADES DE A.R.T. -> #A0506 - PAVIMENTACAO ASFALTICA 53 - EXECUCAQ 5340.00 metro quadrado;

— Observagdes

SERVICOS DE EXECUGAO DE PAVIMENTAGAO ASFALTICA NO BAIRRO NOVA PIRAPEMAS NA SEDE DO MUNICIPIO DE PIRAPEMAS-
MA,CONFORME PT- 0366.623-60/0GU/MTUR/TURISMO BRASILASFALTICA

Informagdes Complementares

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhio
Rua 28 de Julho,n® 214, Centro, Sdo Luis/MA
Tel: + 55 (98) 2106-8300 Fax: + 55 (98) 2106-8300 E-mail: faleconosco@creama.org.br

Impresso em: 05/09/2018, &s 14.48.
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Visto_, i
Certiddo de Acervo Técnico - CAT | CAT COM REGISTRO DE ATESTADO
Resolugdo N° 1025 de 30 de Outubro de 2009 C REA"MA H
Resolugdo N° 218 de 29 de Junho de 1973 g 8051 45/201 8
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhao Atividade concluida

CERTIFICAMOS, finalmente, que se encontra vinculado & presente Certidéo de Acervo Técnico — CAT, o atestado contendo 2 folha(s), expedido
pelo contratante da obra/servigo, a quem cabe a responsabilidade pela veracidade e exatiddo das informagdes nele constantes.

Certiddo de Acervo Técnico n°® 805145/2018
05/09/2018, 13:21
aaB8W

A Certiddo de Acervo Técnico (CAT) & qual o atestado esta vinculado Fica(m) Excluido(s), no entanto, o(s) servigo(s) cujas atribuiges nao
constituira prova da capacidade técnico-profissional da pessoa juridica competem ao(s) profissional(is) em questao.

somente se o responsavel técnico indicado estiver ou venha a ser
integrado ao seu quadro técnico por meio de declaragdo entregue no
momento da habilitagdo ou da entrega das propostas.

A autenticidade desta Certiddo pode ser verificada em: https://crea-
ma.sitac.com.br/publico/, com a chave: aaB8W

Certificamos que se encontra vinculado a presente CAT o atestado
apresentado em cumprimento a Lei n® 8,666/93, expedido pela pessoa
juridica contratante, a quem cabe a responsabilidade pela veracidade
e exaliddo das informagdes nele conslantes. E de responsabilidade
deste Conselho a verificagdo da atividade profissional em
conformidade com a Lei n° 5.194/66 e Resolugdes do Conselho
Federal de Engenharia e Agronomia - CONFEA.

Esta certiddo perdera a validade, caso ocorra qualquer alteragdo
posterior dos elementos cadastrais nela contidos.

J%@(\;\W &l 5}2}/

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhio CREA-MA
Rua 28 de Julho,n® 214, Centro, Sdo Luis/MA %
Tel: + 55 (98) 2106-8300 Fax: + 55 (98) 2106-8300 E-mail: faleconosco@creama.org.br Mo s

Impresso em: 05/09/2018, as 14:48.
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ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPEMAS
CNPJ: 07.623.366/0001-66
AV. ANTONIO RIBEIRO, 325, CENTRO, PIRAPEMAS-MA

CNPJ: 07.623.366/0001-66

Contratado: J. Kilder Construgdes ¢ Servigos LTDA - ME

CNPJ: 07.564.580/0001-99

Responsavel Técnico Contratado: Valber Castro Rosa.

RNP: 110329282-0

Pavimentagdo asfiltica no bairro nova Pirapemas no municipio de Pirapemas — MA. e demais
servigos que estiio detalhados em planilha orgamentaria anexas a este atestado.
Representante do Contratante:

Iomar Salvador Melo Martins

Prefeito Municipal

CPF: 104.466.993-49

Fiscal da Contratante:

Eng. Walace Azevedo Mendes

Engenheiro Civil

CREA: 110279983-1

2852
2988
S22 3
w =
ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA cBgg
< 69
Atestamos para os devidos fins, que a empresa J. KILDER CONSTRUCOES E SERVICOS g E .
LTDA - ME executou os servigos de pavimentagdo asfaltica no bairro nova pirapemas no @ E <
municio de Pirapemas - Ma. Os servigos executados foram obtidos de forma satisfatoria, ndo 2 29
havendo nada que desabone esta empresa. 1) % g
Seguem abaixo, dados relativos a obra executada. g < &
e E
Obra: Pavimentagdo asfaltica no bairro nova Pirapemas, municipio de Pirapemas - MA. £g®@0
Local: Bairro nova Pirapcmas é 2 S
Prazo: 07/04/2014 A 24/02/2017. 5§ S
Periodo Executado: 07/04/2014 a 24/02/2017 252
Contrante: Prefeitura Municipal de Pirapemas - MA g -
5 o
O =
i
25
il

Maranhao,
emitida

Pirapemas, 24 de Fevereiro de 2017.

/ ;
Iomar Salvador v 3
Prefeito Municipal 825
28

h=]
Walace AZevedo Mendes 5°¢2
CREA 110279983-1 ° 5

Engenheiro Fiscal

neste ato rfﬁg{strado foi emitido em 05/09/2018 e contém 1 folhas

&_/

T B

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhdo

Rua 28 de Julho,n® 214, Cenlro, S&o Luis’/MA &) CREA_'MA
Tel: + 55 (98) 2106-8300 Fax: + 55 (98) 2106-8300 E-mail: faleconosco@creama.org.br frimie it !

Impresso em: 05/09/2018, as 14:48.
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CONSTRUGOES E SERVIGOS LTDA.

PLANILHA ORGAMENTARIA
OBRA: PAVIMENTAGAO EM BLOQUETE DE RUAS E AVENIDAS
LOCAL: BAIRRO NOVO SEDE DO MUNICIPIO

PROCESSO0: TOMADA DE PREGOS N° 004/2014

o
=
Q
")
el
=]
[&)
=]
&
o
®
01 SERVICOS INICIAIS -3
01.02 Raspagem e limpeza superficial m?* 5.040,00 0,53 2.671,20 )
01.03 Bota-fora de material inservivel DMT=6,00KM m? 655,20 8,08 5.294,02 @
01.04 Locagdio da obra m? 5.040,00 0,27 1.360,80 .
SUB TOTAL 9.326,02 )
S o]
02 SERVICOS DE TERRAPLANAGEM - > c
02.01 Regulan_zagéo de sub leito com escarificagéo m? 5.040,00 0.89 4.485.60 8
umedecimento : il =
02.02 Escavacio manual de vala 20x20 para meio fio m? 912,60 4,08 3.705.16}.. o
- e A o
02.03 Escavag#o e carga de material de jazida 1* tonxkm| 6.844,50 073 4.99649 £
categoria ; o i S 5
Espahamento de amterial de jazida 1* v k- E
02.04 calagoria p/ base m 912,60 .48 ‘ 3
02.05 _ |[Compactagdo mcanica 100% P.N m? 702 00 : A« 2.007.72 o
SUB TOTAL NN o 17.467,34 =
03 SERVIGOS DE PAVIMENTACAOQ SR d = el o
03.01 Imprimagéo mecanica a c/ CM-30 taxa 1 30l.'m’ m*~1 '6.030,00 22.130,10 u“’_[
03.02 |Pintura de ligagio ¢/ RR-2C =m? | 142418,00 19.464,30
Micro-revestimento frio com emulséo -~ .« g
03.03 o pollmenlo esp=2.50m . 3 m? 14.418,00 320.079,60
et SUB TOTAL 361.674,00
SERVI OS DE DRENAGEM, -
M mekdadain '°f,° 1°§f"°‘3°°°‘;. m | 534000 3210 171.414,00
O: m 5.340,00] 1244| 66.429,60
R *"‘* "' SUB TDTAL 237.843,60
405 =y SERVK;OS COMPLEMENTARES
05.01_ |Atarro caixao m’ 694,20 77,15] 53.557,53
05 02'. ‘; Exa;:yqao de calgada em concreto 1:3:5, Fck = me 534000 3664 195.657.60
T |12Mpa, preparo mecanico, esp=7,00cm il : il
05.03 _ [Pintura de meio-fio hidracor 03 demé&os com cola m? 720,80 5,60 4.037.04
SUB TOTAL 253.252,17
SINMALIZACAO
Sinalizagdo horizontal - faixa logitudinal m? 694,20 15,96 11.079.43
i Sinalizag&o horizontal - faixa tracejada m? 231.40| 15,96 3.693.14
06.03 Sinalizac&o horizontal - faixa de pedestre m? 60,00 22 44 1.346,40
Sinalizagao vertical - plaxcaindicativa de sinalizagao 5
0804 semi-reflexiva de dvertencia (70x70) cm ¢/ suporte Ly s et 18T
Sinalizag&o vertical - plaxcaindicativa de sinalizagdo g
06.05 |semi-reflexiva de dvertencia (d=50 cm) cm ¢/ m? 3,14 484,18 1.520,33 ]
suporte @
SUB TOTAL 19.537,29 g
@®
TOTAL GERAL 899.100,41 S
Tmporia o seguinte orgamento R$ 699.100,41 (Oltocentos e noventa e nove mil, cem reais e 2
uvarenta ¢ um centavos) '%
’ v - @
4 S 2 o ala; %%{eﬂdts = o

Ehgenheiro ' Tivil

* :nheira Civil

CREA 11032928210 - MA

CRLA-MA 1102799831

CNPJ: 07 564. 580!0[}01-99 - Insc. Estadual: 12. 222185-0

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhdo

Rua 28 de Julho,n® 214, Centro, Sdo Luis/MA

Tel: + 55 (98) 2106-8300 Fax: + 55 (98) 2106-8300 E-mail: faleconosco@creama.org.br

%g:'

CREA-MA

J.-—-!-.:-n-n-

Impresso em: 05/09/2018, as 14:48.

Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do

05/09/2018, 14:48
Chave de Impresséo: aaB8W

vinculado a Certiddo n° 805145/2018,

Maranhao,
emitida

05/09/2018
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CREA/MA

Conselhio Regional de Engenharia e Agronomia do Maranhdo
WEB - 53549/ 2013

CERTIDAO DE ACERVO TECNICO

CERTIDAO : WEB - 53549 / 2013
PROTOCOLO : PRO0004643413
DATA DE EMISSAO : 16/04/2013

Por delegacao de poderes constantes na(o) Decisao de Diretoria, NGmero : 0021/2008, de 06/03/2008 , da Presidéncia do Conselho Regional de Engenharia e
Agronomia do Maranh&o , em cumprimento ao disposto na resolugdo 1025, de 12/10/2009 do CONFEA, CERTIFICAMOS que o Profissional abaixo qualificado registrou
a(s) Anotagac(des) de Responsabilidade(s) Técnica(s) - ART's, constante(s) da Presente CERTIDAO, tendo sido comprovada a execugéo e conclusao da(s) obra(s) elou
servigo(s) indicado(s) conforme descrigo(6es) abaixo.

Nome do Profissional : VALBER CASTRO ROSA
Carteira : 1103292820XXXX
SPF : 12824160308

Titulo(s)
Engenheiro Civil

Pés-Graduagao(des)

ART(s)

ART: 395202 Tipo da ART:Normal

Registrada em : 13/06/2008

Baixaca em : 15/09/2009

Enderego da Obra : CENTRO - SEDE DO MONICIPIO, CENTRO, CEP : 65000000 CANTANHEDE/MA
Proprietario : PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE

Empresa : J. KILDER CONSTRUGOES E SERVIGOS LTDA

Contratante : PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE

SERVICOS DE EXECUCAQ DE PAVIMENTACAO ASFALTICA COM AREA DE 9.353,60M.

E nada mais tendo sido requerido, expedimos a presente CERTIDAO DE ACERVO TECN ICO, com a(s) respectiva(s) baixa(s) de ART(s), averbando-se o(s)
ATESTADO(s), DECLARAGAO(bes) elou CERTIDAO(6es) em anexo como parte integrante da mesma, somente os servigos a que se referem as atribuigdes do
Profissional acima citado, devidamente chancelada, que vai dalada e assinada, por quem de direito.

—_—
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Processo pek
Fls n°

_ REA - MA
AVERBAMOS O PRESENTE

ATESTADO COMO PARTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE CATANHEDE

INTEGRANTE DA CERTIDAO
N394 1Ams, UK a Q2
CNPJ: 06.156.160/0001-00

Endereco: Praca Paulo Rodrigues — Catanhede — MA, 65465-000
Telefone:(98) 3462-1140

gl

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para os devidos fins que a Empresa J. Kilder Construgdes e Servico LTDA, estabelecida na A.L
04-Condominio Atlantico N© 02 BL R AP 102 inscrita no CNPJ: 07.564.580/0001-99, executou os servigos
de Pavimentagdo Asfaltica com (AAUQ) na sede do Municipio, registrado no CREA ART (395202), sob a
responsabilidade do Engenheiro Civil Valber Castro Rosa, CREA: 1103292820, atendendo a todas as
exigéncias contidas no contrato e demais normas legais, sendo os itens de maior relevancia.

Servigos:
1.0 — Escavagdo Carga e Transporte para Aterro DMT 0 a 500 m m? 8.100,00
2.0 - Aterro Compactado m? 8.100,00
3.0 —Reconformacdo da Plataforma m? 56.122,80
4.0 - Escavacdo e Carga de Material de Jazida m? 5.612,28
5.0 — Transporte de Material de Jazida DMT= 13 km m3/km 84.184,20
6.0 — Estabilizacdo de Base m? 5.612,28
7.0 — Compactagio de Base m? 5.612,28
8.0 - Imprimacgdo m? 56.122,80
9.0 Pintura de ligacdo m? 56.122,80
10.0- Usinagem, aplicagdo e transporte (DMT 100 km) de AAUQ T 3.704,10
11.0- Meio-fio m 18.707,60 of
12.0 -Sarjeta (L= 30 cm x E= 0,06 cm) m 18.707,60

Cantanhede — MA, 16 de Margo de 2013.

-
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Santos Barros
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Empresa: KLAUS CONSTRUGOES E SERVICOS LTDA Proceis'ﬁ’gw}
Endereco: Rua da Caema n? 25 Vila Conceigdo Alto do Calhau Sdo Luis-MA Cep 6507Fl910°.23 —

Visto

CNPJ: 07.564.580/0001-99
NIRE: 21600198267

DEMONSTRAGCAO DO RESULTADO DO EXERCICIO 2022

RECEITA OPERACIONAL BRUTA
VENDA DE SERVICOS 1.887.635, 64

DEDUCOES DA RECEITA

ISS 54.524,85
PIS 12.269,63
COFINS 56.269,07 123.063,55
RECEITA OPERACIONAL LIQUIDA 1.764.572,09

CUSTOS OPERACIONAIS
CUSTO SERVICOS PRESTADOQOS 1.162.587,28

LUCRO OPERACIONAL BRUTO 601.984,81

DESPESAS OPERACIONAIS

DESPESAS ADMINISTRATIVA 388.905,16

DESPESAS FINANCEIRA 1.289,47 390.194,63
LUCRO DO EXERCICIO ANTES DA CS 211.790, 18
CONTRIBUICAO SOCIAL 20.386,46
LUCRO DO EXERCICIO ANTES DO IR 191.403,72
IMPOSTO DE RENDA 25.430,59
LUCRO LIQUIDO DO EXERCICIO 165.973,13

SAO LUIS-MA, 31 DE DEZEMBRO DE 2022. /

Francisco Jesselino Aragdo Costa Tarsis Soares Barbosa
S6cio Adm. Cpf: 266.686.533-91 CRCMA: 8487/0
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Empresa: KLAUS CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA Pagina 2 de 8
Enderego: Rua da Caema n? 25 Vila Conceigéo Alto do Calhau Sdo Luis-MA Cep 65071-710

CNPJ: 07.564.580/0001-99 Processo %&3
NIRE: 21600198267 Fis n°_ % _
VISEO e Gt

BALANGCO PATRIMONIAL DO EXERCICIO 2022

ATIVO
ATIVO CIRCULANTE
DISPONIVEL
CAIXA 1.756,40
BANCOS 46.254,07 48.010,47
REALIZAVEL-CURTO PRAZO
CLIENTES 51.587,25 99.957,72
ATIVO NAO CIRCULANTE
IMOBILIZADO
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS 1.220.716,19
IMOVEIS 225.580,50
VEIcUuLos 138.044,87
FERRAMENTAS 46.872,31
MOVEIS E UTENSfLIOS 20.517,63
COMPUTADORES E PERIFERICOS 18.761,28 1.670.492,78
TOTAL DO ATIVO 1.770.450,50
PASSIVO

PASSIVO CIRCULANTE
OBRIGACOES COMERCIAIS

FORNECEDORES 4.556,08
OBRIGACOES TRIBUTARIAS

CONTRIBUICAO SOCIAL 557,14

IMPOSTO DE RENDA 619,05 1.176,19

OBRIGACOES TRABALHISTAS
FGTS A RECOLHER 10.544,40
INSS A RECOLHER 3.636,00 14.180,40 19.912, 67

PATRIMONIO LIQUIDO

CAPITAL SOCIAL 1.400.000,00
LUCROS ACUMULADOS 350.537,83 1.750.537,83
________________________ %
TOTAL DO PASSIVO 1.770.450,50

SAO LUIS-MA, 31 DE DEZEMBRO DE 2022

Importa o presente Balango Patrimonial em seu Ativo e Passivo,
a quantia supra de R$ 1.770.450,50 (hum milhio setecentos e
setenta mil quatrocentos e «cinquenta reais e cinquenta
centavos) .

Francisco Jesselino Aragdo Costa Tarsis Soares Barbosa

Sécio Adm. Cpf: 266.686.533-91 CRCMA: 8487/0 q7
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Empresa: KLAUS CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA

Enderego: Rua da Caema n2 25 Vila Conceigdo Alto do Calhau Sao Luis-MA Cep 65071-710

CNPJ: 07.564.580/0001-99
NIRE: 21600198267

Pagina 3de 8

Proces 0 noy AN

Francisco Jesselino Arag&o Costa
Sécio Adm. Cpf: 266.686.533-91 CRCMA: 8487/0

Visto

&

INDICES REF. BALANCO PATRIMONIAL 2022

INDICE DE LIQUIDEZ GERAL
99.957,72
ILG = =5,02
19.912,67

INDICE DE LIQUIDEZ CORRENTE

99.957,72
ILC= =5,02
19.912,67

INDICE DE SOLVENCIA GERAL

1.770.450,50
ISG = =88,91
19.912,67

INDICE DE ENDIVIDAMENTO TOTAL

19.912,67
IET = =0,01
1.770.450,50

S3o Luis-MA, 31 de dezembro de 2022.

/i
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Tarsis Soares Barbosa
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Empresa: KLAUS CONSTRUGOES E SERVICOS LTDA

Processo A,
Fiadin

P R

Endereco: Rua da Caema n2 25 Vila Conceigdo Alto do Calhau Sdo Luis-MA Cep 65071-#19°

CNPJ: 07.564.580/0001-99
NIRE: 21600198267

NOTAS EXPLICATIVAS AS DEMONSTRAGCOES FINANCEIRAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022
NOTA 1 - CONTEXTO OPERACIONAL

A empresa KLAUS CONSTRUGOES E SERVICOS LTDA, é uma sociedade limitada, fundada
por seu sécio administrador Francisco Jesselino Aragdo Costa, com inicio de atividades
em 31.08.2005, tem prazo de duracdo indeterminado, com sede e foro na cidade de Sdo
Luis, Estado do Maranhdo. Constitui como principais objeto social da empresa as
atividades de construgdo de edificios; servico de preparagdo de terreno para fins de
plantio; servicos de usinagem, tornearia e solda; coleta de residuos ndo-perigosos;
distribuicdo de agua por caminh&es; atividades relacionadas a esgoto, exceto a gestdo
de redes; coleta de residuos perigosos; tratamento e disposicdo de residuos ndo-
perigosos; tratamento e disposicdo de residuos perigosos; construgdo de rodovias e
ferrovias; pintura para sinalizagdo em pistas rodovidrias e aeroportos; construgdo de
obras de arte especiais; obras de urbanizacdo - ruas, pragas e calcadas; construgdo de
barragens e represas para geracdo de energia elétrica; manutencdo de redes de
distribuicdo de energia elétrica; construgdo de redes de abastecimento de dgua, coleta
de esgoto e construgdes correlatas, exceto obras de irrigagdo; montagem de estruturas
metalicas; construcdo de instalagbes esportivas e recreativas; obras de acgude;
demolicdo de edificios e outras estruturas; perfuraces e sondagens; obras de
terraplenagem; instalagdo e manutencdo elétrica; instalagdes hidraulicas, sanitarias e
de gas; instalagdo e manutengdo de sistemas centrais de ar condicionado, de
ventilagdo e refrigeracdo; servigos de pintura de edificios em geral; obras de fundacdes;
obras de alvenaria; montagem e desmontagem de andaimes e outras estruturas
temporarias; servigos de operagdo e fornecimento de equipamentos para transporte e
elevagdo de cargas e pessoas para uso em obras; perfuragdo e construgdo de pocos de
agua; servigo de transporte de passageiros - locagdo de automdveis com motorista;
transporte escolar; servicos de arquitetura; servicos de engenharia; servigos de
cartografia, topografia e geodésia; servicos de desenho técnico relacionados a
arquitetura e engenharia; locagdo de automdveis sem condutor; locagdo de caminhido,
cagamba e 6nibus; aluguel de maquinas e equipamentos para construgdo sem operador,
exceto andaimes; aluguel de palcos, coberturas, banheiros quimicos, tendas, estandes e
outras estruturas de uso tempordrio, exceto andaimes; aluguel de geradores, guinchos,
guindastes, empilhadeiras e contéineres; locagdo de mio-de-obra tempordria; servicos
combinados para apoio a edificios, exceto condominios prediais; imunizacdo e controle
de pragas urbanas; atividades de limpeza de ruas, pracas e cal¢gdas; atividades
paisagisticas.
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Empresa: KLAUS CONSTRUGOES E SERVICOS LTDA Pagina 5 de 8

Enderego: Rua da Caema n? 25 Vila Conceigdo Alto do Calhau Sdo Luis-MA Cep 65071-710

NIRE: 21600198267 FIs n°_
Visto__ 2/

NOTA 2 — APRESENTACAO DAS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS

As demonstracdes financeiras foram preparadas e estdo sendo apresentadas conforme
as praticas contdbeis adotadas no Brasil, incluindo os pronunciamentos emitidos pelo
Comité de Pronunciamentos Contdbeis (CPC), aplicaveis a pequenas e médias empresas
(NBC TG 1000 (R1)) e equivalem todas as informagGes relevantes préprias das
demonstraces financeiras, e somente elas, as quais estdo consistentes com as
utilizadas pela Administracdo na sua gestao.

NOTA 3 — PRINCIPAIS PRATICAS CONTABEIS

a) Caixa e Equivalentes de Caixa: Conforme determina a Resolugdo do CFC No. 1.296/10
(NBC —TG 03) — Demonstragdo do Fluxo de Caixa e Resolugdo do CFC No. 1.376/11 (NBC
TG 26) — Apresentagdo Demonstragdes Contdbeis, os valores contabilizados neste
subgrupo representam moeda em caixa e depdsitos a vista em conta bancaria, bem
COMO 0S recursos que possuem as mesmas caracteristicas de liquidez de caixa e de
disponibilidade imediata ou até 90 (noventa) dias e que estdo sujeitos a insignificante
risco de mudanca de valor.

b) Clientes: As contas a receber de clientes sdo registradas pelo valor faturado.

¢) Imobilizado: Os ativos imobilizados sdo registrados pelo custo de aquisicdo ou
construgdo, deduzido da depreciagdo calculada pelo método linear com base nas taxas
mencionadas na Nota 8 e leva em consideragdo vida util e utilizacdo dos bens
(Resolugdo CFC No. 1.177/09 (NBC — TG 27). Outros gastos sdo capitalizados apenas
quando hd um aumento nos beneficios econdmicos desse item do imobilizado.
Qualquer outro tipo de gasto é reconhecido no resultado como despesa quando

incorrido.
d) Despesas e as Receitas: Estdo apropriadas obedecendo ao regime de competéncia.

e) Obrigagbes comerciais: S3o registradas nessa conta contabil os valores a pagar a
fornecedores de bens ou servicos.

f) Obrigacdes Tributarias: Sdo registrados nessa rubrica os tributos a pagar pela
entidade, sejam eles tributos préprios ou retidos na fonte.

g) Obrigagdes Trabalhistas: Sdo registradas nessa rubrica os encdrgds € folha de
pagamento a pagar, bem como, os encargos retidos a pagar.
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Processo n%Qe%Y
Empresa: KLAUS CONSTRUGOES E SERVICOS LTDA Pégin
Enderego: Rua da Caema n? 25 Vila Conceigdo Alto do Calhau Sdo Luis-MA Cep 65071-7Migto o

CNPJ: 07.564.580/0001-99
NIRE: 21600198267

h) Apuracdo do Resultado: O resultado foi apurado segundo o Regime de Competéncia.
As receitas de prestacdo de servicos sdo mensuradas pelo valor justo (acordado em
contrato - valores recebidos ou a receber) e reconhecidas quando for provavel que
beneficios econdmicos futuros fluam para a KLAUS CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA e
assim possam ser confiavelmente mensurados. Os rendimentos e encargos incidentes
sobre os Ativos e Passivos e suas realizages estdo reconhecidas no resultado.

NOTA 4 — ATIVO NAO-CIRCULANTE (IMOBILIZADO)

Os ativos Imobilizados sdo contabilizados pelo custo de aquisigdo ou construgdo,
deduzidos da depreciagdo do periodo, originando o valor liquido contabil.

NOTA 5 — OBRIGAGOES A CURTO PRAZO (PASSIVO CIRCULANTE)

Este grupo esta composto pelo seu valor nominal, original e representa o saldo credor
de fornecedores em geral, obrigagdes fiscais-empregaticias, tributarias e outras
obrigagdes, bem como as provisdes sociais.

NOTA 6 - PATRIMONIO LIQUIDO

O patrimdnio liquido é apresentado em valores atualizados e compreende o Patrimdnio
Social, acrescido do resultado do exercicio periodo, os ajustes de avaliagdo patrimonial
considerados, enquanto ndo computados no resultado do exercicio em obediéncia ao
regime de competéncia, as contrapartidas de aumentos ou diminuicdes de valor
atribuido a elementos do ativo e do passivo, em decorréncia da sua avaliagdo e preco de
mercado.

NOTA 7 — RECEITAS (Resolugdo CFC No. 1.187/09)

O Superavit do exercicio de 2022 serd incorporado ao Patrimdnio Social em
conformidade com as exigéncias legais estatutarias e a Resolugdo CFC n2 1.409/12 que
aprovou a NBC ITG 2002 em especial no item 14 que revogou a Resolugdo CFC n®
877/2000 (NBCT 10.19) que descreve o superdvit ou déficit do exercicio deve ser
registrado na conta do Patrimdnio Social.

NOTA 8 — OUTRAS RECEITAS / DESPESAS (FATOS EXTRAORDINARIOS) %

Conforme a Resolugdo 1.152/09 que aprova NBC TG 13 e 1.157/09 que aprova CTG 02 e f&a’
a Medida Proviséria n?. 449/08 (atual Lei 11.941/09) as receitas e despesas ndo
operacionais foram classificadas no Grupo “Outras Receitas / Despesas” no grupo

operacional. [
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Empresa: KLAUS CONSTRUGOES E SERVICOS LTDA vidtagina 7 de.8
Enderego: Rua da Caema n? 25 Vila Conceigdo Alto do Calhau Sdo Luis-MA Cep 65071-710

CNPJ: 07.564.580/0001-99

NIRE: 21600198267

NOTA 9 — DO RESULTADO DO EXERCICIO

O superdvit do exercicio de 2022 sera incorporado ao Patrimdnio Social em
conformidade com as exigéncias legais, estatutdrias e a Resolu¢do 1.409/12 que
aprovou a ITG 2002.

Francisco Jesselino Aragdo Costa
Sdcio Adm. Cpf: 266.686.533-91

Tarsis Soares Barbosa
CRCMA: 8487/0
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Processo N
MINISTERIO DA ECONOMIA Fis 3
Secretaria Especial de Desburocratizagdo, Gestao e Governo Digital Visto

Secretaria de Governo Digital
Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integragéo

ASSINATURA ELETRONICA

Certificamos que o ato da empresa KLAUS CONSTRUGCOES E SERVICOS LTDA consta assinado digitalmente

por:

CPF/CNPJ

26668653391 FRANCISCO JESSELINO ARAGAO COSTA
- 51606984349 TARSIS SOARES BARBOSA

CERTIFICO O REGISTRO EM 28/04/2023 11:25 SOB N° 20230553800.
PROTOCOLO: 230553800 DE 28/04/2023.
CODIGO DE VERIFICAGAO: 12305728118. CNPJ DA SEDE: 0756458000
NIRE: 21600198267. COM EFEITOS DO REGISTRO EM: 28/04/2023
JUCEMA  xunus CONSTRUGOES E SERVIGOS LTDA

CARLOS ANDRE DE MORAES PEREIRA
SECRETARIO-GERAL
www . empresafacil.ma.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito & comprovagio de sua autenticidade nos respectivos portais,
informando seus respectivos coédigos de verificaclo.
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CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DO MARANHAQ

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DO MARANHAO
CERTIDAO DE HABILITAGAO PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DO
MARANHAO certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento
encontra-se habilitado para o exercicio da profissdo contabil.

IDENTIFICAGCAO DO REGISTRO

NOME csomione : TARSIS SOARES BARBOSA

REGISTRO.......... : MA-008487/0-1

CATEGORIA........ : TECNICO EM CONTABILIDADE
o P aranaisansanmase 1 ***.069.843-**

A falsificagdo deste documento constitui-se em crime previsto no Cddigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva agdo penal.

Emissdo: MARANHAO, 17/10/2023 as 09:53:22.
Valido até: 15/01/2024,
Codigo de Controle: 68492,

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMA.
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Ministério da Industria e Comércio Exterior e Servigos
Secretaria Especial da Micro e Pequena Empresa
Departamento de Registro Empresarial e Integracédo

JUCEMA

Processo%ﬁ@b
Fis n° {20

Visto 4

TERMO DE AUTENTICAGAO - LIVRO DIGITAL

Declaro exatos os Termos de Abertura e de Encerramento do Livro Digital com caracteristicas abaixo,
conferido e autenticado por ANSELMO DIAS CARNEIRO LOPES FILHO, sob a autenticidade n°
12305794390 em 02/05/2023, protocolo 230567479. Para validagdo de Autenticagdo dos Termos,
devera ser acessado o Portal de Servigos / verificagio de documentos do Empreendedor

(http://www.empresafacil.ma.gov.br) e informar o cédigo de verificagao.

Identificacao

Nome Empresarial: KLAUS CONSTRUGOES E SERVICOS LTDA

}\_Ilimero de Registro: 21600198267 N
CNPJ: 07564580000199

“Munl'cipio: Sg(.) Luis -

Tipo de Livro: DIARIO

NUmero de Ordem: 16

Inicio e Termino da

Escrituragdo: 01/01/2022 - 31/12/2022

Nome
FRANCISCO JESSELINO ARAGAO

'CRC/OAB

26668653391 COSTA
51606984349 TARSIS SOARES BARBOSA MA8487
CERTIFICO A AUTENTICAGAO EM 02/05/2023 09:24 SOB N° 20230567479,
PROTOCOLO: 230567479 DE 28/04/2023. CODIGO DE VERIFICAGAO:
12305794390. NIRE: 21600198267.
(o)
JUCEMA KLAUS CONSTRUGOES E SERVIGOS LTDA

ANSELMO DIAS CARNEIRO LOPES FILHO
RESPONSAVEL PELA AUTENTICACAO
sAo Luis, 02/05/2023
empresafacil.ma.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito 4 comprovagéo de sua autenticidade nos respectivos portais,
infc jo seus respectivos codigos de verificagdo.
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Pagina 1 de 69

Process&r%w/y)
Fis n° 2.
Termo de Abertura e e

Nome do Livro: DIARIO
N° de Ordem: 16

O presente livro do tipo DIARIO contém registros numerados, do n° 01 ao n° 68, e servira para a escrituragéo dos
langamentos proprios da empresa KLAUS CONSTRUGOES E SERVICOS LTDA, municipio S&o Luis, CNPJ n°
07.564.580/0001-99, Numero de Registro (NIRE) 21600198267.

Data do arquivamento dos atos constitutivos: 31/08/2005
/™™ constitutivo: 21200585069

Sao Luis, 01/01/2022

FRANCISCO JESSELINO ARAGAO COSTA TARSIS SOARES BARBOSA
Administrador, Socio CONTADOR
CPF 266.686.533-91 CRC/MA 8487

o
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Pagina 68 de 69

Processo n° B>
FIs n°_
Termo de Encerramento Visto v

Nome do Livro: DIARIO

N° de Ordem: 16

O presente livro do tipo DIARIO contém paginas numeradas, do n° 01 ao n° 68, e serviu para escrituragéo no
periodo de 01/01/2022 a 31/12/2022, da empresa KLAUS CONSTRUGOES E SERVIGOS LTDA.

Sao Luis, 31/12/2022

P
FRANCISCO JESSELINO ARAGAQO COSTA TARSIS SOARES BARBOSA
Administrador, Socio CONTADOR
CPF 266.686.533-91 CRC/MA 8487
_—



MINISTERIO DA ECONOMIA Pagina 69 de 69
Secretaria Especial de Desburocratizagéo, Gestdo e Governo Digital
Secretaria de Governo Digital

’ g
Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integragéo i{:cﬁssgwﬁj

Visto -

ASSINATURA ELETRONICA

Certificamos que o ato da empresa KLAUS CONSTRUGOES E SERVIGOS LTDA consta assinado digitalmente

por:
CPFI/CNPJ
26668653391 FRANCISCO JESSELINO ARAGAO COSTA
- 51606984349 TARSIS SOARES BARBOSA
S~

CERTIFICO A AUTENTICAGAO EM 02/05/2023 09:24 SOB N° 20230567479.
PROTOCOLO: 230567479 DE 28/04/2023. NIRE: 21600198267.
KLAUS CONSTRUGOES E SERVIGOS LTDA

JUCEMA ANSELMO DIAS CARNEIRO LOPES FILHO g &
RESPONSAVEL PELA AUTENTICAGRO
sko Lufs, 02/05/2023
empresafacil.ma.gov.br
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TRIDUNAL DE JUSTIGA DO ESTADO DO MARANHAD Vl."u to i
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PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO MARANHAO
Corregedoria Geral da Justiga
Secretaria Judicial de Distribuicdo do Férum de Sao Luis

1K

CERTJUDONE-SJDFRSL - 96662023
Codigo de validagao: 71B2866F30

Numero da guia: 23057301001628892.

USANDO da faculdade que me confere a Lei. CERTIFICO a requerimento de
pessoa interessada que dando busca em nossos arquivos dos feitos das Varas Civeis e Comércio
, a partir do dia primeiro (1°) do més de janeiro (01) do ano de dois mil e treze (2013) até o dia
vinte e quatro (24) do més de outubro (10) do ano corrente, constatei NAO EXISTIR? distribuigdo
de pedido de Faléncia, Concordata, Recuperagdao Judicial ou Extrajudicial ou

Insolvéncia Civil contra: KLAUS CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ

sob n° 07.564.580/0001-99. CERTIFICO finalmente que a Secretaria Judicial de Distribuigdo ¢ a
Unica existente nesta Cidade e Termo Judiciario de Sao Luis. O referido é verdade me reporto e
dou fé. Dada e passada a presente certiddo na Secretaria Judicial de Distribuigdo a meu cargo, no
Férum “Desembargador Sarney Costa”, nesta Cidade de Sao Luis, Capital do Estado do Maranhao.
Eu, Vanessa Cristina Ferreira Sales Coelho, Assistente de informagdo, mat. 186890, consultei e
digitei. E eu, Gisele Meireles Mendes, Secretaria Judicial Substituta da Distribuigdo, mat. 134577,
subscrevo e assino digitalmente.

GISELE MEIRELES MENDES
Secretaria Judicial Substituta de Distribuicao do Forum de Sao Luis
Secretaria Judicial de Distribuicdo do Forum de Sao Luis
Matricula 134577

1 OBSERVAGAO: o CNPJ e razdo social constantes nesta certiddo foram informados pelo solicitante. Sua titularidade devera
ser conferida pelo interessado e destinatario. Os feitos oriundos da Vara de Interesses Difusos e Coletivos terdo sua
competéncia vinculada as Varas Civeis efou Fazenda, de acordo com os litigantes. As consultas foram realizadas no sistema
Processo Eletrdnico Judicial (PJE) e ABRANGE SOMENTE AS VARAS COMUNS DO TERMO JUDICIARIO DE SAO LUIS.
Esta certidao tera validade de sessenta (60) dias (art. 149 do Cddigo de Normas da CGJ) e emitida em uma Unica via mediante
cadigo de Selo Eletrénico Judicial, sem rasuras e mediante assinatura eletrénica do servidor (art. 150 do Codigo de Normas da .
CGJ clc art.7° da Resolugdo-GP n° 38/2022). Esta certiddo foi expedida nos termos da Resolugdo-GP n° 38/2022 e a
autenticidade do Selo de Fiscalizagdo Eletrénico Judicial sera objeto de conferéncia por qualquer interessado, que podera
consultar a validade do selo e o detalhamento dos respectivos atos praticados no sitio eletrénico do Tribunal de Justiga do
MaranhZo por meio do link https://selos.tjma.jus.br, mediante o preenchimento do codigo de validagdo do selo ou através d

aplicativo leitor de QR Code.
Forum Desembargador “Sarney Costa”
Avenida Prof. Carlos Cunha, s/n, Calhau, Séo Luis/MA — CEP 65076-820 — Fone (98) 3194-5408 / 5409
Documento assinado, SAO LUIS - ENTRANCIA FINAL, 24/10/2023 11:58 (GISELE MEIRELES MBNDES) //
E

&
¥
0
CERTJUDONE-SJDFRSL - 96662023 / Codigo: 71B2866F% @-
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente. )i
#ConsumoConsciente ({J
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TRIBUNAL DE JUSTIGA DO DISTRITO FEDERAL E DOS TERRITORIOS VIStO

CERTIDAO NEGATIVA DE DISTRIBUIGAO (AGOES DE FALENCIAS E RECUPERAGOES JUDICIAIS)
12 e 22 Instancias

CERTIFICAMOS que, apos consulta aos registros eletronicos de distribuigdo de agdes de
faléncias e recuperagdes judiciais disponiveis até 25/10/2023, NADA CONSTA contra o nome por extenso
e CPF/CNPJ de:

FRANCISCO JESSELINO ARAGAO COSTA
266.686.533-91
( TERESINHA ARAGAO COSTA / JOSE EDMILSON COSTA)

-

OBSERVAGOES:

a) Os dados de identificagdo sdo de responsabilidade do solicitante da certidao, devendo a titularidade ser conferida
pelo interessado e pelo destinatario.

b) A certiddo sera emitida de acordo com as informagdes inseridas no banco de dados. Em caso de exibigédo de
processos com dados desatualizados, o interessado deverd requerer a atualizagdo junto ao juizo ou érgédo julgador.

c) A certiddo sera negativa quando n3o for possivel a individualizagdo dos processos por caréncia de dados do Poder
Judiciario. (artigo 8o, § 20 da Resolugdo 121/CNJ).

d) A certiddo civel contempla agdes civeis, execugdes fiscais, execugdes e insolvéncias civis, faléncias, recuperagdes
judiciais, recuperagdes extrajudiciais, inventdrios, interdigdes, tutelas e curatelas. A certidao criminal compreende os
processos criminais, 0s processos criminais militares e as execugdes penais. Demais informagdes sobre o contetido
das certiddes, consultar em www.tjdft.jus.br, no menu Servigos, Certidoes, Certiddo Nada Consta, Tipos de Certidéo.
e) A certiddo civel atende ao disposto no inciso Il do artigo 31 da Lei 8.666/1993.

f) Medida prevista no artigo 26 do Cddigo Penal, sentenga ndo transitada em julgado.

A autenticidade devera ser confirmada no site do TJIDFT (www.tjdft.j Jus. br), no menu Servigos, Certidoes,
Certidao Nada Consta, Validar Certldao autenticar, informando-se o niimero do selo digital de seguranga
impresso.

“mitida gratuitamente pela internet em: 25/10/2023
Selo r:ligital de seguranga: 2023.CTD.RG3H.UF11.5HQK.FOIL.74CF
*** \/ALIDA POR 30 (TRINTA) DIAS ***

Pégina 1de 1 % 25/10/2023 20:39:51 i)

7
NUCER - Nucleo de Emissdo de Certidées do TJDFT \
Férum de Brasilia - Milton Sebastiao Barbosa, Praga Municipal - Lote 1, Bloco A, Ala B - Térreo. \Q\]\

Brasilia - DF \; l‘\J ¥
Horério de Atendimento: 7h as 19h, de segunda a sexta-feira, exceto feriados. j&yd &
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TRIBUNAL DE JUSTIGA DO DISTRITO FEDERAL E DOS TERRITORIOS Fls n' D )‘I

V1st0_,_,__.,_.....*,...,-—-

CERTIDAO NEGATIVA DE DISTRIBUIGAO (AGOES DE FALENCIAS E RECUPERAGOES JUDICIAIS)
12 e 22 Instancias

CERTIFICAMOS que, apds consulta aos registros eletronicos de distribuigdo de agbes de
faléncias e recuperagdes judiciais disponiveis até 25/10/2023, NADA CONSTA contra o nome por extenso
e CPF/CNPJ de:

J. KILDER CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA

07.564.580/0001-99

—

OBSERVACOES:

a) Os dados de identificagdo sdo de responsabilidade do solicitante da certiddo, devendo a titularidade ser conferida
pelo interessado e pelo destinatério.

b) A certiddo sera emitida de acordo com as informagdes inseridas no banco de dados. Em caso de exibigdo de
processos com dados desatualizados, o interessado devera requerer a atualizagdo junto ao juizo ou drgéo julgador.

c) A certiddo sera negativa quando néo for possivel a individualizagdo dos processos por caréncia de dados do Poder
Judiciario. (artigo 80, § 20 da Resolugdo 121/CNJ).

d) A certiddo civel contempla agdes civeis, execugdes fiscais, execugdes e insolvéncias civis, faléncias, recuperagdes
judiciais, recuperagdes extrajudiciais, inventarios, interdigdes, tutelas e curatelas. A certiddo criminal compreende os
processos criminais, os processos criminais militares e as execugdes penais. Demais informagdes sobre o contetdo
das certiddes, consultar em www.tjdft.jus.br, no menu Servigos, Certidoes, Certiddo Nada Consta, Tipos de Certid&o.
e) A certiddo civel atende ao disposto no inciso Il do artigo 31 da Lei 8.666/1993.

f) Medida prevista no artigo 26 do Cddigo Penal, sentenga néo transitada em julgado.

A autenticidade devera ser confirmada no site do TJDFT (www.tjdft.jus.br), no menu Servigos, Certiddes,
Certiddo Nada Consta, Validar Certidao - autenticar, informando-se o niimero do selo digital de seguranga
impresso.

-

—mitida gratuitamente pela internet em: 25/10/2023
Selo digital de seguranga: 2023.CTD.LI9Q.2J1M.Y010.9113.JDB9

% \VALIDA POR 30 (TRINTA) DIAS #*¥**
Pégina 1de 1 %zywzoa 20:38:12 4[

NUCER - Nucleo de Emissao de Certidoes do TJDFT
Férum de Brasilia - Milton Sebastido Barbosa, Praga Municipal - Lote 1, Bloco A, Ala B - Térreo.

Brasilia - DF \ﬂ
Horario de Atendimento: 7h as 19h, de segunda a sexta-feira, exceto feriados. Qj.@ '\w 7
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\ “0 vitorioso, 0 que leva o povo a vitiria™. §6 Jesus Cristo Salva.

) ANEXO I
DECLARACAO DE CUMPRIMENTO AO DISPOSTO NO INCISO

XXXIIl DO ART. 7° DA CF

A Prefeitura Municipal de ESPERANTINOPOLIS/MA
Att.: COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO - CPL
TOMADA DE PRECOS N°. 10/2023 — CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2010102023

A empresa KLAUS CONSTRUGCOES £ SERVICOS LTDA, CNPJ n° 07.564.580/0001-99,
com sede na RUA DA CAEMA, N° 25, BAIRRO ALTOS DO CALHAU/VILA CONCEICAO
— SAO LUIS/MA, neste ato representado pelo SR. FRANCISCO JESSELINO ARAGAO
COSTA, portador da Carteira de Identidade n° 20060020002-37 SSP/CE do CPF n°
266.686.533-91, BRASILEIRO, SOLTEIf RO SARIOQ, RESIDENTE NA RUA DA
CAEMA, N° 25, BAIRRO ALTOS DO CA'{T HA AO - SAO LUIS/MA, CEP:
65071-710, DECLARA, para fins &E dispost ‘ 'HP ei Federal n° 8.666/93,
de 21 de junho de 1993, acrescido pel LI 1\:- tubro de 199?, que'nao
emprega menor de dezoito anos em ] insal tgr’e e ndo emprega
menor de dezesseis anos. g L ‘ \ )

i

J" li
¢ aprendiz ()
fi \

N @
WX
J X,

Insc. Estadual: 12,222.185-0

@ Rua d2 CAEMA, N' 25 Baimo Conceigi

(98) 3252-3360
Sao Luis - MA CEP 65071-710 Q

(98) 98118.3117 klauscseireli@gmail.com
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N "0 vitorioso, o que leva o povo a vitdria”, S Jesus Cristo Salva,

) ANEXO IV )
DECLARAGCAO DE DISPONIBILIDADE DE INSTALAGCOES,
APARELHAMENTO E PESSOAL

A Prefeitura Municipal de ESPERANTINOPOLIS/MA
Att.: COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO - CPL
TOMADA DE PRECOS N°. 10/2023 — CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2010102023

A empresa KLAUS CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA, CNPJ n° 07.564.580/0001-99, com
sede na RUA DA CAEMA, N° 25, BAIRRO ALTOS DO CALHAU/VILA CONCEIQAO SAO
LUIS/MA, neste ato representado pelog SR. FRANQISCO JESSELINO ARAGAO COSTA,
portador da Carteira de Identidade n° 201) 2000 "M CE-e do CPF n°%266.686 533-91,
BRASILEIRO, SOLTEIRO, EMPR§SARIQ .5'!! A CAEMA;N° 25, &ﬂ.’RRO
ALTOS DO CALHAU/VILA CONOEIQ Q A 65071 71 IECLARA sob
as penas da lei, que dlspoe Eqmpe tecnica nentos, |n§umos ﬁ mstilagoes
indispensaveis para execugdo do objeto desta : *ff’

EQUIPE TECNICA: o ¥
VALBER CASTRO ROSA cREA/ MA n° 1]

- Ferramentas manuais

- Trator de esteira com lamina e escarifi cador

- Moto-serra

- Caminhao de lubrificagao

- Ferramentas manuais

- Nivel topografico :
- Miras /
- Trena de aco

- Trator de esteira com lamina

- Carregador frontal

- Motoniveladora

- Caminhao basculante

- Caminhao de lubrificagao N
- Caminhé&o irrigador

(98) 3252-3360

m CNPJ: 07.564.580/0001-99
Q) (98) 981183117

Insc. Estadual: 12.222.185-0

Rea d2 CAEMA, N' 25 Bzimo Conceicio

Sio Luis - MA CEP 65071-710 Kiauscseireli@omail. com
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-Trator de pneus
- Grade de disco
- Rolo compactador vibratério pé-de-carneiro

- Rolo compactador liso

- Compactador de ar comprimido

- Trator de esteira com lamina ou carregador frontal
- Retro- escavadeira

- Caminhao comercial com guindaste

- Compactador de ar comprimido
- Bate-estacas

- Betoneiras

- Vibrador

- Ferramentas manuais

- Grupo gerador

- Trator de esteira com lamina

- Carregador frontal

- Caminhdes basculantes

- Caminhao irrigador i ‘
- Caminhao de lubrificagao

- Motoniveladora
-Trator agricola

- Grade de disco '
- Rolo compactador vibratorio p,é-i’gé- arn
- Rolo compactador liso p P

&

5 [
SERRYITT
eiro

»
o1

Rea da CAEMA, N* 25 Bazimo Conceigi (98) 3252-3360 " CNPJ: 07.564.580/0001-99
SioLus-MA CEPsso77i0 | Q) (98) 98118.3117 | Q) Klauscseireli@gmail.com | % b0 L5 v as.0
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“Q vitorioso, o que leva o pove i vitdria ", S6 Jesus Cristo Sulva.

ANEXO V
DECLARAGCAO DE NAO VISITA AO LOCAL DA OBRA

A Prefeitura Municipal de ESPERANTINOPOLIS/MA
Att.: COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO - CPL
TOMADA DE PREGCOS N°. 10/2023 — CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2010102023

A empresa KLAUS CONSTRUGCOES E SERVICOS LTDA, CNPJ n° 07.564.580/0001-99,
com sede na RUA DA CAEMA, N° 25, BAIRRO ALTOS DO CALHAU/VILA CONCE!QAO
— SAO LUIS/MA, neste ato representadopelo SR:F ANCISCO JESSELINO ARAGAO
COSTA, portador da Carteira de Identi 002 7 SSP/CE 4§ do CPR n°
266.686.533-91, BRASILEIRO, SOLTE *RE: IDENTE A RUA
CAEMA, N° 25, BAIRRO ALTOS Doc}'h CA
65071-710, Declaramos para fins F tici
Profissional: que o SR. VALBER CAS
RESPONSAVEL TECNICO DA ‘empresa
CNPJ n°® 07.564.580/0001-99 J)éo omou ¢
engenharia para manutengéo de stradas w ci
assumo total responsabilid: ' '
questionamentos futuros que
Municipal de: SPERANTIT_

l0/20 7_3 - CPL quqi O
'f'03292820 E' 0

CREA/MA n{\1103292820 /

Rua d2 CAEMA, N' 25 Bairro Conceicio (98) 3252-3360 - ;  07.564.580/0
SioLuis-MA CEP 65071730 Q(SS) 98118-3117 Klauscseireli@gmail.com | om e oe

Insc. Estadual: 12.222.185-0

/
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DECLARAGAO DE MANUTENGAO DO RESPONSAVEL TECNICO

A Prefeitura Municipal de ESPERANTINOPOLIS/MA
Att.: COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO - CPL
TOMADA DE PREGCOS N°. 10/2023 - CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2010102023

Declaramos para fins de participagdo na TOMADA DE PRECOS N° 010/2023 — CPL que o SR.
VALBER CASTRO ROSA CREA/MA n° 1103292820, E O RESPONSAVEL TECNICO DA
empresa KLAUS CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI, CNPJ n° 07. 564.580/0001-99,
Servigos constante da TOMADA DE PREC.OS ‘N° 010 pela execugdojdo objeto desta
licitacdo e serd mantido nessa condlga i 0 definitivo do feto, Cago seja
vencedora do certame. j 7 - / . Al

Drofis |onal com qualifcagao

Declara, ainda, que, se inevitavel, a sub
bil fe|tura Munlupal de

técnica igual ou superior a do su
ESPERANTINOPOLIS/MA. e [ 9

K/H

“VALE ' RO ROSA
CREA/MA |h° 1103292820

&'Qb

CNPJ: 07. wsu;ﬁ 7
Insc. Estadual: 12 1850

@ Rua da CAEMA, N' 25 Bairro Conceicio

(98) 3252-3360
Sao Luis - MA CEP 65071-710 \\\
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DECLARACAO

A Prefeitura Municipal de ESPERANTINOPOLIS/MA
Att.: COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO - CPL
TOMADA DE PREGOS N°. 10/2023 — CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2010102023

A empresa KLAUS CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA, CNPJ n° 07.564.580/0001-99, com
sede na RUA DA CAEMA, N° 25, BAIRRO ALTOS DO CALHAU/VILA CONCEICAO - SAO
LUIS/MA, neste ato representado pelo g a;;\fRANEISCO JESSELINO ARAGAO COSTA,
portador da Carteira de Identidade n° 20060020002-37 SSP/CE:e do CPF n9/266.686,533-91,
BRASILEIRO, SOLTEIRO, EMPRESARIO, R DENTE NARUAIDA CAEMA]'N° 25, é_’t_\lRRO
ALTOS DO CALHAU/VILA CONCEIGAQ (MA, GEP: 65071:710, DECLARA,
Declaragéo de que a empresa licitante se z3 -k. servi 0s objet'ido plic‘esente

¥ .. 5"“2::,_' : ‘; E
de NOVEMBRO de 2023.
- [ \

: 5‘ ! H':

il

CNPJ: 07.564.580/0001 &

Rua da CAEMA, N* 25 Baio Conceicdo (98) 3252-3360 ’
Sdo Luis- MA CEP 65071-710 Q (98) 98118-3117 Klauscseireli@gmail.com Insc. Estadual: 12.222.185-0
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DECLARAGAO

A Prefeitura Municipal de ESPERANTINOPOLIS/MA
Att.: COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO - CPL
TOMADA DE PREGOS N°. 10/2023 — CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2010102023

A empresa KLAUS CONSTRUGOES E SERVICOS LTDA, CNPJ n° 07.564.580/0001-99, com
sede na RUA DA CAEMA, N° 25, BAIRRO ALTOS DO CALHAU/VILA CONCEIQAO SAO
LUIS/MA, neste ato representado pelo,SR. FRAN ISCO JESSELINO ARAGAO COSTA,
portador da Carteira de Identidade n° 205 00 0 P/C . do CPF n°/266.686.533-91,
BRASILEIRO, SOLTEIRO, EMPRESAR RUA DA CAEMA,N° 25, E‘&\IRRO
ALTOS DO CALHAU/VILA CONCE[ic E : 65071 71 DECLARA sob
as penas da lei que tem pessoal tecpl nente _

os profissionais indicados pela PRO
técnica, declarem que adm|mstr

. klauscseireli i CNPJ: 07.564.580/0001-99
- ell'ell@gmall-com Insc. Estadual: 12.222.185-0

Rua da CAEMA, N' 25 Baimo Conceicho | o 3, (98) 3252-3360
Sdo Luis- MA CEP 65071-710 ‘. (98) 98118-3117
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ANEXO VI
DECLARACAO DE ELABORAGCAO INDEPENDENTE DE
PROPOSTA

A Prefeitura Municipal de ESPERANTINOPOLIS/MA
Att.: COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO - CPL
TOMADA DE PREGOS N°. 10/2023 — CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2010102023

A empresa KLAUS CONSTRUGCOES E SERVICOS LTDA, CNPJ n° 07.564.580/0001-99,
com sede na RUA DA CAEMA, N° 25, BAIRRO ALTOS DO CALHAU/VILA CONCEIGAO
— SAO LUIS/MA, neste ato representado pelo SR. FRANCISCO JESSELINO ARAGAO
COSTA, portador da Carteira de Identidade n° 20060020002-37 SSP/CE ¢ do CPF n°
266.686.533-91, BRASILEIRO, SOLTEIRO, EMEF RIO.F ESIDENTE VA RUA DA
CAEMA, N° 25, BAIRRO ALTOS QO CA' HAU/VIL, ' SAOL S/MA, CEP:
65071-710, para fins do disposto no 1ta’ eclara so as penas da
lei, em especial o art. 299 do Caodigo ?nql i -
(a) a proposta apresentada para pa lfcip dar itacaojfoi e Zbdrada de manélra
independente (pelo Licitante), e o cor ) foi, Nc ou em parte dlreta
ou indiretamente, informado, di c;utldo ou recebt '
ou de fato da presente Licitagaq, por qualq '
(b) a intengao de apresentar’ a;g‘r posta eE:!

foi informada, discutida ou recebida ¢ Iq
presente L|C|tag:ao por qua r ;
(c) que naditentou, por qua q

referida‘licitacao:; ey

(e) que o contelido da proposta aprese 2 rticipar da presente Licitacao nao foi, no |
todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado, discutido ou recebido de qualquer
integrante do 6rgao licitante antes da abertura oficial das propostas; e

(f) que esta plenamente ciente do teor e da extensdo desta declaragéo e que detém plenos
poderes e informagdes para firma-la

Séo Luis — MA, 20 de NOVEMBRO de 2023. ]

é‘gé/bos SANTO& FERREIRA

KLAUS ONSTRUCOES E SERVICOS El
CNPJ: 07.564.580/0001-99
REPRESENTANTE

CNPJ: 07.564.580/0001-99

) vt s w25 i canr R () gzszazeo
Insc, Estadual; 12.222.185-0

SioLuis-MA  CEP 65071.710 (98) 98118-3117 Klauscselreli@gmail.com
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“Q vitorioso, o que leva o povo a vitéria ™, §6 Jesus Cristo Sulva.

ANEXO VII
DECLARACAO DE ENQUADRAMENTO COMO MICROEMPRESA
OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE NOS TERMOS DA LEI
COMPLEMENTAR N°. 123/2006 OU COOPERATIVA NOS
TERMOS DA LEI 11.488/2007

A Prefeitura Municipal de ESPERANTINOPOLIS/MA
Att.: COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO - CPL
TOMADA DE PRECOS N°. 10/2023 - CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2010102023

A empresa KLAUS CONSTRUCOES E SERVICOS.LTDA, CNPJ n° 07.564.580/0001-99,
com sede na RUA DA CAEMA, N° 25, BAIRRQ.ALTOS<DO-CA

— SAO LUIS/MA, neste ato representaa 0 pelo RANCIS GO JESSELINO .
COSTA, portador da Carteira de/lde p& %SSP/CE ,
266. 686 533-91, BRASILEIRO, SO EIR : | 10,

CAEMA, N° 25, BAIRRO ALTOS D HAU/VILAS
65071-710, através de seu Responsavga

3

. oy .
J % Dé)SA OSJFERREIRA

KLAUS'CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI
CNPJ: 07.564.580/0001-99
REPRESENTANTE

Y, /W

CNPJ: 07.564.580/0001-99
Insc. Estadual: 12.222.185-0

Rua da CAEMA, N* 25 Baimo Conceicio

3 (98) 3252-3360
Sido Luis - MA CEP 65071-710

& (98) 981183117 | (59 Klauscseireli@gmail.com




Secretaria da Micro e Pequena Empresa

Secretaria da Racionalizagédo e Simplificagao
Departamento de Registro Empresarial e Integragao
Junta Comercial do Estado do Maranhao - JUCEMA

DECLARAGAO DE ENQUADRAMENTO DE EMPRESA DE PEQUENO PORTE

llmo. Sr. Presidente da Junta Comercial do Estado do Maranhao - JUCEMA

A  Empresa KLAUS CONSTRUGOES E SERVIGOS EIRELI, CNPJ:
07.564.580/0001-99, estabelecido(a) na RUA DA CAEMA, 25 VILA
CONCEICAO, ALTO DO CALHAU, Séo Luis - MA, CEP: 65071-710, requer a
Vossa Senhoria o arquivamento do presente instrumento e declara, sob as
penas da Lei, que se enquadra na condigdo de EMPRESA DE PEQUENO
PORTE, nos termos da Lei Complementar n® 123, de 14/12/2006.

Cddigo do ato: 316
Descrigdo do Ato: ENQUADRAMENTO DE EMPRESA DE PEQUENO PORTE

Séo Luis - MA, 24/06/2021

AMANDIO KILDER ARAGAQ COSTA FRANCISCO JESSELINO ARAGAO COSTA
Sacio Titular/Administrador

* Este documento foi gerado no portal Empresa Facil
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Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integragao Visto

ASSINATURA ELETRONICA

Certificamos que o ato da empresa KLAUS CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI consta assinado digitalmente
por:

CPF Nome
26668653391 FRANCISCO JESSELINO ARAGAQ COSTA
44578636372 AMANDIO KILDER ARAGAQO COSTA
)
Py

CERTIFICO O REGISTRO EM 25/06/2021 13:40 SOB N° 20210802235.

PROTOCOLO: 210802235 DE 24/06/2021.

CODIGO DE VERIFICAGAO: 12104526120, CNPJ DA SEDE: 07564580000199.

NIRE: 21600198267, COM EFEITOS DO REGISTRO EM: 24/06/20B1.
JUCEMA KLAUS CONSTRUGOES E SERVIGOS EIRELI

LILIAN THERESA RODRIGUES MENDONGA
SECRETARIA-GERAL
www .empresafacil.ma.gov.bx

A val:dade deste documento, se impresso, fica sujeito & comprova¢de de sua autentigidade nos respectivos portais,
informando seus respectivos codigos de verificacao.
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PACILIRRRES Secretaria de Estado de IndUstria e comércio - SEINC CIL WARANNAO
Junta Comercial do Estado do Maranhéo )
Proces:zon® %
Fls n"mg
Visto__

CERTIDAO SIMPLIFICADA

Sistema Nacional de Registro de Empresas Mercantis - SINREM

Certificamos que as informagdes abaixo constam dos documentos arquivados
nesta Junta Comercial e sdo vigentes na data da sua expedicéo.

Nome Empresarial: KLAUS CONSTRUGOES E SERVIGOS LTDA Protocolo: MAC2302969351

NIRE : 21600198267
Natureza Juridica: Sociedade Empreséria Limitada

NIRE (Sede) CNPJ Data de Ato Constitutivo Inicio de Atividade
21600198267 07.564.580/0001-99 31/08/2005 31/08/2005

b Enderego Completo
"Qua DA CAEMA, N2 25, VILA CONCEICAO, ALTO DO CALHAU - Séo Luis/MA - CEP 65071-710

Objeto Social

CO’NSTRUCAO DE EDIFICIOS SERVICO DE PREPARACAQ DE TERRENO PARA FINS DE PLANTIO SERVICOS DE USINAGEM, TORNEARIA E
SOLDA COLETA DE RESIDUOS NAO-PERIGOSOS DISTRIBUICAO DE AGUA POR CAMINHOES ATIVIDADES RELACIONADAS A ESGOTO,
EXCETO A GESTAO DE REDES COLETA DE RESIDUOS PERIGOSOS TRATAMENTO E DISPOSICAO DE RESIDUOS NAO-PERIGOSOS
TRATAMENTO E DISPOSICAQ DE RESIDUOS PERIGOSOS CONSTRUCAO DE RODOQVIAS E FERROVIAS PINTURA PARA SINALIZACAO EM
PISTAS RODOVIARIAS E AEROPORTOS CONSTRUCAQ DE OBRAS DE ARTE ESPECIAIS OBRAS DE URBANIZACAO - RUAS, PRACAS E
CALCADAS CONSTRUCAO DE BARRAGENS E REPRESAS PARA GERACAO DE ENERGIA ELETRICA MANUTENCAQ DE REDES DE
DISTRIBUICAQO DE ENERGIA ELETRICA CONSTRUCAQ DE REDES DE ABASTECIMENTO DE AGUA, COLETA DE ESGOTO E CONSTRUCOES
CORRELATAS, EXCETO OBRAS DE IRRIGACAO MONTAGEM DE ESTRUTURAS METALICAS CONSTRUCAQ DE INSTALACOES ESPORTIVAS E
RECREATIVAS OBRAS DE ACUDE DEMOLICAO DE EDIFICIOS E OUTRAS ESTRUTURAS PERFURACOES E SONDAGENS OBRAS DE
TERRAPLENAGEM INSTALACAO E MANUTENCAO ELETRICA INSTALACOES HIDRAULICAS, SANITARIAS E DE GAS INSTALACAO E
MANUTENCAO DE SISTEMAS CENTRAIS DE AR CONDICIONADO, DE VENTILACAO E REFRIGERACAO SERVICOS DE PINTURA DE EDIFICIOS
EM GERAL OBRAS DE FUNDACOES OBRAS DE ALVENARIA MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIMES E OUTRAS ESTRUTURAS
TEMPORARIAS SERVICOS DE OPERACAQ E FORNECIMENTO DE EOUIPAMENTOS PARA TRANSPORTE E ELEVACAQO DE CARGAS E
PESSOAS PARA USO EM OBRAS PERFURACAO E CONSTRUCAO DE POCOS DE AGUA SERVICO DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS -
LOCACAO DE AUTOMOVEIS COM MOTORISTA TRANSPORTE ESCOLAR SERVICOS DE ARQUITETURA SERVICOS DE ENGENHARIA
SERVICOS DE CARTOGRAFIA, TOPOGRAFIA E GEODESIA SERV!COS DE DESENHO TECNICO RELACIONADOS A ARQUITETURA E
ENGENHARIA LOCACAO DE AUTOMOVEIS SEM CONDUTOR LOCAGAO DE CAMINHAO, CACAMBA E ONIBUS ALUGUEL DE MAQUINAS E
EQUIPAMENTOS PARA CONSTRUCAO SEM OPERADOR, EXCETO 'ANDAIMES ALUGUEL DE PALCOS, COBERTURAS, BANHEIROS QUIMICOS,
TENDAS, ESTANDES E OUTRAS ESTRUTURAS DE USQ TEMPORARIO, EXCETO, ANDAIMES ALUGUEL DE GERADORES, GUINCHOS,
GUINDASTES, EMPILHADEIRAS E CONTEINERES SERVICOS COMBINADOS FARA APOIO A EDIFICIOS EXCETO CONDOMINIOS PREDIAIS
IMUNIZACAO E CONTROLE DE PRAGAS URBANAS ATIVIDADES DE LI PEZA DE RUAS PF!ACAS E CALCADAS ATIVIDADES PAISAGISTICAS

~apital Social ‘; Porte Prazo de Duragdo
R$ 1.400.000,00 (um milhdo e quatrocentos mil reais) EPP (Empresa de Pequeno Indeterminado
Capital Integralizado | § Porte)
R$ 1.400.000,00 (um milhdo e quatrocentos mil reais) | = |
Dados do Sécio < 4y 44 '
Nome CPF/CNPJ Participagéo no capital Espécie da séclo . Administrador Término do mandato
FRANCISCO JESSELINO 266.686.533-91 = R$1.400.000,00 S Sécio i 'S Indeterminado
ARAGAO COSTA B o e N ;
Dados do Administrador & L o i
Nome CPF ‘ "~ Término do mandato
FRANCISCO JESSELINO ARAGAO COSTA 266.686.533-91 Indeterminado
Ultimo Arquivamento Situagdo
Data Namero Ato/eventos ATIVA
28/04/2023 20230553800 223 /223 - BALANCO Status

SEM STAT%

Esta certidao foi emitida automaticamente em 02/10/2023, as 21:33:36 (horarjo de Brasilia).
Se impressa, verificar sua autenticidade no https:/www.empresafacil.ma.gov.br,

A A
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Governo do Estado do Maranhao
Secretaria de Estado de Industria e comércio - SEINC

Junta Comercial do Estado do Maranhao

CERTIDAO SIMPLIFICADA
" Sistema Nacional de Registro de Empresas Mercantis - SINREM

Certificamos que as informagdes abaixo constam dos documentos arquivados

nesta Junta Comercial e sdo vigentes na data da sua expedigao.

Processo wg
Fls i X535

Visto____ &~

EM Rssnlsoveauono
FACILI|MARANHAO

Continuagéo

Nome Empresarial: KLAUS CONSTRUGOES E SERVICOS LTDA

NIRE : 21600198267
Natureza Juridica: Sociedade Empresdria Limitada

Protocolo: MAC2302969351

CARLOS ANDRE DE MORAES PEREIRA
Secretério(a) Geral

=z

X\

UM



E!\-liilit.\Al GOVERNO DO

FACIL MARANNAD =

Governo do Estado do Maranhao
Secretaria de Estado de Industria e comércio - SEINC

Junta Comercial do Estado do Maranhao

CERTIDAO ESPECIFICA

" Sistema Nacional de Registro de Empresas Mercantis - SINREM

Certificamos que as informagdes abaixo constam dos documentos arquivados
nesta Junta Comercial e sdo vigentes na dala da sua expedigéo.

Processo r%}é.)_tm}fl
Fis n°_K_

Visto =7

Peaa—

Certificamos que KLAUS CONSTRUGOES E SERVIGOS LTDA Protocolo: MAC2302969380
encontra-se registrada nesta Junta Comercial, como segue:
NIRE 21600198267 Situacho
ATIVA
CNPJ 07.564.580/0001-99 Status
SEM STATUS
-
£nderego Completo Rua DA CAEMA, Ne 25, VILA CONCEIGAO, ALTO DO CALHAU - Sdo Luis/MA - CEP 65071-710
Arquivamentos Posteriores
Ato Numero Data Descrigdo
223 20230553800 28/04/2023 BALANCO
002 20230063098 17/01/2023 ALTERACAO DE DADOS (EXCETO NOME
EMPRESARIAL)
002 20230063098 17/01/2023 CONSOLIDAGAO DE CONTRATO/ESTATUTO
904 T2160019826 09/12/2022 TRANSFORMACAO
002 20220940762 01/08/2022 CONSOLIDAGAO DE CONTRATO/ESTATUTO
223 20220594147 13/05/2022 BALANCO
223 20210964197 21/07/2021 BALANCO
316 20210802235 25/06/2021 &F ENQUADRAMENTO DE EMPRESA DE PEQUENO PORTE
002 21600198267 25/06/2021 - & ALTERACAO DE DADOS E DE NOME EMPRESARIAL
002 21600198267 25/06/2021 TRANSFORMACAO
223 20200622900 05/08/2020 BALANCO
223 20190311045 02/05/2019 BALANCO
223 20180323121 03/05/2018 BALANCO
206 20171234480 01/11/2017 PROCURACAQ
223 20170534383 04/05/2017 BALANCO
223 20160424941 16/05/2016 BALANCO
002 20150347090 15/05/2015. ALTERACAO DE DADOS (EXCETO NOME
S5 - EMPRESARIAL)
223 20150262485 . 09/04/2015 i { BALANCO
317 20150231164 | 27/03/2015 - DESENQUADRAMENTO DE MICROEMPRESA
o 20140322299 | 06/05/2014 - BALANCO
223 20130139297 ' 20/02/2013 ALANCO
002 20120245493 - AT04/20127 ~ ALTERACAO DE DADOS (EXCETO NOME
Fi - EMPRESARIAL)
223 20120042045 . 18/01/2012 BALANCO
223 20110144589 i BALANCO
223 20100361560 - BALANCO
223 20090053788 \ ) BALANCO ",
315 20090056922 « - 04/02/2009 ENQUADRAMENTO DE MICROEMPRESA
223 20080145825 . 29/04/2008 _BALANCO
223 20070418632 SRS 171072007, & ~ BALANCO .
090 21200585069 e 31/08/2005 .~ CONTRATO._ . o

Esta certiddo foi emitida automaticamente em 02/10/2023, as 21:34:48 (horario de Brasilia).

Se impressa, verificar sua autenticidade no https:/www.empresafacil.ma.gov.br, com o codigo 5SRZGSLD.

LR T

MAC2302969380

CARLOS ANDRE DE MORAES PEREIRA

Secretdrio(a) Geral

1de1



EMPRESA | GOVERNO
FA c1|_|MARANH.lo

Governo do Estado do Maranhéo
Secretaria de Estado de Industria e comércio - SEINC

Junta Comercial do Estado do Maranhéo

CERTIDAO DE LIVROS

" Sistema Nacional de Registro de Empresas Mercantis - SINREM

RESA GOVERNO DO
CIL MARANHAO

Nire:21600198267 SIAi"I{Ia\?:O
CNPJ:07.564.580/0001-99 Status
Arquivamentos Posteriores

Tipo de Livro Cddigo de Autenticidade Numero de Ordem Numero de Folhas Data da Autenticagdo Data da Abertura Dala do Encerramento
DIARIO 060035978 1 100 06/09/2006 DOOOXXXXXX XXXXXXXXXX
CAIXA 130014176 1 100 18/04/2013 KXXKXXXKXX XXXXXXAXXX
DIARIO 080011080 2 100 28/04/2008 XXXXKXXXXXX XXXXXXKXXX
DIARIO 080005317 3 100 03/02/2009 XXXXXXXXXX XXXXXXXXXX
DIARIO 110014634 4 100 30/03/2011 XXXXXXXXXX XXXXXXXXXX
DIARIO 120001837 5 100 19/01/2012 KXXXXXXXXX XUXXXXXXXX
DIARIO 130005738 6 100 20/02/2013 XXXXXXXXXX XXXKXXXXXX
DIARIO 140014608 7 100 02/05/2014 XXXXXXXXXX XXXXXXXXKK
DIARIO 150012446 8 100 06/04/2015 XXXXXKXXXXX XXKXHXXXXXX
DIARIO 160031125 9 5 01/08/2016 XXXXXXXXXX KXUXXKXXXX
DIARIO 170027597 10 5 09/05/2017 XAXXKXXXXXXX XXXXXXXXXX
DIARIO 180023667 1 5 16/05/2018 KXXXXXXXXX XXXXKXXXXX
DIARIO 190021063 12 5 03/05/2019 XXXXXXXXXX XXXXXXXXXX
DIARIO 20200628607 13 72 05/08/2020 01/01/2019 31/12/2019
DIARIO 20210971860 14 36 22/07/2021 01/01/2020 31/12/2020
DIARIO 20220665567 15 36 26/05/2022 01/01/2021 31/12/2021
DIARIO 20230567479 16 34 02/05/2023 01/01/2022 31/12/2022

_— Esta certidao foi emitida automaticamente em 05/10/2023, as 15:47:46 (horario de Brasilia).

Se impressa, verificar sua autenticidade ndhitps://www.empresafacil.ma.gov.br, como c6digoQ3JJQSUY.

AN A |

CARLOS ANDRE DE MORAES PEREIRA
Secretario(a) Geral




Processo N2l ac 2
Fis n° ‘

ViStO,M__‘,,___‘:/ e

CGNSTHUBDES E SERUIGUS EIRELE.

“Q vitorioso, o que leva 0 povo a vitéria™, S6 Jesus Cristo Salva.

ANEXO VIl )
DECLARAGAO DE PARTICIPAGAO

A Prefeitura Municipal de ESPERANTINOPOLIS/MA
Att.: COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO - CPL
TOMADA DE PRECOS N°. 10/2023 - CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2010102023

A empresa KLAUS CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA, CNPJ n° 07.564.580/0001-99, com
sede na RUA DA CAEMA, N° 25, BAIRRO ALTOS DO CALHAU/VILA CONCEICAO SAO
LUIS/MA, neste ato representado pelo SR. FRANCISCO JESSELINO ARAGAO COSTA,
portador da Carteira de Identidade n® 20060020002-37 SSP/CE e do CPF n°® 266.686.533-91,
BRASILEIRO, SOLTEIRO, EMPRESARIO, RESIDENTE NA RUA DA CAEMA, N° 25, BAIRRO
ALTOS DO CALHAU/VILA CONCEICAQ SAO l;t_}]S/ 1A CEP 65071-710, DECLARA sob
as penas da Lei, assumindo as consequé‘nel ‘E"administrativa§ sobre gventual
falsidade do que for relatado, espe&nalmeq _ ‘;‘ & ﬂ' RECOS n° 010/2023"
1. DECLARO Que nao possui em SEI.} g adr Ublico da gtwa ou dmgente de
orgao ou entidade contratante ou respon t} J \ §
2. DECLARO Que os socios dat a0 6!ao pessoas ligadas a
integrantes do Poder Municipal (Pr? J Servidores'Municipais)
< grau civil, que configure

por lago de matriménio ou parenfesco af m ou
éntev do FeQeral
;cléra | ! ' com a

NEPOTISMO contrariando qSﬁmula Vinc

3. DECLARO que a empresasna

Administragdo Publica, no e u
Jposteriores, bem co

(e . 2nominagao] ndo estdo

dicialn f:__u a or*smﬁi m quaisquer esferas
governg ' fra it -‘r:rez danosg :m-jﬁf' publico e/ou formagao
de quadrilha. =
5. DECLARO que o(s) proprietario(s) e/ou somo(s) exer¢gam mandato eletivo capaz de enseja

[{ )

os impedimentos previstos nos artigos 29, inciso IX com 54, inciso |, alinea “a” e inciso Il, aline
“a”, da Constituicdo Federal.
6. DECLARO que Comunicarei qualquer fato ou evento superveniente a entrega d S
documentos a que venha alterar a sua capacidade juridica, técnica, fiscal/ ou econémico-
financeira em relagéo ao presente processo licitatério;

7. DECLARO que a empresa nao incorre nas demais condi¢des impeditivas pre¥istas no art.
da Lei Federal n® 8666/93 consolidada pela Lei Federal n° 8.883/94;

8. DECLARO que tenho pleno conhecimento do objeto licitado e anuéngjd das exigéncias

constantes do Edital e seus anexos.
N / )

. klauscseir CNPJ: 07.564.580/0001-93
eh@gmail.com | L dual: 122221850

Rua da CAEMA, N* 25 Biimo Conceicio

3 (98) 3252-3360
Sao Luis - MA CEP 65071-710 ‘.

(98) 98118-3117




Processo Wg
Fls n° X

Visto_____ &

M Kla

CONSTRUCGES E SERVICOS EIRELE.

“Q vitoriose, o que leva 0 pove d vitiria". S6 Jesus Cristo Sulva.

Sao Luis — MA, 20 de NOVEMBRO de 2023.

JED DosgAngas

KLAUS CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI
CNPJ: 07.564.580/0001-99
REPRESENTANTE

JWW%

Rua da CAEMA, N 25 Bairo Conceicio (98) 3252-3360 " . 07.564.580/000
Sdo Luis-MA CEP ssorm @(98) 98118-3117 Klauscseireli@gmail.com :::Js'g&w: 12.222.115.91



Processo WB
Fis n° X0
LA

Visto

CI]NSTHIIBUES E SERUIBUS EIRELE.

“0 vitorioso, o que leva o povo a vitdria™, S6 Jesus Cristo Sulva,

) ANEXO IX
DECLARAGAO DE PESSOA JURIDICA OPTANTE PELO
SIMPLES

A Prefeitura Municipal de ESPERANTIN(')POLZISIMA
Att.: COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO - CPL
TOMADA DE PRECOS N°. 10/2023 - CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2010102023

A empresa KLAUS CONSTRUGCOES E SERVICOS LTDA, CNPJ n° 07.564.580/0001-99,
com sede na RUA DA CAEMA, N° 25, BAIRRO ALTOS DO CALHAU/VILA CONCEICAO
- SAO LUIS/MA, neste ato representadpJpelo SR. FRANCISCO JESSELINO ARAGAO
COSTA, portador da Carteira de_|dentidad&¥n®t20060020002- -37 SSP/CE/, do CP
266.686.533-91, BRASILEIRO, SO IRO %Ef \RIO” RESIDENTE' NA RUA A
CAEMA, N° 25, BAIRRO ALTOS D FHE ICAQ - SAO/LUIS/MA, CEP:
65071-710, DECLARA, para fins d r)a “ 1 post ;obre a\Bend da
Pessoa Juridica (IRPJ), da Contii )2 iquido C$LL) ‘da
Contribuigéao para o Financiamento a Contrtbmgao para o
PIS/Pasep, a que se refere o a

regularmente inscrita no Reglme
Contribuigdes devidas pelag®
Nacional, de que trata o a;t’ 2
Para esse gfeito, a declarante inf

,emc nformidade com
eresa assumindo o

compromiss ‘ asilea
imediatamente, eventtia adramentoidalpr sente sduagao e esta ciente de que a
falsidade na prestagcdo destas informagoes, sem prejuizo do disposto no art. 32 da Lei n°
9.430, de 1996, o sujeitara, juntamente com as demais pessoas que para ela concorrem, as
penalidades previstas na legislagao criminal e tributaria, relativas a falsidade ideolégica (art.
299 do Codigo Penal) e ao crime contra a ordem tributéaria (art. 1° da Lei n°® 8.137, de 27 de
dezembro de 1990).

Sao Luis — MA, 20 de NOVEMBRO de 2023.

L =/ W

KLAUS CONSTRUCOES E SERVIGOS EIREL
CNPJ: 07.564.580/0001-99
REPRESENTANTE

CNPJ: 07.564.580/0001-99
Insc. Estadual: 12.222.185-0

Rua d2 CAEMA, N* 25 Baimo Conceicio

(98) 3252-3360
S3o Luis - MA  CEP 65071-710 Q

(98) 981183117 klauscseireli@gmail.com




Processo n‘%ﬂﬁ' @Jc”zl;
Fls n° %

Visto_ L

EGNSTHUBBES ESERUIC[IS EIRELE.

“0 vitorivso, o que leva o pove a vitiria ", S6 Jesus Cristo Sulva,

ANEXO X
CARTA DA EMPRESA

A Prefeitura Municipal de ESPERANTIN(')POI:ISIMA
Att.: COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO — CPL
TOMADA DE PRECOS N°. 10/2023 — CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2010102023

A empresa KLAUS CONSTRUGCOES E SERVICOS LTDA, CNPJ n° 07.564.580/0001-99,
com sede na RUA DA CAEMA, N° 25, BAIRRO ALTOS DO CALHAU/VILA CONCEICAO
— SAO LUIS/MA, neste ato representado pelo SR. FRANCISCO JESSELINO ARAGAO
COSTA, portador da Carteira de Identidade n° 260020002-37 SSP/CE ¢ do CPF n°
266.686. 533-91, BRASILEIRO, SOLTEIRO, EMBRESARIO:#RESIDENTE NA RUA DA
CAEMA, N° 25, BAIRRO ALTOS OCA'L f’ ' { %c —SAOL S/MA, c P:
65071-710, Declaro, estar ciente dasc
de todos os documentos apresentad?s
Que a empresa executara os servj i60
técnicas fornecidas pela SECREﬂ'
TRANSPORTE, disponibilizando, ges
medidas para assegurar um controle de quzfldagag
Que a empresa mantera no/servico em t9 PO
comprovagéo de qualificaga wrz Y

gas especnf cagbes
: HABITACAO =
le tomara todas as

JEDS s SAr\‘zrbs FERREIRA

KLAUS CONSTRUGCOES E SERVICOS EIRELI
CNPJ: 07.564.580/0001-99
REPRESENTANTE

(98) 3252-3360

S by hi cep oy |2 (o8] 93118.3117

Sao Luis - MA  CEP 65071-710

CNPJ:07.564.580/0001
Insc. Estadual: 12.222.185-0

klauscseireli@gmail.com




Processo 2"%5‘25% 0%,
Fls n° “? -

Visto_ L~

CONSTRUGOES E SERUICOS EIRELE.

“0 vitorioso, o0 que leva o povo d vitiria", 56 Jesus Cristo Salva.
ANEXO XI ‘ )

TERMO DE COMPROMISSO DE COMBATE A CORRUPGAO E

AO CONLUIO ENTRE LICITANTES E DE RESPONSABILIDADE

SOCIO-AMBIENTAL

A Prefeitura Municipal de ESPERANTINOPOLIS/MA
Att.: COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO — CPL
TOMADA DE PREGOS N°. 10/2023 — CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2010102023

A empresa KLAUS CONSTRUGCOES E SERVICOS LTDA, CNPJ n° 07.564.580/0001-99,
com sede na RUA DA CAEMA, N° 25, BAIRRO ALTOS DO CALHAU/VILA ONCEICAO
— SAO LUIS/MA, neste ato representadpgpelo SR. FRANCISCO JESSELINO ARAGAO
COSTA, portador da Carteira de Identld,a'd {71 fm@’ﬂ‘ 37 SSP/CE /g do C
266.686.533-91, BRASILEIRO, S;,DL, IR ’ AR , IDENTE' NA RUA A
CAEMA, N° 25, BAIRRO ALTOS Dq’ A : SAO;LUIS/MA CEP:
65071-710, declara para fins dos o a |ma |denyt" icada:
Consciente de que a sociedade civil br, snlﬁ] micos a declaragao
de adesao a prlnClpIOS atitudes e p e vida politica do Pais,
assim como ansela pela efetlvd pratlca de iS.p

de oferecer a\ Nagao

resultados economlcos - /
antiéticas depende de-um

'e estao vincL |at 'as ao atuarem em
) sumpri-la *T‘lt:(j}«Fi mente, especialmente,
cosipara-o municipio de SPERANTINOPOLIS /-

na condl(;ao de ornecedor de'bens
(PODER EXECUTIVO);
2. Proibir, ou reforgar a proibicdo de que qualquer pessoa ou organizagao que atue em se
nome ou em seu beneficio dé, comprometa-se a dar ou oferega suborno, assim entendid

funcionario municipio de ESPERANTINOPOLIS (MA) - (PODER EXECUTIVO), nem mesm
para obter decisao favoravel aos seus negocios;

3. Proibir ou reforgar a proibicdo de que qualquer pessoa ou organizagao que aja e
nome, seja como representante, agente, mandataria ou sob qualquer outro vincu
qualquer meio imoral ou antiético nos relacionamentos com funcionarios do m
produtiva, que tenham sido declaradas inidéneas pela Adminis

ESPERANTINOPOLIS (MA) - (PODER EXECUTIVO); &/
ao Publica; 5. Nao tentar,
A NJTUNVVAN

CNPJ: 07.564.580/0001-99
klauscseireh@ mail.com Insc. Estadual: 12.222.185-0

y, (98) 3252-3360

Rua d2 CAEMA, N* 25 Bzimo Conceicdo ‘.
(98) 98118-3117

Sao Luis - MA  CEP 65071-710
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por qualquer meio, influir na decisdo de outro participante quanto a participar ou nao da
referida licitagao;,

6. Apoiar e colaborar com o municipio de ESPERANTINOPOLIS (MA) - (PODER
EXECUTIVO) em qualquer apuragéo de suspeita de irregularidade ou violagéo da lei ou dos
principios éticos refletidos nesta declaragao, sempre em estrito respeito a legislagao vigente
E, declara que: 7. A proposta apresentada nesta licitagédo foi elaborada de maneira
independente e que o seu contetido, bem como a intengéo de apresenta-la nao foi, no todo
ou em parte, direta ou indiretamente, informado e discutido com ou recebido de qualquer
outro participante em potencial ou de fato do presente certame, por qualquer meio ou por
qualquer pessoa antes da abertura oficial das propostas;

8. Esta empresa e seus socios-diretores ndo constam em listas oficiais por infringir as
regulamentagdes pertinentes a valores sécios-ambientais, bem como nao contrata pessoas
fisicas ou juridicas, dentro de sua cadeia produtiva, que constem de tais listas;

9. Esta plenamente ciente do teor e da extensdo deste documento e que detém plenos
poderes e informagdes para firma-lo. Declaramos ainda, ter ciéncia que “a falsidade de
declaragéo, resultara na inabilitagdo desta empresa g caracterizara o crime de que trata o
Art. 299 do Codigo Penal, sem prejuizo dos ramento em®

sangdes administrativas previstasgna Lei. ° 8.666 alterac
demais normas pertinentes a espécie”. | |

_./

como

OVEMBRO de 2023,

|

CNPJ: 07.564.580/0001-99
Insc. Estadual: 12.222.185-0

Rua d2 CAEMA, N* 25 Baimo Conceicdo

(98) 3252-3360
S3o Luis - MA  CEP 65071-710 @ (98) 98118-3117

Klauscseireli@gmail.com

% Visto, . .0,

i
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CONSTRUGOES E SERUIGUS EIRELE.

“0 vitorioso, o que leva o povo  vitéria . Sé Jesus Cristo Sulva.

) ANEXO XIi
DECLARAGAO INFORMANDO O CNAE DE MAIOR RECEITA

A Prefeitura Municipal de ESPERANTINOPOLISIMA
Att.: COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO - CPL
TOMADA DE PRECOS N°. 10/2023 - CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2010102023

A empresa KLAUS CONSTRUGCOES E SERVICOS LTDA, CNPJ n° 07.564.580/0001-99, com
sede na RUA DA CAEMA, N° 25, BAIRRO ALTOS DO CALHAU/VILA CONCE!CAO SAO
LUIS/MA, neste ato representado pelo SR. FRANCISCO JESSELINO ARAGAO COSTA,
portador da Carteira de Identidade n° 20060020002-37 SSP/CE e do CPF n°® 266.686.533-91,
BRASILEIRO, SOLTEIRO, EMPRESARIO, RESIDENTE NA RUA DA CAEMA, N° 25, BAIRRO
ALTOS DO CALHAU/VILA CONCEIQAd A A=CEP: 65071-710, em cumprimento
ao exigido na Tomada de Pregos n° 010/2023 ra, soblas penas da Lei/ fjue O CNAE de
atividade que representa a maior r c§it d Seg s : )
43.13-4-00 - Obras de terraplenage

-‘,
i £

/ - ‘..

‘\

&
7,

. CNPJ: 07.564.580/0001-99
Klauscseireli@gmail.com [ CNP S T8 e,

 (98) 3252-3360
RQ) (98) 981183117

Rua da CAEMA, N* 25 Baim Conceicdo
Sdo Luis- MA  CEP 65071-710




B CONSTRUCEES  SERVICOS HRELE
| "0 vitoriose, o que leva o povo a vitéria". Si Jesus Cristo Sulva.
) ANEXO XV
RELACAO DE COMPROMISSO(S) ASSUMIDOS(S)

A Prefeitura Municipal de ESPERANTINOPOLIS/MA
Att.: COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO - CPL
TOMADA DE PREGCOS N°. 10/2023 - CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2010102023

A empresa KLAUS CONSTRUGCOES E SERVICOS LTDA, CNPJ n° 07.564.580/0001-99,
com sede na RUA DA CAEMA, N° 25, BAIRRO ALTOS DO CALHAU/VILA CONCEIQAO
- SAO LUIS/MA, neste ato representado pelo SR. FRANCISCO JESSELINO ARAGAO
COSTA, portador da Carteira de Identidade n° 20060020002-37 SSP/CE e do CPF n°
266.686.533-91, BRASILEIRO, SOLTEIRO, EMPRESARIO, RESIDENTE NA RUA DA
CAEMA, N° 25, BAIRRO ALTOS DO CAL AU/VILBCUCO =|CAO - SAO L%?/MA CEP:

65071-710, declara, sob as penas da lql , resa possii os seguintes contrﬁtos
firmados com a iniciativa privada eg‘a ade ‘ v, / A

5

f‘ i 3 i u i

IFONE/ZZESR " 7\

BREJO/MA

OBJETO: REFERENTE AOS SER)

DE REFORMA E AMPLIACAO
UNIDADE INTEGRADA, P
GRACINDA PIRES MACA!
DE INFANCIA) E DA UNIDA
JAIME, MARTINS (SAO™

Rua da CAEMA, N* 25 Baimo Conceicdo
Sdo Luis - MA CEP 65071-710

CNPJ: 07.564.580/0001-99
Insc. Estadual: 12.222.185-0

{ (98) 3252-3360
Q) (98) 981183117

klauscseireli@gmail.com

W
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Processo 2t DD
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T

R

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAGAO DE | FONE:

BREJO/MA (98) 9827-3057
OBJETO: DATA DE INICIO: | PREVISAO DE
REFERENTE AOS SERVICOS DE | 26/12/2022 CONCLUSAO:
REFORMA E AMPLIAGAO DA UNIDADE 23/06/2023

ESCOLAR DR. OTHON MELLO NO

MUNICIPIO DE BREJO/MA, CONFORME

EDITAL DE TOMADA DE PRECO N° TP

009/2022, PROC.ADM. 00049/2022-CPL E

CONTRATO TP N° 009/2022.

VALOR GLOBAL POR LOTE +|VALOR SALDO:

ADITIVOS: EXECUTADO: | R$ 517.634,09

R$ 1.554.836,60 R$ 1.037.202,51

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO | FONE:

AMARO DO MARANHAO (98) 3369-1173/ (9!{3} 8836-1821
OBJETO: REFERENTE PRESTACAQ 10;.| PREVISAO DE
DE SERVIGOS DE CONSTRUGAQ DE J [cONCLUSAQ: =
UMA PONTE EM MADEIR |

PEDESTRES (55MX1,50M) NA O

FLUVIAL, DE INTERESS
SECRETARIA  MUNICIPAL
INFRAESTRUTURA,  SE
PUBLICOS, TRAN/sITo
TRANSPORTE, P
CONFORME Ve
ADMINISTRATIVO | N2

DISPENSA  DE 'L
020/2023, TERMO
02.020/2023.

(98) 3252-3360
(98) 98118-3117

Rua da CAEMA, N' 25 Bairro Conceicdo
Sdo Luis-MA  CEP 65071-710

Q

\ 3/05/2023 /

klauscseireli@gmail.com

CNPJ: 07.564.580/0001-99
Insc. Estadual: 12.222.185-0
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CONSTRUGDES E SERVICOS EIRELE

“0 vitorioso, o gue leva o povo a vitéria™, §6 Jesus Cristo Sulva.

CONTRATANTE: PREFEITURA  MUNICIPAL  DE | FONE:

MIRADOR

OBJETO: REFERENTE AO | DATA DE INICIO: | PREVISAO DE
SERVICOS DE  MANUTENGAO | 05/05/2022 CONCLUSAO:
PREVENTIVA E CORRETIVA DE 05/05/2023

PONTES PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DO MUNICIPIO

DE MIRADOR/MA, CONFORME
ADESAO A ATA DE REGISTRO DE
PRECOS N° 012/2021 DO MUNICIPIO
DE NOVA OLINDA DO
MARANHAO/MA

E TERMO DE CONTRATO N°
097/2022-PMM

VALOR GLOBAL POR LOTE +|VALOR SALDO: y--
ADITIVOS: ¢ 3 R$ 162.200,;1 s

R$ 331.749,96

CONTRATANTE:
SATUBINHA ;
OBJETO: REFERENTE. |~ AC
SERVICOS  CONSTR UCAO r

PONTES DE CONCRE -

pee e —

S3o Luis — MA, 20 de NOVEMBRO de 2023.

JEDSM‘AS SéﬂTOS/gE EIRA

KLAUS CONSTRUGCOES E SERVICOS EIRELI

CNPJ: 07.564.580/0001-99
REPRESENTANTE /

Rua da CAEMA, N* 25 Bzimo Conceicdo
S3o Luis-MA  CEP 65071-710

CNPJ: 07.564.580/0001-99

A (98) 3252-3360
& Insc. Estadual: 12.222.185-0

(98) 98118.3117 Klauscseireli@gmail.com
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DECLARAGCAO DE LOCALIZAGAO E FUNCIONAMENTO

A Prefeitura Municipal de ESPERANTINOPOLISIMA
Att.: COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO - CPL
TOMADA DE PREGCOS N°. 10/2023 — CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2010102023

A empresa KLAUS CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA, CNPJ n° 07.564.580/0001- 99, com
sede na RUA DA CAEMA, N° 25, BAIRRO ALTOS DO CALHAU/VILA CONCEI(}AO SAO
LUIS/MA, neste ato representado pelo SR. FRANCISCO JESSELINO ARAGAO COSTA,
portador da Carteira de Identidade n® 20060020002-37 SSP/CE e do CPF n° 266.686.533-91,
BRASILEIRO, SOLTEIRO, EMPRESARI ,R€§ID TE NA RUA DA CAEMA&N" 25, BAIRRO

ALTOS DO CALHAU/VILA CONCEI(,‘A MARCER:. 65071-710, RECLARA, sob as
penalidades da lei, que esta lo zada e ‘I-.e ms'éalagoes

amento no o lo
adequados e compativeis para o € '

T8
Contato/whatsapp: 98 98483- 0‘0 5
email: mdsonsantos@hot;na’l com

Sao Luis — MA, 20 de NOVEMBRO de 2023.

JED%@A& éWTO F RREIRA

KLAUS CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI
CNPJ: 07.564.580/0001-99
REPRESENTANTE

W
Ay

CNPJ: 07.564.580/0001-99
Insc. Estadual: 12.222.185-0

Rua da CAEMA, N* 25 Baimo Conceicio

(98) 3252-3360
Sao Luis-MA  CEP 65071-710 Q\

(98) 981183117 . klauscseireli@gmail.com
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MINISTERIO DA FAZENDA
SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS PRIVADOS

CERTIDAO DE REGULARIDADE

Certificamos que JUNTO SEGUROS S.A., CNPJ 84948157000133, esta autorizada a operar,
conforme PORTARIA 1139, publicado(a) no D.O.U. de 03/12/1991, nos termos da legislagao
vigente.

Certificamos ainda que a entidade ndo se encontra, nesta data, sob regime de Direcao
Fiscal, Intervengéo, Liquidagdo Extrajudicial ou Fiscalizagdo Especial, e ndo esta cumprindo
— . . .
penalidade de suspensédo imposta pela SUSEP.
Dados complementares e esta certiddo atualizada podem ser obtidos
em www.susep.gov.br ou por meio de petigao a Autarquia.
Codigo da Certiddo: CR05436_20112023_115015_716

Esta Certiddo € valida por 30 dias, ndo prevalecendo sobre certiddes geradas
posteriormente.

Rio de Janeiro, 20 de Novembro de 2023.
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APOLICEDIGITAL junto
e [m]

SEGUROS

H A sua apdlice pode ser consultada através da leitura do QR Code.
gD Entretanto, a simples leitura ndo dispensa a consulta das Condigdes
Contratuais do produto na pagina da internet da Superintendéncia de
Seguros Privados (https://www.gov.br/susep) ou da Junto Seguros
(juntoseguros.com).

FRONTISPICIO DE APOLICE SEGURO GARANTIA

DADOS DA SEGURADORA: JUNTO SEGUROS S.A.

CNPJ: 84.948.157/0001-33, registro SUSEP 05436, com sede na Rua Visconde de Nacar,
1440 — Centro - Curitiba - PR

Data de Emissao: 20/11/2023 11:49:51

N° Apdlice Seguro Garantia: 12-0775-0201725
Proposta: 4225469

Controle Interno (Cddigo Controle): 034565008

N° de Registro SUSEP: 054362023001207750201725

DADOS DO SEGURADO: PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINOPOLIS

CPF/CNPJ: 06.376.669/0001-69 R GETULIO VARGAS, 435, CENTRO, CEP 65.750-000,
ESPERANTINOPOLIS - MA -

DADOS DO TOMADOR: KLAUS CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA

CPF/CNPJ: 07564580000199 R DA CAEMA 25 VL CONCEICAOQ, VILA CONCEICAO, AT DO
CALHAU - CEP: 65.071-710 - SAO LUIS - MA

DADOS DA CORRETORA:
000002.0.203293-3 AIRAM CORRETORA DE SEGUROS LTDA
Documento eletronico digitalmente assinado por:

-~
icp #) ICP 0.,
Brasil | {‘// Brasil R
S5 o digitalmente por:

Assinado digitaimente por:
%Roque Jr. de H. Melo ;ijduardo de O. Nobrega

Documento eletrénico assinado digitalmente conforme MP n® 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que instituiu a Infra - estrutura de Chaves Piblicas Brasileira - ICP - Brasil por: Signatarios(as):
Eduardo de Oliveira Nobrega N° de Série do Cerlificado: 62FF6E26A0F8B264 Roque de Holanda Melo N° de Série do Certificado: 7ABF101BBB728D55D1532D0F6E57775DCFEADDS?

By

Aujenlicigade, integridade e validade juridica em forma elelidnica garanlida através de Chaves Pblicas Brasileira-ICP-Brasil, As condigies contrtuais / regulamento deste produto protocolizadas pela sociedade / j/?/ ﬁ
entidade junto @ Susep, poderdo ser consulladas no site https:/iwww.gov.br/susep/pt-br de acordo com o nimero de processo constante da apdlice / proposta. A certiddo de regularidade da sociedade seguradora
perante a SUSEP pode ser consultada no site hitps://www.gov.br/susepipt-br. Este produto esta protocolado através do N° de Processo SUSEP 15414.636371/2022-53 e n® 15414.636374/2022-97. Alendimento

SUSEP: 0800.021.8484, Central de Atendimento: 0800.704. 0301, deficiente auditivo 0800.742.6060, Quvidoria: 0800.643.0301, http:/fwww.consumidor.gov.br.
\‘ ) o
A \ l\J’\
\}Wf
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roposta: 4225469 SEGUROS %
ontrole Interno (Cédigo Controle): 034565008 Processo W)
° de Registro SUSEP: 054362023001207750201725 Fls n° ﬁ 2
isto o
FRONTISPICIO DE APOLICE SEGURO GARANTIA visto_...
Garantia Contratada =
—
Modalidade Limite Maximo de Garantia Ramo
(LMG)
Licitante R$ 28.772,51 0775 - GARANTIA SEGURADO

- SETOR PUBLICO

Descrigdao da Garantia: Coberturas, valores e prazos previstos na Apdlice:

- ~
Modalidade e Cobertura Limite Maximo de Indenizagdo| Vlgenc'?___
™ Adicional (LMI) Inicio Término
Licitante R$ 28.772,51 21/11/2023 = 22/01/2024
Multas e Penalidades R$ 28.772,51 21/11/2023 22/01/2024

Demonstrativo de Prémio:

Prémio Liquido Licitante R$ 160,00
Adicional de Fracionamento R$ 0,00 -
I.O.F R$ 0,00
Prémio Total R$ 160,00

Parcela Vencimento N° Carné Valor(R$)
1 27/111/2023 19327750 R$ 160,00

- Condigoes de
-~ Pagamento:

Em atendimento & Lei 12.741112informamos que incidem as aliquotas de 0,65% de PIS/Pasep e de 4% de COFINS sobre os prémios de sequros, deduzidos do estabelecido em legislag3o especifica.0(s) valor{es) acima descrito(s), é{sio) devido(s) no
cendrio desla contratagdo de coberhura(s) Pode(m) sofrer alteracio(Ges) quando contratadals) isoladamente ou em oulra composi gio o -

¥ /ﬁ;P

APC’:}UCE5|G:T/:\7



[ S
+ N° Apdlice Seguro Garantia: 12-0775-0201725 Jﬂm
s EGCURDS
0¥

LA b oposta: 4225469

3, Controle Interno (Codigo Controle): 034565008 ! ;
n N° de Registro SUSEP: 054362023001207750201725 imcesi%
Is n° B L
FRONTISPICIO DE APOLICE SEGURO GARANTIA UL L= A
Objeto da Garantia

Esta Apolice de riscos declarados garante Indenizagao, até o valor do Limite Maximo de Garantia,
pelos Prejuizos decorrentes da recusa do Tomador adjudicatario em assinar o contrato
administrativo licitado, conforme termos € condigdes descritos no Edital TOMADA DE PREGOS N°
010/2023 - PARA TODOS OS LOTES.

L Ademais, esta Apolice de riscos declarados garante Indenizagao, até Limite Maximo de Garantia,
oelos Prejuizos decorrentes do inadimplemento de multas e penalidades administrativas impostas
pelo Segurado ao Tomador, e ndo adimplidas no prazo definido no Contrato Principal ou notificagao
realizada ao Tomador.

O presente documento emitido em consonancia com a Circular SUSEP 662, de 11 de abril de
2022.

ESTA APOLICE NAO PODERA SER UTILIZADA COMO COMPLEMENTO OU ENDOSSO DE
APOLICE ANTERIORMENTE FORNECIDA POR ESTA SEGURADORA REFERENTE AO
MESMO EDITAL E/OU CONTRATO OBJETO DESTE SEGURO.

Péging 3 g




|




. N° Apdlice Seguro Garantia: 12-0775-0201725 J o
. Proposta: 4225469 S5 E l:;: U F}\O‘S 3%
Controle Interno (Cédigo Controle): 034565008 Processo n°ZL ' B C
h N° de Registro SUSEP: 054362023001207750201725 Fls n°_ T
ViS'(O,__W.,..,-u.-n—-
CONDIGOES CONTRATUAIS
LICITANTE

PROCESSO SUSEP n.° 15414.636371/2022-53.

1. OBJETIVO DO SEGURO - RISCOS COBERTOS

1.1. Este contrato de seguro garante Indenizagao, até o valor do Limite Maximo de Garantia, pelos
Prejuizos decorrentes da recusa do Tomador adjudicatario em assinar o contrato administrativo
licitado, ou demais inadimplementos elencados nos termos e condigdes descritos no Edital os quais

levemn a execugao da garantia de oferta.

|2 RISCOS EXCLUIDOS

2.1. Néo estdo incluidos na cobertura quaisquer prejuizos ocasionados direta ou
indiretamente e ocorridos em consequéncia de:

a) obrigagoes trabalhistas e previdenciarias;

b) riscos cobertos por outros ramos ou modalidades de seguro, tais como, mas nio se
limitando a seguro de responsabilidade civil, lucros cessantes e eventos e riscos de natureza
ambiental;

c) eventos de caso fortuito ou forga maior, nos termos do Cédigo Civil;

d) inadimpléncia de obrigagoes garantidas, decorrentes de atos ou fatos de responsabilidade
do Segurado, que tenham contribuido de forma determinante para ocorréncia do Sinistro;;

e) inadimpléncia de obrigagdes do Edital que nio sejam de responsabilidade do Tomador;

‘ penalidades decorrentes do atraso do Tomador na apresentagdo desta Apdlice e seus
Endossos, ou da inadequagdo da Apdlice para garantia do Edital;

g) atos de terrorismo conforme definido por legislagdo ou regulamentacao aplicavel;

h) atos de hostilidade, guerra, rebelido, insurreigdo, revolugdo, confisco, destruigio ou
requisicdo decorrentes de qualquer ato de autoridade de fato ou de direito, civil ou militar e,
em geral, todo ou qualquer ato ou consequéncia dessas ocorréncias, bem como atos
praticados por qualquer pessoa agindo ou em ligagdo com qualquer organizagdo cuja
atividades visem a derrubar pela forga o governo ou instigar a sua queda, pela perturbagio d
ordem politica e social do pais por meio de atos de terrorismo, guerra, revolugio, subversdo

e guerrilhas; “

i) quaisquer perdas, destruigdo ou danos, de quaisquer bens materiais, prejuizos e despesas
emergentes ou consequentes de qualquer forma de radiagio, contaminagao, residuo ou fissio, %@

inclusive, mas nao se limitando, as nucleares e ionizantes;

- PE)LICE':)IGITAE%

ot &0
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Processo n® 20 JO
== Junto
+ N° Apdlice Seguro Garantia: 12-0775-0201725  Visto 2/

H Proposta: 4225469 SEGUROS
M Controle Interno (Cédigo Controle): 034565008
N° de Registro SUSEP: 054362023001207750201725

j) obrigagdes que ndo estejam expressamente garantidas e previstas no Objeto da presente
Apolice.

3. PREMIO
3.1. O Tomador & responsavel pelo pagamento do Prémio correspondente a Apolice, assim como de

todos seus Endossos.

3.2. Esta Apdlice continuara em vigor mesmo quando o Tomador ndo pagar o Prémio nas datas
convencionadas.

3.3. A presente modalidade de seguro-garantia ndo contempla a hipdtese de devolugao de prémio
em caso de cancelamento.

4. ALTERAGOES, RENOVAGOES E ATUALIZACOES

4.1. A Apdlice acompanhara as modificagtes ja previstas no Edital subscrito, mediante emissdo de
Endosso ou nova Apdlice.

4.2. Para alteragdes posteriores efetuadas no Edital, em virtude das quais se faga necessaria a
modificagdo da Apolice, esta podera acompanhar tais modificagdes, desde que solicitado e haja o
respectivo aceite pela Seguradora, por meio da emissdo de Endosso ou nova Apdlice.

4.3. As alteragdes, renovagodes e atualizagdes ndo se presumem e serao precedidas de pedido
do Segurado, acompanhado dos documentos que as demonstrem, inclusive para a atualizagéao
monetaria do LMG pelo indice constante do Edital.

4.4. Ao aceitar a presente Apodlice, Segurado e Tomador reconhecem o seu dever em comunicar
a Seguradora, em prazo razoavel, nunca superior a 10 (dez) dias Uteis apos o fato, de alteragoes
ocorridas ao Edital ou da obrigagdo constante do Objeto da Garantia que influenciem o risco
subscrito pela Seguradora, sendo, ou nao, tais alteragoes formalizadas contratualmente.

4.5. A ndo observancia pelo Segurado das obrigagdes constantes no item 4.4, importam em
Perda de Direitos, conforme item 7, abaixo, desde que (i) disso resulte agravamento do risco
coberto; e (ii) isso tenha relagdo com o sinistro ou esteja comprovado, pela Seguradora, que
o Segurado silenciou de ma-fé.

J—

5. RECLAMAGAO E CARACTERIZAGAO DE SINISTRO

5.1. Reclamacdo de Sinistro: ndo sanado o inadimplemento e ndo assinado o contrato
administrativo licitado, a Reclamagdao de Sinistro podera ser realizada pelo Segurado,
mediante envio de comunicagdo a Seguradora, ao “canal de sinistro” constante do sitio
eletrénico da Seguradora, informando-a acerca da conclusdo do processo administrativo para
apuragao de Prejuizos.

5.2. Caracterizagdo do Sinistro: o Sinistro restara caracterizado quando da exigibilidade do
Prejuizos causados ao Segurado, por culpa ou dolo do Tomador.

documentos:

a) copia do Edital de licitagdo e seus anexos;

b) cépia integral do processo licitatério correspondente ao Edital;

¢) copia da notificagdo do Tomador para assinatura do contrato administrativo licitado;

d) copia do processo administrativo que documentou a inadimpléncia do Tomador e culminou

na aplicagdo de multas e/ou apuragdo de Prejuizos ao Segurado;

5.3. Para a Reclamagdo de Sinistro sera necessaria a apresentagdo dos seguintes\|

Pagina 5 de 9
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S e ek
e) planilha, relatério e/ou correspondéncias informando os Prejuizos sofridos;
f) planilha, relatério e/ou correspondéncias informando da existéncia de valores retidos; _
g) copia de atas, notificagoes, contranotificagdes, documentos, correspondéncias, inclusive
e-mails, trocados entre Segurado e Tomador, relacionados a inadimpléncia do Tomador;
h) cépia do novo contrato firmado pelo Segurado com o Licitante Substituto, quando aplicavel.
5.4. Requlacio do Sinistro: a Seguradora devera apresentar Relatorio Final de Regulagao do
Sinistro em até 30 (trinta) dias corridos, contados do recebimento da Reclamagao de Sinistro
devidamente acompanhada dos documentos acima listados.
5.4.1. A Seguradora podera solicitar, ao Segurado, outros documentos e/ou informagodes
complementares para a andlise de cobertura da Reclamacéo de Sinistro apresentada, hipdtese
na qual o prazo previsto no item 5.4. sera suspenso, voltando a correr sua contagem a partir
do dia util subsequente aquele em que forem completamente atendidas as exigéncias da
Seguradora.
5.4.2. Em caso de decisdo judicial, ou arbitral, que impega ou de alguma forma influencie na
~nossibilidade de execugido da garantia pelo Segurado, ou suspenda os efeitos da Reclamacgao
de Sinistro comunicada & Seguradora, o prazo de 30 (trinta) dias constante do item 5.4. sera
suspenso, voltando a correr sua contagem a partir do primeiro dia util subsequente a
revogagio da decisdo, ou auséncia de efeito suspensivo ao recurso.

L

6. INDENIZAGAO E SUB-ROGAGAO

6.1. Caracterizado o Sinistro, a Seguradora indenizaré o Segurado, ou o Beneficiario mediante
pagamento em dinheiro dos Prejuizos ocasionados em razéo da inadimpléncia do Tomador.

6.1.1. O calculo da Indenizagao correspondera ao valor das multas aplicadas ao Tomador, conforme
disposto no Edital.

6.1.2. Em complemento ao célculo descrito no item 6.1.1 acima, na ocorréncia de sinistro, os
eventuais saldos de créditos do Tomador apurados junto ao Segurado, serdo utilizados para
amortizagdo do valor da indenizacdo, sem prejuizo de seu pagamento no prazo devido.

6.2. Caso o pagamento da Indenizagio acontega antes da apuragdo dos saldos de créditos do
Tomador, o Segurado devolvera a Seguradora os valores por ela pagos em excesso.

6.3. O pagamento da Indenizacgéo devera ocorrer dentro do prazo maximo de 30 (trinta) dias, devendo
|0 Segurado colaborar com a assinatura do termo de quitagédo ou do termo de retomada, conforme o
,aso.

6.3.1. O ndo pagamento da Indenizagdo no prazo previsto sujeitara a Seguradora ao pagamento de
juros de mora e corregdo monetaria, a partir daquela data, nos termos do Edital e sua legislagéo
especifica.

6.4. Paga a Indenizagéo, a Seguradora se sub-rogara nos direitos e poderes do Segurado contra o
Tomador e/ou terceiros cujos atos ou fatos tenham dado causa ao Sinistro.

6.4.1. E ineficaz qualquer ato do Segurado que diminua ou extinga, em prejuizo da Seguradora, os
direitos de sub-rogagao.

7. PERDA DE DIREITOS

7.1. Aplicam-se a presente Apdlice as obrigagdes e responsabilidades do Segurado constantes
dos artigos 765, 766, 768, 769 e 771 do Cadigo Civil, ou outros que venham a substitui-los, bem
como os direitos e faculdades da Seguradora emergentes de tais dispositivos legais.

7.2 O Segurado esta ciente das hipéteses de perda de direito quanto a deséymprimentos de !/07\/’
suas obrigagdes, 6nus, encargos, desembolsos e despesas de sua responsabilidade,

Pél)\CEmG:TAL
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assumidos e acordados no ambito do Edital e/ou desta Apdlice.

8. EXTINGAO DA COBERTURA

8.1. A responsabilidade da Seguradora extinguir-se-a, de pleno direito, quando ocorrer uma das
seguintes situagbes abaixo:

a) o contrato administrativo decorrente do Edital garantido pela Apdlice for definitivamente assinado
entre Segurado e Tomador;

b) quando a Seguradora e o Segurado assim o acordarem;

c) quando o pagamento da Indenizacdo ao Segurado atingir o LMG da Apdlice;

d) quando o Objeto da Garantia for extinto; ou

e) término da vigéncia prevista na Apdlice ou Endosso.

8.2. Aresponsabilidade da Seguradora esta limitada aos Prejuizos decorrentes dos eventos de
inadimplemento ocorridos durante a Vigéncia da Apdlice, observado o prazo prescricional de
=1 (um) ano aplicavel ao contrato de seguro para sua caracterizagdo e comunicagdo a
Seguradora.

A

9. CONCORRENCIA DE APOLICES E GARANTIAS

9.1. E vedada a utilizagao de mais de um seguro-garantia na mesma modalidade para cobrir o mesmo
objeto, salvo no caso de apdlices complementares.

9.2. No caso de existirem duas ou mais garantias distintas cobrindo as mesmas obrigagdes do Objeto
da Garantia, a Indenizagao devera ser dividida proporcionalmente entre as garantias apresentadas
ao Edital, de modo a néo resultar em auferigdo de lucro ao Segurado.

10. CONTROVERSIAS
10.1. Eventuais controvérsias entre Seguradora e Segurado serdo processadas no foro do domicilio
do Segurado.

11. ACEITAGAO

.1 A contratagdo da Apodlice somente podera ser feita mediante proposta assinada pelo
proponente, seu representante ou por corretor de seguros habilitado. A proposta escrita devera conter
os elementos essenciais ao exame e aceitagdo do risco.

11.2. A Seguradora tera o prazo de 15 (quinze) dias para se manifestar sobre a aceitagéo ou néo da
proposta, contados da data de seu recebimento.

11.2.1. A solicitagdo de documentos complementares podera ocorrer mais de uma vez, durante o-
prazo previsto no item 11.2. Nesta hipotese, o prazo de 15 (quinze) dias previsto no item 11.2 ficara
suspenso, voltando a correr a partir da data em que se der a entrega da documentagéo.

11.3. No caso de ndo aceitagéo da proposta, a Seguradora comunicara o fato ao proponente por e-
mail, via plataforma eletrénica ou qualquer outro meio escrito valido. A auséncia de manifestagéo, por
escrito, da Seguradora, no prazo acima aludido, ndo caracterizara a aceitagéo tacita do seguro.

11.4. Caso a aceitagéo da proposta dependa de contratagdo ou alteragdo de resseguro facultativo, o
prazo aludido no item 11.2. sera suspenso até que o ressegurador se manifeste formalmente,
comunicando a Seguradora, por escrito, ao proponente, tal eventualidade, ressaltando a consequente
inexisténcia de cobertura enquanto perdurar a suspenséao. (
11.5. A emissé&o da Apdlice ou do endosso serd feita em até 15 (quinze) dias, a partir da data de w

“\. APOLICEDIGITAL




Process I,
Fls n°

Ne° Apdlice Seguro Garantia: 12-0775-0201725 . ' . U n o
Proposta: 4225469 VSO o g i -

3, Controle Interno (Cédigo Controle): 034565008

[ N° de Registro SUSEP: 054362023001207750201725

11.6. A aceitagdo da proposta de seguro esta sujeita a analise do risco.

12. DISPOSIGOES GERAIS

12.1. Fica estabelecido que, para fins indenitarios, esta Apdlice ndo cobrird quaisquer
Prejuizos, perdas e/ou demais penalidades decorrentes da violagdo de normas anticorrupgao
perpetradas com participagao dolosa do Segurado e/ou seus representantes.

12.2. No tocante a alocagédo dos riscos previstos nesta garantia, havendo contrariedade e/ou
divergéncia entre as disposigdes previstas na presente Apdlice/Endosso e no contrato e/ou
aditivos garantidos, prevalecerdo sempre as disposigoes da presente Apdlice/Endosso.

12.3. Cabe ao Tomador e ao Segurado a conferéncia das condigdes e termos desta Apdlice
e/ou Endosso, estando de pleno acordo que a Seguradora a preste e cumpra, tal como disposto
em suas Condigdes Contratuais.

~~12.4. Tomador e Segurado reconhecem que a validade do presente negdcio juridico e a eficacia do
contrato de seguro € vinculada & aceitagdo do Segurado da presente Apdlice ou Endosso em sua
integralidade.

12.5. Esta Apdlice e inalienavel e irrevogavel.

12.6. Considera-se como ambito geografico de cobertura todo o territorio nacional.

12.7. A presente Apolice ndo conta com franquias, participagdes obrigatérias do Segurado, caréncia
de qualquer tipo, assim como nédo permite a reintegracéo do seu Limite Maximo de Garantia.

12.8. Este seguro é contratado a primeiro risco absoluto.

12.9. O registro do produto é automatico e ndo representa aprovagao ou recomendagao por parte da
SUSEP.

12.10. O segurado podera consultar a situagdo cadastral do corretor de seguros e da sociedade
seguradora no sitio eletrdnico https://www.gov.br/susep.

13. DEFINIGOES

13.1. Em acréscimo aos termos definidos constantes das Condigdes Contratuais, aplicam-se também

a esta Apodlice, as seguintes definigdes:

I Apdlice: documento, emitido e assinado pela Seguradora, que representa formalmente o contrato
‘e seguro-garantia.

Il. Beneficiario: pessoa juridica, a qual possui interesse legitimo no Objeto da Garantia e que pode

incorrer, direta ou indiretamente, em Prejuizos decorrentes do inadimplemento contratual do

Tomador.

lll. Condigdes Particulares: conjunto de clausulas que complementam ou alteram as Condicdes

Contratuais.

IV. Edital: ato indicado no Objeto da Garantia, por intermédio do qual o Segurado faz ptblico seu

propdsito de licitar um objeto determinado, estabelece os requisitos exigidos dos proponentes e das

propostas, regula os termos segundo os quais os avaliara e fixa as clausulas do eventual contrato a

ser firmado, contemplando o instrumento de sua publicagdo, seus anexos, manuais, resumos,

I;_)rc;jetos e demais informagdes disponibilizadas pelo Segurado para elaboragdo de propostas pelos

icitantes. \

X. I?Indosso: documento emitido pela Seguradora por meio do qual sdo formalizadas
police.

V. Indenizagdo: contraprestagdo da Seguradora perante o Segurado relativa aos, Prejuizos d/q(g

causados pelo Tomador em razdo do inadimplemento das obriggcdes cobertas pelo seguro, a qual

" APOLICEDIGITAL
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podera se dar por meio de pagamento em dinheiro dos Prejuizos apurados no ambito dos Prejuizos
cobertos pelo seguro.

VII. Limite Maximo de Garantia (LMG): valor maximo de Indenizagdo garantido pela Seguradora
considerando uma ou mais coberturas previstas na Apdlice.

VIII. Prejuizos: multas e penalidades aplicadas pelo Segurado ao Tomador, em decorréncia da néo
assinatura do contrato administrativo, conforme definido no Edital, as quais ndo tenham sido
adimplidas no prazo definido no Edital ou notificagdo ao Tomador.

IX. Prémio: importancia devida pelo Tomador a Seguradora, como contraprestagdo da cobertura de
seguro contratada.

X. Prémio Minimo: a parcela do prémio ndo reembolsavel e devido & Seguradora a titulo de
remuneracdo minima a partir do momento da emissdo do seguro, em razdo do consumo de
capacidade e seu custo de oportunidade, bem como pela propria garantia securitaria prestada desde
o momento da emissdo da Apdlice.

XI. Relatério Final de Regulagao de Sinistro: documento no qual a Seguradora comunica existéncia
~~ie cobertura ou, conforme o caso, as razdes técnico-legais para eventual negativa de cobertura ou
extingéo de cobertura/responsabilidade da Seguradora.

XIl. Segurado: ente da Administragéo Publica que publica o Edital, nos termos da legislagéo.

XIIl. Seguradora: € a Junto Seguros S/A.

XIV. Seguro-garantia: seguro que garante o fiel cumprimento das obrigagdes assumidas pelo
Tomador perante o Segurado, conforme Condigdes Contratuais da Apélice

XV. Tomador: pessoa juridica participante de processo licitatério correspondente ao Edital.

XVI. Vigéncia: as Apdlices e Endossos terdo seu inicio e término de vigéncia as 23:59hs das datas
para tal fim neles indicadas.

B
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PREF

JUNTADA DE DOCUMENTOS DE HABILITACAO

Junto aos autos do processo licitatério n°
010/2023, na modalidade TOMADA DE PRECOS, os

documentos de HABILITACAO apresentados para o
presente certame.

Esperantinopolis - MA, em 21 de novembro de 2023.

ANTONIO CAITANO LIMA
PRESIDENTE DA CPL

Rua Jefferson Moreira, S/N — Centro, CEP: 65.750-000 - CNPJ: 06.376.669/0001-69
Esperantindpolis - MA
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Processo Administrativo n° 2010102023
Modalidade: TOMADA DE PRECOS n° 010/2023
Tipo: Menor Preco Global

Objeto: contratacio de empresa de engenharia para
manutencio de estradas vicinais no municipio de
Esperantinopolis-MA.

Documentos de HABILITACAO da Empresa:

MVDC EMPREENDIMENTOS LTDA
CNPJ: 26.746.084/0001-09

Rua Jefferson Moreira, S/N — Centro, CEP: 65.750-000 - CNPJ: 06.376.669/0001-69
Esperantindpolis — MA
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Q@ Rua Barao Rio Branco, S/N - Centro - Axixa-MA
¢ (98) 98529-7204 ©
= @mvdcempreendimentos@gmail.com

CNPJ: 26.746.084/0001-09
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Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Certificado de Registro Cadastral - CRC

(Emissio conforme art. 17 da Instrugio Normativa n* 03, de 26 abril de 2018)

CNPJ: 26.746.084/0001-09
Razio Social: MVDC EMPREENDIMENTOS LTDA

Atividade Econ6mica Principal:

4120-4/00 - CONSTRUCAO DE EDIFiCIOS

» Endereco:

RUA BARAO RIO BRANCO, SN - CENTRO - Axixa / Maranhio

Observagdes: W

A veracidade das informagdes podera ser verificada no enderego www.comprasgovernamentais.gov.br.
Este certificado nio substitui os documentos enumerados nos artigos 28 a 31 da Lei n* 8.666, de 1993. _3

Emitido em: 10/11/2023 14:27 Ieude 1
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Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatério de Credenciamento

Dados do Fornecedor

CNPYJ:
Razio Social:
Nome Fantasia:

Situagdo do Fornecedor: Credenciado

Dados do Nivel

Situagio do Nivel:

A—_—

26.746.084/0001-09

DUNS®:  94*****58
MVDC EMPREENDIMENTOS LTDA

Data de Vencimento do Cadastro: 04/07/2024

Cadastrado

Dados do Fornecedor

Porte da Empresa:
Natureza Juridica:
Capital Social:
CNAE Primario:

CNAE Secundario 1:
CNAE Secundario 2:
CNAE Secundario 3:
CNAE Secundario 4:
CNAE Secundario 5:
CNAE Secundario 6:
CNAE Secundario 7:
CNAE Secundario 8:
CNAE Secundario 9:

—_—

CNAE Secundario 10:
CNAE Secundario 11:
CNAE Secundario 12:
CNAE Secundario 13:
CNAE Secundario 14:
CNAE Secundario 15:
CNAE Secundario 16:
CNAE Secundario 17:
CNAE Secundario 18:
CNAE Secundario 19:
CNAE Secundario 20:
CNAE Secundario 21:
CNAE Secundario 22:
CNAE Secundario 23:
CNAE Secundario 24:
CNAE Secundario 25:

Empresa de Pequeno Porte
SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA
R$ 3.200.000,00 Data de Abertura da Empresa:
4120-4/00 - CONSTRUGAO DE EDIFICIOS

MEL: Nio
21/12/2016

1921-7/00 - FABRICAGAO DE PRODUTOS DO REFINO DE PETROLEO
3811-4/00 - COLETA DE RES{DUOS NAO-PERIGOSOS

3812-2/00 - COLETA DE RESfDUOS PERIGOSOS

3821-1/00 - TRATAMENTO E DISPOSIGAO DE RES{DUOS NAO-
3822-0/00 - TRATAMENTO E DISPOSICAO DE RES{DUOS PERIGOSOS
4211-1/01 - CONSTRUCAO DE RODOVIAS E FERROVIAS

4212-0/00 - CONSTRUCAO DE OBRAS-DE-ARTE ESPECIAIS

4213-8/00 - OBRAS DE URBANIZACAO - RUAS, PRACAS E CALCADAS
4221-9/02 - CONSTRUGAO DE ESTAGOES E REDES DE DISTRIBU
4292-8/01 - MONTAGEM DE ESTRUTURAS METALIC

4311-8/01 - DEMOLICAO DE EDIFICIOS E OU
4312-6/00 - PERFURACOES E SONDAGENS
4313-4/00 - OBRAS DE TERRAPLENAGEM
4321-5/00 - INSTALACAO E MANUTENCAO ELE
4322-3/02 - INSTALACAO E MANUTENCAO DE SISTIEMAS CENT DE
4329-1/99 - OUTRAS OBRAS DE INSTALACOES EM CONSTRUGOES NAO
4330-4/01 - IMPERMEABILIZACAO EM OBRAS DE ENGENHARIA CIVIL
4330-4/03 - OBRAS DE ACABAMENTO EM GESSO E ESTUQUE

4330-4/04 - SERVICOS DE PINTURA DE EDIFICIOS EM GERAL

43304/05 - APLICACAO DE REVESTIMENTOS E DE RESINAS Er@)/
4399-1/03 - OBRAS DE ALVENARIA
4399-1/05 - PERFURACAO E CONSTRUCAO DE POCOS|DE AGUA
4744-0/99 - COMERCIO VAREJISTA DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO
7711-0/00 - LOCACAO DE AUTOMOVEIS SEM CONDUTOR 44

Emitido em: 10/11/2023 14:27
Nome: MARCOS VINICIUS DUTRA CARVALHO

CPF: 009.457.443-07
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CNAE Secundario 26:  7719-5/99 - LOCAGAO DE OUTROS MEIOS DE TRANSPORTE NAO
CNAE Secundério 27:  7731-4/00 - ALUGUEL DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS AGRICOLAS

CNAE Secundario 28:  7732-2/01 - ALUGUEL DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA
CNAE Secundario 29:  7732-2/02 - ALUGUEL DE ANDAIMES

Dados para Contato

CEP: 65.148-000

Enderego: RUA BARAO RIO BRANCO, SN - CENTRO

Municipio / UF: Axixa / Maranhio

Telefone: (98) 85297204

E-mail: mvdcempreendimentos@gmail.com

Dados do Responsavel Legal

CPF:
Nome:

009.457.443-07
MARCOS VINICIUS DUTRA CARVALHO

Dados do Responsavel pelo Cadastro

CPF: 009.457.443-07
Nome: MARCOS VINICIUS DUTRA CARVALHO
E-mail: comercialdutral6@gmail.com

Sécios / Administradores
Dados do Sécio/Administrador 1

CPF: 009.457.443-07 Participagio Societaria:  100,00%
- Nome: MARCOS VINICIUS DUTRA CARVALHO

Numero do Documento: 0458583020127 Orgio Expedidor: SSP/MA

Data de Expedigio: 31/08/2012

Estado Civil: Solteiro(a)

E-mail: comercialdutral6@gmail.com

Linhas Fornecimento

Servigos
1350 - Obras Civis de Parques e Pragas

1384 - Obras Civis de Terraplenagem

1600 - Obras Civis - Impermeabilizacao / Cristalizagio / Revestimento / Tratamento Especial \
1635 - Obras Civis - Demolic¢des \
5622 - Obras Civis Phblicas ( Construgio ) F
13455 - Obras Civis - Pequenas Obras / Pintura em Geral - " -3
14354 - Prestacio de Servicos de Eletricista o N i ‘{; e Sl
24813 - Servicos de Alvenaria o N

Emitido em: 10/11/2023 14:27 2 de 2
CPF: 009.457.44307  Nome: MARCOS VINICIUS DUTRA CARVALHO [ J 0
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Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF
Relatorio Nivel I1I - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Dados do Fornecedor

CNPJ: 26.746.084/0001-09 DUNS®: 94*****58

Razio Social: MVDC EMPREENDIMENTOS LTDA

Nome Fantasia:

Situagio do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 04/07/2024
Dados do Nivel

Situacio do Nivel: Cadastrado

_—

Comprovante de Regularidade da Receita Federal e PGFN
Tipo de Comprovante: Certiddo Data de Validade: 19/11/2023

Codigo de Controle: 6CEBEF4AECO04E9F8

Comprovante de Regularidade do FGTS
Tipo de Comprovante: Certiddo Data de Validade: 26/11/2023

Cédigo de Controle: 2023102803523661909194

Comprovante de Regularidade do TST
Tipo de Comprovante: Certidio Data de Validade: 08/05/2024

Cédigo de Controle: 629897062023

Emitido em: 10/11/2023 14:28
CPF: 009.457.443-07  Nome: MARCOS VINICIUS DUTRA CARVALHO

la- )
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Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatério Nivel IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal

Dados do Fornecedor

CNPJ: 26.746.084/0001-09 DUNS®:  94*****58

Razdo Social: MVDC EMPREENDIMENTOS LTDA
Nome Fantasia:
Situagdo do Fornecedor: Credenciado

Dados do Nivel

Situagao do Nivel: Cadastrado
—

Inscri¢io Estadual e Municipal
Inscricio Estadual: 125113412

Inscri¢io Municipal: 2021211316

Comprovante de Regularidade Estadual/Distrital

Tipo de Comprovante: Certidio Data de Validade:

Codigo de Controle:  272971/23

Comprovante de Regularidade Municipal

Tipo de Comprovante: Certidao Data de Validade:

Cadigo de Controle: sn

27/01/2024

28/01/2024

{

+

Emitido em: 10/11/2023 14:28

CPF: 009.457.44307  Nome: MARCOS VINICIUS DUTRA CARVALHO

Chﬂﬂv‘ 1 de 1
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Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatorio Nivel V - Qualificagio Técnica

Dados do Fornecedor
CNPJ: 26.746.084/0001—09 DUNS®: 94*****58

Razio Social: MVDC EMPREENDIMENTOS LTDA
Nome Fantasia:
Situacio do Fornecedor: Credenciado

Dados do Nivel

Situacio do Nivel: Cadastrado
—_—

Entidades de Classe

Entidade e UF N? Registro

Data de Validade

_JO0AZLI0S

04/12/2023

CREA - MA

Emitido em: 10/11/2023 14:27
CPF: 009.457.443-07  Nome: MARCOS VINICIUS DUTRA CARVALHO

1 de

0¥
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Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF
Relatorio Nivel VI - Qualificagio Econémico-Financeira

Dados do Fornecedor
CNPJ: 26.746.084/0001-09 DUNS®: 94*****58

Razio Social: MVDC EMPREENDIMENTOS LTDA

Nome Fantasia:
Situacio do Fornecedor: Credenciado

Dados do Nivel

Situagao do Nivel: Cadastrado
P

Dados do Balango Anual - 12/2022

Exercicio Financeiro:
Periodo: 01/2022 a 12/2022 Validade: 04/2024

Certidio de Faléncia / Recuperagio
Data de Validade: 15/10/2023

Cédigo de Controle: 869DDF3FOF
o
_—

* ok

Emitido em: 10/11/2023 14:29 1 de 1
CPF: 009.457.443-07  Nome: MARCOS VINICIUS DUTRA CARVALHO
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Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Declaragao

Declaramos para os fins previstos na Lei n* 8.666, de 1993, conforme documentagio registrada no SICAF, que a
situacio do fornecedor no momento é a seguinte:

Dados do Fornecedor

CNPJ: 26.746.084/0001-09 DUNS®: 94%****58
Razio Social: MVDC EMPREENDIMENTOS LTDA
Nome Fantasia:
Situa¢io do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 04/07/2024
Natureza Juridica: SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA
~AE]: Nio
Porte da Empresa: Empresa de Pequeno

Ocorréncias e Impedimentos
Ocorréncia: Nada Consta

Impedimento de Licitar: Nada Consta

Niveis cadastrados:
I - Credenciamento
II - Habilitagdo Juridica
III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN Validade: 19/11/2023

FGTS Validade: 26/11/2023

Trabalhista  (http://www.tst.jus.br/certidac) Validade: 08/05/2024
. IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal

Receita Estadual/Distrital Validade: 27/01/2024

Receita Municipal Validade: 28/01/2024

V - Qualificagio Técnica
VI - Qualificagio Econdmico-Financeira

Validade: 30/04/2024

Esta declaragio & uma simples consulta e nio tem efeito legal

9
Emitido em: 10/11/2023 14:27 ol 1ide 1
CPF: 009.457.443-07  Nome: MARCOS VINICIUS DUTRA CARVALHO }&l |
{
Yo

Ass:
10
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Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF
Relatorio de Ocorréncias Ativas

Dados do Fornecedor
CNPYJ: 26.746.084/0001-09 DUNS®: 94*****58

Razio Social: MVDC EMPREENDIMENTOS LTDA
Nome Fantasia:
Situagdo do Fornecedor: Credenciado

Nenhum registro de Ocorréncia Ativa encontrado para o fornecedor
-~

A K

Emitido em: 10/11/2023 1427 T 1de 1
CPF: 009.457.44307  Nome: MARCOS VINICIUS DUTRA CARVALHO s
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Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF
Relatério de Ocorréncias Ativas Impeditivas de Licitar

Dados do Fornecedor

CNPJ: 26.746.084/0001-09 DUNS®: 94*****58
Razio Social: MVDC EMPREENDIMENTOS LTDA

Nome Fantasia:

Situagio do Fornecedor: Credenciado

Nenhum registro de Ocorréncia Ativa encontrado para o fornecedor

98-

Emitido em: 10/11/2023 14:27 Nﬂﬁ lde 1
CPF: 009.457.44307  Nome: MARCOS VINICIUS DUTRA CARVALHO
13
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TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

Nome completo: MVDC EMPREENDIMENTOS LTDA

CPF/CNPJ: 26.746.084/0001-09

O Tribunal de Contas da Uniéo CERTIFICA que, na presente data, o () requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relagio de responsaveis inidoneos para

participar de licitagao na administragio publica federal, por decisdo deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n°® 8.443/92 (Lei Organica do TCU).

Nio constam da relagdo consultada para emissdo desta certiddo os responsaveis ainda ndo
notificados do teor dos acorddos condenatorios, aqueles cujas condenagoes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciagdes estejam suspensas em razao
de interposigdo de recurso com efeito suspensivo ou de decisao judicial.

Certiddo emitida as 15:30:51 do dia 01/11/2023, com validade de trinta dias a contar da
emissdo.

A veracidade das informagdes aqui prestadas podem ser confirmadas no itio
https:/’/contas.tcu.smv.br/ords/t‘?p=INABlLlTADO:S

Codigo de controle da certidao: FJVOO011123153051

Atengdo: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

13
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TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

(Valida somente com a apresenta¢do do CPF)

Nome completo: MARCOS VINICIUS DUTRA CARVALHO

CPF/CNPJ: 009.457.443-07

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relacio de responsiveis inidoneos para

participar de licitacfio na administragido piblica federal, por decisdo deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n® 8.443/92 (Lei Organica do TCU).

Néo constam da relagdo consultada para emissdo desta certiddo os responsaveis ainda ndo
notificados do teor dos acorddos condenatérios, aqueles cujas condenagdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciagdes estejam suspensas em razao
de interposig@o de recurso com efeito suspensivo ou de decisdo judicial.

Certiddo emitida as 15:31:26 do dia 01/11/2023, com validade de trinta dias a contar da
emissio.

A veracidade das informagdes aqui prestadas podem ser confirmadasfno/gitio
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5

Codigo de controle da certiddo: 2V40011123153126

Atenc¢do: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento. q Cg)/

14
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Improbidade Administrativa e Inelegibilidade
Certidao Negativa

Certifico que nesta data (01/11/2023 as 15:28) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenagao com transito em julgado ou sangao ativa

quanto ao CNPJ n° 26.746.084/0001-09.

A condenagao por atos de improbidade administrativa no implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em hiip://divulgacandcontas.ise.jus.br/

Esta certid@o & expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do nimero de controle
6542.98D2.45BC.8314 no seguinte enderego: https://www.cnj.jus.brfimprobidade_adm/autenticar_certidao.php

BN

W
~

Gerado em: 01/11/2023 as 15:28:34 CONSELHO NACIONAL DE JUSTIGA Pagina 1/1
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Improbidade Administrativa e Inelegibilidade

Certidao Negativa

Certifico que nesta data (01/11/2023 as 15:29) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e
Inelegibilidade registros de condenagdo com transito em julgado ou sancdo ativa

quanto ao CPF n° 009.457.443-07.

A condenagdo por atos de improbidade administrativa ndo implica automético e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em hiip://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certiddo é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do nimero de controle
6542.98F7.9ECC.C351 no seguinte enderego: https://www.cnj.jus.br/improbidade adm/autenticar certidao.php

N

Gerado em: 01/11/2023 as 15:29:11 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA qa;;ma 7
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TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatorio tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletronicas realizadas
diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do
resultado da consulta é do Orgio gestor de cada cadastro consultado. A informagdo relativa a razdo social
da Pessoa Juridica é extraida do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do
Brasil.

Consulta realizada em: 01/11/2023 15:57:35

Informacdes da Pessoa Juridica:

Razdo Social: MVDC EMPREENDIMENTOS LTDA
CNPJ: 26.746.084/0001-09

Resultados da Consulta Eletronica:
Orgio Gestor: TCU

Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgio gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa
e Inelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUIL

Orgdo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas ¢ Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI. / \
, R
Orgdo Gestor: Portal da Transparéncia

Cadastro: CNEP - Cadastroe Nacional de Empresas Punidas

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgio gestor, clique AQUIL

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificagdo e raciofializagdo
de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n® 12.965, de 23 de abril de 2014, Lei n° 13.460, de 26
de junho de 2017, Lei n® 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto n°® 8.638 de 15, de janeiro de 2016.

N
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JURIDICA

Q@ Rua Barao Rio Branco, S/N - Centro - Axixa-MA
¢ (98) 98529-7204 @
= @mvdcempreendimentos@gmail.com

CNPJ: 26.746.084/0001-09
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ALTERAGAO E CONSOLIDAGAO N° 12 CONTRATUAL DA SOCIEDADE
“MVDC EMPREENDIMENTOS LTDA”

MARCOS VINICIUS DUTRA CARVALHO, brasileiro, natural de Itapecuru Mirim/MA,
solteira, nascido em 08/01/1998, empresario, portador do CPF n°. 009.457.443-07, Cl
n°. 045858302012-7 SSP/MA, residente e domiciliado na RUA TRINTA E UM, 53,
QUADRAS55 HABITADO, COHATRAC IV, Sao Luis/MA, CEP: 65.054-830. Unico socio
da “MVDC EMPREENDIMENTOS LTDA” e sera domiciliada na RUA BARAO RIO
BRANCO, SN, CENTRO, AXIXA - MA, CEP: 65.148-000, registrada na Junta
Comercial do Estado do Maranhao, sob o NIRE 21200915689, datada em 19/12/2016 e
inscrita no CNPJ sob o n° 26.746.084/0001-09, e sua filial: situada no SITIO
POVOADO CENTRINHO, SN, ZONA RURAL, CEP: 65.727-000 Cidade: TRIZIDELA
DO VALE - MA, registrada na Junta Comercial do Estado do Maranhao, sob o NIRE
21900362305 e inscrita no CNPJ sob o n® 26.746.084/0002-81, resolve, assim, alterar
e consolidar o contrato social, mediante as seguintes clausulas:

Clausula Primeira: O capital social no valor de R$ 2.000.000,00 (dois milhdes de
reais), tera aumento de R$ 1.200.000,00 (um milhao e duzentos mil reais) ficando
assim integralizado essa diferenga neste ato em moeda correte do pais, totalizando o
valor de R$ 3.200.000,00(trés milhdes e duzentos mil reais.).

Clausula Segunda: Apos o aumento de capital, fica a partir desta alteragao, e neste
ato, assim redistribuido:

~ NOME T QUOTAS VALOR
MARCOS VINICIUS DUTRA CARVALHO 3.200.000 quotas |R$ 3.200.000,00

]

| 3.200.000 quotas |R$ 3.200.000,00 |

A vista da modificagdo ora ajustada, o contrato social, com a seguinte redagao:

Clausula Primeira: A sociedade gira sob a denominagao de “MVDC
EMPREENDIMENTOS LTDA” e sera domiciliada na RUA BARAQO RIO BRANCO, SN,
CENTRO, AXIXA - MA, CEP: 65.148-000.

Clausula Segunda: O capital social € R$ R$ 3.200.000,00 (trés milhdes e duzentos mil
reais) dividido em 3.200.000(trés milhoes e duzentas mil) guogas de valor nominal R$
1,00 (hum real), integralizadas em moeda corrente do Pdis/pelo socie-(art. 997, |,
CC/2002) (art. 1.055, CC/2002).

, ~ NOME ____Quofas | VALOR |
MARCOS VINICIUS DUTRA CARVALHO  3.200.000 quotas IRS 3.200.000,00 !
i | |

TOtAl e | 3.200.000 quotas |R$ 3.200.000,00 | \

2

19



77.11-0-00 - locagao de automoveis sem condutor,
38.2-2-00 - coleta de residuos perigosos; Mﬂ
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Clausula Terceira: O objeto é:
41.20-4-00 - construgdo de edificios;

42.11-1-01 - construgdo de rodovias e ferrovias (a construgd@o e recuperagao de
autoestradas, rodovias e outras vias nao-urbanas para passagem de veiculos,
pavimentagdo de autoestradas, rodovias e outras vias ndo-urbanas; pontes, viadutos e
tuneis, inclusive em pistas de aeroportos);

42.13-8-00 - obras de urbanizagao - ruas, pragas e calgadas;

42.21-9-02 - construgao de estagoes e redes de distribuic@o de energia elétrica;
42.92-8-01 - montagem de estruturas metalicas;

42.99-5-01 - construgao de instalagoes esportivas e recreativas;

43.11-8-01 - demolicao de edificios e outras estruturas;

43.12-6-00 - perfuragdes e sondagens;

43.13-4-00 - obras de terraplenagem;

43.21-5-00 - instalagdo e manutengao elétrica;

77.19-5-99 - locagdo de outros meios de transporte nao especificados anteriormente,
sem condutor (caminhoes, motocicletas e 6nibus),

77.31-4-00 - aluguel de maquinas e equipamentos agricolas sem operador;
47.44-0-99 - comércio varejista de materiais de construgao em geral;
38.11-4-00 - coleta de residuos nao-perigosos;

77.32-2-01 - aluguel de maguinas € equipamentos para construgdo sem operador,
exceto andaimes;

43.99-1-05 - perfuragao e construgdo de pogos de agua,

43.22-3-02 - instalagdo e manutencao de sistemas centrais de ar condicionado, d
ventilagéo e refrigeragao;

43.29-1-99 - outras obras de instalagoes em construgdes nao especifi
anteriormente (revestimento de dutos e tubulagdes, instalagdo de sistemas de liipeza
de dutos e instalagdes hidraulicas por Vacuo),

43.30-4-01 - impermeabilizagao em obras de engenharia civil;

43.30-4-04 - servigos de pintura de edificios em geral; ' \
43.99-1-03 - obras de alvenaria;

43.30-4-03 - obras de acabamento em gesso e estuque; \\
43.30-4-05 - aplicagao de revestimentos € de resinas em interiores e exteriores, _

77.32-2-02 - aluguel de andaimes;
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38.22-0-00 - tratamento e disposigao de residuos perigosos;
38.21-1-00 - tratamento e disposigao de residuos ndo perigosos,
19.21-7-00 - fabricagao de asfalto (cimento asfaltico);

42.12-0-00 - construgdo de obras de arte especiais (construgdo e recuperagao de
pontes, viadutos, elevados, passarelas, etc.).

Clausula Quarta: A sociedade iniciou suas atividades em 14/12/2016 e seu prazo de
duragéo ¢ indeterminado. (art. 997, I, CC/2002).

Clausula Quinta: As quotas sdo indivisiveis e nao poderao ser cedidas ou transferidas
a terceiros sem o consentimento do outro socio, a quem fica assegurado, em igualdade
de condigdes e prego direito de preferéncia para a sua aquisigdo se postas a venda,
formalizando, se realizada a cessao delas, a alteragdo contratual pertinente. (art.
1.056, art. 1.057, CC/2002).

Clausula Sexta: A responsabilidade de cada socio € restrita ao valor de suas quotas,
mas todos respondem solidariamente pela integralizacao do capital social. (art. 1.052,
CCJ/2002).

Clausula Sétima: A administragao da sociedade cabe ao socio Sr. MARCOS
VINICIUS DUTRA CARVALHO com os poderes e atribuicbes de Administradores, em
conjunto ou isoladamente, em Instituigdes Financeiras, autorizado o uso do nome
empresarial, delegando poderes a terceiros em Licitagdes Publicas ou Privadas,
vedado, no entanto, em atividades estranhas ao interesse social ou assumir obrigagées
seja em favor de qualquer dos quotistas ou de terceiros, bem como onerar ou alienar
bens imoveis da sociedade, sem autorizagao do outro socio.

Clausula Oitava: Ao término da cada exercicio social, em 31 de dezembro, o
administrador prestara contas justificadas de sua administragdo, procedendo a
elaboragao do inventario, do balanco patrimonial e do balango de resultado econdémico,
cabendo aos socios, na proporgdo de suas quotas, os lucros ou perdas apurados. (art.
1.065, CC/2002).

Clausula Nona: Nos quatro meses seguintes ao término do exercicio social, 0s socios
deliberardao sobre as contas e designarao administrador(es) quando for o caso. (arts/
1.071 e 1.072, § 2° e art. 1.078, CC/2002).

Clausula Décima: A sociedade podera a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou outya
dependéncia, mediante alteragao contratual assinada por todos os sdcios.

Clausula Décima Primeira: A sociedade tem filial situada: SITIO POVOADO
CENTRINHO, SN, ZONA RURAL, CEP: 65.727-000 Cidade: TRIZIDELA DO VALE\5
MA, registrada na Junta Comercial do Estado do Maranhéo, spb/6 NIRE 219060362305
e inscrita no CNPJ sob o n° 26.746.084/0002-81, podera a
fechar filial ou outra dependéncia, mediante alteragao contrat

Sinada pelo socio.

Clausula Décima Segunda: Falecendo ou interditado lquer socio, odiedade
continuara suas atividades com os herdeiros, sucessores e o incapaz.”Nao| sendo &
possivel ou inexistindo interesse destes ou do(s) socio(s) remanescente(s), o valor de

seus haveres sera apurado e liquidado com base na situagao patrimonial da sociedade,

a data da resolugao, verificada em balango especialmente levantado.

FN
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Paragrafo unico: O mesmo procedimento sera adotado em outros casos em que a
sociedade se resolva em relagao a seu socio. (art. 1.028 e art. 1.031, CC/2002).

Clausula Décima Terceira: O Administrador declara sob as penas da lei, de que nao
esta impedido de exercer a administragao da sociedade, por lei especial, ou em virtude
de condenacgao criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede,
ainda que temporariamente, o acesso a cargos publicos; ou por crime falimentar, de
prevaricagao, peita ou suborno, concussao, peculato, ou contra a economia popular,
contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra
as relacoes de consumo, fé publica, ou a propriedade. (art. 1.011, § 1°, CC/2002).

Clausula Décima Quarta: Fica eleito o foro de Sao Luis/Ma para o exercicio e o
cumprimento dos direitos e obrigagoes resultantes deste contrato.

E por estarem assim justos e contratados assinam o presente instrumento em 01(uma)
via.

Axixa/MA, 13 de junho de 2023.

N A /é Z
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CERTIFICO O REGISTRO EM 29/07/2023 10:28 SOB N° 20230924034.
PROTOCOLO: 230924034 DE 27/07/2023.

cODIGO DE VERIFICAGAO: 12311242060. CNPJ DA SEDE: 26746084000109.
NIRE: 21200915689. COM EFEITOS DO REGISTRO EM: 13/07/2023.
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CARLOS ANDRE DE MORAES PEREIRA
SECRETARIO-GERAL
www.empresafacil .ma.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeite & comprovagdo de sua autenticidade nos respectivos portais,
informando seus respectivosg cédigos de verificacdo.
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com a Medida Proviséria n® 2200-2/2001. Sua validade podera
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BRASIL Fls n° A%
(HTTPS://GOV.BR) Visto

Ministério da Fazenda

Secretaria da Receita Federal do Brasil

Comprovante de Situagao Cadastral no CPF

N° do CPF: 009.457.443-07

Nome: MARCOS VINICIUS DUTRA CARVALHO

Data de Nascimento: 08/01/1998

Situagao Cadastral: REGULAR

Data da Inscrigcao: 09/12/2002

Digito Verificador: 00

Comprovante emitido as: 15:18:34 do dia 01/11/2023 (hora e data de Brasilia).
Cadigo de controle do comprovante: FA4C.2C9F.AC93.02C4




EMPREENDIMENTOS LTDA

> REGULARIDADE
FISCAL E
TRABALHISTA

© Rua Barao Rio Branco, S/N - Centro - Axixa-MA
¢, (98) 98529-7204 @
= @mvdcempreendimentos@gmail.com

CNPJ: 26.746.084/0001-09




Processo n° 022

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

FIs n°

Visto

NUMERQ DE INSCRIGAO A DATA DE ABERTURA
26.745.084/0001.09 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO 2111212016

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
MVDC EMPREENDIMENTOS LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)

dkkkkkik

PORTE
EPP

CODIGO E DESCRICAO DAATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
41.20-4-00 - Construgdo de edificios

CODIGO E DESCRICAQ DAS ATIVIDADES ECONGMICAS SECUNDARIAS

19.21-7-00 - Fabricagdo de produtos do refino de petréleo

38.11-4-00 - Coleta de residuos nao-perigosos

38.12-2-00 - Coleta de residuos perigosos

" 38.21-1-00 - Tratamento e disposigdo de residuos ndo-perigosos

38.22-0-00 - Tratamento e disposigao de residuos perigosos

42.11-1-01 - Construgao de rodovias e ferrovias

42.12-0-00 - Construgdo de obras de arte especiais

42.13-8-00 - Obras de urbanizacgio - ruas, pragas e calgadas

42.21-9-02 - Construgao de estagdes e redes de distribuicdo de energia elétrica
42.92-8-01 - Montagem de estruturas metalicas

42.99-5-01 - Construgao de instalagdes esportivas e recreativas

43.11-8-01 - Demoligdo de edificios e outras estruturas

43.12-6-00 - Perfuragdes e sondagens

43.13-4-00 - Obras de terraplenagem

43.21-5-00 - Instalagao e manutencao elétrica

43.22-3-02 - Instalagdo e manutengio de sistemas centrais de ar condicionado, de ventilagdo e refrigeragdo
43.29-1-99 - Outras obras de instalagdes em construgdes ndo especificadas anteriormente
43.30-4-01 - Impermeabilizagdo em obras de engenharia civil

43.30-4-03 - Obras de acabamento em gesso e estuque

43.30-4-04 - Servicos de pintura de edificios em geral

Y
]

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R BARAO RIO BRANCO SN v

| CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO
65.148-000 CENTRO AXIXA

UF
MA

ENDERECO ELETRONICO TELEFONE
MVDCEMPREENDIMENTOS@GMAIL.COM (98) 8529-7204

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Aok

ATIVA 21/12/2016

SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

dedek ok dokAddk ke

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAQ ESPECIAL

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 2.119, de 06 de dezembro de 202
Emitido no dia 01/11/2023 as 15:16:24 (data e hora de Brasilia).
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Processo n° 230403037
Fls n° 4|

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

Visto >

wron!

b COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | 537000 e
.746. 21/12/2016
1;:;;:5‘208410001-09 CADASTRAL 20

NOME EMPRESARIAL
MVDC EMPREENDIMENTOS LTDA

CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

43.30-4-05 - Aplicagdo de revestimentos e de resinas em interiores e exteriores
43.99-1-03 - Obras de alvenaria

43.99-1-05 - Perfuracio e construgdo de pogos de agua

47.44-0-99 - Comércio varejista de materiais de construgdo em geral
77.11-0-00 - Locagao de automdveis sem condutor

77.31-4-00 - Aluguel de maquinas e equipamentos agricolas sem operador

77.32-2-02 - Aluguel de andaimes

77.19-5-99 - Locagio de outros meios de transporte ndo especificados anteriormente, sem condutor

77.32-2-01 - Aluguel de maquinas e equipamentos para construgido sem operador, exceto andaimes

T CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
[ 206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURQ NUMERQO COMPLEMENTO

R BARAO RIO BRANCO SN s

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
65.148-000 CENTRO AXIXA MA
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

MVDCEMPREENDIMENTOS@GMAIL.COM (98) 8529-7204

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Akkkk

SITUAGAQ CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 21/12/2016

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
deddoiikk wkhkkkkk

Aprovado pela Instrugao Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 01/11/2023 as 15:16:24 (data e hora de Brasilia).

Pagina: 2/2

Foe
S



Processo n° 205029 9
Fls n° (1)

Visto ry

Consulta Quadro de Sdcios e Administradores - QSA

CNPJ: 26.746.084/0001-09
NOME EMPRESARIAL: MVDC EMPREENDIMENTOS LTDA
CAPITAL SOCIAL: R$3.200.000,00 (Tres milhdes, duzentos mil reais)

0 Quadro de Sécios e Administradores(QSA) constante da base de dados do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica (CNPJ) € o seguinte:

MARCOS VINICIUS DUTRA CARVALHO

Nome/Nome Empresarial:
49-Sécio-Administrador

Qualificagdo:
~
para informagdes relativas a participagdo no QSA, acessar 0 e-CAC com certificado digital ou comparecer a uma unidade da RFB.

Emitido no dia 01/11/2023 as 15:17 (data e hora de Brasflia).



Processo 0209
Fls n°

Visto_

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: MVDC EMPREENDIMENTOS LTDA
CNPJ: 26.746.084/0001-09

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Uniao (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgaos e fundos pulblicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 08:30:50 do dia 17/11/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 15/05/2024.

Coadigo de controle da certiddo: 0F71.7F81.153B.50ED

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Processo n' 2930303035

Fls n°®
Visto____ o ...

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: MARCOS VINICIUS DUTRA CARVALHO
CPF: 009.457.443-07

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo se refere a situagdo do sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange
inclusive as contribuicdes sociais previstas nas alineas ‘a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n°
8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagao de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 17:43:24 do dia 04/10/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 01/04/2024.

Cadigo de controle da certiddo: FIC2.AAFC.54A3.6623

Qualgquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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n° 0077
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SAIXA ECONGMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricao:  26.746.084/0001-09

Razao
5 MV MPREENDIMENTOS LTDA
Social: Bk
Endereco: - RUA BARAO RIO BRANCO SN - / - / AXIXA / MA / 65148-000

A Caixa Economica Federal, no uso da atribuigdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:28/10/2023 a 26/11/2023

Certificacdo Numero: 2023102803523661909194

Informacgao obtida em 01/11/2023 15:20:57

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




Proce. :50 T%JOM 7
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Visto i

Duvidas mais Frequentes | Inicio | V- 1.5

Historico do Empregador

O Histérico do Empregador apresenta os registros dos CRF concedidos nos ultimos 24 meses, conforme Manual de
Orientacdes Regularidade do Empregador.

Inscrigao: 26.746.084/0001-09
Razao social: MVDC EMPREENDIMENTOS LTDA

Emi s[;?it:nc_i:itura Data de Validade Numero do CRF
28/10/2023 28/10/2023 a 26/11/2023 2023102803523661909194
09/10/2023 09/10/2023 a 07/11/2023 2023100922242242908716
20/09/2023 20/09/2023 a 19/10/2023 2023092007173675222856
01/09/2023 01/09/2023 a 30/09/2023 2023090110301757108879
13/08/2023 13/08/2023 a 11/09/2023 2023081303585963252584
25/07/2023 25/07/2023 a 23/08/2023 2023072508495974458533
06/07/2023 06/07/2023 a 04/08/2023 2023070604131376576533
16/06/2023 16/06/2023 a 15/07/2023 2023061604070265907359
28/05/2023 28/05/2023 a 26/06/2023 2023052803510846466417
09/05/2023 09/05/2023 a 07/06/2023 2023050903543637644058
20/04/2023 20/04/2023 a 19/05/2023 2023042004033264831939
01/04/2023 01/04/2023 a 30/04/2023 2023040103252524003994
13/03/2023 13/03/2023 a 11/04/2023 2023031303090568963428
™™02/2023 22/02/2023 a 23/03/2023 2023022203170083609826
03/02/2023 03/02/2023 a 04/03/2023 2023020304044018481487
15/01/2023 15/01/2023 a 13/02/2023 2023011503214829143608
27/12/2022 27/12/2022 a 25/01/2023 2022122704043466241814
08/12/2022 08/12/2022 a 06/01/2023 2022120803395699906457
19/11/2022 19/11/2022 a 18/12/2022 2022111903240491063571
31/10/2022 31/10/2022 a 29/11/2022 2022103103561969775373 5
12/10/2022 12/10/2022 a 10/11/2022 2022101203220002139730
23/09/2022 23/09/2022 a 22/10/2022 2022092303550999261685
04/09/2022 04/09/2022 a 03/10/2022 2022090402541079855668
16/08/2022 16/08/2022 a 14/09/2022 2022081603482742911596
28/07/2022 28/07/2022 a 26/08/2022 2022072803163514751929 - &
09/07/2022 09/07/2022 a 07/08/2022 2022070903161696736906 D\ X\
20/06/2022 20/06/2022 a 19/07/2022 2022062002454926121519
01/06/2022 01/06/2022 a 30/06/2022 2022060104022872031369
13/05/2022 13/05/2022 a 11/06/2022 2022051303474690675334 w
24/04/2022 24/04/2022 a 23/05/2022 2022042402310159518050
05/04/2022 05/04/2022 a 04/05/2022 2022040503014369416463

Bl



Data de

Emicsso/Laitiira Data de Validade Numero do CRF Processo n?
17/03/2022 17/03/2022 a 15/04/2022 2022031702434461013216 5:;0"09-!‘@%%
24/02/2022 24/02/2022 a 25/03/2022 2022022401593834083172 Rk
05/02/2022 05/02/2022 a 06/03/2022 2022020501270062765709
17/01/2022 17/01/2022 a 15/02/2022 2022011715202853169257
23/12/2021 23/12/2021 a 21/01/2022 2021122302511132979387
04/12/2021 04/12/2021 a 02/01/2022 2021120402415072233486
15/11/2021 15/11/2021 a 14/12/2021 2021111502425834099065

Resultado da consulta em 01/11/2023 15:21:25

ALY
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Visto X

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: MVDC EMPREENDIMENTOS LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 26.746.084/0001-09

Certiddo n°: 58727684/2023

Expedigdo: 23/10/2023, as 18:44:06

Validade: 20/04/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgdo.

Certifica-se gue MVDC EMPREENDIMENTOS LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n°® 26.746.084/0001-09, NAO CONSTA cComo
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certid3o emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidagdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se & verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificacdo das pessocas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justig¢a do Trabalho guanto &s obrigacgdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Piblico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.

&
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Visto

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: MARCOS VINICIUS DUTRA CARVALHO

CPF: 009.457.443-07

Certiddo n°: 53119709/2023

Expedicdo: 02/10/2023, as 11:23:40

vValidade: 30/03/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se gue MARCOS VINICIUS DUTRA CARVALHO, inscrito(a) no CPF
sob o n° 009.457.443-07, NAO CONSTA como inadimplente no Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certidio emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidagéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certidio atesta a empresa em relagao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidao condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagd@o das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigagodes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciérios, a honoradrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucgdo de acordos firmados perante o Ministério Pdiblico d

Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, PO

disposigdo legal, contiver forga executiva.

.
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REFERENTE A TODOS OS ESTABELECIMENTOS DO EMPREGADOR MVDC EMPREENDIMENTOS LTDA - INSCRICAO 26.746.084/0001-09 s %
Processo 20401 07
Fls n° Y.

MINISTERIO DO TRABALHO E EMPREGO el
SECRETARIA DE INSPECAO DO TRABALHO IS0 il
COORDENACAO-GERAL DE RECURSOS

CERTIDAO DE DEBITOS TRABALHISTAS
NEGATIVA

EMPREGADOR: MVDC EMPREENDIMENTQOS LTDA
INSCRICAO: 26.746.084/0001-09
DATA E HORA DA EMISSAO: 01/11/2023, as 15:38:28, conforme horario oficial de Brasilia

CERTIFICA-SE, de acordo com as informagdes registradas no sistema de Controle de Processos de Multas e
Recursos que, nesta data, NAO CONSTAM débitos decorrentes de autuagdes em face do empregador acima
identificado.

1. Esta certiddo abrange todos os estabelecimentos do empregador.

2. A presente certid3o ndo modifica a situacdo do empregador que conste do cadastro previsto na Portaria Interministerial MTE/SDH n° 2, de 12 de maio
de 2011, que disciplina o Cadastro de Empregadores que tenham submetido trabalhadores a condicdes analogas a de escravo.

3. Conforme artigo 103, § 22 da Portaria MTP n° 667/2021, a certiddo ora instituida refletird sempre a ultima situagdo ocorrida em cadastros
administrativos pelo emitente, de modo que, havendo processos enviados 3 Procuradoria da Fazenda Nacional - PFN, quanto a estes, poderd ser
obtida certidio especifica perante aquele 6rgdo, visando a demonstrar a situagdo atualizada dos mesmos.

4. Expedida com base na Portaria MTP n® 667, de 8 de novembro de 2021. Emitida gratuitamente.

Dados para conferéncia da autenticidade desta certiddo:
Endereco: https:lleprocesso.sit.trabalho.gcv.brICertidao/Validar
Codigo: YNBG3CQYNA

A autenticidade também pode ser verificada a partir do QR Code ao lado.

Pdgina 1de 1
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REFERENTE A TODOS OS ESTABELECIMENTOS DO EMPREGADOR MARCOS VINICIUS DUTRA CARVALHO - INSCRICAO 009.457.443-07

: oi fﬁh%a
MINISTERIO DO TRABALHO E EMPREGO Proce?bo_ "
SECRETARIA DE INSPECAO DO TRABALHO Fis. 1

74 Visto Derecmmen
COORDENACAO-GERAL DE RECURSOS

CERTIDAO DE DEBITOS TRABALHISTAS
NEGATIVA

EMPREGADOR: MARCQOS VINICIUS DUTRA CARVALHO
INSCRICﬂO: 009.457.443-07
DATA E HORA DA EMISSAO: 01/11/2023, as 15:39:23, conforme hordrio oficial de Brasilia

CERTIFICA-SE, de acordo com as informacdes registradas no sistema de Controle de Processos de Multas e
Recursos que, nesta data, NAO CONSTAM débitos decorrentes de autuagdes em face do empregador acima
identificado.

1. Esta certiddo abrange todos os estabelecimentos do empregador.

2. A presente certiddo ndo modifica a situagdo do empregador que conste do cadastro previsto na Portaria Interministerial MTE/SDH n® 2, de 12 de maio
de 2011, que disciplina o Cadastro de Empregadores que tenham submetido trabalhadores a condi¢des andlogas a de escravo.

3, Conforme artigo 103, § 22 da Portaria MTP n° 667/2021, a certiddo ora instituida refletird sempre a (ltima situacdo ocorrida em cadastros
administrativos pelo emitente, de modo que, havendo processos enviados a Procuradoria da Fazenda Nacional - PFN, quanto a estes, poderd ser
obtida certid3o especifica perante aquele érgdo, visando a demonstrar a situagdo atualizada dos mesmos.

4. Expedida com base na Portaria MTP n° 667, de 8 de novembro de 2021. Emitida gratuitamente.

Dados para conferéncia da autenticidade desta certiddo:
Endereco: https://eprocesso.sit.trabalho.gov.br/Certidac/Validar
Caodigo: NZ9TEFXIBZ

A autenticidade também pode ser verificada a partir do QR Code ao lado.

o

Pdgina 1 de 1

J#



Process W
Fls n° 8’

L36:40(0p s(d oIV | s R AN GlVT S Visto Py
VTATANTTAO R s e R =S PO R AT UaS T U STaUUH O]
VIaTETacH PECTOTINa P T S2eTTH

Resultado da Consulta SINTEGRA/ICMS

IDENTIFICACAO

CGC: 26.746.084/0001-09 Inscricdo Estadual: 12.511341-2
Razdo Social: MVDC EMPREENDIMENTOS LTDA

Regime Apuragdo: SIMPLES NACIONAL

ENDERECO

Logradouro: RUA BARAO RIO BRANCO
Namero: SN Complemento:

Bairro: CENTRO

Municipio: AXIXA UF: MA

CEP: 65148000 DDD: Telefone: 32441347

INFORMACOES COMPLEMENTARES
CNAE Principal: 4120400 - CONSTRUCAO DE EDIFICIOS

CNAEs Secundérios

Cadigo Descri¢do CNAE
4292801 MONTAGEM DE ESTRUTURAS METALICAS

4299501 CONSTRUCAO DE INSTALACOES ESPORTIVAS E RECREATIVAS
4311801 DEMOLIGAO DE EDIFICIOS E OUTRAS ESTRUTURAS

4312600 PERFURAGOES E SONDAGENS

4313400 OBRAS DE TERRAPLENAGEM

4321500 INSTALAGAO E MANUTENGAO ELETRICA

INSTALAGAO E MANUTENCA(_) DE SISTEMAS CENTRAIS DE AR CONDICIONADO, DE

4322302 \enTILACAQ E REFRIGERAGAO

OUTRAS OBRAS DE INSTALAGOES EM CONSTRUGOES NAO ESPECIFICADAS
ANTERIORMENTE

4329199
4330401 IMPERMEABILIZAGAO EM OBRAS DE ENGENHARIA CIVIL

4330403 OBRAS DE ACABAMENTO EM GESSO E ESTUQUE

7732202 ALUGUEL DE ANDAIMES

4330404 SERVICOS DE PINTURA DE EDIFICIOS EM GERAL

4330405 APLICACAO DE REVESTIMENTOS E DE RESINAS EM INTERIORES E EXTERIORES
4399103 OBRAS DE ALVENARIA

4395105 PERFURACAO E CONSTRUCAO DE POGOS DE AGUA

4744099 COMERCIO VAREJISTA DE MATERIAIS DE CONSTRUGAO EM GERAL

7711000 LOCAGAO DE AUTOMOVEIS SEM CONDUTOR

771959 LOCACAO DE OUTROS MELOS DE TRANSPORTE NAQ ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE,
9 SEM CONDUTOR
7731400 ALUGUEL DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS AGRICOLAS SEM OPERADOR

ALUGUEL DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA CONSTRUGAQ SEM OPERADOR, EXCETO
ANDAIMES

1921700 FABRICAGAO DE PRODUTOS DO REFINO DE PETROLEQ -
3812200 COLETA DE RESIDUQS PERIGOSOS

3811400 COLETA DE RESIDUOS NAO-PERIGOSOS

3821100 TRATAMENTO E DISPOSIGAQ DE RESIDUOS NAO-PERIGOSOS

7732201

3822000 TRATAMENTO E DISPOSICAO DE RESIDUOS PERIGOSOS

4211101 CONSTRUGAQ DE RODOVIAS E FERROVIAS

4212000 CONSTRUGAO DE OBRAS-DE-ARTE ESPECIAIS

4213800 OBRAS DE URBANIZAGAO - RUAS, PRACAS E CALGADAS

4221902 CONSTRUGAO DE ESTACOES E REDES DE DISTRIBUIGAO DE ENERGIA ELETRICA

Situagdo Cadastral Vigente: HABILITADO

Data desta Situagdo Cadastral: 23/08/2023
OBRIGACOES @
NFe a partir de 01/04/2010 - (1921700), 13/01/2017 - (Devido emissdo
(CNAE's): voluntaria),

EDF a partir de: 21/12/2016, 01/01/2020,
CTE a partir de:

Observacdo: Os dados acima estdo baseados em informacdes fornecidas pelo proprio
contribuinte cadastrado. Ndo valem como certiddo de sua efetiva existéncia de fato e de /
direito, ndo sdo oponiveis a Fazenda e nem excluem a responsabilidade tributdria i
derivada de operagdes com ele ajustadas.
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ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE AXIXA
RUA ADELINO FONTOURA, 84, CENTRO - CEP: 65.140.000
‘ CNPJ: 06.008.569/0001-80

Cadastro Municipal n® 2021.2.11.316

CADASTRO MUNICIPAL

CNPJ/CPF: N¢ 26.746.084/0001-09

Nome Empresarial: MVDC EMPREENDIMENTOS LTDA

Enderego: RUA BARAO RIO BRANCO, S/N°, CENTRO, AXIXA/MA
CEP: 65.148-000

Data Da Inscrigao Municipal: 22/04/2021

Atividade Principal: CONSTRUGOES DE EDIFICIOS.

Conforme determina o Cédigo Tributario de Axixa, de 02 de novembro de 2005.

Departamento de Arrecadagdao Municipal de Tributos — Secretaria Municipal de
Administragé@o, Gestao Fiscal e Infraestrutura.

Prazo de validade: 365 (trezentos e setenta e cinco) dias.

Axixa-MA, 10 de Outubro de 2022.

Assessor Municipal de Tributos

My ©un Sondd Ce A
Carlos Erik Santos Costa ﬂ % k
Servantia Extialudicial Unica
A‘ >

Escrevente Autorizado

Poder Judiciano T.IMA. Selo: E'
AULTENTO31 740S5P8F HIBVO9KP 11 1. 16/08/2023 16:81:37,

Ato: 1316, Total R$ 6,02 Fmol A% 5,44 I'ERC A% 016 FADEP

A% 0.21 FEMP R% 0.21 Consulte am hittps://selo. tima. jus.br
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g Escravente Autorizado
g Poder Judiciano [JMA. Selo. E_]
:nlnrit:|‘%3|Ir4uln;pm.|(xmpmavs9. 16/08/2029 15:91:95,
0: 13.18, Total R$ 6,02 Lmol A% 5,44 FERG A% 0,16 F ADEP
PREFEITURA Ml A5.0.21 FEMP 1% 0.21 Gonstilte ein hitps://selo. tina. s e ¥ g 1y
RUA ADELINO FONTOURA (8] [5]
CNPJ: 06.0¢

ALVARA

Exercicio 2023

LICENCA DE FUNCIONAMENTO

| ALVARA N.2 002/2023 CNPJ N2 26.746.084/0001-09 ;

L

|

RAZAO SOCIAL: MVDC EMPREENDIMENTOS LTDA.

ENDERECO: RUA BARAO RIO BRANCO, 5/N¢ | BAIRRO: CENTRO- AXIXA-MA.

I .

NOME: MVDC EMPREENDIMENTOS LTDA.

ATIVIDADE: CONSTRUGAO DE EDIFICIOS. |

Conforme determina o Codigo tributario Municipal LEI N.052/2005 de 02 de novembro de 2005

| Declaramos que a empresa acima descrita preencheu os requisitos legais exigidos por esta Prefeitura Municipal.

O PRESENTE ALVARA SOMENTE E VALIDO ATE O DIA 31/12/2023.

Secretaria Municipal de Administracdo, Gestao Fiscal.

estando APTA a receber o presente ALVARA DE LOCALIZACAO E FUNCIONAMENTO, valido pelo
periodo de 01 (um) ano, estando autorizada a exercer suas atividades descriminadas no endereco acima. ]
conforme o Codigo Tributario Municipal. Lei 052/2005 em 02 de novembro de 2005.

AXIXA-MA, 04 DE JANEIRO DE 2023.

Muhicipal de Axixa Secretaria Mu al de Finangas

Preferta

ATENCAO
Observagoes:

O PRESENTE ALVARA DEVERA SER AFIXADO EM LOCAL VISIVEL A FISCALIZAGAO DA
PREFEITURA. | ‘ I\W‘
LW

PR
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GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO

N° Certidao: 272971/23 Data da 29/09/2023 08:43:27

Inscrigao Estadual: 125113412 CPF/CNPJ:26746084000109
Razéo Social: MVDC EMPREENDIMENTOS LTDA
m~Enderego: RUA BARAO RIO BRANCO, SN CEP: 65148000 - CENTRO
Telefone: (98)32441347 Municipio: AXIXA UF: MA

Certificamos que, ap6s a realizagdo das consultas procedidas no sistema desta Secretaria,
substanciado pelos artigos 240 a 242, da lei n® 7.799, de 19/12/2002 e disposto no artigo 205 da lei
n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 (Codigo Tributario Nacional), ndo constam débitos relativos aos
tributos estaduais, administrados por esta Secretaria, em nome do sujeito passivo acima
identificado. Ressalvado, todavia, & Fazenda Puablica Estadual o direito da cobranga de dividas que
venham a ser apuradas e ndo alcangadas pela decadéncia.

Validade da Certiddo: 120 (cento e vinte) dias: 27/01/2024.

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no endereco:
“\ttp://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certidoes” e em seguida em "Validagao de Certiddo Negativa
de Débito".

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data Impressédo: 02/10/2023 11:14:07 L{o?/
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8.4 2

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DiVIDA ATIVA

N° Certiddo: 076343/23 Data da 18/10/2023 17:10:45

Inscrigdo Estadual: 125113412 CPF/CNPJ:26746084000109
Razdo Social: MVDC EMPREENDIMENTOS LTDA
~Endereco: RUA BARAO RIO BRANCO, SN CEP: 65148000 - CENTRO
lelefone: (98)32441347 Municipio: AXIXA UF: MA

Certificamos que, ap6s a realizagdo das consultas procedidas no sistema desta Secretaria e na
forma do disposto do artigo 156, da lei n° 2.231, de 29/12/1962, substanciado pelos artigos 240 a
242 da lei n® 7.799, de 19/12/2002, bem como prescreve o artigo 205 da lei n® 5.172, de 25 de
outubro de 1966 (Codigo Tributario Nacional) ndo constam débitos inscritos na Divida Ativa, em
nome do sujeito passivo acima identificado.

Validade da Certiddo: 120 (cento e vinte) dias: 15/02/2024.

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no enderego:
http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certiddes" e em seguida em "Validagao de Certidao Negativa
de Divida Ativa".

—_—

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

X
b
g

Data Impressdo: 23/10/2023 18:56:56 L{ )
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[CNPJ: 06.008.569/0001-801 Fis 1_J pas
PREFEITURA MUNICIPAL DE AXIXA Visto <=
DEPARTAMENTO DE TRIBUTOS

Rua Adslino Fontoura, n ® 84, Centro
CEP: 65.148-000

ux_ixé . MA!

PREFEITURA MUNICIPAL DE AXIXA
RUA ADELINO FONTOURA, N° 84, CENTRO - AXIXA/MA.
CNPJ: 06.008.569/0001-80

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO

CERTIFICO que a empresa MVDC EMPREENDIMENTOS LTDA -
CNPJ N° 26.746.084/0001-09, localizada na Rua Barao do Rio Branco, s/n°, Centro
- Axixa/MA, nao possui débito nesta Prefeitura Municipal, referente ao Imposto
Predial e Territorial Urbano, Alvara de Funcionamento, 1SS e qualquer outro tipo de
imposto, relativo ao imovel de sua responsabilidade.

O referido ¢é verdade, eu Carlos Erik Santos Costa, Chefe do Setor de

Tributos, assino a presente Certidao.
Periodo de validade: 120 (cento e vinte) dias.

Axixa — MA, 28 de Setembro de 2023.

£y N i 4 £ [
Carlos Erik Santos Costa
Chefe do Setor de Tributos

6° TABELIONATO DE NOTAS DE SAO LUiS 4§ i

PEDRO HENRIQUE DE CAVALCANTE LIMA - Tabelido | Av. Sdo Luis Rei de Franta, 8 - Rio Anil Shopping

P%  Piso Subsolo - Bairro Turu - Séo Luis/MA - CEP 65.065-470 - Telefone: (98) 3015-6006 - www.Gtabelionato.not. br

A presente copia confere com o original exibido neste tabelionato, doque doufée

Andreia Noguelra Castro - Escrevente Aulorizada El

Poder Judiclario - TJMA. {

Selo: AUTENT 156745H8HZ16L.Q430YV101
DalaMora: 03/11/2023 10:20:31, Ato: 13.18, Tolal R$ 6,02/Emol
R$ 5.44 FERC R$ 0.16 FADEP R$ 0.21 FEMP R$ 0,21
Consulte em htips:/selo {jma.jus.br

(=]

VALIDO SORERTE COM
~ SELGGEAVTERICIDADE Ly



[CNPJ: 06.008.569/0001-80) Frocesse N201022035
PREFEITURA MUNICIPAL DE AXIXA Visto "~
DEPARTAMENTO DE TRIEUTOS

Rua Adelino Fontoura, n * 84, Centro
CEP: 65.148-000

MAbREFEITURA MUNICIPAL DE AXIXA

|Axixé -
RUA ADELINO FONTOURA, N° 84, CENTRO - AXIXA/MA.
CNPJ: 06.008.569/0001-80

CERTIDAO NEGATIVA DE DIVIDA ATIVA.

CPFICNPJ N°: 26.746.084/0001-09 - NAO INSCRITO NO CADASTRO DE
CONTRIBUINTE DO ICMS DO MUNICIPIO DE AXIXA/MA.

Certificamos que, apos a realizagao das consultas procedidas no sistema

desta Secretaria de Tributos, com forme LEI n°52/2005 do Coédigo Tributario do
Municipio de Axixa. Nao Costam débito inscrito em divida ativa em nome do

CPF/CNPJ acima identificado. Ressalvado, a Fazenda Estadual Publica o direito da
cobranca de divida que venham a ser apuradas e nao alcangadas pela prescrigao.

Prazo de validade: 120 (cento e vinte) dias.

32
! Axixa — MA, 28 de Setembro de 2023.
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EMPREENDIMENTOS LTDA

> QUALIFICACAO
TECNICA

—

q‘ %
Q@ Rua Bario Rio Branco, S/N - Centro - Axixa-MA
¢, (98) 98529-7204 @

@mvdcempreendimentos@gmail.com
CNPJ: 26.746.084/0001-09

| -
a“ p
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Visto
CERTIDK(:’ DE REGISTRO E Eum\cio CREA-MA N° 891576/2023
Lei Federal N° 5194 de 24 de Dezembro de 1966 Emisséo: 01/08/2023
Validade: 31/12/2023
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhéo Chave: Zazez

CERTIFICAMOS que a Empresa mencionada encontra-se registrada neste Conselho, nos Termos da Lei 5.194/66, conforme os dados impressos
nesta certiddo. CERTIFICAMOS, ainda, que até a presente data, a referida pessoa juridica e seu(s) responsavel(is) técnico(s) estao quites com suas
anuidades e demais obrigagtes junto ao Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Maranh&o - CREA-MA, estando habilitada a exercer suas
atividades, circunscrita a(s) atribuigdo(gtes) de seu(s) responsavel(veis) técnico(s).

Interessado(a)
Empresa: MVDC EMPREENDIMENTOS LTDA
CNPJ: 26.746.084/0001-09

Registro: 0005371104

Categoria: Matriz

Capital Social: R$ 3.200.000,00

Data do Capital: 29/07/2023

Faixa: 6

Obijetivo Social: 41.20-4-00 - CONSTRUGAQ DE EDIFICIOS; 42.11-1-01 - CONSTRUGAO DE RODOVIAS E FERROVIAS (A CONSTRUGAQ E
RECUPERAGAO DE AUTOESTRADAS, RODOVIAS E OUTRAS VIAS NAO-URBANAS PARA PASSAGEM DE VEICULOS, PAVIMENTACAO DE
AUTOESTRADAS, RODOVIAS E OUTRAS VIAS NAO-URBANAS; PONTES, VIADUTOS E TUNEIS, INCLUSIVE EM PISTAS DE AEROPORTOS);
42.13-8-00 - OBRAS DE URBANIZAGAO - RUAS, PRAGAS E CALCADAS; 42.21-9-02 - CONSTRUGAO DE ESTACOES E REDES DE
DISTRIBUICAO DE ENERGIA ELETRICA; 42.92-8-01 - MONTAGEM DE ESTRUTURAS METALICAS; 42.99-5-01 - CONSTRUCAO DE
INSTALAGOES ESPORTIVAS E RECREATIVAS; 43.11-8-01 - DEMOLIGAO DE EDIFICIOS E OUTRAS ESTRUTURAS; 43.12-6-00 -
PERFURACOES E SONDAGENS; 43.13-4-00 - OBRAS DE TERRAPLENAGEM; 43.21-5-00 - INSTALAGAO E MANUTENCAO ELETRICA;
77.19-5-99 - LOCAGAO DE OUTROS MEIOS DE TRANSPORTE NAQ ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE, SEM CONDUTOR (CAMINHOES,
MOTOCICLETAS E ONIBUS); 77.31-4-00 - ALUGUEL DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS AGRICOLAS SEM OPERADOR; 47.44-0-99 - COMERCIO
VAREJISTA DE MATERIAIS DE CONSTRUGAO EM GERAL; 38.11-4-00 - COLETA DE RESIDUOS NAO-PERIGOSOS; 77.32-2-01 - ALUGUEL DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA CONSTRUGAO SEM OPERADOR, EXCETO ANDAIMES; 43.99-1-05 - PERFURAGAQO E CONSTRUGAO DE
POCOS DE AGUA; 43.22-3-02 - INSTALAGAO E MANUTENGAO DE SISTEMAS CENTRAIS DE AR CONDICIONADO, DE VENTILACAO E
REFRIGERAGAO; 43.29-1-99 - OUTRAS OBRAS DE INSTALAGOES EM CONSTRUCOES NAO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE
(REVESTIMENTO DE DUTOS E TUBULAGOES, INSTALAGAO DE SISTEMAS DE LIMPEZA DE DUTOS E INSTALAGOES HIDRAULICAS POR
VACUO); 43.30-4-01 - IMPERMEABILIZACAO EM OBRAS DE ENGENHARIA CIVIL; 43.304-04 - SERVIGOS DE PINTURA DE EDIFICIOS EM
GERAL: 43.99-1-03 - OBRAS DE ALVENARIA; 43.30-4-03 - OBRAS DE ACABAMENTO EM GESSO E ESTUQUE; 43.30-4-05 - APLICACAO DE
REVESTIMENTOS E DE RESINAS EM INTERIORES E EXTERIORES; 77.32-2-02 - ALUGUEL DE ANDAIMES; 77.11-0-00 - LOCACAO DE
AUTOMOVEIS SEM CONDUTOR: 38.2-2-00 - COLETA DE RESIDUOS PERIGOSOS; 38.22-0-00 - TRATAMENTO E DISPOSIGAO DE RESIDUOS
PERIGOSOS; 38.21-1-00 - TRATAMENTO E DISPOSIGAO DE RESIDUOS NAO PERIGOSOS; 19.21-7-00 - FABRICACAO DE ASFALTO (CIMENTO
ASFALTICO); 42.12-0-00 - CONSTRUGAO DE OBRAS DE ARTE ESPECIAIS (CONSTRUGAO E RECUPERAGAO DE PONTES, VIADUTOS,
ELEVADOS, PASSARELAS, ETC.).

Restricdes Relativas ao Objetivo Social: EMPRESA HABILITADA PARA ATUAR SOMENTE NA AREA DA ENGENHARIA CIVIL, GEOLOGIA,
AMBIENTAL E ELETRICA, NO AMBITO DAS ATRIBUICOES DE SEU(S) RESPONSAVEL(EIS) TECNICO(S).

Enderego Matriz: RUA BARAO RIO BRANCO, S/N, CENTRO, AXIXA, MA, 85148000

Tipo de Registro: Registro Definitivo de Empresa
Data Inicial: 21/03/2017

Data Final: Indefinido

Registro Regional: 0000537139DDMA

Descrigdo
CERTIDAO DE REGISTRO E QUITAGAO PESSOA JURIDICA /
o

Informagdes / Notas
- A capacidade técnico-profissional da empresa é comprovada pelo conjunto dos acervos técnicos dos profissionais conslzn7 de geu

quadro técnico.

- A certidio teve sua validade reduzida em virtude da DATA FIM DO CONTRATO da Responsabilidade Técnica do profissiol
REGINA FRADE SOUZA SANTIAGO. Data de fim do contrato: 31/12/2023

- Esta certiddo perdera a validade, caso ocorra qualquer alteragdo posterior dos elementos cadastrais nela contidos

I: KATIIA

_______ Ultima Anuidade Paga
Ano: 2023 (6/6)

il

__ Autos de Infragdo v
Nada consta /
Responsaveis Técnicos

Profissional: EDIEL DE JESUS CALDAS PONTES
Registro: 1116578832

CPF: 303.***.***-82

Data Inicio: 14/02/2023

Data Fim: Indefinido

Data Fim de Contralo: 09/02/2024

A autenticidade desta Certidao pode ser verificada em: https://crea-ma.sitac.com.br/publico/, com a chave: Zazxz | -
Impresso em: 01/08/2023 as 10:58:19 por: adapt, ip: 192.168.100.1 E 3
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FiIs n°
CERTIDAO DE R A D ;
pscismosuacio  CREA-MA N SSmverEsT
Lei Federal N° 5194 de 24 de Dezembro de 1966 EmissBo: 03/08/2023
Validade: 31/12/2023
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranh3o s

Titulos do Profissional:
ENGENHEIRO AMBIENTAL
Atribuigdo: RESOLUCAO CONFEA N°.447, DE 2000

TECNICO EM SEGURANGA DO TRABALHO
Atribui¢do: ART. 03, 04, 05 E 10 DEC. FED. 90.922/85
Tipo de Responsabilidade: RESPONSAVEL TECNICO

Profissional: KATIA REGINA FRADE SOUZA SANTIAGO
Registro: 1106868250
CPF: 276.***.***-00
Data Inicio: 16/12/2022
Data Fim: Indefinido
Data Fim de Contrato: 31/12/2023
Titulos do Profissional:
GEOLOGA
Atribuigdo: ART 11 DA RES. 218 DE 29/06/1973 E ART. 6° DA LEI 4076 DE 23/06/1962.
Tipo de Responsabilidade: RESPONSAVEL TECNICO

Profissional: RODRIGO VIANA SERRAO
Registro: 1119267986
CPF: 040.***.***-05
Data Inicio: 16/02/2021
Data Fim: Indefinido
Data Fim de Contrato: Indefinido
Titulos do Profissional:
ENGENHEIRO CIVIL
Atribuigdo: ART. 7° DA RESOLUGAQ 218/1973 DO CONFEA
Tipo de Responsabilidade: RESPONSAVEL TECNICO

Profissional: BRUNO ADRIAN SILVA COSTA
Registro: 1117169880
CPF: 033.***.**.20
Data Inicio: 07/01/2021
Data Fim: Indefinido
Data Fim de Contrato: Indefinido
Titulos do Profissional:
ENGENHEIRO ELETRICISTA
Atribuigo: ART. 8° E 9° DA RESOLUGAO 218, DE 29/06/73, DO CONFEA.
Tipo de Responsabilidade: RESPONSAVEL TECNICO a

Profissional: MELQUISEDEK DOS SANTOS MOREIRA
Registro: 1105117960
CPF: 064."**"**-72
Data Inicio: 18/03/2019
Data Fim: Indefinido
Data Fim de Contrato: Indefinido
Titulos do Profissional:
ENGENHEIRO CIVIL
Atribuigdo: ART. 7 DA RESOLUGAQ 218, DE 29/06/73, DO CONFEA.

Tipo de Responsabilidade: RESPONSAVEL TECNICO / /
Sécios

Sécio: MARCOS VINICIUS DUTRA CARVALHO
CPF: 009.*.***-07

Fungao: SOCIO ﬁﬂw

A autenticidade desta Certiddo pode ser verificada em: htips://crea-ma.sitac.com.br/publico/, com a chave: Zazxz (&2
Impresso em: 01/08/2023 &s 10:58:19 por: adapt, ip: 192.168.100.1  [m]
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CERTIDAO DE REGISTRO E QUITACAO ]
aﬂﬁ‘f/ PESSOA FISICA - @ CREA-MA NOoiBa2746/3023
1 Lei Federal N° 5194 de 24 de Dezembro de 1966 Emissdo: 30/03/2023
Validade: 31/03/2024
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhio Chave: 613aY

CERTIFICAMOS que o profissional mencionado encontra-se registrado neste Conselho, nos termos da Lei 5.194/66, de 24/12/19686, conforme os
dados acima. CERTIFICAMOS, ainda, face o estabelecimento nos artigos 68 e 69 da referida Lei, que o interessado ndo se encontra em débito com o
CREA-MA.

Interessado(a)
Profissional: MELQUISEDEK DOS SANTOS MOREIRA
Registro: 1105117960

CPF: 064.*** ***-72

Tipo de Registro: Registro Definilivo de Profissional (DIPLOMADO NO PAIS)
Data de registro: 27/06/1977

Titulo(s)

GRADUAGAO

ENGENHEIRO CIVIL

Atribuigao: ART. 7 DA RESOLUGAQ 218, DE 29/06/73, DO CONFEA.
Instituigdo de Ensino: INEXISTENTE

Data de Formagédo: 19/12/1975

Descrigao
CERTIDAO DE REGISTRQ E QUITAGAO PESSOA FISICA

Informagdes / Notas
- A falsificagio deste documento constitui-se em crime previsto no Cédigo Penal Brasileiro, sujeitando o(a) autor(a) a respectiva agéo penal.

- CERTIFICAMOS que caso ocorra(m) alteragdo(&es) no(s) elemento(s) contido(s) neste documento, esta Certiddo perdera a sua validade
para todos os efeitos.

- Esta certiddo perdera a validade, caso ocorra qualquer alteragéo posterior dos elementos cadastrais nela contidos.
- Valido em todo territério nacional.

Ultima Anuidade Paga
Ano: 2023 (1/1)

Autos de Infragdo
Nada consta

Responsabilidades Técnicas
Empresa: O J CONSTRUTORA LTDA - EPP

Registro: 0005370116

CNPJ: 26.826.898/0001-45

Data Inicio: 24/10/2022

Data Fim: Indefinido

Data Fim de Contrato: 01/10/2024

Tipo de Responsabilidade: RESPONSAVEL TECNICO

Empresa: JETSERV SERVICOS, CONSTRUCOES E LOCACOES LTDA
Registro: 0005434050

CNPJ: 04.664.593/0001-41

Data inicio: 20/07/2022

Data Fim: Indefinido

Data Fim de Contrato: 04/07/2025

Tipo de Responsabilidade: RESPONSAVEL TECNICO

Empresa: MVDC EMPREENDIMENTOS LTDA
Registro: 0005371104

CNPJ: 26.746.084/0001-09

Data [nicio: 18/03/2019

Data Fim: Indefinido

Data Fim de Contrato: Indefinido

Tipo de Responsabilidade: RESPONSAVEL TECNICO

Empresa: SAGALOC LOCAGOES E SERVICOS LTDA
Registro: 0005438861

A autenticidade desta Certiddo pode ser verificada em: https://crea-ma.sitac.com.br/publico/, com a chave: 613aY &
Impresso em: 30/03/2023 as 10:31:07 por: adapt, ip: 200.25.52.196 [w] gl
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CERTIDAO DE REGISTRO E QUITAGAO N° 8827
PESSOA FISICA CREA- MA ) 46/2033
Lei Federal N° 5194 de 24 de Dezembro de 1966 Emissdo: 30/03/2023
Validade: 31/03/2024
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhio Chave: 613aY

CNPJ: 40.644.741/0001-20

Data Inicio: 08/02/2022

Data Fim: Indefinido

Data Fim de Contrato: 06/02/2025

Tipo de Responsabilidade: RESPONSAVEL TECNICO

Empresa: J V SILVA CONSTRUGOES E COMERCIO LTDA
Registro: 0005463360

CNPJ: 44.726.929/0001-78

Data Inicio: 07/06/2022

Data Fim: Indefinido

Data Fim de Contrato: 06/04/2023

Tipo de Responsabilidade: RESPONSAVEL TECNICO

A autenticidade desta Certiddo pode ser verificada em: hitps://crea-ma.sitac.com.br/publico/, com a chave: 613aY =
Impresso em: 30/03/2023 as 10:31:07 por: adapt, ip: 200.25.52.196 E ol
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EMPREENDIMENTOS LTDA

TOMADA DE PRECOS N° 010/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2010102023

DATA DA LICITACAO: 21 DE NOVEMBRO DE 2023

HORARIO: 10HS 00MIN

OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA MANUTENCAO DE ESTRADAS VICINAIS
NO MUNICIPIO DE ESPERANTINOPOLIS - MA.

DECLARACAO RESPONSAVEL TECNICO

A EMPRESA MVDC EMPREENDIMENTOS LTDA-EPP INSCRITA NO CNP] DE N°
26.746.084,/0001-09, SEDIADA NA RUA BARAO RIO BRANCO, S/N - CENTRO - AXIXA-MA, CEP:
65.148-000, POR INTERMEDIO DO SEU ADMINISTRADOR O SR. MARCOS VINICIUS DUTRA
CARVALHO, PORTADOR DA CARTEIRA DE IDENTIDADE N° 045858302012-7 E DO CPF N°
009.457.443-07, DECLARA PERANTE A PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINOPOLIS -
MA, QUE 0 SR. MELQUISEDEK DOS SANTOS MOREIRA (ENGENHEIRO CIVIL), CREA N*
1105117960, SERA INDICADO COMO RESPONSAVEL TECNICO PELA EXECUCAO DO OBJETO
DESTA LICITACAO E SERA MANTIDO NESSA CONDICAO ATE O RECEBIMENTO DEFINITIVO DO
OBJETO, CASO SEJA VENCEDORA DO CERTAME.

AXIXA-MA, 20 DE NOVEMBRQ DE 2023

ﬁz v ,/Lé@ y g}é% ;mz/v
MVDC EMPREENDIMENTOS LTDA

MARCOS VINICIUS DUTRA CARVALHO
RG: 045858302012-7
CPF: 009.457.443.07
ADMINISTRADOR

Engenhelro Civil.
CONFEAICREA-HA 110.511.766-0

Q@ Rua Barao Rio Branco, S/N - Centro - Axixa-MA
¢, (98) 98529-7204 @
= @mvdcempreendimentos@gmail.com

CNPJ: 26.746.084/0001-09
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Certiddo de Acervo Técnico - CAT CAT COM REGISTRO DE ATESTADO
&\/ Resolugao N° 1025 de 30 de Outubro de 2009 C R EA-MA

Resolugao N° 218 de 29 de Junho de 1973 894226/20 23

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhio Atividade concluida

CERTIFICAMOS, em cumprimento ao disposto na Resolugdo n°® 1.025, de 30 de outubro de 2009, do Confea, que
consta dos assentamentos deste Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhéo - Crea-MA,
o Acervo Técnico do profissional MELQUISEDEK DOS SANTOS MOREIRA referente a(s) Anotagédo(des) de
Responsabilidade Técnica - ART abaixo discriminada(s):

Profissional: MELQUISEDEK DOS SANTOS MOREIRA
Registro: 1105117960MA RNP: 1105117960
Titulo profissional: ENGENHEIRO CIVIL

Nomero da ART: MA20230640325 Tipo de ART: OBRA / SERVICO Registrada em: 02/05/2023  Baixada em: 25/05/2023
Forma de registro: INICIAL Participagao técnica: INDIVIDUAL
Empresa contralada: MVDC EMPREENDIMENTOS LTDA

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE SUCUPIRA DO RIACHAO /IMA CPF/CNPJ: 01.612.338/0001-67
Enderego do contratante: RUA RUA SAQ JOSE N°: 479

Complemento: Bairro: CENTRO

Cidade: SUCUPIRA DO RIACHAO UF: MA CEP: 65668000

Contrato: 402.392.01/2022 Celebrado em: 28/07/2022

Valor do contrato: R$ 1.432.033,12 Tipo de contratantee: Pessoa Juridica de Direito Publico

Ago institucional: Agricultura familiar

Enderego da obra/servigo: RUA RUA SAO JOSE N°: 479

Complemento: Bairro: CENTRO

Cidade: SUCUPIRA DO RIACHAO UF: MA CEP: 65668000

Coordenadas Geograficas: -6.419135, -43.542959

Data de inicio: 17/10/2022 Conclusao efetiva: 29/05/2023

Finalidade: Infraestrutura

Proprietario: PREFEITURA MUNICIPAL DE SUCUPIRA DO RIACHAC /MA CPF/CNPJ: 01.612.338/0001-67

Atividade Técnica: 16 - Execugdo GEOTECNIA E GEOLOGIA DA ENGENHARIA > OBRAS DE TERRA > DE OBRAS DE TERRA > #3311 -
ESCAVAGAO 47 - Execucdo de manutengao 54850.00 metro cibico; 16 - Execugéo GEOTECNIA E GEOLOGIA DA ENGENHARIA > OBRAS DE
TERRA > DE OBRAS DE TERRA > #3.3.1.4 - COMPACTAGAO 47 - Execugdo de manutengéo 54850.00 metro cubico; 16 - Execugdo OBRAS
HIDRAULICAS E RECURSOS HIDRICOS > SISTEMAS DE DRENAGEM PARA OBRAS CIVIS > DE SISTEMAS DE DRENAGEM PARA OBRAS
CIVIS > #5.3.1.2 - BUEIRO 47 - Execugéo de manutengao 42.00 metro;

— Observagdes

MANUTECAQ DE ESTRADAS VIVINAIS NO MUNICIPIO DE SUCUPIRA DO RIACHAO-MA, CONFORME CONVENIO N°
921233/2021-CODEVASF, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DE SUCUPIRA DO
RIACHAO-MA.

Informagdes Complementares

« O Atestado esta registrado apenas para atividades técnicas constantes da ART, ndo sendo contemplada neste registro a atividade de
Desmatamento dos itens 1.3.3, 3.2.3, 4.2.3 e 5.2.3 por se tratar de atividade fora das atribuigdes do profissional.

CERTIFICAMOS, finalmente, que se encontra vinculado & presente Certidao de Acervo Técnico — CAT, o atestado contendo 6 folha(s), expedido
pelo contratante da obra/servigo, a quem cabe a responsabilidade pela veracidade e exatiddo das informagdes nele constantes.

Certiddo de Acervo Técnico n® 894226/2023
20/09/2023, 08:36
wdWIoIw

A Certiddo de Acervo Técnico (CAT) & qual o atestado esta vinculado Fica(m) Excluido(s), no entanto, o(s) servigo(s) cujas atribuigbes nao
constituira prova da capacidade técnico-profissional da pessoa juridica competem ao(s) profissional(is) em questéo.

somente se o responsavel técnico indicado estiver ou venha a ser
integrado ao seu quadro técnico por meio de declaragao entregue no
momento da habilitagdo ou da entrega das propostas.

Certificamos que se encontra vinculado & presente CAT o atestado

apresentado em cumprimento a Lei n° 8.666/93, expedido pela pessoa

juridica contratante, a quem cabe a responsabilidade pela veracidade i

e exaliddo das informagdes nele conslantes, E de responsabilidade

deste Conselho a verificagdio da atividade profissional em

conformidade com a Lei n° 5.194/66 e Resolugbes do Conselho

Federal de Engenharia e Agronomia - CONFEA.

Esta certiddao perdera a validade, caso ocorra qualquer alteragéo MM
posterior dos elementos cadastrais nela contidos. |

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhdo CREA-MA
Avenida dos Holandeses, Quadra 35, Lote 8, Calhau, Sao Luis/MA Ao ¢ iy
Tel: + 55 (98) 2106-8300 Fax: + 55 (98) 2106-8300 E-mail: faleconosco@creama.org.br Ayl y Putgte s Manicints
Impresso em: 21/09/2023, as 12:08.

A autenticidade desta Certiddo pode ser verificada em: htips://crea-
ma.silac.com.br/publico/, com a chave: wdW9W
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ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

ATESTAMOS PARA 0S DEVIDOS FINS DE CAPACIDADE TECNICA, QUE A EMPRESA MVDC
EMPREENDIMENTOS LTDA - EPP, SOB O CNP] N© 26.746.084/0001-09, COM SEDE NA RUA
BARAO RIO BRANCO, SN, CENTRO, AXIXA- MA, CEP 65.148-000 EXECUTOU 0S SERVICOS DE
MANUTENCAQ DE ESTRADAS VICINAIS NO MUNICIPIO DE SUCUPIRA DO RIACHAO- MA,
CONFORME CONVENIO N¢ 921233/2021/MIDR/CODEVASF, LICITACAO TOMADA DE
PRECOS N¢ 002/2022/CPL PMSR E CONTRATO N° 402.392.01/2022, TENDO
CARACTERISTICA E QUANTIDADES ABAIXO.

1) DADOS DE IDENTIFICACAO:

e PROFISSIONAL RESPONSAVEL TECNICO: MELQUISEDEK DOS SANTOS
MOREIRA;
TITULOQ DO PROFISSIONAL: ENGENHEIRO CIVIL;
N° DO REGISTRO PROFISSIONAL NO CREA: 1105117960/MA;
CONTRATANTE DOS SERVICOS: PREFEITURA MUNICIPAL DE SUCUPIRA DO
RIACHAOQ, ESTADO DO MARANHAO;
CNP] DO CONTRATANTE: 01.612.338/0001- 67;
EMPRESA EXECUTORA DO SERVICO: MVDC EMPREENDIMENTOS LTDA - EPP;
ENDERECO DA EMPRESA EXECUTORA DOS SERVICOS: RUA BARAO RIO
BRANCO, SN, CENTRO, AXIXA- MA, CEP 65.148-000;

e NUMERO DO CONTRATO: N2 402.392.01/2022;

s ENDERECO DA OBRA: ESTRADAS VICINAIS DA ZONA RURAL DO MUNICIPIO DE
SUCUPIRA DO RIACHAO, ESTADO DO MARANHAO;
OBRA REGISTRADA NO CREA/MA SOB A ART N2: MA20230640325;
PERIODO DO SERVICO: 17 DE OUTUBRO DE 2022 A 29 DE MAIO DE 2023.

2) CARACTERISTICAS TECNICAS DA OBRA:

A REFERIDA OBRA FOI EXECUTADA EM CONFORMIDADE COM 0S QUANTITATIVOS DA
PLANILHA ORCAMENTARIA ABAIXO E CONSTA DOS SERVICOS DE ELABORACAO DE AS
BUILT DO PROJETO EXECUTIVO, SERVICOS INICIAIS, SERVICOS DE TERRAPLENAGEM,
SERVICOS DE REVESTIMENTO PRIMARIO, SERVICOS DE DRENAGEM E SERVICOS DE
RECUPERACAO DE AREAS DEGRADADAS.

3) PANILHA DE QUANTIDADE

Item Descrigdo Und Quant.

1 TRECHO 1 - MA-363 A BR-230 20,6 km

1.1 |ELABORACAO DE PROJETO EXECUTIVO

1.1.1 |ELABORACAO DO AS BUILT DO PROJETO UND 1,00

Rua S3c Jote, N° 478, Canmo - CEP §56685-000 - CNPJ 01 612338000167
Fone'fax: (90) 3553-1098 1019
E-mar: prefeiturasucupiradoriachaoa gmail com

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhdo
Avenida dos Holandeses, Quadra 35, Lote B, Calhau, Sao Luis/MA
Tel: + 55 (98) 2106-8300 Fax: + 55 (98) 2106-8300 E-mail: faleconosco@creama.org.br

CREA-MA

Coneuitog Ramporia du Enges s &
[

&9 Fadaco do

Impresso em: 21/09/2023, as 12:08.
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dministrando pora & povo
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i)
g
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§

¥ i

1.2 |SERVICOS INICIAIS 2383
© o 9
1.2.1 |PLACA INIDICATIVA DE OBRA 2,50 X 5,00 M* 4,50 § -§ % %
- N SRR
1.2.2 |MOBILIZACAO E DESMOBILIZACAO UN 1,00 e "; 3
=l
; o
1.2.3 | BARRACAO DE OBRAS M? 24,00 ® -g IS
1.2.4 |ADMINISTRACAO DA OBRA MES 6,00 % £ <
1.3 |SERVICOS DE TERRAPLANAGEM 33
@ E
Escavagdo e carga de material de jazida com 3 TR0
134 trator de 127 kW e carregadeira de 3,4 m? m 20:606,00 § g e,
o 8
Transporte com caminhdo basculante de 10 m? 3
1.3. : 258
2z 1. rodovia em revestimento primdrio thim S & =
)]
Desmatamento, destocamento, limpeza de drea % = k=]
1.3.3 |e estocagem do material de limpeza com m? 41.200,00 g8 % @
drvores de diGgmetro até 0,15 m o S g %
n O
1.3.3 | Reconformagdo da plataforma m? 102.999,80 L ks
A 2
134 Compactagdo de aterros a 100% do Proctor 3 20.600,00
normal
1.4 |SERVICOS DE REVESTIMENTO PRIMARIO
1.4.1 |Limpeza mecanizada da camada vegetal m? 13:733,33
1.4.2 | Expurgo de jazida m? 4.120,00
Escavagdo e carga de material de jazida corn 3 8
142 trator de 127 kW e carregadeira de 3,4 m? m i g
F = 3 £
ik Transpc_)rte com car?'lmhao ba_sca{lt?nte de 10 m s 240.001,92 <
- rodovia em revestimento primario 8
(]
~ ™
145 Compactagdo de aterros a 100% do Proctor oid 20.600,00 8
normal z 3
o
1.5 |SERVICOS DE DRENAGEM § % &
S8 sE
. B . = I T
151 Cor;.:o de BSTC D = 1,~00 m PA 1. areia extraida - 18,00 3 ,N_ § §
e brita e pedra de mdo produzidas S 8E
o 8 a&a®
Boca de BSTC D = 1,00 m - esconsidade 0° - 8 E3
152 : : ok un 6,00 88355
areia e brita comerciais - alas esconsas EXT3
> - o >z
1.5.3 Corg?o de BDTCD = 1:00 m PAI. - areia extraida i 6,00 o g ?
e brita e pedra de mdo produzidas °
=
3
g
c
Rua Sic Jose, N* 472, Canzo - CEP §5668-000 - ONPJ 01 612328000147 E
Foca fis: (99) 3553-10981019 3
el
o

E-mat: prefeiturasacupiradoriachaoa gmail com §

e
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhdo CREA-MA
Avenida dos Holandeses, Quadra 35, Lote 8, Calhau, Sao Luis/MA Conmin gl ca Ergarvuria 8
Tel: + 55 (88) 2106-8300 Fax: + 55 (98) 2106-8300 E-mail: faleconosco@creama.org.br e

Impresso em: 21/09/2023, as 12:08.
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154 Boc-a de BPTCD =1,00m - esconsidade 0° - it 200 28g g
areia e brita comerciais - alas esconsas ! 2 s La
c T =g
- - : o8 ©a5
165 Cargo de BTTCD = 1,_00 m PAI' areia extraida - 6.00 o@ NS
e brita e pedra de mao produzidas ! o o > o
156 Boca de BTTC D = 1,00 m - esconsidade 0° - un 200 oS ¥
- areia e brita comerciais - alas esconsas ’ E ‘E (=
= 2 ® ©
1.6 |RECUPERACAO DE AREAS DEGRADADAS 25 “E
- oF
Recuperagdo de danos fisicos ao meio 2 o< @
. o
1.6.1 e M 10.000,00 2o £
Egw s
3 TRECHO 2 - MA-363 A BROCOTO 5,60 KM 88 o
e o
@ o
3.2 |SERVICOS DE TERRAPLENAGEM Q qé’ 3
Tuw.E
QO >
Escavagdo e carga de material de jazida com 3 ESL .
321 | rator de 127 kW e carregadeira de 3,4 m? m SREgb § =@
ScE®
. & 3 o ® _g
322 Transpt.arte com car_mnhao ba_scr.flc'mte de10m e 45.763.20 % 25E
- rodovia em revestimento primdrio wue=ao
Desmatamento, destocamento, limpeza de drea
3.2.3 |eestocagem do material de limpeza com m? 11.200,00
drvores de didmetro até 0,15 m
3.2.4 | Reconformagdo da plataforma m? 28.000,00
il [/
325 Compactagdo de aterros a 100% do Proctor m? 5.600,00
normal
3.3 |SERVICOS DE REVESTIMENTO PRIMARIO
w
[v]
3.3.1 |Limpeza mecanizada da camada vegetal m? 3.733,33 s
w
3.3.2 |Expurgo de jazida m? 1.120,00 é
8
Escavagdo e carga de material de jazida com 5 ®
3.4 trator de 127 kW e carregadeira de 3,4 m? 2 e %
e 3 =3
334 Transp?rte com carrunhao ba‘scafla'nte de 10 m el 45.763,20 5 2 S
- rodovia em revestimento primdrio S o 3 =
" 82z
0,
335 Compactagdo de aterros a 100% do Proctor i 5.600,00 § = ig
normal SREE
engl
3.4 |SERVICOS DE DRENAGEM é § % b
T=0T
341 Corpo de BSTC D = 1,00 m PA1 - areia extraida " 6.00 E B B %
"% | e brita e pedra de mao produzidas * 58
8
o
€
e
c
Rus S3c¢ Joze, N* 478, Can=o - CEP 656463003 - CNPJ 01 612328 0001467 E
Fora fax: (90) 3553-1098 1019 g
©

E-mail: prefeiturasucupiradoriachao s gmail com

£\
7q -

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhdo CREA-MA
Avenida dos Holandeses, Quadra 35, Lote 8, Calhau, Sao Luis/MA Carmuie Ragain o tgu Pans 6
Tel: + 55 (98) 2106-8300 Fax: + 55 (98) 2106-8300 E-mail: faleconosco@creama.org.br fresnes

Impresso em: 21/09/2023, &s 12:08.
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Visto LL
a“~ 1] SUCUPRA -
Boca de BSTC D = 1,00 m - esconsidade 0°- | 00w
3.4 - . e
& areia e brita comerciais - alas esconsas un “00 ﬁ 2 S %
rd ‘c _‘_‘N_ 3
3.5 |RECUPERACAO DE AREAS DEGRADADAS § 28 §
wg R
Recuperagdo de danos fisicos ao meio 2o
351 . M? 10.000,00 ot
ambiente -c.‘: @9
s E
4 TRECHO 3 - MA-363 A BR-230 0,50 KM 2 2 2
© 2D
4.2 |SERVICOS DE TERRAPLANAGEM o< &
A
- ; y g E
Escavagdo e carga de material de jazida com 2 S @ ® D
221 | rator de 127 kW e carregadeira de 3,4 m*® m wee g 8 o
c¢cD
Transporte com caminhdo basculante de 10 m?3 v o9 °—§
22 | rodovia em revestimento primdrio i RED % AT
© >
Desmatamento, destocamento, limpeza de drea g 3 5
4.2.3 |eestocagem do material de limpeza com m? 1.000,00 8®E -
drvores de didgmetro até 0,15 m E 8 £ O
L oL =
4.2.4 | Reconformagdo da plataforma m? 2.500,00 il ch aE:
il 0,
425 Compactagdo de aterros a 100% do Proctor m? 500,00
normal

4.3 |SERVICOS DE REVESTIMENTO PRIMARIO

4.3.1 |Limpeza mecanizada da camada vegetal m? 333,33
4.3.2 |Expurgo de jazida m? 100,00
Escavagdo e carga de material de jazida com 3 @
433 | rator de 127 kWe carregadeira de 3,4 m® =2 —e s
wn
T 3 E
434 Transp?rte com car'nmhao ba'sculgnte del10m thm 4.077,00 §
- rodovia em revestimento primdrio 5
-~ a, [}
4.3.5 Compactagio de aterros a 100% do Proctor m? 500,00 2
normal &
; [«7]
4.4 |SERVICOS DE DRENAGEM o 2 %
Q o
> E
Corpo de BDTC D = 1,00 m PA1 - areia extraida 8256
4.4.1 ; 4 . m 6,00 -3 8
e brita e pedra de mdo produzidas S8 =
o N @
Boca de BDTC D = 1,00 m - escansidade 0° - € § g5
4.4.2 ; . 5 un 2,00 oS =
areia e brita comerciais - alas esconsas i; =2 §
g ¢ l-m'
4.5 |RECUPERACAO DE AREAS DEGRADADAS © 2g
p ; 3 e
451 RecuPeracao de danos fisicos ao meio M2 10.000,00 s
ambiente 8
s
[ =
Rua S3c Jose, N* 479, Canmo - CEP- §3645-000 - ONPT. 01 612228 CCO1-47 §
Fone fax: (99) 3553-1098 1019 g
o

E-may’: prefeiturasucupiradoriachao s gmail com

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhdo CRE A-MA
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Visto____&&
v ) SUCUPRA
5 TRECHO 4 - BROCOTO A ANTONIO DOS REIS 0.9 e
£ TN
0,58 KM 2oQ8&
c B =5
5.2 |SERVICOS DE TERRAPLANAGEM 3 g ﬁ =
oo™
Escavagdo e carga de material de jazida com £e8
521 : 3 ba
2 trator de 127 kW e carregadeira de 3,4 m* m 580,00 § @ o
S E
Transporte com caminhdo basculante de 10 m? @S o
S22 s rodovia em revestimento primdrio Han R—" ? é’ %’
Desmatamento, destocamento, limpeza de drea & < 3
5.2.3 |eestocagem do material de limpeza com m? 1.160,00 _._,‘i_’ : P g
drvores de didmetro até 0,15 m = 5
o c
5.2.4 | Reconformacgdo da plataforma m?* 2.900,00 & & §
(s)]
QO c O
q 0, 40 c
525 gg;nn;l)glctapao de aterros a 100% do Proctor m3 580,00 E g £
59 g5
5.3 |SERVICOS DE REVESTIMENTO PRIMARIO SEE
e
5.3.1 |Limpeza mecanizada da camada vegetal m? 386,67 ﬁ &‘3’ g\i 'E
5.3.2 | Expurgo de jazida m? 870,00
Escavagdo e carga de material de jazida com 3
533 | atorde 127 kiWe carregadeira de 3,4 m? # s
. ~ 3
534 Transp_orte com Car.nmhaa ba_scu]a_nte de10m . 1.237,14
- rodovia em revestimento primdrio
535 Compactagdo de aterros a 100% do Proctor m? 580,00
normal
5.4 |RECUPERACAO DE AREAS DEGRADADAS
541 RecuPera;ao de danos fisicos ao meio M2 10.000,00
ambiente

SUCUPIRA DO RIACHAQ -MA, 01 DE JUNHO DE 2023

5
(2]
; 3 o =
Walterlins Rodrigues de Azevedo |, rrrims o e e Sad
CPF 856.942.903-72 RODRIGUES DE - WALTERINS FOORGUES 0 g & g
. . . “ZE“EDUBS(; Dados: 2023.00.14 100854

Prefeito Municipal 72 oo el
=88

c
-
=g
LRI
4 o . s s Assinado de forma (7] >
Everton Silveira Coélho Ribeiro EVERTON digital por EVERTON o g

_— : SILVEIRA COELHO SILVEIRA COELHO
Eng. C:wlo CREA 110060911-3 EERG5001415 M asiaiaT
ART N° MA20230685565 424 Dados: 2023.09.13

17:32:56 -03'00"

Raus S3e Joie, N* 479, Cenzmo - CEP §3645-000- CNPJ 0L 612338000147
Fona fax: (99) 3553-1098°1019
E-mail: prefeiturasucupiradoriachaoa gmail com
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documento neste ato registrado foi emitido em 20/09/2023 e contém 5 folhas

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhdo CREA-MA
Avenida dos Holandeses, Quadra 35, Lote 8, Calhau, Séo Luis/MA i .
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LAUDO TECNICO DE FISCALIZACAO

894226/2023,
20/09/2023

Este laudo tem como objetivo certificar os servigos do contrato n® 402.392.01/2022 vinculado
ao processo administrativo decorrente da licitagdo modalidade Tomada de Pregos 002/2022/CPL
PMSR celebrado entre a Prefeitura Municipal de Sucupira do Riachéo, Estado do Maranhao, inscrita
no CNPJ n° 01.612.338/0001-67, representada pelo S.r. Prefeito Municipal Walterlins Rodrigues de
Azevedo inscrito no CPF/MF n® 856.942.903-72. O mesmo teve como objetivo os servigos de
pavimentagdo de recuperagdo e adequagdo de estradas vicinais na Zona Rural do Municipio de
Sucupira do Riachao, Estado do Maranh&o.

em

Atestamos através do presente laudo que os servigos foram prestados pela Empresa MVDC
Empreendimentos LTDA - EPP, estabelecida na cidade de Axixa, Estado do Maranhao, Rua Barao
Rio Branco, s/n°, Centro, CEP. 65.148-000, inscrita no CNPJ sob o n°® 26.746.084/0001-09 e IE
12.511.341-2, através do seu responsavel técnico, o Engenheiro Civil Melquisedek dos Santos
Moreira, RNP/CONFEA n° 110511796-0 e CPF/MF n° 064.442.103-72 por meio da ART de execugio
n° MA20230640325.

Este documento encontra-se registrado no Conselho
Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do

Maranhdo, vinculado a Certiddo n°

emitida

Informamos ainda que os servigos foram prestados no periodo de 17/10/2022 a 29/05/2023
e 0s mesmo encontram-se concluidos e entregues de acordo com as condigbes contratuais, normas
técnicas em vigor e demais elementos fomecidos pela contratante. A supracitada empresa atendeu \
fielmente o prazo contratual e os pardmetros de qualidade.

Dessa forma expediu-se o presente laudo técnico registrado no Conselho Regional de
Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhdo com as ART n® MA20230685565, cessando nesta
data, a responsabilidade direta da Empresa sobre a obra, exceto quanto ao disposto no art. 618 do
Cadigo Civil Brasileiro.

Sucupira do Riachéo, Estado do Maranhdo, 01 de junho de 2023.

Assinado de f digital
EVERTON SILVEIRA  (VERTON SILVEIRA COELHO
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Visto______&
Certiddo de Acervo Técnico - CAT CAT COM REGISTRO DE ATESTADO
Resolugao N° 1025 de 30 de Outubro de 2009 C REA-MA

Resolucdo N° 218 de 29 de Junho de 1973 864992/2022

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhao Atividade concluida

CERTIFICAMOS, em cumprimento ao disposto na Resolugdo n° 1.025, de 30 de outubro de 2009, do Confea, que
consta dos assentamentos deste Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhao - Crea-MA,
o Acervo Técnico do profissional MELQUISEDEK DOS SANTOS MOREIRA referente a(s) Anotagdo(des) de
Responsabilidade Técnica - ART abaixo discriminada(s):

Profissional: MELQUISEDEK DOS SANTOS MOREIRA
Registro: 1105117960MA RNP: 1105117960
Titulo profissional: ENGENHEIRO CIVIL

Numero da ART: MA20220490260 Tipo de ART: OBRA / SERVICO Registrada em: 11/01/2022  Baixada em: 25/04/2022
Forma de registro: INICIAL Participagao técnica: INDIVIDUAL
Empresa contratada: MVDC EMPREENDIMENTOS LTDA

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR-MA CPF/CNPJ: 01.611.400/0001-04
Enderego do contratante: RUA MANOEL SEVERO N°: SIN

Complemento: Bairro: CENTRO

Cidade: BOM LUGAR UF: MA CEP: 65704000

Contrato: 100101013/2022 Celebrado em: 10/01/2022

Valor do contrato: R$ 2.038.603,89 Tipo de contratantee: Pessoa Juridica de Direito Pablico

Agdo institucional: Agricultura familiar

Enderego da obra/servigo: RUA MANOEL SEVERQ N°: SIN

Complemento: Bairro: CENTRO

Cidade: BOM LUGAR UF: MA CEP: 65704000

Coordenadas Geograficas: -4.371670, -45.032134

Data de inicio: 15/01/2022 Conclusdo efetiva: 10/11/2022

Finalidade: Infraestrutura

Proprietario: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR-MA CPF/CNPJ: 01.611.400/0001-04

Atividade Técnica: 11 - Direcdo de obra AGRIMENSURA > TERRAPLENAGEM > #36.10.3 - DE VOLUME/AREA DE ESCAVAGAO -
TERRAPLENAGEM 49 - Execugao de obra 60000.00 metro cibico; 11 - Diregiio de obra AGRIMENSURA > TERRAPLENAGEM > #36.10.5 - DE
COMPACTAGAO - TERRAPLENAGEM 49 - Execugo de obra 45000.00 metro cibico; 11 - Diregdo de obra OBRAS HIDRAULICAS E RECURSOS
HIDRICOS > SISTEMAS DE DRENAGEM PARA OBRAS CIVIS > DE SISTEMAS DE DRENAGEM PARA OBRAS CIVIS > #5.3.1.2 - BUEIRO 49 -
Execugdo de obra 133.00 metro;

__ Observagdes
SERVIGOS DE MELHORAMENTOS DE ESTRADAS VICINAIS,NA ZONA RURAL DO MUNICIPIO DE BOM LUGAR / MA

Informagdes Complementares

« O Alestado esta registrado apenas para atividades lécnicas constantes da ART, néo sendo contempladas neste registro as atividades de
Desmatamento e Destocamento do item 2.7, por se tratar de atividades fora das atribuigdes do profissional.

CERTIFICAMOS, finalmente, que se encontra vinculado & presente Certiddo de Acervo Técnico — CAT, o atestado contendo 3 folha(s), expedigo
pelo contratante da obra/servigo, a quem cabe a responsabilidade pela veracidade e exatidao das informagges nele conslantes.

Certiddo de Acervo Técnico n® 864992/2022
02/05/2022, 19:28
1W30Y

A Certiddo de Acervo Técnico (CAT) & qual o atestado esta vinculado Fica(m) Excluldo(s), no entanto, o(s) servigo(s) cujas atribuicbeswrao
constiluira prova da capacidade técnico-profissional da pessoa juridica competem ao(s) profissional(is) em questéo.

somente se 0 responsavel técnico indicado estiver ou venha a ser
integrado ao seu quadro técnico por meio de declaragao entregue no
momento da habilitagao ou da entrega das propostas.

A autenticidade desta Certiddo pode ser verificada em: https://crea-
ma.sitac.com.br/publico/, com a chave: 1W30Y

Certificamos que se encontra vinculado a presente CAT o atestado

apresentado em cumprimento & Lei n° 8.666/93, expedido pela pessoa
juridica contratante, a quem cabe a responsabilidade pela veracidade

e exatiddo das informagdes nele constantes. E de responsabilidade =

deste Conselho a verificagio da atividade profissional em §

conformidade com a Lei n° 5.194/66 e Resolugdes do Conselho

Federal de Engenharia e Agronomia - CONFEA. )

Esta certiddo perdera a validade, caso ocorra qualquer alterag&o #’l
posterior dos elementos cadastrais nela contidos. _

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhéo CREA-MA
Avenida dos Holandeses, Quadra 35, Lote 8, Calhau, Sao Luis/MA =i i
Tel: + 55 (98) 2106-8300 Fax: + 55 (98) 2106-8300 E-mail: faleconosco@creama.org.br P

Impresso em: 02/05/2022, as 19:56.



Visto . PR
ESTADO DO MARANHAO 35
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR \
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo o
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04
2898
) 2988
ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA §28¢
o+ o
ATESTAMOS PARA 0S DEVIDOS FINS DE CAPACIDADE TECNICA, QUE A EMPRESA c8%
MVDC EMPREENDIMENTOS LTDA, SOB O CNP] N2 26.746.084/0001-09, COM ?u S o
SEDE NA AVENIDA SENADOR JOSE SARNEY, S/N, CENTRO, AXIXA/ MA, EXECUTOU £5,
0S SERVICOS DE MELHORAMENTO DE ESTRADAS VICINAIS NA ZONA RURAL DO 259
MUNICIPIO DE BOM LUGAR /MA, CONFORME CONTRATO N2 100101013/2022 S of
EM BOM LUGAR / MA, TENDO CARACTERISTICA E QUANTIDADES ABAIXO. 3 f, S
g M O QEJ
1) DADOS DE IDENTIFICAGAO: S E o
EED
e PROFISSIONAL RESPONSAVEL TECNICO: MELQUISEDEK DOS SANTOS © §,i§
MOREIRA 208
TITULO DO PROFISSIONAL: ENGENHEIRO CIVIL Eg -
N¢. REGISTRO PROFISSIONAL NO CREA: 1105117960/MA 3-8
CONTRATANTE DOS SERVICOS: PREFEITURA MUNICIPAL BOM LUGAR/ 3 g tQ
MA eHeE
CNP] DO CONTRATANTE: 01.611.400 / 0001- 04 8225
« EMPRESA EXECUTORA DO SERVICO: MVDC EMPREENDIMENTOS LTDA
e ENDERECO DA EMPRESA EXECUTORA DOS SERVICOS: AVENIDA P <%
SENADOR JOSE SARNEY, S/N, CENTRO, AXIXA / MA, <@
NUMERO DO CONTRATO: N2 100101013/2022 1
VALOR DO CONTRATO: R$ 2.038.603,89 (DOIS MILHOES TRINTA E \

OITO MIL SEISCENTOS E TRES REAIS E OITENTA E NOVE CENTAVOS)
e ENDERECO DA OBRA: RUAS E AVENIDAS DO MUNICIPIO DE BOM LUGAR

/MA CEP- 65 704 000

OBRA REGISTRADA NO CREA/MA SOB A ART N2: MA20220490260

PERIODO DO SERVICO: 15 DE JANEIRO DE 2022 A 22 DE ABRIL

DE 2022

2) CARACTERISTICAS TECNICAS DA OBRA:
A REFERIDA OBRA EM CONFORMIDADE COM A PLANILHA ORCAMENTARIA

ABAIXO, CONSTA DOS SERVICOS DE: SERVICOS PRELIMINARES;
TERRAPLENAGEM; SERVICOS DE BUEIROS E LIMPEZA GERAL.

3) PANILHA DE QUANTIDADE

Item Descricdo UND Quant.

02/05/2022, 19:56

1 SERVICOS PRELIMINARES

1.1 Placa indicativa da obra (2,50 x 5,00) M? 25,00 \

Cerliddo n° 864992/2022
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Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhdo - CREA-MA
Avenida dos Holandeses, Quadra 35, Lote 8, Calhau, Sao Luis/MA e R
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Casd

ESTADO DO MARANHAO

C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo

(o I = B
o N
0,08
MOBILIZACA MENTOS £ g S %
0 DE MAQUINAS E EQUIPA 0S - c 88
1 INICIO DA OBRA UND 1,00 SRR
DESMOBILIZACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS 2o L
13 - FINAL DA OBRA UND 1,00 o
D ®eo
BE°
1.4 LOCACAO DE CONTAINER MES 6,00 29 o
o i}
© 2T
1.5 ADMINISTRACAO LOCAL UN 6,00 =2 3:’ <
[<}}
€ O
2 TERRAPLENAGEM ®® " E
gg®@
Escavagio e carga de material de jazida com trator de 3 SR
=1 97 kW e carregadeira de 1,72 m? m 40.000,00 55 E
o3
: 3 _ o c O
2.2 Transporte com ca_mmhao b{ascul-ante de 10 m et 893.983,09 25 &
rodovia em revestimento primario g -
TP 3_ o -
23 Transpar‘te com caminhdo b-ascu].ante de 10 m - 3.375,00 3° K%
rodovia em revestimento primario SE2 4
[
24 Regularizagdo do subleito m? 300.000,00 o -% g %
® ©
2.5 Compactagio de aterros a 100% do Proctor normal m? 45.000,00 e =o
26 Ba!se de solo esmbt!izado_gra'nulo metricamente sem m? 8.137,25
mistura com material de jazida gy
Desmatamento, destocamento, limpeza de 4drea e /
2.7 estocagem do material de limpeza com 4rvores de m? 300.000,00 ""
didmetro até 0,15 m
3 SERVICOS DE BUEIROS
31 Boca BS'TF D =1,00 m - esconsidade 0° - areia e brita - 38,00
comerciais - alas esconsas
3.2 Corp? de BSTC D = 1,00 m CA1 - areia, brita e pedra m 133,00
de mdo comerciais
4 LIMPEZA GERAL |
41 Limpeza final da obra M? 300.000,00

BOM LUGAR 25 DE ABRIL DE 2022

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhdo
Avenida dos Holandeses, Quadra 35, Lote 8, Calhau, Sao Luis/MA
Tel: + 55 (88) 2106-8300 Fax: + 55 (98) 2106-8300 E-mail: faleconosco@creama.org.br

02/05/2022, 19:56
Chave de Impressao: 1W30Y
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o \’;l_? Visto < /
% 24 Certidido de Acervo Técnico - CAT CAT COM REGISTRO DE ATESTADO
h g Resolugao N° 1025 de 30 de Outubro de 2009 C REA-MA
Resolugdo N° 218 de 29 de Junho de 1973 877001 /2022
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhdo Atividade concluida

CERTIFICAMOS, em cumprimento ao disposto na Resolugdo n® 1.025, de 30 de outubro de 2009, do Confea, que
consta dos assentamentos deste Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhéo - Crea-MA,
o Acervo Técnico do profissional MELQUISEDEK DOS SANTOS MOREIRA referente a(s) Anotagdo(Ges) de
Responsabilidade Técnica - ART abaixo discriminada(s):

Profissional: MELQUISEDEK DOS SANTOS MOREIRA
Registro: 1105117960MA RNP: 1105117960
Titulo profissional: ENGENHEIRO CIVIL

Numero da ART: MA20220518026 Tipo de ART: OBRA / SERVICO Registrada em: 07/04/2022  Baixada em: 12/12/2022
Forma de registro: INICIAL Participagao técnica: INDIVIDUAL
Empresa contratada: MVDC EMPREENDIMENTOS LTDA

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE APICUM ACU -MA CPF/CNPJ: 01.612.531/0001-06
Enderego do contratante: AVENIDA CANDIDO REIS N°: 05

Complemento: ANEXO A CAMARA Bairro: NOVA APICUM

Cidade: APICUM-AGU UF: MA CEP: 65275000

Contrato: 55/2022 Celebrado em: 04/04/2022

Valor do contrato: R$ 941.572,97 Tipo de contratantee: Pessoa Juridica de Direito Publico

Acéo institucional: Agricultura familiar

Enderego da obra/servigo: AVENIDA CANDIDO REIS Ne: 05

Complemento: ANEXO A CAMARA Bairro: NOVA APICUM

Cidade: APICUM-AGU UF: MA CEP: 65275000

Coordenadas Geograficas: -1.528261, -45.078616

Data de inicio: 09/04/2022 Conclusdo efetiva: 04/10/2022

Finalidade: Infraestrutura

Proprietario: PREFEITURA MUNICIPAL DE APICUM AGU -MA CPF/CNPJ: 01.612.531/0001-06

Atividade Técnica: 11 - Diregio de obra AGRIMENSURA > TERRAPLENAGEM > #36.10.3 - DE VOLUME/AREA DE ESCAVAGAQ -
TERRAPLENAGEM 49 - Execugdo de obra 16486.22 metro cibico; 11 - Direcéo de obra AGRIMENSURA > TERRAPLENAGEM > #36.10.5 - DE
COMPACTAGAO - TERRAPLENAGEM 49 - Execucao de obra 16486.22 metro cubico; 11 - Diregdo de obra OBRAS HIDRAULICAS E RECURSOS
HIDRICOS > SISTEMAS DE DRENAGEM PARA OBRAS CIVIS > DE SISTEMAS DE DRENAGEM PARA OBRAS CIVIS > #5.3.1.2 - BUEIRO 49 -
Execugdo de obra 36.00 metro; 11 - Diregdo de obra MEIO AMBIENTE > RECUPERACAO AMBIENTAL > DE RECUPERAGAO AMBIENTAL >
#7.4.1.5 - RECUPERAGAO AMBIENTAL 49 - Execugao de obra 4700.57 metro quadrado;

— Observagdes
RECUPERAGAQ DE ESTRADAS VICINAIS DO MUNICIPIO DE APICUM-AGU / MA. CONVENIO N° 8.231.00/2021.

Informagdes Complementares

CERTIFICAMOS, finalmente, que se encontra vinculado a presente Certido de Acervo Técnico — CAT, o atestado contendo 3 folha(s), expedido
pelo contratante da obra/servigo, a quem cabe a responsabilidade pela veracidade e exatiddo das informagdes nele constantes.

Certiddo de Acervo Técnico n° 877001/2022
04/01/2023, 08:48
Ccydyd

A Certiddo de Acervo Técnico (CAT) a qual o atestado esta vinculado Fica(m) Excluido(s), no entanto, o(s) servigo(s) cujas atribui¢des ndo
conslituird prova da capacidade técnico-profissional da pessoa juridica competem ao(s) profissional(is) em questao.

somente se o responsavel técnico indicado estiver ou venha a ser
integrado ao seu quadro técnico por meio de declaragéo entregue no
momento da habilitagdo ou da enirega das propostas.

A autenticidade desta Certiddo pode ser verificada em: https://crea-
ma.sitac.com.br/publico/, com a chave: CYdYd ]

Certificamos que se encontra vinculado & presente CAT o atestado

apresentado em cumprimento a Lei n° 8.666/93, expedido pela pessoa

juridica contratante, a quem cabe a responsabilidade pela veracidade

e exatiddo das informagdes nele constantes. E de responsabilidade

deste Conselho a verificagio da atividade profissional em

conformidade com a Lei n° 5.194/66 e Resolugdes do Conselho B
Federal de Engenharia e Agronomia - CONFEA.

Esta certiddo perderd a validade, caso ocorra qualquer alteragdo
posterior dos elementos cadastrais nela contidos.

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhdo CREA-MA
Avenida dos Holandeses, Quadra 35, Lote 8, Calhau, S&o Luis/MA e Rt g
Tel: + 55 (98) 2106-8300 Fax: + 55 (98) 2106-8300 E-mail: faleconosco@creama.org.br [l o
Impresso em: 11/01/2023, as 09:46.
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APICUMACU
Respeito ror nossa gonte
PREFEITURA MUNICIPAL DE APICUM-ACU
COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO
CNPJ: 01.612.531/0001-06

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

ATESTAMOS PARA 0S DEVIDOS FINS DE CAPACIDADE TECNICA, QUE A EMPRESA
MVDC EMPREENDIMENTOS LTDA, SOB O CNPJ N2 26.746.084/0001-09, COM SEDE
NA RUA BARAO RIO BRANCO, S/N, CENTRO, AXIXA/MA, EXECUTOU 0S SERVICOS DE
RECUPERACAO DE ESTRADAS VICINAIS DO MUNICIPIO DE APICUM-ACU /MA.
CONVENIO 8.231.00/2021, CONFORME CONTRATO N2 55/2022 EM APICUM
ACU/MA, TENDO CARACTERISTICA E QUANTIDADES ABAIXO.

1) DADOS DE IDENTIFICACAO

e PROFISSIONAL RESPONSAVEL TECNICO: MELQUISEDEK DOS SANTOS
MOREIRA

TITULO DO PROFISSIONAL: ENGENHEIRO CIVIL

N¢ REGISTRO PROFISSIONAL NO CREA: 1105117960/MA
CONTRATANTE DOS SERVICOS: PREFEITURA MUNICIPAL DE APICUM ACU/ MA
CNP] DO CONTRATANTE: 01.612.531/0001- 06

EMPRESA EXECUTORA DO SERVICO: MVDC- EMPREENDIMENTOS LTDA
ENDERECO DA EMPRESA EXECUTORA DOS SERVICOS: AVENIDA
SENADOR JOSE SARNEY, S/N, CENTRO, AXIXA / MA,

NUMERO DO CONTRATO: N2 55/2022

ENDERECO DA OBRA: AVENIDA CANDIDO REIS, N? 05, NOVO APICUM,
MUNICIPIO DE APICUM ACU/MA CEP- 65.275-000.

OBRA REGISTRADA NO CREA/MA SOB A ART N2: MA20220518026
PERIODO DO SERVICO: 09 DE ABRIL DE 2.022 A 04 DE OUTUBRO DE
2.022

2) CARACTERISTICAS TECNICAS DA OBRA:

A REFERIDA OBRA EM CONFORMIDADE COM A PLANILHA ORCAMENTARIA
ABAIXO, CONSTA DOS SERVICOS DE: ELABORACAO DE PROJETO EXECUTIVO -
SERVICOS PRELIMINARES - TERRAPLENAGEM - REVESTIMENTO PRIMARIO - OBRAS DE
ARTE CORRENTE E RECUPERACAO DE AREAS DEGRADADAS.

3) PANILHA DE QUANTIDADE

ITEM DESCRICAO UNID QUANTIL
1 | ELABORACAO DE PROJETO EXECUTIVO
N, 1,00
1.1 | ELABORACAO DE PROJETO EXECUTIVO D ’
2 | SERVICOS PRELIMINARES

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhdo
Avenida dos Holandeses, Quadra 35, Lote 8, Calhau, Sao Luis/MA
Tel: + 55 (98) 2106-8300 Fax: + 55 (98) 2106-8300 E-mail: faleconosco@creama.org.br

Impresso em: 11/01/2023, &s 09:46.
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04/01/2023

vinculado a Certiddo n° 877001/2022,
em

Este documento encantra-se registrado no Conselho
Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do

Maranhéao,
emitida

N\

5y
¢

s

11/01/2023, 09:46

Chave de Impressédo: CYdYd
ste ato registrado foi emitido em 03/01/2023 e contém 3 folhas

Certidao n° 877001/2022

O documento
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APICUMACU
PREFEITURA MUNICIPAL DE APICUM-ACU
COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO
CNPJ: 01.612.531/0001-06
2.1 |ADMINISTRACAO LOCAL DA OBRA s e
_ Mz
45 |PLACADE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO, 5,40
“ | NO TAMANHO DE (2,50 M X 5,00 M)
Mz 17,00
23 BARRACAO DE OBRA, DEPOSITO (5MX3,4M)
54 |MOBILIZACAO E DESMOBILIZACAO DE UND 1,00
| EQUIPAMENTOS
3 | TERRAPLENAGEM
ESCAVACAO, CARGA E TRANSPORTE DE MATERIAL
31 |DE19 CATEGORIA - DMT DE 1.000 A 1.200 M - M3 16.486,22
CAMINHO DE SERVICO EM LEITO NATURAL
3 |DESM.DEST. LIMPEZA AREAS C/ARV. DIAM. A TE M2 27.420,00
“ loism
M2 82.260,00
3.3 |REGULARIZACAO DE SUBLEITO
34 | COMPACTACAO DE ATERRO A 100% DO PROCTOR M3 16.486,22
“ | NORMAL
4 | REVESTIMENTO PRIMARIO
M# 4.700,57
4.1 | LIMPEZA SUPERFICIAL DA AREA DE JAZIDA
M3 1.41017
4.2 | EXPURGO DE MATERIAL VEGETAL DE JAZIDA
~ M3 16.452,00
4.3 | ESCAVACAO E CARGA DE MATERIAL DE JAZIDA
44 | TRANSPORTE LOCAL G/ BASC. 10M? RODOV. NAO TKM 280.578,99
| pAv.
= 3
45 |COMPACTACAO DE ATERRO A 100% DO PROCTOR M 16.452,00
| NORMAL
5 | OBRAS DE ARTE CORRENTE
M 18,00
51 |CORPO DE BSTC 0,80 M
UN 6,00
52 | BOCA DEBSTC @ 0,80 M
M 18,00
53 | CORPODEBSTC@ 1,00 M
UN 6,00
54 | BOCADEBSTC@1,00M

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhdo

Avenida dos Holandeses, Quadra 35, Lote 8, Calhau, Sao Luis/MA

Tel: + 55 (98) 2106-8300 Fax: + 55 (98) 2106-8300 E-mail: faleconosco@creama.org.br

CREA-MA

Cormars Hogioral vo g rare s
Agrvrora o v o

Impresso em: 11/01/2023, as 09:46.
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APICUMACU
Respelto por nossa gante
PREFEITURA MUNICIPAL DE APICUM-ACU
COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO
CNPJ: 01.612.531/0001-06

(o=} o ™
. LD N
RECUPERACAO DE AREAS DEGRADADAS 2098
c O 2 :
REPARACAO DE DANOS FISICOS AO MEIO M? 4.700,57 8 25
AMBIENTE. SUR S

=

o

o & &

BEC

@ 2o

APICUM ACU -MA, 25 DE NOVEMBRO DE 2022 20 s
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LAURO GABINA Assinado de forma digital por 5 'E g
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COSTA MOURA:92417337304 k] g’ (:,J
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Certidda n® 877001/2022
11/01/2023, 09:46
Chave de Impressdo: CydYd
documento neste ato registrado foi emitido em 03/01/2023 e contém 3 folhas

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranh3o CREA-MA
Avenida dos Holandeses, Quadra 35, Lote 8, Calhau, Sao Luis/MA ped
Tel: + 55 (98) 2106-8300 Fax: + 55 (98) 2106-8300 E-mail: faleconosco@creama.org.br v o et o ks

Impresso em: 11/01/2023, as 09:46.
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CONTRATO DE TRABALHO

Pelo presente instrumento particular de contrato de trabalho por tempo
indeterminado entre M P D REIS E CIA LTDA- ME, com sede na avenida contorno
leste oeste numero 1, sala 3, residencial primavera, sio luis- MA, CEP: £5.052-844.
adiante designado 4 tmpresa neste ato representada pelo Sr. Marcos Paulo Dutra
Reis, CPF ne 009.457.343-36, residente e domiciliado na rua trinta ¢ um, n? 53,
quadra 55, bairro COHATRAC IV, 530 luis- MA, abaixo assinado: ¢ o Sr. Melquisedek
Dos Santos Moreira de nacionalidade brasileiro, casado, engenheiro civil, residente
em sao luis- MA 4 rua da liberdade n® 230, bairro de Fatima, adiante designado
empregado, fica justo e contratado o seguinte.

1. O empregado trabalhara para a empresa na fungdo de Engenheiro Civil
obrigando-se assim a fazer os servigos de execugdo para administragio de
empreitada de construgdo civil bem como o que vier a ser objeto das cartas,
aviso ou ordem, dentro da natureza do cargo e também o que dispensa
especificagbes por estar naturalmente compreendido, submetendo ou
relacionando ao seu cargo, nio constituindo a indicagdo ou de adenos,
qualquer limitagdo ou restrigdo, considerando- se falta grave a recusa por
parte do empregado em executar qualquer um dos servigos referidos, mesmo
que anteriormente ndo os tenha feito, mas que entendam atinentes 4 fungao
para qual fica contratado,

2. 0 empregado recebera pontualmente os seus salarios, o mais tarde até o
quinto (5%) dias ttil subsequente ao periodo vencido, nos termos do tnico do §
art450 da CLT na base de R$ 6.000,00 (seis mil reais) por més,

3. A empresa descontard do salario do empregado ndo sé o que ja é de lei o
contrato coletivo ou por eles for determinado, como ainda a importincia
correspondente aos danos causados pelo empregado por dolo ou mesmo
imprudéncia. Impericia ou negligéncia nos termos de § do art462 da CLT.

4. A vigéncia deste contrato serd por prazo indeterminado com uma carga
horaria de 10 (Dez) horas semanais.

5. No intervalo de vigéncia deste contrato a empresa poderd despedir o
empregado sem estd obrigada ao pagamento de qualquer indenizagio nem lhe
da aviso prévio; entretanto caso seja dado, apenas para governo do
empregado, ndo implicara no pagamento de indenizagdo.

6. Se durante a vigéncia deste contrato o empregado de justo motivo para
dispensa poderd ser despedido sem pagamento de indenizagio.

7. Seaempresa rescindir o contrato sem motivo justo pagard ao empregado nos
termos do § art.479 da CLT, e por metade, a remuneragio a que terd direito o
empregado, nas mesmas condigoes fica obrigado a indenizar a gmpresa dos
prejuizos que com este ato lhe causar, nos termos do § art.4

2587366/2019, emitidoc em

ngenharia e Agronomia do Estado do Maranhao,

te documento encontra-se registrado no Conselho Ragional

vinculado ao Protocolo n°

Documento do Protocolo 3/6 (Vinculado ao passo 1), anexado
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E por terem assim Justo e contratado, assinam o presente em duas vias, diante
das testemunhas, tudo presente.

Sdo Luis- MA, 11 de fevereiro de 2019

REIS E('iA LTDA ME

M/ 4 Lo Moy < f"?‘i‘g’ﬁ**”
PD

Y5, MARCOS PAULD DUTRA REIS
is CPF.. N"009457?43 36 :
Y
/M&/‘vféjﬂﬁ ....... gg I 3 g g 3
MELQUISEDEK DOS SANTOS MOREIRA P 5t &
e " L
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23 2o °
o~ g® 5 @
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A 4 . 7 " T -
M}L@ﬁ M i a  Rulia, 238 3
27 g% ga,6 <
12 CPF. Ne/PE €50 755 - /% ¢ L
/ 7 Zeot® g 59 §
&_ ian L %_“Q(Z{ 13
A i c o 2 °
24 CPF. N" ?"7”5”75/’7 Es° &
- qnalsg Av bin o, L * ; & o 3 i s
i} 'zﬂ. ?:To Tl ol 2s 'l‘:r‘j * > ] g '&;;, '8 é %
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N° MA20190236049

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhéo
INICIAL

1. Responsavel Técnico
MELQUISEDEK DOS SANTOS MOREIRA

Titulo profissional: ENGENHEIRO CIVIL RNP: 1105117960
Registro: 1105117960

2. Dados do Contrato

Contratante: MPD REIS & CIA LTDA-MA CPF/CNPJ: 26.746.084/0001-09
AVENIDA LESTE OESTE N°: 01 - SALA 03
Complemento: Bairro: RESIDENCIAL PRIMAVERA

Cidade: SAO LUiS UF: MA CEP: 65052844

Pais: Brasil

Telefone: (98) 98827-3467 Email:

Contrato: sem numero

Valor: RS 6.000,00 Tipo de contratante: PESSOA JURIDICA DE DIREITO PRIVADO

Ag3o Institucional: Habilitagio da Interesse Social - Leis 11.124/05 ¢ 11.888/08

3. Vinculo Contratual
Unidade administrativa: MPD REIS & CIA LTDA-MA

AVENIDA LESTE OESTE . N°: 01-SALA 03
Complemento: Bairro: RESIDENCIAL PRIMAVERA

Cidade: SAO LUIS UF: MA CEP: 65052844
Data de Iniclo: 11/02/2019 Previsdo de término: Nao especificado

Tipo de vinculo: EMPREGADO

4, Atividade Técnica
1000 - OUTRA Quantidade Unidade

44 - DESEMPENHO DE CARGO TECNICO > RESOLUGAO 1025 -> OBRAS E SERVICOS - 10,00 hisem
CARGO/FUNGAO -> #3367 - VINCULO TECNICO COM A EMPRESA (DESEMPENHO DE
CARGO/FUNGAO TECNICA DENTRO DA EMPRESA)

Apés a concluséo das atividades técnicas o profissional devera proceder a baixa desta ART

5. Observagdes
PRESTAGAO DE SERVICOS NA CONDIGAO DE RESPONSAVEL TECNICO PELA PESSOA JURIDICA MPD REIS & CIA LTDA -ME

6. Declaragd

- Declaro que estou cumprindo as regras de acessibilidade previstas nas normas técnicas da ABNT, na legislagio especifica e no decreto n.
5286/2004.

7. Entidade de Classe
CLUBE DE ENGENHARIA DO MA

8. Assinaturas

Declaro serem verdadeiras as informagbes acima DOS SANTOS MOREIRA - CPF: 064.442.103-72
. de de
Local data MPD REIS & CIA LTDA-MA - CNPJ: 26.746.084/0001-09
9. informagd.

* A ART é valida somente quando quitada, mediante apresentacio do comprovante do pagamento ou conferéncia no site do Crea.
* A guarda da via assinada da ART sera de respensabilidade do profissional e do contratante com o objetivo de documentar o vinculo contratual.

10. Valor
Valor da ART: RS 85,96 Registrada em: 12/02/2019 Valor pago: RS 85,96 Nosso Nimero: 8301883969
12. Carga Horaria Responsabilidade
DIA HORARIO 1 HORARIO 2 HORARIO 3 HORARIO 4
Segunda-Feira 08:00:00 10:00:00
Terca-Feira 08:00:00 10:00:00 P
Quarta-Feira 08:00:00 10:00:00 / o
Quinta-Feira 08:00:00 10:00:00
Sexta-Feira 08:00:00 10:00:00 N A

A autenticidade desta ART pode ser verificada om: htips:/crea-ma.sitag.com,

, com a chave: cyC92 EI o
Impresso em: 13/02/2019

1
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EMPREENDIMENTQOS LTDA

TOMADA DE PRECOS N© 010/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO N© 2010102023

DATA DA LICITACAO: 21 DE NOVEMBRO DE 2023

HORARIO: 10HS 00MIN

OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA MANUTENCAO DE ESTRADAS VICINAIS
NO MUNICIPIO DE ESPERANTINOPOLIS - MA.

ANEXO IV
DECLARACAO DE DISPONIBILIDADE DE INSTALACOES,
APARELHAMENTO E PESSOAL

A EMPRESA MVDC EMPREENDIMENTOS LTDA-EPE INSCRITA NO CNP] DE N°
26.746.084,/0001-09, SEDIADA NA RUA BARAO RIO BRANCO, S/N - CENTRO - AXIXA-MA, CEP:
65.148-000, POR INTERMEDIO DO SEU ADMINISTRADOR O SR. MARCOS VINICIUS DUTRA
CARVALHO, PORTADOR DA CARTEIRA DE IDENTIDADE N° 045858302012-7 E DO CPF N®
009.457.443-07, DECLARA SOB AS PENAS DA LEIl, QUE POR OCASIAO DA CONTRATACAO,
DISPORA DAS INSTALACOES, DOS VEICULOS, DOS EQUIPAMENTOS, E DO PESSOAL
ADEQUADO E SUFICIENTE PARA A REALIZACAO DO OBJETO DA LICITACAO.

AXIXA-MA, 20 DE NOVEMBRO DE 2023

sin . S
MVDC EMPR ENDIMENTOS LTDA

MARCOS VINICIUS DUTRA CARVALHO
RG: 045858302012-7
- CPF: 009.457.443.07
ADMINISTRADOR

r, =

Q@ Rua Barao Rio Branco, S/N - Centro - Axixa-MA
¢ (98) 98529-7204 =
@mvdcempreendimentos@gmail.com
CNPJ: 26.746.084/0001-09
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EMPREENDIMENTQOS LTDA

> QUALIFICACAO
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PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO MARANHAQO
Corregedoria Geral da Justica
Vara Unica da Comarca de lcatu

ALVJUDONE-VNI - 92023
Cadigo de validagao: 0863973C6A

Numero da guia: 23053501001644030.

- CERTIDAO NEGATIVA -

- FALENCIA OU RECUPERACAO JUDICIAL -

USANDO da faculdade que me confere a Lei, CERTIFICO que,
apos realizar pesquisa  junto ao Sistema de
Acompanhamento e Movimentacao Processual do Ple
desta Comarca de Icatu, Estado do Maranhao, deles constatei A
INEXISTENCIA de ACOES DE FALENCIA OU RECUPERACAO
JUDICIAL, ou SENTENCA TRANSITADA EM JULGADO ate a
presente data registrada em nome de MVDC
EMPREENDIMENTOS LTDA pessoa juridica inscrita no
CNPJ: 26.746.084/0001-09, estabelecida na RUA BARAO
DO RIO BRANCO, S/N, AXIXA/MA. CERTIFICO ainda, que
esta é a Gnica Secretaria de Distribuicio da Comarca de
Icatu. O referido é verdade e dou fé. Dada e passada a
presente certiddo nesta Secretaria Judicial desta Comarca de
Icatu Estado do Maranhdo, aos 13 do més de Novembro do
ano de 2023. Eu, Barbara Dias da Costa Aguilar, Secretaria
Judicial, o digitei e assino.

BARBARA DIAS DA COSTA AGUILA
Secretaria Judicial de Entrancia imcn
Vara Unica da Comarca de Icatu

Matricula 196832

ALVJUDONE-VNI - 92023 / Cddigo: 0863973C6A ‘7 \‘@M 1

Valide o documento em www.tima.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente
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PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO MARANHAO
Corregedoria Geral da Justica
Vara Unica da Comarca de Icatu

Documento assinado. ICATU, 13/11/2023 16:58 (BARBARA DIAS DA COSTA AGUILAR)

Valide o documento em www.tima.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

0.

ALVJUDONE-VNI - 92023 / Codigo: 0863973C6A ! W 2
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Proce;s&n% 1030032
Fis n° 1.2
=,

-l-J D FT Poder Judiciario da Unido Visto
TRIBUNAL DE JUSTICA DO DISTRITO FEDERAL E DOS TERRITORIOS

CERTIDAO NEGATIVA DE DISTRIBUIGAO (ACOES CRIMINAIS)
12 e 22 Instancias

CERTIFICAMOS que, apds consulta aos registros eletrénicos de distribuicdo de agdes criminais
disponiveis até 01/11/2023, NADA CONSTA contra o nome por extenso e CPF/CNPJ de:

M P D REIS E CIALTDA

26.746.084/0001-09

—

OBSERVAGOES:

a) Os dados de identificagdo sdo de responsabilidade do solicitante da certiddo, devendo a titularidade ser conferida
pelo interessado e pelo destinatario.

b) A certiddo serd emitida de acordo com as informagdes inseridas no banco de dados. Em caso de exibigdo de
processos com dados desatualizados, o interessado deverd requerer a atualizag&o junto ao juizo ou érgéo julgador.
c) A certiddo serd negativa quando ndo for possivel a individualizagdo dos processos por caréncia de dados do Poder
Judicidrio. (artigo 80, § 20 da Resolugdo 121/CNJ).

d) A certiddo civel contempla agdes civeis, execugdes fiscais, execugdes e insolvéncias civis, faléncias, recuperagoes
judiciais, recuperagdes extrajudiciais, inventarios, interdigdes, tutelas e curatelas. A certiddo criminal compreende os
processos criminais, os processos criminais militares e as execugdes penais. Demais informagdes sobre o contetido
das certiddes, consultar em www.tjdft.jus.br, no menu Servigos, Certidoes, Certiddo Nada Consta, Tipos de Certidao.
e) A certiddo civel atende ao disposto no inciso Il do artigo 31 da Lei 8.666/1993.

f) Medida prevista no artigo 26 do Cédigo Penal, sentenga nédo transitada em julgado.

A autenticidade devera ser confirmada no site do TJDFT (www.tjdft.jus.br), no menu Servigos, Certidoes,
Certiddo Nada Consta, Validar Certiddo - autenticar, informando-se o niimero do selo digital de seguranga
impresso.

—_—
—mitida gratuitamente pela internet em: 01/11/2023
Selo digital de seguranga: 2023.CTD.LPF0.6V6W.F4P4.M6EH.ON2H
*** VALIDA POR 30 (TRINTA) DIAS ***

o b

Pagina1de1 ﬁ 01/11/2023 15:22:40

NUCER - Nicleo de Emissdo de Certidées do TJDFT
Férum de Brasilia - Milton Sebastido Barbosa, Praga Municipal - Lote 1, Bloco A, Ala B - Térreo.

Brasilia - DF 1
Horario de Atendimento: 7h as 19h, de segunda a sexta-feira, exceto feriados.

%)



Processo n X5
Fils n°

T Poder Judiciario da Unido Visto £
TRIBUNAL DE JUSTICA DO DISTRITO FEDERAL E DOS TERRITORIOS

CERTIDAO NEGATIVA DE DISTRIBUIGAO (AGOES CRIMINAIS)
12 e 22 Instancias

CERTIFICAMOS que, apds consulta aos registros eletronicos de distribuicdo de agdes criminais
disponiveis até 01/11/2023, NADA CONSTA contra o nome por extenso e CPF/CNPJ de:

MARCOS VINICIUS DUTRA CARVALHO
009.457.443-07
( ELIZABETE DE JESUS DUTRA / SEBASTIAO DOS REIS MORENO CARVALHO )

—_—

OBSERVAGOES:

a) Os dados de identificagdo sdo de responsabilidade do solicitante da certiddo, devendo a titularidade ser conferida
pelo interessado e pelo destinatario.

b) A certiddo serd emitida de acordo com as informagdes inseridas no banco de dados. Em caso de exibicdo de
processos com dados desatualizados, o interessado devera requerer a atualizagdo junto ao juizo ou érgéo julgador.
c) A certiddo seré negativa quando ndo for possivel a individualizag@o dos processos por caréncia de dados do Poder
Judicidrio. (artigo 80, § 20 da Resolugéo 121/CNJ).

d) A certido civel contempla agdes civeis, execugdes fiscais, execugdes e insolvéncias civis, faléncias, recuperagoes
judiciais, recuperagdes extrajudiciais, inventérios, interdigdes, tutelas e curatelas. A certiddo criminal compreende os
processos criminais, 0s processos criminais militares e as execugdes penais. Demais informagdes sobre o conteudo
das certiddes, consultar em www.tjdft.jus.br, no menu Servigos, Certidoes, Certiddo Nada Consta, Tipos de Certidao.
e) A certidao civel atende ao disposto no inciso Il do artigo 31 da Lei 8.666/1993.

f) Medida prevista no artigo 26 do Cédigo Penal, sentenga néo transitada em julgado.

A autenticidade devera ser confirmada no site do TJDFT (www.tjdft.jus.br), no menu Servigos, Certidoes,
Certiddo Nada Consta, Validar Certiddo - autenticar, informando-se o nimero do selo digital de seguranca
impresso.

A_—
_mitida gratuitamente pela internet em: 01/11/2023
Selo digital de seguranga: 2023.CTD.KBV0.FKHU.TAQU.VRFK.WXTQ
**% \/ALIDA POR 30 (TRINTA) DIAS #***

7/

Péagina 1 de 1 01/11/2023 15:23:45

\
. 2

NUCER - Niicleo de Emissdo de Certidées do TIJDFT
Férum de Brasilia - Milton Sebastido Barbosa, Praga Municipal - Lote 1, Bloco A, Ala B - Térreo.
Brasilia - DF
Horério de Atendimento: 7h as 19h, de segunda a sexta-feira, exceto feriados.
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BALANCO PATRIMONIAL
Empresa: MVDC EMPREENDIMENTOS LTDA - CNPJ: 26.746.084/0001-09

Tortes Contabil

Enderego: R BARAO RIO BRANCO, Complemento: , N.%: SN, Visto £
Bairro: CENTRO, Cidade: Axix4a, Estado: MA, CEP: 65148000, Telefone: (98) 85297204
NIRE: 21200915689 - Data: 19/12/2016
Conta Descrigdo 311212021 311212022
1 " Ativo *** 2.787.701,02D 2.524,278,47D
1.01 Ativo Circulante 2.035.013,06D 1.787.958,96D
1.01.01 Disponibilidades 842,282 51D 823.669,77D
1.01.01.01 Numerarios em Espécie 94.714,58D 74.267,88D
1.01.01.01.01 Caixa Geral 94,714,580 74.267,88D
1.01.01.01.01.0001 Caixa 94.714,58D 74.267,88D
1.01.01.02 Bancos 747.567,93D 749.401,89D
1.01.01.02.01 Contas Correntes 747.567,93D 749.401,89D
1.01.01.02.01.0001 Banco do Brasil 3650-1; Conta Corrente: 125336-0 1,00D 1.834 96D
1.01.01.02.01.0002 Aplicagoes Financeiras BB 747.566,93D 747.566,93D
1.01.03 Clientes 1.131.357,00D 483.243,39D
1.01.03.01 Clientes Nacionais 1.131.357,00D 483.243,39D
1.01.03.01.01 Duplicatas a Receber 1.131.357,00D 483.243,39D
1.01.03.01.01.0001 Clientes Diversos 1.061.348,34D 483.243,39D
#™.01.03.01.01.0007 PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE JUSCE 16.934,03D 0,00
1.01.03.01.01.0008 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE BACURITUBA 7.057,23D 0,00
1.01.03.01.01.0010 PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DAS SE 46.017.40D 0,00
1.01.15 Estoques 61.373,55D 481.045,80D
1.01.15.01 Estoques em Estabelecimentos Proprios 61.373,55D 481.045,80D
1.01.15.01.02 Estoques de Materiais 61.373,55D 481.045,80D
1.01.15.01.02.0002 Matenials Secundarios 61.373,55D 481.045,80D
1.07 Atvo nao Circulante 752.687,96D 736.319.51D
1.07.01 Investimentos 28.730,63D 92.801,89D
1.07.01.03 Outros Investimentos 28.730,63D 92.801,89D
1.07.01.03.01 Consorcios Diversos 28.730,63D 0,00
1.07.01.03.02 Consorcios Diversos 1 0,00 92.801,89D
1.07.01.03.02.0001 Consorcio Banco do Brasil 0,00 83.793,32D
1.07.01.03.02.0002 Quro Cap PM 0,00 9.008,57D
1.07.04 Imobilizado 723.957,33D 643.517,62D
1.07.04.01 Bens em Operagéo 804.397,04D 804.397,04D
1.07.04.01.01 Bens Utilizados na Produgéo efou Prestagéo de Servigos 804.397,04D 804.397,04D
107 04 01 01 0002 Edificios @ Construgdes 379.558,00D 379.558,00D
1.07.04.01.01.0004 Veiculos 68.148,63D 68.148,63D
1,07.04.01.01.0005 Maveis, Utensilios e Instalagdes Comerciais 356.690,41D 356.690,41D
.07.04.21 (-) Depreciagdes, Amortizagdes e Quotas de Exaustao 80.439,71C 160.879,42C
1.07.04.21.01 (-) Bens Utilizados na Produgdo e/ou Prestagdo de Servigos 80.439,71C 160.879,42C
1.07.04.21.01.0001 Depreciagdo Acumulada 80.439,71C 160.879,42C

MARCOS VINICIUS DUTRA CARVALHO
CPF: 009.457.443-07
SOCIO ADMINISTRADOR

Axixa-MA, 31 de Dezembro de 2022

JONCIVALDO DA SILVA REIS
TEC EM CONTABILIDADE

CRC-|

010827/0-2

Sl

)

Contnua
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BALANCO PATRIMONIAL

Processo n’

de 8

Py rew

Empresa: MVDC EMPREENDIMENTOS LTDA - CNPJ: 26.746.084/0001-09 FIS n" Fortes C il
Enderego: R BARAO RIO BRANCO, Complemento; , N.% SN, Visto e/ ortes Contabi
Bairro: CENTRO, Cidade: Axixa, Estado: MA, CEP: 65148000, Telefone: (98) 85297204
NIRE: 21200915689 - Data: 19/12/2016
Conta Descrigdo 311212021 31/12/2022
2 *** Passlivo *** 2.787.701,02C 2.524.278,47C
2.01 Passivo Circulante 423.830,39C 160.407,84C
2.01.01 Obrigagdes de Curto Prazo 423.830,39C 160.407,84C
2.01.01.01 Fornecedores 78.956,88C 11.593,16C
2.01.01.01.01 Fornecedores Nacionais 78.956,88C 11.593,16C
2.01.01.01.01.0015 J.GONCALVES SANTOS FILHO CIALTD 29.003,44C 0,00
2.01.01.01.01.0026 COMERCIAL ROFE LTDA [M-MA] 6.666,45C 0,00
2.01.01.01.01.0032 J FABIANO ALVES JUNIOR EIRELI 4.006,25C 0,00
2.01.01.01.01.0034 TECIDOS E ARMARINHOS MIGUEL BARTOLOMEU S 4.085,99C 0,00
2.01.01.01.01.0035 ENZO LUZ COMERCIO E MONTAGEM DE LUMINARI 5.050,00C 0,00
2.01.01.01.01.0036 W DE CARVALHO ARAUJO-ME 19.468,00C 0,00
2.01.01.01.01.0037 KECIA F D PAIXAO 10.675,75C 0,00
2.01.01.01.01.0057 FORNECEDORES DIVERSOS 0,00 11.593,16C
2.01.01.03 Obrigagdes Trabalhistas, Previdenciarias e Fiscais 32.515,69C 29.877,55C
#*9.01.01.03.01 Obrigagdes Trabalhistas e Previdencianas 9.755,39C 11.446,79C
2.01.01.03.01.0001 INSS a Recolher 691,90C 1.805,41C
2.01.01.03.01.0002 FGTS a Recolher 730,99C 1.351,95C
2.01.01.03.01.0010 Salarios a Pagar 8.332,50C 8.289,43C
2.01.01.03.03 Obrigagdes Fiscais 22.760,30C 18.430,76C
2.01.01.03.03.0010 Simples a Recolher 22.760,30C 18.430,76C
2.01.01.07 Empréstimos e Financiamentos 0,00 12.995,43C
2.01.01.07.01 Financiamentos a Curto Prazo - Sistema Financeiro Nacional 0,00 12.995,43C
2.01.01.07.01.0001 Empréstimo BB Giro 0,00 12.995,43C
2.01.01.27 Dividendos Propostos ou Lucros Creditados 312.357,82C 105.941,70C
2.01.01.27.01 Dividendos a Pagar 312.357,82C 105.941,70C
2.01.01.27.01.0001 Distribuigéo de Lucros Marcos Vinicius Dutra Carvalho 312.357,82C 105.941,70C
2.07 Patriménio Liquido 2.363.870,63C 2.363.870,63C
2.07.01 Capital Realizado 2.000.000,00C 2.000.000,00C
2.07.01.01 Capital Social 2.000.000,00C 2.000.000,00C
2.07.01.01.01 Capital Social de Domiciliados e Residentes no Pais 2.000.000,00C 2.000.000,00C
2.07.01.01.01.0001 Capital Subscrito de Domiciliados e Residentes no Pais 2.000.000,00C 2.000.000,00C
207 n4 Reservas 363.870,63C 363.870,63C
2.07.04.01 Reservas 363.870,63C 363.870,63C
2.07.04.01.03 Reservas de Lucros 363.870,63C 363.870,63C
.07.04.01.03.0001 Reserva Legal 286.396,48C 286.396,48C
2.07.04.01.03.0003 Reserva para Conlingéncias 30.000,00C
2.07.04.01.03.0005 Reserva de Lucros a Realizar 47.474,15C

30.000,00C
47.474,15C

MARCOS VINICIUS DUTRA CARVALHO
CPF: 009.457.443-07
SOCIO ADMINISTRADOR

JONCIVALDO DA SILVA REIS
TEC EM CONTABILIDADE
CRC-MA 010827/0-2

-
Axixa-MA, 31 de Dezembro de 2022 O
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Demonstracdo do Resultado do Exercicio

070.04.02

MARCOS VINICIUS DUTRA CARVALHO

Despesas Financeiras

0
Empresa: MVDC EMPREENDIMENTOS LTDA - CNPJ: 26.746.084/0001-09 Fls g £_/ _Fortes Contabil
NIRE: 21200915689 - Data: 19/12/2016 ViSO e = =
(1) Estabelecimentos: Todos; Centros de Resultado: Todos
Enderego: R BARAO RIO BRANCO, Complemento: , N.°: SN,
Bairro: CENTRO, Cidade: Axixa, Estado: MA, CEP: 65148000, Telefone: (98) 85297204
01/01/2021 01/01/2022
Conta Descrigdo a a
31/12/2021 31/12/12022
(+) 010 Receita Bruta Operacional 1.061.348,34 1.777.549,70
010.01 Faturamento Prod. Merc. e Servigos 1.061.348,34 1.777.549,70
010.01.03 Vendas de Servigos 1.061.348,34 1.777.549,70
3.01.01.01.01.0006 Receita da Prestagdo de Servigos - Mercado Interno 1.061.348,34 1.777.549,70
() 020 DeducHes da Raceita 73.209,29 145.023,99
020.01 Impostos Faturados 73.209,29 145.023,99
020.01.05 Simples 73.209,29 145.023,99
3.01.01.01.03.0007 Simples 73.209,29 145.023,99
{=) 030 Receita Liquida 988.139,05 1.632.525,71
(-) 040 Custo Mercad./Serv./Produtos Vendidos 242.139,48 0,00
040,01 Custo dos Produtos Vendidos 604,48 0,00
3.01.01.03.02 Custo dos Produtos de Fabricagao Propria Produzidos 604,48 0,00
3.01.01,03.02.0053 Energia Elétrica 604,48 0,00
~ 040.03 Custo dos Servigos Prestados 241.535,00 0,00
3.01.01.03.05 Cuslo dos Servigos Vendidos 211.745,00 0,00
3.01.01.03.05.0001 Custo dos Servigos Vendidos 211.745,00 0,00
3.01.01.03.06 Custo dos Servigos Produzidos 29.790,00 0,00
3.01.01.03.06.0048 Aluguel de Maquinas 29.790,00 0,00
(=) 060 Lucro Bruto 745.999,57 1.632.525,71
(-) 070 Despesas Operacionais 433.641,75 1.526.584,01
070.01 Despesas Administrativas 421.409,87 1.496.618,22
3.01.01.07.01 Despesas Operacionais das Atividades em Geral 421.409,87 1.496.618,22
3.01.01.07.01.0003 Ordenados, Salarios, Gratif e Outras Remuner a Empregados 45.437,56 312.674,80
3.01.01.07.01.0008 Servigos Prestados Pessoa Fisica sem Vinculo Empregaticio 64.718,00 408.369,28
3.01.01.07.01.0009 Servigos Prestados Pessoa Juridica 74.796,41 126.755,14
3.01.01.07.01.0012 INSS - Previdéncia Social 31.501,65 0,00
3.01.01.07.01.0013 FGTS 4.126,70 14.232,35
3.01.01.07.01.0019 Alimentagdo do Trabalhador 0,00 295.655,45
3.01.01.07.01.0037 Assisténcia Médica, Odontolégica e Farmacéutica a Empregados 0,00 2.095,58
3.01.01.07.01.0042 Outras Despesas Operacionais 47.438,92 127.376,60
3.01.01,07.01.0043 Férius 0,00 39.033,41
3.01.01.07.01.0044 Décimo Terceiro Salario 0,00 30.146,99
3.01.01.07.01.0046 Indenizagdes Trabalhistas 0,00 14.085,06
3.01.01.07.01.0048 Energia Elétrica 0,00 1.072,70
3.01.01.07.01.0049 Agua 50,98 642,56
3.01.01.07.01.0050 Telefones 4.811,70 297,70
3.01.01.07.01.0056 Seguros Diversos 3.053,75 4.260,89
3.01.01.07.01.0063 Materiais para uso na Prestagao de Servigos 44.861,38 38.000,00
3.01.01.07.01.0068 Assessoria Contabil 19.500,00 1,500,00
3.01.01.07.01.0075 Combustive 673,11
3.01.01.07.01.0076 Despesa com Depreciagdo 80.439,71
070.03 Despesas Tributarias 7.713,03
3.01.01.07.03 Despesas Tributarias 7.713,03
3.01.01.07.03.0011 Imposlos e Taxas Diversas 7.713,03
070.04 Resultado Financeiro 4.518,85
4.518,85

"Axixa-MA, 31 de Dezembro de 2022

JONCIVALDO DA SILVA REIS
TEC EM CONTABILIDADE
CRC-MA 010827/0-2

[%) .

CPF: 009.457.443-07
SOCIO ADMINISTRADOR

Contirwa
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Processon’ D4 de 8
Demonstracdo do Resultado do Exercicio Fls n° sy oy
Empresa: MVDC EMPREENDIMENTOS LTDA - CNPJ: 26.746.084/0001-09 \isto o FOMes Contabil
NIRE: 21200915689 - Data: 19/12/2016
(1) Estabelecimentos: Todos; Centros de Resultado: Todos
Enderego: R BARAO RIO BRANCO, Complemento: , N.°: SN,
Bairro: CENTRO, Cidade: Axixa, Estado: MA, CEP; 65148000, Telefone: (98) 85297204
01/01/2021 01/01/2022
Conta Descrigao a a
3111272021 311212022
3.01.01.09.01 Despesas Financeiras 4.518,85 8.662,87
3.01.01.09.01.0006 Juros Pagos e/ou Incorridos 245,23 723,66
3.01.01.09.01.0008 Juros, Comiss e Outras Desps Bancarias 4.273,62 7.926,99
3.01.01.09.01.00098 I0F 0,00 12,22
(=) 110 Res. Antes das Participagdes e Contrib. 312.357,82 105.941,70
(=) 150 Res. Antes Imp.Renda e Contrib. Social 312.357,82 105.941,70
(=) 200 Resultado Liquido do Exercicio 312.357,82 105.941,70
Axixa-MA, 31 de Dezembro de 2022
MARCOS VINICIUS DUTRA CARVALHO JONCIVALDO DA SILVA REIS
~ CPF: 009.457.443-07 TEC EM CONTABILIDADE
SOCIO ADMINISTRADOR CRC-MA 010827/0-2
—

Fim
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Proces :%{I%Hw@apé
Notas Explicativas das Demonstragdes Contabeis em 31/12/2022 Fls n e

Empresa:  MVDC EMPREENDIMENTOS LTDA - CNPJ: 26.746.084/0001-09 Visto

Enderego: R BARAO RIO BRANCO, Complemento: , N.% SN,
Bairro: CENTRO, Cidade: Axixa, Estado: MA, CEP: 65148000, Telefone: (98) 85297204
NIRE: 21200915688 - Data: 19/12/2016

Nota 1 - Contexto Operacional

A MVDC EMPREENDIMENTOS LTDA é uma Empresa de Peguenc Porte de Natureza Juridica: Sociedade Empresaria
LTDA, constzituida em 21/12/2016 com sede e domicilio na Cidade de Sac Luis-MA, no Municipio de Axixi,
localizada na Rua Bardo Rio Branco, 5N, Centro, CEP: 65.148-000, atua no mercade no ramo de serviges
tendo como sua principal atividade CNAE: 41.20-4-00 - Construgdc de edificios e estd em pleno
funcionamento desde sua constituigioe.

Nota 2 - Base de Preparagdo e Apresentacio das Demonstragdes Financeiras

A Empr 1 TOAX elaborou e esté apresentando as suas Demonstragdes Contébeis do
EXEL i 2 de acordo com a ITG % - Modelo Contabil para Microempresa e Empresa de Pegueno
Porte., Todas as Demonstracdes Contabeis e seus devidos lancamentos foram transcritos no Livro Diario
la prog ssa e para a confeccio do mesme foi necesséria a veriguagdo e registro em Sistema de
tada a 1tagao ceontabil composta por notas fiscais de entrada e saida, duplicatas, extratos

bancidrios e outras formas de registros livros e papéis permitidos para este fim onde estdo registrados
as caracteristicas intrinsecas essenciais, definidas na Legislagdo e na técnica contabil. Afirmo ainda
que a empresa mantém em boa ordem toda a documentacdo contabil.

ta 3 - Praticas Contébeis

3.1 - Disponibilidades

Trata=-se de vs

Caixa, Bancos e Aplicacgdes Financeiras de curto prazo com

rentabllidade didria, disposta a ser conversivel em caixa com risco muito baixo de alteragdo de valer.

rendimentos das aplicacdes financeiras de liquidez imediata sdo mensurados e estdo demonstrados

pele valor sriginal, arualizado até a data do Balango Patrimonial.0 Administrador declare que a

jpecéncia para recebimentc e apuracdo de seus devidos impostos.

3.2 - Estoque

Os estoques compreendem as mercadorias destinadas para a realizacdo das atividades da empresa, esses
materiais sao avaliados pelo valor de aquisicdo. © método para mensuragaoc e avaliagdo das saldas dcs
estoques & o PEPS(primeiro que entra, primeiro que sai).

3.3 - Demais Créditos e Valores & Curto Prazo

Trata-se de valores a receber, conforme apuracdo no Balango Patrimonial, S3o originados de prestacdo
de servicos com valores a receber em data posterior ao encerramento do exercicio, classificada na
conta Duplicatas a receber/Clientes diversos.

3.4 - Imobilizado

em bens demosntrados pelo custo de aquisicdo.Estes bens confiquram investimentos

etuado a empresa Ao de servigos. Houve investimentos significaivos.

3.5 - Obrigacgdes a Curto Prazo
£ registradc pelo valor de liquidagao em ordem decrescente de exigibilidade representade por valores a

pagar junto a fornecedores de materiais e/ou servigos.

Nota 4 - Patriménio Liquido

4.1 - Divisdo do Capital Social

0 capital social & de RS 2.000.000,00(dois milhdes de reais), divididos em 2.000.000(dois milhdes)de

cotas no valor nominal de RS 1,00(um real) cada uma, totalmente integralizadas e distribuindas da
seqguinte forma:

NOME COTAS % VALOR RS
MARCOS VINICIUS DUTRA CARVALHO 2.000.000 100 RS 2.000.000, 00
TOTAL 2.000.000 100 RS 2.000.000,00
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Axixa-MA, 31 de Dezembro de 2022

MARCOS VINICIUS DUTRA CARVALHO JONCIVALDO DA SILVA REIS
CPF: 009.457.443-07 TEC EM CONTABILIDADE
SOCIO ADMINISTRADOR CRC-MA 010827/0-2
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Notas Explicativas das Demonstragoes Contabeis em 31/12/2022 Proce-;:ﬁn ey e
Empresa: MVDC EMPREENDIMENTOS LTDA - CNPJ: 26.746.084/0001-09 Fis n®

Enderego: R BARAO RIO BRANCO, Complemento: , N.%: SN, Visto
Bairro: CENTRO, Cidade: Axixa, Estado: MA, CEP: 65148000, Telefone: (98) 85297204

NIRE: 21200915689 - Data: 19/12/2016

Fortes Contabil

4.2 - Resultado do Exercicio

Na apuragdo do resultado patrimonial do exercicio 2022, verificou-se uma situagdc de Lucro no
confronto entre as receitas e despesas, sem extrapolar os limites permitidos, e os indices calculados
através das Demenstracdes Contabeis demonstraram resultado de sustentabilidade financeira
possibilitando a organizagdo efetuar investimentos futuros no negécic, sendo distribuidos de acorde

com a vontade do sécio na conta de Reservas.

Nota 5 - Eventos subsequentes

Administrader declara & inexisténcia de fatos ocorridos subsequentemente a data de encerramento do

» relevante sobre a situagdo patrimonial ou financeira da empresa ou

s resultados futuros.

Axixa-MA, 31 de Dezembro de 2022

MARCOS VINICIUS DUTRA CARVALHO JONCIVALDO DA SILVA REIS
CPF: 009.457.443-07 TEC EM CONTABILIDADE
SOCIO ADMINISTRADOR CRC-MA 010827/0-2
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Anilise pelos indices do Balango Fls n® Hl -
[

Empresa: MVDC EMPREENDIMENTOS LTDA - CNPJ: 26.746.084/0001-09 Visto

Més/Ano: 12/2022

Enderego: R BARAO RIO BRANCO, Complemento: , N.° SN,
Bairro: CENTRO, Cidade: Axixa, Estado: MA, CEP: 65148000, Telefone: (98) 85297204
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Fortes Contabil

Caédigo Nome Expressio
Valores Resultado
GE Grau de Endividamento (c201+¢203)/c1
( 160.407,84 + 0,00 )/ 2.524.278,47 0,06
Quanto a empresa se endividou para cada R$1,00 de investimento total. Quanto menor, melhor.
LC Liquidez Cormrente c101/c201
1.787.958,96 / 160.407,84 11,15
Quanto a empresa possui de Ativo Circulante para cada R$ 1,00 de Passivo Circulante. Quanto maior,
melhor.
LG Liquidez Geral (c101+c10700)/(c201+¢203)
(1.787.958,96 + 0,00 )/( 160.407,84 + 0,00 ) 11,15
Quanto a empresa possui de recursos para cada R$ 1,00 de divida do realizavel a longo prazo. Quanto
maior, melhor,
L1 Liquidez Imediata c10101/c201
823.669,77 / 160.407,84 513
Quanto dispomos imediatamente para saldar nossas dividas de Curto Prazo. Quanto maior, melhor.
AL Margem Liquida (d200/d030)*100
(105.941,70/ 1.632.525,71 )*100 6,49
Quanto a empresa obtem de lucro para cada R$100,00 vendidos. Quanto maior, melhor.
RA Rentabilidade do Ativo (d200/c1)*100
(105.941,70 / 2.524.278,47 )*100 4,20
Quanto a empresa obtem de lucro para cada R$100,00 de investimento total.
Quanto maior, melhor.
SG Solvencia geral c1/(c201+c203)
2.524.278,47 /( 160.407,84 + 0,00 ) 15,74
Grau de garantia que a empresa dispde em Ativos (totais), para pagamento do total de suas dividas. quanto
maio melhor
Axixa-MA, 31 de Dezembro de 2022
MARCOS VINICIUS DUTRA CARVALHO JONCIVALDO DA SILVA REIS
CPF: 009.457.443-07 TEC EM CONTABILIDADE
SOCIO ADMINISTRADOR CRC-MA 010827/0-2
_—
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MINISTERIO DA ECONOMIA BroteesG : SdE 8
Secretaria Especial de Desburocratizagao, Gestao e Governo Digital Fls n°
Visto

Secretaria de Governo Digital
Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integracéo

ASSINATURA ELETRONICA

Certificamos que o ato da empresa MVDC EMPREENDIMENTOS LTDA consta assinado digitalmente por:

IDENTIFICACAO DO(S) ASSINANTE(S)

CPF/CNPJ

Nome

00945744307 MARCOS VINICIUS DUTRA CARVALHO

51553082320 JONCIVALDO DA SILVA REIS

JUCEMA

CERTIFICO O REGISTRO EM 04/05/2023 07:44 SOB

20730501460.
PROTOCOLO: 230501460 DE 03/05/2023.
cODIGO DE VERIFICAGRO: 12306095054. CNPJ : 26746084000109.

NIRE: 21200915689. COM EFEITOS DO REGISTRO EM;/ 04/05/2023.
MVDC EMPREENDIMENTOS LTDA E! -

CARLOS ANDRE DE MORAES PEREIRA
SECRETARIO-GERAL
www.empresafacil .ma.gov.br

A valldade deste documento, se impressc, fica sujeite & comprovaglo de sua autenticidade nos respectivos portais,

informando seus respectivos cbédigos de verificagde,
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Demonstragdo do Fluxo de Caixa - Método Indireto

Empresa: MVDC EMPREENDIMENTOQS LTDA - CNPJ: 26.746.084/0001-09
NIRE: 21200915689 - Data: 19/12/2016

Enderego: R BARAO RIO BRANCO, Complemento: , N.%: SN,
Bairro: CENTRO, Cidade: Axixa, Estado: MA, CEP: 65148000, Telefone: (98) 85297204

Atividades Operacionais
Lucro Liquido
Diminuigao em Disponibilidades
Diminuicao em Clientes
Aumento em Estoques

Caixa Liquido das Atividades Operacionais
~

Atividades Investimento
Aumento em Investimentos
Diminuigio em Imobilizado
Caixa Liquido das Atividades Investimento

Atividades Financiamento
Diminuigdo em Obrigagdes de Curto Prazo
Caixa Liquido das Atividades Financiamento

Variagdo Liquida de Caixa e Equivalente de Caixa
Caixa e Equivalente de Caixa no Inicio do Periodo

Caixa e Equivalente de Caixa no Fim do Periodo

Axixa-MA, 31 de Dezembro de 2022

MARCOS VINICIUS DUTRA CARVALHO
CPF: 009.457.443-07
SOCIO ADMINISTRADOR

Proc«::‘aoq'l'%%_nﬁmg?a 1de2
Fls n° =
(L

Visto i Fortes Contabil

01/01/2022
a
3112/2022

105.941,70
18.612,74
648.113,61
(419.672,25)
352.995,80

(64.071,26)
80.439,71
16.368,45

(263.422,55)
(263.422,55)

105.941,70
842,282,51
823.669,77

JONCIVALDO DA SILVA REIS
TEC EM CONTABILIDADE
CRC-MA 010827/0-2




MINISTERIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial de Desburocratizacao, Gestao e Governo Digital
Secretaria de Governo Digital
Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integragédo

ASSINATURA ELETRONICA

Pagina 2 de 2
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« Q)T
Visto .

Certificamos que o ato da empresa MVDC EMPREENDIMENTOS LTDA consta assinado digitalmente por:

IDENTIFICAGAO DO(S) ASSINANTE(S)

CPF/CNPJ Nome
00945744307 MARCOS VINICIUS DUTRA CARVALHO
P 51553082320 JONCIVALDO DA SILVA REIS
-

CERTIFICO O REGISTRO EM 04/05/2023 13:12 SOB N°® 20230591914.
PROTOCOLO: 230591914 DE 04/05/2023.

CODIGO DE VERIFICAGAO: 12306135617. CNPJ DA S

NIRE: 21200915689. COM EFEITOS DO REGISTRO

JUCEMA MVDC EMPREENDIMENTOS LTDA

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito & comprovacio de sua autenticidade nos respectivos portais,

CARLOS ANDRE DE MORAES PEREIRA
SECRETARIO-GERAL
Www.empresarfacil.ma.gov.br

informando seus respectivos codigos de verificagdo.

: 26746084000109. ¥

04/05/2023.
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°
Departamento de Registro Empresarial e Integracao Fls n° =¥

Ministério da Indistria e Comércio Exterior e Servigos Processo n® 2022
Secretaria Especial da Micro e Pequena Empresa D%
Visto

TERMO DE AUTENTICAGAO - LIVRO DIGITAL

Declaro exatos os Termos de Abertura e de Encerramento do Livro Digital com caracteristicas abaixo,
conferido e autenticado por SARA CRISTINA MORAIS DOS REIS, sob a autenticidade n° 12306063322
em 03/05/2023, protocolo 230574718. Para validagdo de Autenticagdo dos Termos, devera ser
acessado o Portal de Servicos / verificagdo de documentos do Empreendedor
(http://www.empresafacil.ma.gov.br) e informar o cédigo de verificagao.

Identificacdo de Empresa

Nome Empresarial: MVDC EMPREENDIMENTOS LTDA
Numero de Registro: 21200915689

CNPJ: 26746084000109

Municipio: Axixa

Identificacdo de Livro Digital
Tipo de Livro: DIARIO
Namero de Ordem: 6

Periodo de Escrituragdo: 01/01/2022 - 31/12/2022

Assinante(s) Nome CRC/OAB
MARCOS VINICIUS DUTRA
00945744307 CARVALHO
51553082320 JONCIVALDO DA SILVA REIS MA010827/0-2
CERTIFICO A AUTENTICAGAO EM 03/05/2023 15:01 SOB N°® zoziéggifls. ! :
PROTOCOLO: 230574718 DE 02/05/2023. CODIGO DE VERIFICAGAO:
12306063322. NIRE: 21200915689.
MVDC EMPREENDIMENTOS LTDA
JUCEMA
SARA CRISTIRA MORAIS DOS REIS i
RESPONSAVEL PELA AUTENTICAGRO CE;Z/,’/
sko nufs, 03/05/2023 (WA
empresafacil .ma.gov.br
A validade deste documento, se impresso, fica sujeito fomprovafo de sua autenticidade nos respectivos portais, N

informando seus respectivos cigos de verificafo.
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Processon

Fls n° :
ViStO e

TERMO DE ABERTURA

Contém o presente livro 133 paginas, eletronicamente numeradasde 1 a 133

em uma via, todas elas ja escrituradas e servirda como Livro Diario n° 006,
referente ao periodo 01/01/2022 a 31/12/2022, com  encerramento do exercicio
social em 31/12/2022, da fima MVDC EMPREENDIMENTOS LTDA,
estabelecida no(a) R BARAO RIO BRANCO, n° SN, bairo CENTRO, CEP
65148-000, cidade Axixa, estado MA, inscrita no C.N.P.J. 26.746.084/0001-09

e registrada no(a) JUNTA COMERCIAL DO MA sob o n°® 21200915689 por
despacho de 19/12/2016.

Axixa-MA, 1 de Janeiro de 2022

MARCOS VINICIUS DUTRA CARVALHO JONCIVALDO DA SILVA REIS
CPF: 009.457.443-07 TEC EM CONTABILIDADE
SOCIO ADMINISTRADOR CRC-MA 010827/0-2
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Visto

TERMO DE ENCERRAMENTO

Contém o presente livro 133 pdginas, eletronicamente numeradasde 1 a 133

em uma via, todas elas j& escrituradas e serviu como Livio Diario n® 006,
referente ao periodo 01/01/2022 a 31/12/2022, com  encerramento do exercicio
social em 31/12/2022, da fima MVDC EMPREENDIMENTOS LTDA,
estabelecida no(a) R BARAO RIO BRANCO, n°® SN, bairo CENTRO, CEP
65148-000, cidade Axixa, estado MA, inscrita no C.N.P.J. 26.746.084/0001-09

e registrada no(a) JUNTA COMERCIAL DO MA sob o n® 2120015689 por
despacho de 19/12/2016.

Axixa-MA, 31 de Dezembro de 2022

MARCOS VINICIUS DUTRA CARVALHO JONCIVALDO DA SILVA REIS
CPF: 009.457.443-07 TEC EM CONTABILIDADE
SOCIO ADMINISTRADOR CRC-MA 010827/0-2
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MINISTERIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial de Desburocratizagdo, Gestdo e Governo Digital
Secretaria de Governo Digital
Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integragao

ASSINATURA ELETRONICA

Pagina 134 de 134
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Visto

Certificamos que o ato da empresa MVDC EMPREENDIMENTOS LTDA consta assinado digitalmente por:

IDENTIFICAGAO DO(S) ASSINANTE(S)

CPF/CNPJ Nome
00945744307 MARCOS VINICIUS DUTRA CARVALHO

e 51553082320 JONCIVALDO DA SILVA REIS

_—
CERTIFICO A AUTENTICACKO EM 03/05/2023 15:01 SOB N° 20230574718. ¥
PROTOCOLO: 230574718 DE 02/05/2023. NIRE: 21200915689.
MVDC EMPREENDIMENTOS LTDA

JUCEMA SARA CRISTINA MORAIS DOS REIS %

RESPONSAVEL PELA AUTENTICAGRO
sko Luis, 03/05/2023
empresafacil.ma.gov.br
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CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DO MARANHAO

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DO MARANHAO
CERTIDAO DE HABILITAGAO PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DO
MARANHAO certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento
encontra-se habilitado para o exercicio da profissao contabil.

IDENTIFICAGAO DO REGISTRO

]| — : JONCIVALDO DA SILVA REIS ,
'REGISTRO.......... : MA-010827/0-2
| CATEGORIA........ : TECNICO EM CONTABILIDADE
(o] ; ++530.823-* i

A falsificacdo deste documento constitui-se em crime previsto no Caddigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva acdo penal.

Emissao: MARANHAOQ, 05/10/2023 as 10:31:40.
Vdlido até: 03/01/2024.
Cadigo de Controle: 897256.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMA.



@ Rua Barao Rio Branco, S/N - Centro - Axixa-MA
¢, (98) 98529-7204 =
= @mvdcempreendimentos@gmail.com

CNPJ: 26.746.084/0001-09

a

EMPREENDIMENTOS LTDA

TOMADA DE PRECOS N° 010/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2010102023
DATA DA LICITACAO: 21 DE NOVEMBRO DE 2023
HORARIO: 10HS 00MIN

OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA MANUTENCAO DE ESTRADAS VICINALS
NO MUNICIPIO DE ESPERANTINOPOLIS - MA.

ANEXO XV
RELACAO DE COMPROMISSO(S) ASSUMIDOS(S)

DECLARO QUE A EMPRESA MVDC EMPREENDIMENTOS LTDA-EPFE, INSCRITA NO CNP] DE N°
26.746.084/0001-09, SEDIADA NA RUA BARAO RIO BRANCO, S/N - CENTRO - AXIXA-MA, CEP:
65.148-000, POR INTERMEDIO DO SEU ADMINISTRADOR O SR. MARCOS VINICIUS DUTRA
CARVALHO, PORTADOR DA CARTEIRA DE IDENTIDADE N° 045858302012-7 E DO CPF N®
009.457.443-07, DECLARA PARA FINS DE PARTICIPACAO NA TOMADA DE PRECOS N°?
010/2023 QUE POSSUI EM VIGOR 0S CONTRATOS ABAIXO RELACIONADOS:

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTREITO - MA

OBJETO: CONSTRUCAO DE ALAS DE CONCRETO PARA PONTE MISTA NA ZONA RURAL DO MUNICIPIO
DE ESTREITO/MA.

VALOR GLOBAL: R$ 2.305.762,74

VALOR EXECULTADO: R$ 0,00

SALDO: R$ 2.305.762,74

VIGENCIA: 07/08/2023 a 02/08/2024

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA/SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCACAO.

OBJETOC.- CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVICOS DE ENGENHARIA PARA
CONSTRUGCAO DE 01 (UMA) ESCOLA DE 04 SALA E DEMAIS DEPENDENCIAS NO POVOADO CIPO EM
CHAPADINHA/MA

VALOR GLOBAL: R$ 799.900,00

VALOR EXECULTADO: RS 0,00

SALDO: R$ 799.900,00

VIGENCIA: 26/05/2023 a 26/05/2024

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU - MA

OBJETO: PRESTACAO DE SERVICOS DE MELHORAMENTO DE ESTRADAS VICINAIS NO MUNICIPIO DE
BURITICUPU/MA, ATRAVES DA ADESAQ A ATA DE REGISTRO DE PRECOS N© 001/2022 DO
MUNICIPIO DE BOM LUGAR/MA.

VALOR GLOBAL: R$ 3.109.541,40

VALOR EXECULTADO: R$ 0,00

SALDO: R$ 3.109.541,40

VIGENCIA: 09/01/2023 a 03/01/2024




EMPREEN DIM ENTOS LTDA

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SUCUPIRA DO RIACHAO /MA

OBJET0: MELHORAMENTO DE ESTRADAS VICINAIS NESTE MUNICIPIO DE BOM LUGAR-MA.
DESTINADO A ATENDER A NECESSIDADE DO MUNICIPIO DE SUCUPIRA DO RIACHAO-MA.
VALOR GLOBAL: R$ 3.109.541,39

VALOR EXECULTADO: R$ 0

SALDO: R3.109.541,39

VIGENCIA: 20/04/2023 A 14/04/2024

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SUCUPIRA DO RIACHAO - MA

OBJETO: PERFURACAO DE POCOS TUBULARES DE 150,00 M DE PROFUNDIDADE COM
REVESTIMENTOS GEOMECAMICO, PARA IMPLANTACAO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA
NO MUNICIPIO DE SUCUPIRA DO RIACHAO - MA.

VALOR GLOBAL: R$ 1.409.045,40

- VALOR EXECULTADO: R$ 0
SALDO: R$ 1.409.045,45
VIGENCIA: 04/10/2023 a 31/12/2023
AXIXA-MA, 20 DE NOVEMBROﬁ 2023
\ it
MVDC EMPREENDIMENTOS LTDA
MARCOS VINICIUS DUTRA CARVALHO
RG: 045858302012-7
CPF: 009.457.443.07
ADMINISTRADOR
—

Q Rua Barao Rio Branco, S/N - Centro - Axixa-MA
¢ (98) 98529-7204 =
= @mvdcempreendimentos@gmail.com

CNPJ: 26.746.084/0001-09




EM PREEN DIMENTOS LTDA

TOMADA DE PRECOS N2 010/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2010102023

DATA DA LICITAGAO: 21 DE NOVEMBRO DE 2023

HORARIO: 10HS 00MIN

OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA MANUTENCAO DE ESTRADAS VICINAIS
NO MUNICIPIO DE ESPERANTINOPOLIS - MA.

ANEXO Il
DECLARACAO DE CUMPRIMENTO AO DISPOSTO NO INCISO XXXIII DO
ART. 72 DA CF

A EMPRESA MVDC EMPREENDIMENTOS LTDA-EPE INSCRITA NO CNP] DE N°
26.746.084,/0001-09, SEDIADA NA RUA BARAO RIO BRANCO, S/N - CENTRO - AXIXA-MA, CEP:
65.148-000, POR INTERMEDIO DO SEU ADMINISTRADOR O SR. MARCOS VINICIUS DUTRA
CARVALHO, PORTADOR DA CARTEIRA DE IDENTIDADE N° 045858302012-7 E DO CPF N°
009.457.443-07, EM ATENCAO AO INCISO VDO ART. 27 DA LEI N°8.666/93, ACRESCIDO PELA
LEI 9.854/1999, DECLARA, SOB AS PENAS DA LEI, QUE CUMPRE INTEGRALMENTE A NORMA
CONTIDA NO ART. 79 INCISO XXXIII, DA CONSTITUICAO DA REPUBLICA, OU SEJA, DE QUE
NAO POSSUI EM SEU QUADRO DE PESSOAL, EMPREGADO MENOR DE 18 (DEZOITO) ANOS EM
TRABALHO NOTURNO, PERIGOSO QU INSALUBRE E DE 16 (DEZESSEIS) ANOS EM QUALQUER
TRABALHO (EXCETO APRENDIZ), A PARTIR DE 14 (CATORZE) ANOS.

AXIXA-MA, 20 DE NOVEMBRO DE 2023

N // b Pyidle / ol

- / MVDC EMPREENDIMENTOS LTDA
MARCOS VINICIUS DUTRA CARVALHO
RG: 045858302012-7
CPF: 009.457.443.07
ADMINISTRADOR

Q Rua Barao Rio Branco, S/N - Centro - Axixa-MA
¢, (98) 98529-7204 @
= @mvdcempreendimentos@gmail.com

CNPJ: 26.746.084/0001-09




EMPREENDIMENTOS LTDA

TOMADA DE PRECOS N2 010/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2010102023

DATA DA LICITACAO: 21 DE NOVEMBRO DE 2023

HORARIO: 10HS 00OMIN

OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA MAN UTENCAO DE ESTRADAS VICINAIS
NO MUNICIPIO DE ESPERANTINOPOLIS - MA.

DECLARACAO DE NAO VISITA

A EMPRESA MVDC EMPREENDIMENTOS LTDA-EPP, INSCRITA NO CNP] DE N°
26.746.084/0001-09, SEDIADA NA RUA BARAO RIO BRANCO, S/N - CENTRO - AXIXA-MA, CEP:
65.148-000, POR INTERMEDIO DO SEU ADMINISTRADOR O SR. MARCOS VINICIUS DUTRA
CARVALHO, PORTADOR DA CARTEIRA DE IDENTIDADE N° 045858302012-7 E DO CPF N*®
009.457.443-07, DECLARA, PARA 0S DEVIDOS FINS DE COMPROVACAO JUNTO A COMISSAO
DE LICITACAO, QUE A EMPRESA OPTOU POR NAO VISITAR O LOCAL DA PRESTACAO DE
SERVICOS, ESTANDO, ASSIM, CIENTE DE TODAS AS ESPECIFICAC@ES TECNICAS E DE
ESTRUTURA PRESENTES NO INSTRUMENTO CONVOCATORIO, NAO PODENDO, EM MOMENTO
POSTERIOR, ALEGAR A FALTA DE CONHECIMENTO DAS REFERIDAS ESPECIFICACOES PARA
JUSTIFICAR EVENTUAIS FUTUROS DESCUMPRIMENTOS EM RELACAO AO EDITAL OU
CONTRATO.

AXIXA-MA, 20 DE NOVEMBRO DE 2023

Mo Yluscin foie byt

AMVDC EMPREENDIMENTOS LTDA
P MARCOS VINICIUS DUTRA CARVALHO
RG: 045858302012-7
CPF: 009.457.443.07
ADMINISTRADOR

enhe(ro Ciwi
COMENCREA A 110511, 7360 7

Q@ Rua Barao Rio Branco, S/N - Centro - Axixa-MA

¢, (98) 98529-7204 @ 7

= @mvdcempreendimentos@gmail.com
CNPJ: 26.746.084/0001-09




Q@ Rua Bardo Rio Branco, S/N - Centro - Axixa-MA
¢, (98) 98529-7204 =
= @mvdcempreendimentos@gmail.com

CNPJ: 26.746.084/0001-09

M\

TOMADA DE PRECOS N2 010/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2010102023
DATA DA LICITACAO: 21 DE NOVEMBRO DE 2023
HORARIO: 10HS 00MIN

OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA MANUTENCAO DE ESTRADAS VICINAIS
NO MUNICIPIO DE ESPERANTINOPOLIS - MA.

) ANEXO VI
DECLARACAO DE ELABORACAO INDEPENDENTE DE PROPOSTA

A EMPRESA MVDC EMPREENDIMENTOS LTDA-EPF, INSCRITA NO CNP] DE N°
26.746.084,/0001-09, SEDIADA NA RUA BARAO RIO BRANCO, S/N - CENTRO - AXIXA-MA, CEP:
65.148-000, POR INTERMEDIO DO SEU ADMINISTRADOR O SR. MARCOS VINICIUS DUTRA
CARVALHO, PORTADOR DA CARTEIRA DE IDENTIDADE N° 045858302012-7 E DO CPF N*®
009.457.443-07, DORAVANTE DENOMINADO (MVDC EMPREENDIMENTOS LTDA), PARA FINS
DO DISPOSTO NO EDITAL DA PRESENTE LICITACAO, DECLARA, SOB AS PENAS DA LEI, EM
ESPECIAL 0 ART. 299 DO CODIGO PENAL BRASILEIRO, QUE:

(A) A PROPOSTA APRESENTADA PARA PARTICIPAR DA PRESENTE LICITACAO FOI
ELABORADA DE MANEIRA INDEPENDENTE (MVDC EMPREENDMINTOS LTDA), E O
CONTEUDO DA PROPOSTA NAO FOI, NO TODO OU EM PARTE, DIRETA OU INDIRETAMENTE,
INFORMADO, DISCUTIDO OU RECEBIDO DE QUALQUER OUTRO PARTICIPANTE POTENCIAL
OU DE FATO DA PRESENTE LICITAGCAO, POR QUALQUER MEIO OU POR QUALQUER PESSOA;

(B) A INTENGAO DE APRESENTAR A PROPOSTA ELABORADA PARA PARTICIPAR DA
PRESENTE LICITACAO NAO FOI INFORMADA, DISCUTIDA OU RECEBIDA DE QUALQUER
OUTRO PARTICIPANTE POTENCIAL OU DE FATO DA PRESENTE LICITACAO, POR QUALQUER
MEIO OU POR QUALQUER PESSOA;

(C) QUE NAO TENTOU, POR QUALQUER MEIO OU POR QUALQUER PESSOA, INFLUIR NA
DECISAO DE

QUALQUER OUTRO PARTICIPANTE POTENCIAL OU DE FATO DA PRESENTE LICITACAO
QUANTO A PARTICIPAR OU NAO DA REFERIDA LICITACAO;

(D) QUE 0 CONTEUDO DA PROPOSTA APRESENTADA PARA PARTICIPAR DA PRESENTE
LICITACAO NAO

SERA, NO TODO OU EM PARTE, DIRETA OU INDIRETAMENTE, COMUNICADO OU DISCUTIDO
COM QUALQUER OUTRO PARTICIPANTE POTENCIAL OU DE FATO DA PRESENTE LICITACAO
ANTES DA ADJUDICACAO DO OBJETO DA REFERIDA LICITACAO;

(E) QUE 0 CONTEUDO DA PROPOSTA APRESENTADA PARA PARTICIPAR DA PRESENTE
LICITACAO NAO FOI, NO TODO OU EM PARTE, DIRETA OU INDIRETAMENTE, INFORMADO,
DISCUTIDO OU RECEBIDO DE QUALQUER INTEGRANJE DO JRGAO LICITANTE ANTES DA
ABERTURA OFICIAL DAS PROPOSTAS; E

EMPREENDIMENTOS LTDA

2y



EMPREENDIMENTOS LTDA

(F) QUE ESTA PLENAMENTE CIENTE DO TEOR E DA EXTENSAO DESTA DECLARACAO E QUE
DETEM PLENOS PODERES E INFORMACOES PARA FIRMA-LA.

AXIXA-MA, 20 DE NOVEMBRO DE 2023

, b e

MVDC EMPREENDIMENTOS LTDA

MARCOS VINICIUS DUTRA CARVALHO

RG: 045858302012-7

CPF: 009.457.443.07
ADMINISTRADOR

@ Rua Barao Rio Branco, S/N - Centro - Axixa-MA
¢, (98) 98529-7204 ©
= @mvdcempreendimentos@gmail.com

CNPJ: 26.746.084/0001-09




EMPREENDIMENTOS LTDA

TOMADA DE PRECOS N° 010/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO N2 2010102023

DATA DA LICITACAO: 21 DE NOVEMBRO DE 2023

HORARIO: 10HS 00MIN

OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA MANUTENGCAO DE ESTRADAS VICINAIS
NO MUNICIPIO DE ESPERANTINOPOLIS - MA.

ANEXO VII
~ DECLARACAO COMPROBATORIA DE ENQUADRAMENTO COMO
MICROEMPRESA OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE

DECLARAMOS PARA 0S EFEITOS DO DISPOSTO NA LEI COMPLEMENTAR N° 123, DE 14 DE
DEZEMBRO DE 2006, QUE A EMPRESA MVDC EMPREENDIMENTOS LTDA-EPP, INSCRITA NO
CNP] DE N° 26.746.084,/0001-09, SEDIADA NA RUA BARAO RIO BRANCO, S/N - CENTRO -
AXIXA-MA, CEP: 65.148-000, POR INTERMEDIO DO SEU ADMINISTRADOR O SR. MARCOS
VINICIUS DUTRA CARVALHO, PORTADOR DA CARTEIRA DE IDENTIDADE N° 045858302012-7
E DO CPF N 009.457.443-07, ESTA ENQUADRADA NA CATEGORIA (PEQUENO PORTE), BEM
COMO NAO ESTA INCLUIDA NAS HIPOTESES DO § 4° DO ART. 3¢ DA LEI COMPLEMENTAR N°
123/2006 E ALTERAGOES.

AXIXA-MA, 20 DE NOVEMBRO DE 2023

7/ "MVDC EMPREENDIMENTOS LTDA
MARCOS VINICIUS DUTRA CARVALHO
- RG: 045858302012-7
CPF: 009.457.443.07
ADMINISTRADOR

Q Rua Barao Rio Branco, S/N - Centro - Axixa-MA
¢, (98) 98529-7204 @
= @mvdcempreendimentos@gmail.com

CNPJ: 26.746.084/0001-09




Processy Wj
Fi ' Fls n’
Secretaria da Micro e Pequena Empresa PadVistot /1 et
Secretaria da Racionalizacdo e Simplificacdo o
Departamento de Registro Empresarial e Integragao

Junta Comercial do Estado do Maranhdo - JUCEMA

DECLARAGAO DE REENQUADRAMENTO DE MICROEMPRESA COMO
EMPRESA DE PEQUENO PORTE

limo. Sr. Presidente da Junta Comercial do Estado do Maranhio - JUCEMA

A Sociedade M P D REIS E CIA LTDA, com contrato social registrado na
Junta Comercial em 19/12/2016, NIRE: 21200915689, CNPJ:
26.746.084/0001-09, estabelecido(a) na AVENIDA CONTORNO LESTE
OESTE, 1 SALA 3,, RESIDENCIAL PRIMAVERA, Sao Luls - MA, CEP: 65052-
844, requer a Vossa Senhoria o arquivamento do presente instrumento e
declara, sob as penas da Lei, que se reenquadra da condigdo de
MICROEMPRESA PARA EMPRESA DE PEQUENO PORTE, nos termos da Lei
Complementar n° 123, de 14/12/2006.

Codigo do ato: 307
Descrigdo do Ato: REENQUADRAMENTQO DE MICROEMPRESA COMO
EMPRESA DE PEQUENO PORTE

MARCOS PAYLO DU REIS
Socio/Administrador

* Este documento foi gerado no portal Empresa Féacil

CERTIFICO O REGISTRO EM 07/08/2019 12: B N° 20190879629. &)/
PROTOCOLO: 190879629 DE 06/08/2019. DIGO |DE VERIFICAGAO:
11903599825. NIRE: 21200915689.
JUCEMA M P D REIS E CIA LTDA X
Lilian Theresa Rodrigues Mendonga \
SECRETARIA-GERAL / \
sko nuis, 07/08/2019 . \
www.empresafacil.ma.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito @ comprovagio de sua autenticidade nos respectivos portais.
Informando ocus reopectivoo cédigoos de verificagdo qq



Proc. .&Wﬁ
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Visto

Governo do Estado do Maranhao | GOVERNO DO
Secretaria de Estado de Industria e comércio - SEINC FACIL MARANHAG =
Junta Comercial do Estado do Maranhao

FACIL MARARHAG =

CERTIDAO SIMPLIFICADA

Sistema Nacional de Registro de Empresas Mercantis - SINREM

Certificamos que as informagdes abaixo conslam dos documentos arquivados
_nesta Juma Comercwa! e sao vngemes na dala da sua expedncao

‘ Nome Empresaria! MvDC EMPHEENDIMENTOS LTDA | Protocolo: MAC2303027840

I NIHE 21200915689 1
‘ Natureza Juridica: Sociedade Empresana Limitada

R _1 S

NIRE (Sede) i CNPJ Data de Atn Constllutwo Inicio de Atividade r
| 21200915689 26 746.084/0001-08 | 19/12/2016 14/12/2016 I
e e i o T SO | Sy RO | SN —
Aﬂderego Completo :

.iua BARAQ RIO BRANCO, N SN, CENTRO - Axixa/MA - CEP 65148-000 i
| Obieto Somal |
| 41.20-4-00 - CONSTRUCAQ DE EDIFICIOS42.11-1-01 - CONSTRUCAQ DE RODOVIAS E FERROVIAS (A CONSTRUCAO E RECUPERACAO DE
| AUTO-ESTRADAS, RODOVIAS E OUTRAS VIAS NAO-URBANAS PARA PASSAGEM DE VEICULOS, PAVIMENTACAQ DE AUTO-ESTRADAS,
| RODOVIAS E QUTRAS VIAS NAO-URBANAS PONTES, VIADUTOS E TUNEIS, INCLUSIVE EM PISTAS DE AEROPORTOS)42.13-8-00- OBRAS DE l
‘ ' URBANIZACAO - RUAS, PRACAS E CALCADAS42.21-9-02 - CONSTRUCAO DE ESTACOES E REDES DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA ELETRICA
42 92-8-01 - MONTAGEM DE ESTRUTURAS METALICAS 42.99-5-01 - CONSTRUCAQ DE INSTALACOES ESPORTIVAS E RECREATIVAS 43.11-8-
L 01 - DEMOLICAOQ DE EDIFICIOS E OUTRAS ESTRUTURAS 43.12-6-00 - PERFURACOES E SONDAGENS 43.13-4-00 - OBRAS DE
TERRAPLENAGEM 43.21-5-00 - INSTALACAO E MANUTENCAOQ ELETRICA 77.19-5-99 - LOCACAQ DE OUTROS MEIOS DE TRANSPORTE NAO
| ESPECIEICADOS ANTERIORMENTE, SEM CONDUTOR (CAMINHOES, MOTOCICLETAS E ONIBUS)77.31-4-00 - ALUGUEL DE MAQUINAS E
' EQUIPAMENTOS AGRICOLAS SEM OPERADOR47.44-0-99 - COMERCIO VAREJISTA DE MATERIAIS DE CONSTRUCAQ EM GERAL38.11-4-00 -
| COLETA DE RESIDUOS NAO-PERIGOS0OS77.32-2-01 - ALUGUEL DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA CONSTRUCAO SEM OPERADOR,
E EXCETO ANDAIMES43.99-1-05 - PERFURACAO E CONSTRUCAO DE POCOS DE AGUA43.22-3-02 - INSTALACAO E MANUTENCAO DE
| SISTEMAS CENTRAIS DE AR CONDICIONADOQ, DE VENTILACAO E REFRIGERACAQ43.29-1-99 - OUTRAS OBRAS DE INSTALACOES EM |
| CONSTRUCOES NAO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE (REVESTIMENTO DE DUTOS E TUBULACOES, INSTALACAQ DE SISTEMAS DE [
| LIMPEZA DE DUTOS E INSTALACOES HIDRAULICAS POR VACU0)43.30-4-01 - IMPERMEABILIZACAO EM OBRAS DE ENGENHARIA CIVIL43.30-
| 4-04 - SERVICOS DE PINTURA DE EDIFICIOS EM GERAL43.99- 1-03 - OBRAS DE ALVENARIA43.30-4-03 - OBRAS DE ACABAMENTO EM GESSO
| E ESTUQUE43.30-4-05 - APLICACAQ DE REVESTIMENTOS E DE RESINAS EM INTERIORES E EXTERIORES77.32-2- 02 - ALUGUEL DE
| ANDAIMES77.11-0-00 - LOCACAQ DE AUTOMOVEIS SEM CONDUTOR3812-2/00 - COLETA DE RESIDUOS PERIGOS0S3822-0/00 -
| TRATAMENTO E DISPOSICAO DE RESIDUOS PERIGOS0S3821-1/00 - TRATAMENTO E DISPOSICAQ DE RESIDUOS NAO PERIGOS0S1921-7/00
| FABRICACAO DE ASFALTO (CIMENTO ASFALTICO)4212-0/00 CONSTRUCAO DE OBRAS DE ARTE ESPECIAIS(CONSTRUCAO E
‘LEECUF'ERAGAO DE PONTES, VIADUTOS, ELEVADOS, PASSARELAS, ETC. )

_apital Social * Porte | Prazo de Duragao '
R$ 3.200.000,00 (trés milhdes e duzentos mil reais) | EPP (Empresa de Pequeno “ Indeterminado |
i Capital Integralizado { Porte) {

| R$ 3.200.000,00 (tres milhdes e duzentos mil reais) | | i
i I |

| Dados do Soclo

SEM STATUS

1 Nome CPF/CNPJ Participacao no capital Espécie de socio Administrador Término do mandato
| MARCOS VINICIUS DUTRA  009.457.443-07 R$ 3.200.000,00 Sécio S Indeterminado
i CAHVALHO
Dados do Admlnlsiradnr
| Nome CPF Término do mandato i
i | MARCOS VINICIUS DUTRA CARVALHO 009.457.443-07 Indeterminado |
i
Ummo Arqulvamemo ; Situagao
| Data Numero Ato/eventos ! ATIVA
| 29/07/2023 20230924034 002 /021 - ALTERACAO DE DADOS (EX 1 Status
\

i NOME EMPRESARIAL)

' FIIIaI(aIs) nesta Unldade da Federat;au ou fora dela
' 1 - NIRE: 21900362305 CNPJ: 26.746.084/0002-81
' Endereco Completo

SITIO POVOADO CENTRINHO, N® SN , ZONA RURAL, Trizidela do Vale, MA, CEP: 65727000

Esta certid3o foi emitida automaticamente em 03/11/2023, as 08:28:37 (Horario de Brasilia).
Se impressa, verificar sua autenticidade no https:/www.empresafacil.ma.gov:br, com o cédigo NKFOQYEW.

W‘\_ ide2



Processo n"gigiozﬁ' 222
Fis n* ¢ <

Visto 2

Governo do Estado do Maranhao

|1 GOVERNG DO = EMIRES A | GOVERNO DO
FACIL MaRaNA0 == Secretaria de Estado de Indiistria & comércio - SEINC FACIL/MARANHAC ==
Junta Comercial do Estado do Maranhao
Continuagéo
Sistema Nacional de Registro de Empresas Mercantis - SINREM
Certificamos que as informagdes abaixo constam dos documentos arquivados
o nesta Junta Comercial e sdo vigentesjin:‘:ll‘ad@gprsua expedicao.
! Nome Empresarial: MVDC EMPREENDIMENTOS LTDA Protocolo: MAC2303027840 i
i NIRE : 21200915689
; Natureza Juridica: Sociedade Empresana Limitada J

CARLOS ANDRE DE MORAES PEREIRA
Secretério(a) Geral



FACIL wa

Cer‘tlilcamos que MVDC EMPREENDIMENTOS LTDA

s
enconlra-se registrada nesta Junta Comercial, como segue: i

W — Governo do Estado do Maranhao

i EMPR GOVERNO DO
Secretaria de Estado de Indistria e comércio - SEINC FACIL/MARANHAD ===
Junta Comercial do Estado do Maranhao

CERTIDAO ESPECIFICA

Sistema Nacional de Registro de Empresas Mercantis - SINREM

Certificamos que as informagdes abaixo constam dos documentos arquivados
nesta Junta Comercial e sdo vigentes na data da sua expedigao.

Protocolu MA0230302?870 }

| |

: NIRE 21200915689 i Situagéo ‘

| CNPJ 26.746.084/0001-09 ATIVA ;
A [ Status \
SEM STATUS ‘;

Endere;o Completo Rua BARAO FIIO BHANCO N2 SN, xx000x, CEN‘I"HO AxixéfMA CEP 65148-D00

| Ato
| 002
002
| 223
| 310
| 002
| 002
|
| 002

| 002

|

| 002
| 002
| 002
l 002

223
| 31 5
050

Arqu ivamentos Postenores

Nomero Data Descrigédo

20230924034 29/07/2023 ALTERACAOQ DE DADOS (EXCETO NOME

EMPRESARIAL)

|
20230924034 29/07/2023 CONSOLIDAGAO DE CONTRATO/ESTATUTO |
20230501460 04/05/2023 BALANCO i
20230591914 04/05/2023 OUTROS DOCUMENTOS DE INTERESSE DA EMPRESA / i
EMPRESARIO ‘
20230574912 03/05/2023 CONSOLIDAGAO DE CONTRATQ/ESTATUTO [
20230574912 03/05/2023 ALTERACAO DE DADOS (EXCETO NOME |
EMPRESARIAL) :
21900362305 15/12/2022 ABERTURA DE FILIAL NA UF DA SEDE |
20221408550 05/12/2022 CONSOLIDAGAQ DE CONTRATO/ESTATUTO
20221408550 05/12/2022 ALTERACAOQ DE DADOS (EXCETO NOME |
EMPRESARIAL) |
20221127410 07/10/2022 CONSOLIDAGAO DE CONTRATO/ESTATUTO }
20221127410 07/10/2022 ALTERACAO DE DADOS (EXCETO NOME |
EMPRESARIAL) ‘
20220634688 20/05/2022 BALANCO |
20210937700 23/08/2021 OUTROS DOCUMENTOS DE INTERESSE DA EMPRESA / !
EMPRESARIO
20210462914 05/04/2021 OUTROS DOCUMENTOS DE INTERESSE DA EMPRESA / .
EMPRESARIO |
20210120991 09/02/2021 CONSOLIDAGAO DE CONTRATO/ESTATUTO {
20210120991 09/02/2021 ALTERACAO DE DADQS E DE NOME EMPRESARIAL |
20200635751 07/08/2020 OUTROS DOCUMENTOS DE INTERESSE DA EMPRESA / |
EMPRESARIO {
20200331990 14/05/2020 BALANCO ;
20200181394 11/03/2020 ALTERACAQ DE DADOS (EXCETO NOME ;
EMPRESARIAL) |
20200181394 11/03/2020 CONSOLIDAGAO DE CONTRATO/ESTATUTO {
20190879629 07/08/2019 REENQUADRAMENTO DE MICROEMPRESA COMO |
EMPRESA DE PEQUENO PORTE
20190879610 07/08/2019 CONSOLIDAGAO DE CONTRATO/ESTATUTO
20190879610 07/08/2019 ALTERACAQ DE DADOS (EXCETO NOME
EMPRESARIAL)
20190832576 06/07/2019 BALANCO |
20190047380 30/01/2019 ALTERACAOQ DE DADOS (EXCETO NOME !
EMPRESARIAL)
20171194543 06/10/2017 CONSOLIDAGAO DE CONTRATO/ESTATUTO
20171194543 06/10/2017 ALTERACAQ DE DADOS (EXCETO NOME
EMPRESARIAL)
20170478017 09/08/2017 CONSOLIDAGAQ DE CONTRATO/ESTATUTO
20170478017 09/08/2017 ALTERACAQ DE DADOS (EXCETO NOME
EMPRESARIAL)
20160894883 18/01/2017 CONSOLIDAGAO DE CONTRATO/EST.
20160894883 18/01/2017 ALTERACAQ DE DADOS (EXZETO
EMPRESARIAL)
20160936233 28/12/2016 BALANG
20160931835 19/12/2016 ENQUARRAMENTO DE
21200915689 19/12/2016 CONTHATO

Esta cemdao foi emmda aulomaucamente em 03.’1 1!2023 As; [}8

:13 (horario de Brasﬂial




Processo Ww_%
Fls n®_:

Visto

{ GOVERNO DO

Governo do Estado do Maranhao PRE
Secretaria de Estado de Indistria e comércio - SEINC FACIL MARANIHAO =
Junta Comercial do Estado do Maranhéo

|FrDVE ND OO

FACIL MaRANHAG

CERTIDAO ESPECIFICA CaHliHiAEEo

Sistema Nacional de Registro de Empresas Mercantis - SINREM

Certificamos que as informagdes abaixo constam dos documentos arquivados
nesta Junta Cnmerc\al e sao wgenles na data da sua expedigéo.
— i

Cemhcamos que MVDC EMPREENDIMENTOS LTDA ,r Protocolo: MAC2303027870
|

| encontra-se registrada nesta Junta Comercial, como segue: {
[ - ; I R |
a Se impressa, verificar sua autenticidade no hitps://www.empresafacil.ma.gov.br, com o codigo TFEXTFCC.

MACQSOSDZTB?O

CARLOS ANDRE DE MORAES PEREIRA
Secretério(a) Geral

2de 2
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@ Rua Barao Rio Branco, S/N - Centro - Axixa-MA
¢, (98) 98529-7204 =
= @mvdcempreendimentos@gmail.com

CNPJ: 26.746.084/0001-09

TOMADA DE PRECOS N2 010/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO N2 2010102023
DATA DA LICITACAO: 21 DE NOVEMBRO DE 2023
HORARIO: 10HS 00MIN

OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA MANUTENCAO DE ESTRADAS VICINAIS
NO MUNICIPIO DE ESPERANTINOPOLIS - MA.

ANEXO VI
DECLARACAO DE PARTICIPACAO

A EMPRESA MVDC EMPREENDIMENTOS LTDA-EPP, INSCRITA NO CNP] DE N°
26.746.084,/0001-09, SEDIADA NA RUA BARAO RIO BRANCO, S/N - CENTRO - AXIXA-MA, CEP:
65.148-000, POR INTERMEDIO DO SEU ADMINISTRADOR O SR. MARCOS VINICIUS DUTRA
CARVALHO, PORTADOR DA CARTEIRA DE IDENTIDADE N° 045858302012-7 E DO CPF N¢
009.457.443-07, DECLARA SOB AS PENAS DA LEI, ASSUMINDO AS CONSEQUENCIAS CIVIS,
PENAIS E ADMINISTRATIVAS SOBRE EVENTUAL FALSIDADE DO QUE FOR RELATADO,
ESPECIALMENTE PARA A TOMADA DE PRECOS N° 010/2023.

1. DECLARO QUE NAO POSSUI EM SEU QUADRO FUNCIONAL SERVIDOR PUBLICO DA ATIVA
OU DIRIGENTE DE ORGAO OU ENTIDADE CONTRATANTE OU RESPONSAVEL PELA
LICITACAO;

2. DECLARO QUE 0S SOCIOS DA EMPRESA ACIMA IDENTIFICADA, NAO SAO PESSOAS
LIGADAS A INTEGRANTES DO PODER MUNICIPAL (PREFEITO, VICE- PREFEITO, VEREADORES
OU SERVIDORES MUNICIPAIS) POR LACO DE MATRIMONIO OU PARENTESCO AFIM OU
CONSANGUINEO ATE 0 3° GRAU CIVIL, QUE CONFIGURE NEPOTISMO CONTRARIANDO A
SUMULA VINCULANTE N2 13 DO STF - SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL.

3. DECLARO QUE A EMPRESA NAO FOI DECLARADA INIDONEA PARA LICITAR OU
CONTRATAR COM A ADMINISTRACAO PUBLICA, NOS TERMOS DO INCISO 1V, DO ARTIGO 87
DA LEI FEDERAL N° 8.666/1993 E ALTERACOES POSTERIORES, BEM COMO QUE
COMUNICARA QUAISQUER FATO OU EVENTO SUPERVENIENTE A ENTREGA DOS
DOCUMENTOS DE HABILITACAO QUE VENHA ALTERAR A ATUAL SITUACAO QUANTO A
CAPACIDADE JURIDICA, TECNICA, REGULARIDADE FISCAL E IDONEIDADE ECONOMICO -
FINANCEIRO.

4. DECLARO QUE ESTA EMPRESA [INCLUINDO EMPRESARIO(S), SOCIO(S
RESPONSAVEL(EIS) TECNICO(S), E/OU QUALQUER OUTRO(S)
INDEPENDENTE DA DENOMINACAO] NAO ESTAO RESP
JUDICIALMENTE ~ COM  SENTENCA  DEFINITIVA, EM  Q
GOVERNAMENTAIS, RELATIVAMENTE A FRAUDES EM LICITACO
PUBLICO E/OU FORMACAO DE QUADRILHA.

. DIRIGENTE(S),

PROCESSO
ER  ESFERAS

EMPREENDIMENTOS LTDA



EMPREENDIMENTOS LTDA
5. DECLARO QUE 0(S) PROPRIETARIO(S) E/OU SOCIO(S) EXERCAM MANDATO ELETIVO

CAPAZ DE ENSEJAR 0S IMPEDIMENTOS PREVISTOS NOS ARTIGOS 29, INCISO IX COM 54,

INCISO I, ALINEA “A” E INCISO 11, ALINEA “A”, DA CONSTITUICAO FEDERAL.

6. DECLARO QUE COMUNICAREI QUALQUER FATO OU EVENTO SUPERVENIENTE A ENTREGA
DOS DOCUMENTOS A QUE VENHA ALTERAR A SUA CAPACIDADE JURIDICA, TECNICA, FISCAL
OU ECONOMICO-FINANCEIRA EM RELACAO AO PRESENTE PROCESSO LICITATORIO;

7. DECLARO QUE A EMPRESA NAO INCORRE NAS DEMAIS CONDICOES IMPEDITIVAS
PREVISTAS NO ART. 9° DA LEI FEDERAL N° 8666/93 CONSOLIDADA PELA LEI FEDERAL N®
8.883/94;

8 DECLARO QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO DO OBJETO LICITADO E ANUENCIA DAS
EXIGENCIAS CONSTANTES DO EDITAL E SEUS ANEXOS.

AXIXA-MA, 20 DE NOVEMBRO DE 2023

N oo Oh.. oo

/ MVDC EMPREENDIMENTOS LTDA
MARCOS VINICIUS DUTRA CARVALHO
RG: 045858302012-7
CPF: 009.457.443.07
ADMINISTRADOR

@ Rua Barao Rio Branco, S/N - Centro - Axixa-MA
¢, (98) 98529-7204 =
= @mvdcempreendimentos@gmail.com

CNPJ: 26.746.084/0001-09




TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

Nome completo: MVDC EMPREENDIMENTOS LTDA

CPF/CNPJ: 26.746.084/0001-09

O Tribunal de Contas da Unifio CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relagio de responsiveis inidoneos para
participar de licitagio na administraciio piiblica federal, por decisdo deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n° 8.443/92 (Lei Orginica do TCU).

Nzo constam da relagdo consultada para emissdo desta certiddo os responsaveis ainda ndo
notificados do teor dos acérddos condenatérios, aqueles cujas condenagdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciagdes estejam suspensas em razao
de interposi¢do de recurso com efeito suspensivo ou de decisdo judicial.

Certiddo emitida as 15:30:51 do dia 01/11/2023, com validade de trinta dias a contar da
emissao.

A veracidade das informagdes aqui prestadas podem ser confirmadas no/sitio
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5

Cédigo de controle da certiddo: FIVO011123153051 @/

Atencdo: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento. ¢ ¥

N
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Cadigo de controle da certiddao: 2V40011123153126

\ N
Atengdo: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento. 7 % k
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TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

(Vélida somente com a apresentag¢do do CPF)

Nome completo: MARCOS VINICIUS DUTRA CARVALHO

CPF/CNPIJ: 009.457.443-07

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relacio de responsaveis inidoneos para
participar de licitagio na administragio piblica federal, por decisio deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n° 8.443/92 (Lei Organica do TCU).

Nio constam da relagdo consultada para emissdo desta certiddo os responsaveis ainda néo
notificados do teor dos acérddos condenatorios, aqueles cujas condenagdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciagdes estejam suspensas em razao
de interposigdo de recurso com efeito suspensivo ou de decisdo judicial.

Certiddo emitida as 15:31:26 do dia 01/11/2023, com validade de trinta dias a contar da
emissdo.

A veracidade das informagdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5

Codigo de controle da certiddo: 2V40011123153126

- -

v

103

Atengdo: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento. 7
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Improbidade Administrativa e Inelegibilidade

Certidao Negativa

Certifico que nesta data (01/11/2023 as 15:28) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e
Inelegibilidade registros de condenagdo com transito em julgado ou sangdo ativa

quanto ao CNPJ n° 26.746.084/0001-09.

A condenagao por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em hitp://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certiddo e expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do nimero de controle
6542.98D2.45BC.8314 no seguinte enderego: https://www.cnj.jus.brfimprobidade adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 01/11/2023 as 15:28:34 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA % Pagina 1/1
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Improbidade Administrativa e Inelegibilidade
Certidao Negativa

Certifico que nesta data (01/11/2023 as 15:29) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e
Inelegibilidade registros de condenagao com transito em julgado ou sancgéo ativa

quanto ao CPF n° 009.457.443-07.

A condenagdo por atos de improbidade administrativa néo implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sabre inelegibilidade acesse portal do TSE em hiip:/divulgacandcontas.ise.jus.br/

Esta certiddo é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do namero de controle
6542.98F7.9ECC.C351 no seguinte enderego: https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php

X
4 A

Gerado em: 01/11/2023 as 156:29:11 CONSELHO NACIONAL DE JUSTIGA Pagina 1/1

Jo4

[Para acessar a certiddo original no portal do érgdo gestor, clique AQUIL [U

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificagdo e racionalizagio
de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n® 12.965, de 23 de abril de 2614, Lei n°® 13.460, de 26
de junho de 2017, Lei n°® 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto n® 8.638 de 15, de janeiro de 2016.

™
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TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatorio tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletronicas realizadas
diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do
resultado da consulta é do Orgdo gestor de cada cadastro consultado. A informagdo relativa a razdo social
da Pessoa Juridica ¢ extraida do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do
Brasil.

Consulta realizada em: 01/11/2023 15:57:35

Informacdes da Pessoa Juridica:

Razdo Social: MVDC EMPREENDIMENTOS LTDA
CNPJ: 26.746.084/0001-09

Resultados da Consulta Eletronica:
Orgio Gestor: TCU

Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgio gestor, clique AQUI.

()rgﬁo Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenacdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa
e Inelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do orgdo gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia \
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do orgdo gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de skmiplifica¢io e racionalizagio
de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n° 12.965, de 23 de abril de 2014, Lei n° 13.460, de 26
de junho de 2017, Lei n® 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto n°® 8.638 de 15, de janeiro de 2016.

"
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A sua apolice pode ser consultada através da leitura do QR Code.
Entretanto, a simples leitura ndo dispensa a consulta das Condi¢des
Contratuais do produto na pagina da internet da Superintendéncia de
Seguros Privados (https://www.gov.br/susep) ou da Junto Seguros
(juntoseguros.com).

FRONTISPICIO DE APOLICE SEGURO GARANTIA

DADOS DA SEGURADORA: JUNTO SEGUROS S.A.

CNPJ: 84.948.157/0001-33, registro SUSEP 05436, com sede na Rua Visconde de Nacar,
1440 - Centro - Curitiba - PR

Data de Emisséao: 17/11/2023 13:14:38
N° Apolice Seguro Garantia: 12-0775-0201657

Proposta: 4223067

Controle Interno (Cédigo Controle): 702835583
N° de Registro SUSEP: 054362023001207750201657

DADOS DO SEGURADO: PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINOPOLIS

CPF/CNPJ: 06.376.669/0001-69 R GETULIO VARGAS, 435, CENTRO, CEP 65.750-000,
ESPERANTINOPOLIS - MA -

DADOS DO TOMADOR: MVDC EMPREENDIMENTOS LTDA

CPF/CNPJ: 26746084000109 R BR RIO BRANCO S/N, , CENTRO - CEP: 65.148-000 - AXIXA -
MA

DADOS DA CORRETORA:
000002.0.203293-3 AIRAM CORRETORA DE SEGUROS LTDA
Documento eletronico digitalmente assinado por:

ICP W/ ICP

Brasﬂ “‘rﬂ dgts B rasil ssinatla d g taerte po
Roque I, deH Melo %Eduardo de 0. Nobrega

Documento eletrdnico assinado digtamente conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que instiuiu a Infra - estrulura de Chaves Publicas Brasileira - CP - Brasil por: Slgwalanus(as),,
Eduardo de OliveiraNobrega N° de Sériedo Cettificado: 62FFEE26A0F 88264 Roque de Holanda Melo N° de Série do Cerificado: 7 ABF 101BBB728D55D1532D0F6E577750C FEADDS7 ™

A\

Autenticidade, integridade e validade juridica em forma eletrdnica garantida através de Chaves Piblicas Brasileira4CP-Brasil. As condigdes mawausuuj deste pafiiuto potocolizadas pela sociedade /

entidade junto & Susep, poderdo ser consultadas no site https/www gov.bisusepipt-br de acomdo com onumer de processo constante da apdlice /
perante a SUSEP pode ser consuitada no site hitps:/www.gov.brisusep/pt-br. Este produto esta protocolado através do N° de Processo SUSEP 15414,
SUSEP: 0800.021.8484. Central de Atendimento: 0800.704. 0301, deficiente auditivo 0800.742.6060, Ouvidoria: 0800.643.0301, hitp:/www consumidor.gov.pr.

e regularidade da sociedade seguradera
e n® 15414.636374/2022.97. Atendimento

U
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TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatorio tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletronicas realizadas
diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do
resultado da consulta é do Orgdo gestor de cada cadastro consultado. A informagdo relativa & razdo social
da Pessoa Juridica ¢ extraida do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do
Brasil.

Consulta realizada em: 01/11/2023 15:57:35

Informacdes da Pessoa Juridica:
Razdo Social: MYDC EMPREENDIMENTOS LTDA
CNPIJ: 26.746.084/0001-09

Resultados da Consulta Eletronica:
Orgio Gestor: TCU

Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI

Orgio Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenacdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa
e Inelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do orgédo gestor, clique AQUI.

Orgdo Gestor: Portal da Transparéncia

Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Censta
Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUL
\
C)rgﬁo Gestor: Portal da Transparéncia \

Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

de servigos piblicos digitais. Fundamento legal: Lei n° 12.965, de 23 de abril de 2014, Lei n° 13.460, de 26

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de }Wcacﬁo ¢ racionalizacio
de junho de 2017, Lei n°® 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016.
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Processo n° G
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\POLICE junt

SEGURUDS

A sua apdlice pode ser consultada através da leitura do QR Code.
Entretanto, a simples leitura ndo dispensa a consulta das Condigbes
Contratuais do produto na pagina da internet da Superintendéncia de
Seguros Privados (https://www.gov.br/susep) ou da Junto Seguros
(juntoseguros.com).

FRONTISPICIO DE APOLICE SEGURO GARANTIA

DADOS DA SEGURADORA: JUNTO SEGUROS S.A.

CNPJ: 84.948.157/0001-33, registro SUSEP 05436, com sede na Rua Visconde de Nacar,
1440 — Centro - Curitiba - PR

Data de Emissao: 17/11/2023 13:14:38
“™  N° Apélice Seguro Garantia: 12-0775-0201657

Proposta: 4223067

Controle Interno (Cédigo Controle): 702835583
N° de Registro SUSEP: 054362023001207750201657

DADOS DO SEGURADO: PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINOPOLIS

CPF/CNPJ: 06.376.669/0001-69 R GETULIO VARGAS, 435, CENTRO, CEP 65.750-000,
ESPERANTINOPOLIS - MA -

DADOS DO TOMADOR: MVDC EMPREENDIMENTOS LTDA

CPF/CNPJ: 26746084000109 R BR RIO BRANCO S/N, , CENTRO - CEP: 65.148-000 - AXIXA -
MA

DADOS DA CORRETORA:
000002.0.203293-3 AIRAM CORRETORA DE SEGUROS LTDA
- Documento eletronico digitalmente assinado por:

N
ICP 771 ICP
Brasil a\-:L.rr.'fz";,:.-‘ Brasil

1renle por Assinado d gta mente pon
%Roque Jr. de H. Melo %Eduardo de O. Nobrega

Documento eletrénico assinado digtamente conforme MP n® 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que instiuiu a Infra - estndura de Chaves Publicas Brasileira - ICP - Brasil por: Signatarios(as),
Eduardo de OliveiraNobrega N° de Sériedo Certificada 62FF6E26A0F 88264 Roque de Holanda Melo N° de Série do Cerfificado: 7 ABF 101BBB728D5501532D0F6E57775DCFEADDST ™

Autenticidade, integridade e validade juridica em forma eletrnica garantida através de Chaves Piblicas BrasileiaICP-Brasil. As condigdes contratuals /
entidade junto & Susep, poderdo ser consultadas no site hitps:/iwww gov.bdsusep/plbr de acodo com onimem de processo constante da apdlice /
perante a SUSEP pode ser consuitada no site hitps:/www.gov.brsusep/pt-br. Esle produto esti protocolado através do N.° de Processo SUSEP 15414,
SUSEP: 0800.021.8484. Central de Atendimento: 0800.704. 0301, deficiente auditivo 0800.742.6060, Ouvidoria: 0800.643.0301, http/www.consumidorgov.br.
Pagina 1de 9
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21T N° Apdlice Seguro Garantia: 12-0775-0201657
A" Proposta: 4223067 SEGUROS
3, Controle Interno (Cédigo Controle): 702835583

i N° de Registro SUSEP: 054362023001207750201657

FRONTISPICIO DE APOLICE SEGURO GARANTIA

Garantia Contratada

Licitante R$ 28.772,51 0775 - GARANTIA, SEGURADO
- SETOR PUBLICO

Descrigdo da Garantia: Coberturas, valores e prazos previstos na Apdlice:

~
Inicio Término
Licitante R$ 28.772,51 21M1/2023  22/01/2024
Multas e Penalidades R$ 28.772,51 21/11/2023 22/01/2024
Demonstrativo de Prémio:
Prémio Liquido Licitante R$ 160,00
Adicional de Fracionamento R$ 0,00
1LO.F R$ 0,00
Prémio Total R$ 160,00
P Condicsesde Parcela Vencimento N° Carné Valor(R$)
1 24/11/2023 19310828 R$ 160,00

tm aendmento & Lei 12741N2nkemamos  que nodem as alguotas de 0F5% de MSPap ede 4% de COFNS sobre o5 prémios de sequios deduados do esaddleaco em legslo eecica({y alr(eg aoma dewribig, e{so) cewdoly no
Enan dess mrtaaagéu 82 mherwra{§.Pode(m) mier aderagoidey quando conratdaly imladamente o em oura cn’mus @o

b
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n
LR N° Apdlice Seguro Garantia: 12-0775-0201657 i

- Fe Proposta: 4223067 SEGUROS
gmld Controle Interno (Cédigo Controle): 702835583
Fipa N° de Registro SUSEP: 054362023001207750201657

FRONTISPICIO DE APOLICE SEGURO GARANTIA

Objeto da Garantia

‘ Esta Apdlice de riscos declarados garante Indenizagdo, até o valor do Limite Maximo de Garantia,

' pelos Prejuizos decorrentes da recusa do Tomador adjudicatario em assinar o contrato

- administrativo licitado, conforme termos e condigdes descritos no Edital TOMADA DE PRECOS N°
1 010/2023 - PARA TODOS OS LOTES.

|

“demais, esta Apolice de riscos declarados garante Indenizagdo, até Limite Maximo de Garantia,
. pelos Prejuizos decorrentes do inadimplemento de multas e penalidades administrativas impostas
' pelo Segurado ao Tomador, e ndo adimplidas no prazo definido no Contrato Principal ou notificag@o |
' realizada ao Tomador.

' O presente documento & emitido em consonancia com a Circular SUSEP 662, de 11 de abril de
| 2022.

| ESTA APOLICE NAO PODERA SER UTILIZADA COMO COMPLEMENTO OU ENDOSSO DE
' APOLICE ANTERIORMENTE FORNECIDA POR ESTA SEGURADORA REFERENTE AO
| MESMO EDITAL E/OU CONTRATO OBJETO DESTE SEGURO.

Pagina 3 de 9
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Processo N, 4C. 3%

n
T N° Apdlice Seguro Garantia: 12-0775-0201657 J
L 8 Proposta: 4223067
s Controle Interno (Cédigo Controle): 702835583
Fips N° de Registro SUSEP: 054362023001207750201657

CONDIGOES CONTRATUAIS

LICITANTE
PROCESSO SUSEP n.° 15414.636371/2022-53.

' 1. OBJETIVO DO SEGURO - RISCOS COBERTOS

' 1.1. Este contrato de seguro garante Indenizagdo, até o valor do Limite Maximo de Garantia, pelos

' Prejuizos decorrentes da recusa do Tomador adjudicatario em assinar o contrato administrativo ‘

' licitado, ou demais inadimplementos elencados nos termos e condigdes descritos no Edital os quais |

' levem a execugéo da garantia de oferta. |
~2, RISCOS EXCLUIDOS

- 2.1. Nao estao incluidos na cobertura quaisquer prejuizos ocasionados direta ou

|
1
|
 indiretamente e ocorridos em consequéncia de: l
‘ i
‘ a) obrigagoes trabalhistas e previdenciarias; ;

- b) riscos cobertos por outros ramos ou modalidades de seguro, tais como, mas nao se
' limitando a seguro de responsabilidade civil, lucros cessantes e eventos e riscos de natureza
- ambiental;

c) eventos de caso fortuito ou forga maior, nos termos do Cédigo Civil;

' d) inadimpléncia de obrigagdes garantidas, decorrentes de atos ou fatos de responsabilidade |
' do Segurado, que tenham contribuido de forma determinante para ocorréncia do Sinistro;;

~e) inadimpléncia de obrigacdes do Edital que ndo sejam de responsabilidade do Tomador;

f) penalidades decorrentes do atraso do Tomador na apresentacido desta Apdlice e seus |
' Endossos, ou da inadequagdo da Apdlice para garantia do Edital; |

Eg) atos de terrorismo conforme definido por legislagdo ou regulamentagdo aplicavel;

;h) atos de hostilidade, guerra, rebelido, insurrei¢cdo, revolugdo, confisco, destruicdo
' requisicdo decorrentes de qualquer ato de autoridade de fato ou de direito, civil ou militar
'em geral, todo ou qualquer ato ou consequéncia dessas ocorréncias, bem como a '
praticados por qualquer pessoa agindo ou em ligagdo com qualquer organizagdo cujas ;
| atividades visem a derrubar pela forga o governo ou instigar a sua queda, pela perturbagiolda }
ordem politica e social do pais por meio de atos de terrorismo, guerra, revolugao, subverdio i
e guerrilhgs; |

|

r

i) quaisquer perdas, destruicdao ou danos, de quaisquer bens materiais, prejuizos e despes
- emergentes ou consequentes de qualquer forma de radiagio, contaminagio, residuo ou fissio, &
| inclusive, ~ _mas ndao  se limitando, as nuclearées 2] ionizantes; |

Pagina 4 de §
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o - rocesso n°
= =% N° Apdlice Seguro Garantia: 12-0775-0201657

"} Proposta: 4223067 SEGUROS
wld  Controle Interno (Codigo Controle): 702835583
fit N de Registro SUSEP: 054362023001207750201657

| j) obrigagdes que nio estejam expressamente garantidas e previstas no Objeto da presente
| Apdlice. :

' 3. PREMIO 1
' 3.1. O Tomador é responsavel pelo pagamento do Prémio correspondente a Apdlice, assim como de ‘
' todos seus Endossos. i
' 3.2. Esta Apdlice continuard em vigor mesmo quando o Tomador ndo pagar o Prémio nas datas 1
' convencionadas. L
' 3.3. A presente modalidade de seguro-garantia ndo contempla a hipétese de devolugédo de prémio |
| em caso de cancelamento. |

|

—~
1. ALTERAGCOES, RENOVAGOESE ATUALIZACOES

' 4.1. A Apolice acompanhara as modificagées ja previstas no Edital subscrito, mediante emissdo de
Endosso ou nova Apdlice. i
' 4.2. Para alteragdes posteriores efetuadas no Edital, em virtude das quais se faca necessaria a |
- modificagdo da Apdlice, esta podera acompanhar tais modificagdes, desde que solicitado e haja o |
 respectivo aceite pela Seguradora, por meio da emissao de Endosso ou nova Apdlice.

' 4.3. As alteragbes, renovagoes e atualizagées nio se presumem e serdo precedidas de pedldo |
' do Segurado, acompanhado dos documentos que as demonstrem, inclusive paraa atuallzagao
monetarla do LMG pelo indice constante do Edital. ‘
4 4. Ao aceitar a presente Apdlice, Segurado e Tomadorreconhecemo seudever em comun icar | |
a Seguradora, em prazorazoavel,nuncasuperiora 10 (dez) dias uteis apos o fato, de alteragées |
' ocorridas ao Edital ou da obrigagdo constante do Objeto da Garantia que influenciem o risco |

- subscrito pela Seguradora, sendo, ou nao, tais alteragdes formalizadas contratualmente. ;
' 4.5. A nao observancia pelo Segurado das obrigacdes constantes no item 4.4. importam em |

' Perda de Direitos, conforme item 7, abaixo, desde que (i) disso resulte agravamento do risco ‘

' coberto; e (i) isso tenha relacdo com o sinistro ou esteja comprovado, pela Seguradora, que |

~0 Segurado silenciou de ma-fé. 1

5 RECLAMAGAO E CARACTERIZAGAO DE SINISTRO
' 5.1. Reclamacdo_de Sinistro: ndao sanado o inadimplemento e nido assinado o ¢ ntrato
‘admlnlstratwo I|C|tado a Reclamagdo de Sinistro podera ser realizada pelo Segurado, |
- mediante envio de comunicagdo a Seguradora, ao “canal de sinistro” constante do sitio |
eletronico da Seguradora, informando-a acerca da conclusio do processo administrativo para
- apuracao de Prejuizos.
5.2. Caracterizacdo do Sinistro: o Sinistro restard caracterizado quando da exigibilidade dos |
Prejuizos causados ao Segurado, por culpa ou dolo do Tomador. f
' 5.3. Para a Reclamacdo de Sinistro sera necessaria a apresentagio dos seguintes|
- documentos:
' a) cépia do Edital de licitagdo e seus anexos;
' b) cépia integral do processo licitatorio correspondente ao Edital; :
; c) copla da notificacdo do Tomador para assinatura do contrato a?ﬁstratwo licitado; ¥
|

' d) copia do processo administrativo que documentou a inadimplép€ia do Tomador e culminou
' na aplicaga@o de multas e/ou apuragéo de  Prejuizos ao Segurado;
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l'ﬂ'e)"planﬂha, relatério e/ou correspondéncias informando os Prejuizos sofridos; _ |
' f) planilha, relatério elou correspondéncias informando da existéncia de valores retld_os; o
' g) copia de atas, notificagdes, contranotificagées, documentos, correspondéncias, inclusive |
' e-mails, trocados entre Segurado e Tomador, relacionados a inadimpléncia do Tomador;
' h) cépia do novo contrato firmado pelo Segurado com o Licitante Substituto, quando aplicavel.
' 5.4. Regulacdo do_Sinistro: a Seguradora deverd apresentar Relatorio Final de Regulagao do
' Sinistro em até 30 (trinta) dias corridos, contados do recebimento da Reclamac&o de Sinistro |
' devidamente acompanhada dos documentos acima listados. {
' 5.4.1. A Seguradora podera solicitar, ao Segurado, outros documentos e/ou informagdes |
complementares para a andlise de cobertura da Reclamagéo de Sinistro apresentada, hipotese
' na qual o prazo previsto no item 5.4. sera suspenso, voltando a correr sua contagem a partir
' do dia util subsequente aquele em que forem completamente atendidas as exigéncias da
' Seguradora.
~5.4.2. Em caso de decisdo judicial, ou arbitral, que impe¢a ou de alguma forma influencie na
possibilidade de execucgéo da garantia pelo Segurado, ou suspenda os efeitos da Reclamacao
' de Sinistro comunicada a Seguradora, o prazo de 30 (trinta) dias constante do item 5.4. sera |
' suspenso, voltando a correr sua contagem a partir do primeiro dia atil subsequente a
| revogagao da decisao, ou auséncia de efeito suspensivo ao recurso. !

' 6. INDENIZAGAO E SUB-ROGAGAO
' 6.1. Caracterizado o Sinistro, a Seguradora indenizarda o Segurado, ou o Beneficiario mediante
' pagamento em dinheiro dos Prejuizos ocasionados em razdo da inadimpléncia do Tomador.

6.1.1. O calculo da Indenizagdo corresponderd ao valor das multas aplicadas ao Tomador, conforme |

' disposto no Edital.
' 6.1.2. Em complemento ao calculo descrito no item 6.1.1 acima, na ocorréncia de sinistro, 0s |
- eventuais saldos de créditos do Tomador apurados junto ao Segurado, serdo utilizados para
- amortizacdo do valor da indenizagdo, sem prejuizo de seu pagamento no prazo devido. g
' 6.2. Caso o pagamento da Indeniza¢do aconteca antes da apuragao dos saldos de créditos do |
- Tomador, o Segurado devolvera a Seguradora os valores por ela pagos em excesso.

#™5.3. O pagamento da Indenizagdo devera ocorrer dentro do prazo maximo de 30 (trinta) dias, devendo
0 Segurado colaborar com a assinatura do termo de quitagdo ou do termo de retomada, conforme o |
caso.

6.3.1. O ndo pagamento da Indenizagdo no prazo previsto sujeitara a Seguradora ao pagamento de |
' juros de mora e corregdo monetaria, a partir daquela data, nos termos do Edital e sua legislacéo |
- especifica. '
' 6.4. Paga a Indenizagdo, a Seguradora se sub-rogara nos direitos e poderes do Segurado contra
' Tomador e/ou terceiros cujos atos ou fatos tenham dado causa ao Sinistro.

6.4.1. E ineficaz qualquer ato do Segurado que diminua ou extinga, em prejuizo da Seguradora,
direitos de sub-rogagéo.

7. PERDA DE DIREITOS
7.1. Aplicam-se a presente Apdlice as obrigagoes e responsabilidades do Segurado canstantes
dos artigos 765, 766, 768, 769 e 771 do Codigo Civil, ou outros que venham a substitui-los, be
' como os direitos e faculdades da Seguradora emergentes de tais dispositivos legais. |
' 7.2 O Segurado esta ciente das hipéteses de perda de direito quanto a descumprimentos de |
' suas obrigagdes, 6nus, encargos, desembolsos e despesas de sua responsabilidade, |
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“assumidos e acordados no ambito do Edital e/ou desta Apélice.
' 8. EXTINGAO DA COBERTURA

' 8.1. A responsabilidade da Seguradora extinguir-se-a, de pleno direito, quando ocorrer uma das
| seguintes situagdes abaixo:

Y%,

' a) o contrato administrativo decorrente do Edital garantido pela Apdlice for definitivamente assinado |

' entre Segurado e Tomador;
' b) quando a Seguradora e o Segurado assim o acordarem;
c¢) quando o pagamento da Indenizacdo ao Segurado atingir o LMG da Apdlice;
d) quando o Objeto da Garantia for extinto; ou

' e) término da vigéncia prevista na Apélice ou Endosso.
' 8.2. A responsabilidade da Seguradora esta limitada aos Prejuizos decorrentes dos eventos de
Anadlmplemento ocorridos durante a Vigéncia da Apodlice, observado o prazo prescricional de

| (um) ano aplicavel ao contrato de seguro para sua caracterizacdo e comunicagao a |

' Seguradora.

| ; :

' 9. CONCORRENCIA DE APOLICES E GARANTIAS

. 9.1. E vedada a utilizagdo de mais de um seguro-garantia na mesma modalidade para cobrir o mesmo
' objeto, salvo no caso de apdélices complementares.

' 9.2. No caso de existirem duas ou mais garantias distintas cobrindo as mesmas obrigagdes do Objeto |

' da Garantia, a Indenizagdo devera ser dividida proporcionalmente entre as garantias apresentadas
' ao Edital, de modo a ndo resultar em aufericdo de lucro ao Segurado.

' 10. CONTROVERSIAS

- 10.1. Eventuais controvérsias entre Seguradora e Segurado serdo processadas no foro do domicilio
- do Segurado.

-~ i
- 11. ACEITACAO

111 A contratagcdo da Apdlice somente podera ser feita mediante proposta assinada pelo

proponente seu representante ou por corretor de seguros habilitado. A proposta escrita devera conter
§ os elementos essenciais ao exame e aceitagdo do risco.

- 11.2. A Seguradora terd o prazo de 15 (quinze) dias para se manifestar sobre a aceitagéo ou néo da |

- proposta, contados da data de seu recebimento.
' 11.2.1. A solicitagdo de documentos complementares podera ocorrer mais de uma vez, durante o
' prazo previsto no item 11.2. Nesta hipétese, o prazo de 15 (quinze) dias previsto no item 11.2 s
' suspenso, voltando a correr a partir da data em que se der a entrega da documentacéo.

mail, via plataforma eletrénica ou qualquer outro meio escrito valido. A auséncia de manifestaca
escrito, da Seguradora, no prazo acima aludido, ndo caracterizara a aceitagdo tacita do segur

- prazo aludido no item 11.2. serd suspenso até que o ressegurador se manifeste formalmgnge,
- comunicando a Seguradora, por escrito, ao proponente, tal eventualidade, ressaltando a consequente
' inexisténcia de cobertura enquanto perdurar a suspensao.

11.4. Caso a aceitagédo da proposta dependa de contratagdo ou alteragcdo de resseguro facultativo,/o |
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|aceitagdo da proposta. |
' 11.6. A aceitacéo da proposta de seguro esta sujeita a analise do risco.

' 12. DISPOSIGOES GERAIS

' 12.1. Fica estabelecido que, para fins indenitarios, esta Apdlice ndo cobrira quaisquer

' Prejuizos, perdas e/ou demais penalidades decorrentes da violagdo de normas anticorrupgéao

' perpetradas com participagdo dolosa do Segurado e/ou seus representantes.

' 12.2. No tocante a alocagao dos riscos previstos nesta garantia, havendo contrariedade e/ou

- divergéncia entre as disposigdes previstas na presente Apdlice/Endosso e no contrato e/ou

' aditivos garantidos, prevalecerdo sempre as disposi¢cdes da presente Apdlice/Endosso.

' 12.3. Cabe ao Tomador e ao Segurado a conferéncia das condigdes e termos desta Apdlice

' elou Endosso, estandode pleno acordo que a Seguradora a preste e cumpra, tal como disposto |
~em suas Condi¢oes Contratuais.

12.4. Tomador e Segurado reconhecem que a validade do presente negocio juridico e a eficacia do

' contrato de seguro € vinculada & aceitag@o do Segurado da presente Apdlice ou Endosso em sua

| integralidade.

' 12.5. Esta Apdlice € inalienavel e irrevogavel.

' 12.6. Considera-se como ambito geografico de cobertura todo o territério nacional.

12.7. A presente Apdlice ndo conta com franquias, participagdes obrigatorias do Segurado, caréncia

' de qualquer tipo, assim como ndo permite a reintegra¢éo do seu Limite Maximo de Garantia.

' 12.8. Este seguro é contratado a primeiro risco absoluto.

' 12.9. O registro do produto & automatico e ndo representa aprovagédo ou recomendacao por parte da |
| SUSEP.
' 12.10. O segurado podera consultar a situacdo cadastral do corretor de seguros e da sociedade
' seguradora no sitio eletrénico https://www.gov.br/susep.

' 13. DEFINIGOES
' 13.1. Em acréscimo aos termos definidos constantes das Condigdes Contratuais, aplicam-se também
~a esta Apolice, as seguintes definicdes:
. . Apolice: documento, emitido e assinado pela Seguradora, que representa formalmente o contrato
' de seguro-garantia.
Il. Beneficiario: pessoa juridica, a qual possui interesse legitimo no Objeto da Garantia e que pode
incorrer, direta ou indiretamente, em Prejuizos decorrentes do inadimplemento contratual do
Tomador.

Contratuais.
IV. Edital: ato indicado no Objeto da Garantia, por intermédio do qual o Segurado faz public
proposito de licitar um objeto determinado, estabelece os requisitos exigidos dos proponentes &

projetos e demais informagées disponibilizadas pelo Segurado para elaboragéo de propostas

lo
' licitantes.
' V. Endosso: documento emitido pela Seguradora por meio do qual s&o formalizadas alteragtes d
Apdlice.

| VI Indenizagdo: contraprestagdo da Seguradora perante o Segurado relativa aos Prejufzos}%
' causados pelo Tomador em razdo do inadimplemento das obrigagées cd;éasvpelo seguro, a qual |
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7 podera se dar por meio de pagamento em dinheiro dos Prejuzos apurados no ambito dos PI’EJUIZOS
' cobertos pelo seguro.

Vll Limite Maximo de Garantia (LMG): valor maximo de Indenizagdo garantido pela Seguradora |

' considerando uma ou mais coberturas previstas na Apdlice.

' VII. Prejuizos: multas e penalidades aplicadas pelo Segurado ao Tomador, em decorréncia da nao |

' assinatura do contrato administrativo, conforme definido no Edital, as quais ndo tenham sido
' adimplidas no prazo definido no Edital ou notificagéo ao Tomador.
| IX. Prémio: importancia devida pelo Tomador a Seguradora, como contraprestagédo da cobertura de
| seguro contratada.
' X. Prémio Minimo: a parcela do prémio ndo reembolsavel e devido a Seguradora a titulo de
' remuneragdo minima a partir do momento da emissdo do seguro, em razdo do consumo de
' capacidade e seu custo de oportunidade, bem como pela propria garantia securitaria prestada desde
- o momento da emissao da Apdlice.

~X|. Relatério Final de Regulagao de Sinistro: documento no qual a Seguradora comunica existéncia
-de cobertura ou, conforme o caso, as razdes técnico-legais para eventual negativa de cobertura ou
- extingdo de cobertura/responsabilidade da Seguradora.
' XIl. Segurado: ente da Administragdo Publica que publica o Edital, nos termos da legislagao.
' Xlll. Seguradora: é a Junto Seguros S/A.
' XIV. Seguro-garantia: seguro que garante o fiel cumprimento das obrigagbes assumidas pelo

' Tomador perante o Segurado, conforme Condi¢cées Contratuais da Apdlice

| ' XV. Tomador: pessoa juridica participante de processo licitatdrio correspondente ao Edital.

' XVI. Vigéncia: as Apolices e Endossos terdo seu inicio e término de vigéncia as 23:59hs das datas |

 para tal fim neles indicadas.
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MINISTERIO DA FAZENDA
SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS PRIVADOS

CERTIDAO DE REGULARIDADE

Certificamos que JUNTO SEGUROS S.A., CNPJ 84948157000133, esta autorizada a operar,

conforme PORTARIA 1139, publicado(a) no D.O.U. de 03/12/1991, nos termos da legislagado
vigente.

Certificamos ainda que a entidade nao se encontra, nesta data, sob regime de Direcédo
“™Fiscal, Intervencao, Liquidacdo Extrajudicial ou Fiscalizagdo Especial, e ndo esta cumprindo
penalidade de suspensdo imposta pela SUSEP.

Dados complementares e esta certiddo atualizada podem ser obtidos
em www.susep.gov.br ou por meio de peticao a Autarquia.

Codigo da Certiddo: CR05436_17112023_131816_614

Esta Certiddo é valida por 30 dias, ndo prevalecendo sobre certiddoes geradas
posteriormente.

Rio de Janeiro, 17 de Novembro de 2023.
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